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APROBACION DEFINITIVA POR EL CONGRESO 

121/000040 Presupuestos Generales del Estado para 1991. 

El Pleno del Congreso de 'los Diputados, en su sesión 
del día 27 de diciembre de 1990, aprobó, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 90 de la Constitución, el 
Proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para 1991 (número de expediente 121/000040), con el tex- 
to que se inserta a continuación. 

Se ordena la publicación en cumplimiento de lo previs- 
to en el artículo 97 del Reglamento de la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 27 de diciembre 
de 1990.P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

LEY DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO 
PARA 1991 

PREAMBULO 

En la elaboración de la Ley de Presupuestos Generales 
del Estado para 1991 se ha podido respetar el procedi- 
miento ordinario de elaboración previsto en el artícu- 
lo 134 de la Constitución Espariola, tras la especialidad 
que supuso la Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para 1990, aprobada a mediados de este ejercicio con el 
fin de la situación de prórroga de los Presupuestos de 
1989. 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para 1991 
mantiene la consideración de la Ley de Presupuestos no 
sólo como norma que refleja la totalidad de los ingresos 
y gastos del sector público estatal con carácter anual, sino 
también como instrumento de política económica en la 
que se contienen aquellas cuestiones que inciden en la po- 

lítica económica del Gobierno. En este sentido, se man- 
tienen los criterios de vigencia ya establecidos en leyes an- 
teriores. 

Desde la perspectiva del contenido de la Ley debemos 
destacar los siguientes aspectos: 

Se mantiene la limitación ya introducida en la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado para 1990 a la facul- 
tad de reconocimiento de obligaciones no financieras, con 
las matizaciones que el propio texto contiene, al haberse 
podido comprobar que esta medida constituye un instru- 
mento de control efectivo respecto de la gestión y evolu- 
ción del gasto público. En materia de gestión presupues- 
taria, debe destacarse por su importancia la regulación 
que se introdube en la Ley General Presupuestaria para 
las subvenciones y ayudas públicas. Esta regulación, que 
intenta contemplar en su totalidad los distintos aspectos 
que inciden en el proceso de concesión de subvenciones y 
ayudas públicas, tiene como finalidad no sólo llenar un 
vacío normativo existente hasta la actualidad, sino servir 
de forma eficaz de instrumento de control del gasto pú- 
blico, velando por una eficiente y correcta utilización del 
mismo. 

En este mismo ámbito, debemos mencionar las modi- 
ficaciones introducidas respecto al proceso de elaboración 
de los programas de actuación, inversiones y financiación 
de las Sociedades Estatales, en un intento de diferenciar 
los procesos de planificación y presupuestación que per- 
mitan un mejor y más completo conocimiento de los pro- 
gramas globales de inversión del sector público empresa- 
rial. Por lo que se refiere tanto a los gastos del personal 
activo como a las pensiones públicas, y en línea con lo he- 
cho en anteriores leyes de presupuestos, los incrementos 
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previstos tienden a mantener el nivel adquisitivo del sec- 
tor. 

En materia tributaria, es de destacar la ausencia de dis- 
posiciones relativas al Impuesto sobre la Renta de las Per- 
sonas Físicas y al Impuesto sobre el Patrimonio, al que- 
dar reguladas estas materias en sus respectivas leyes de 
reforma. Respecto a las demás figuras tributarias las me- 
didas normativas que se introducen responden, de acuer- 
do con lo que se viene haciendo en años anteriores, a la 
necesidad de adecuar el sistema tributario a la evolución 
de la inflación, y al avance en el proceso de armonización 
fiscal con la Comunidad Económica Europea, exclusiva- 
mente respecto del Impuesto sobre Hidrocarburos. Men- 
cionar en relación con el Impuesto sobre Sucesiones y Do- 
naciones, las actualizaciones introducidas para compen- 
sar el previsible incremento experimentado por los valo- 
res catastrales. 

En lo que se refiere al régimen de financiación de las 
Corporaciones Locales y Comunidades Autónomas, se 
mantiene para las Corporaciones Locales el sistema dise- 
ñado por la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. En 
materia de Comunidades Autónomas, se mantiene transi- 
toriamente la solución diseñada en la Ley de Presupues- 
tos para 1990 mientras se aprueba la nueva Ley regula- 
dora del Fondo de Compensación Interterritorial. 

Por último, en el ámbito de la organización de la Ad- 
ministración Pública, es preciso destacar la importante 
transformación sufrida, en el seno de los procesos de re- 
forma impulsados desde el Ministerio para las Adminis- 
traciones Públicas, de la Administración Tributaria del 
Estado, dotándola de una forma jurídica caracterizada 
por una eficaz correlación entre la estructura de la nueva 
Entidad y las funciones a desempeñar por la misma, y por 
la adecuada combinación de normas públicas y privadas 
que permita conseguir la máxima operatividad en el de- 
sempeño de tales funciones, y en concreto, la de la ges- 
tión eficaz del sistema tributario. En este mismo sentido 
podemos mencionar las transformaciones operadas en el 
servicio de Correos, y en otros organismos tales como la 
Biblioteca Nacional o la Escuela Oficial de Turismo. 

TITULO 1 

De la aprobación de los Presupuestos y de SUS 

modificaciones 

CAPITULO PRIMERO 

Créditos iniciales y Financiación de los mismos 

ARTICULO UNO 

Ambito de los Presupuestos Generales del Estado 

En los Presupuestos Generales del Estado para el ejer- 
cicio 1991 se integran: 

a) El presupuesto del Estado. 
b) Los presupuestos de los Organismos autónomos del 

Estado de carácter administrativo. 
c) Los presupuestos de los Organismos autónomos del 

Estado de carácter comercial, industrial, financiero o aná- 
logo. 

d) El presupuesto de la Seguridad Social. 
e) Los presupuestos de los siguientes Entes del Sector 

público estatal, cuya normativa específica confiere carác- 
ter limitativo a los créditos de su presupuesto de gasto: 

- Consejo de Seguridad Nuclear. 
- Consejo de Administración del Patrimonio Nacio- 

- Instituto Español de Comercio Exterior. 
nal. 

0 El presupuesto del Ente Público Radiotelevisión Es- 
pañola y de las Sociedades estatales para la gestión de los 
servicios públicos de Radiodifusión y Televisión. 

g) Los presupuestos de las Sociedades estatales de ca- 
rácter mercantil. 

h) Los presupuestos de las restantes Entidades de De- 
recho público a que se refiere el artículo 6 del texto re- 
fundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 1091í1988, de 23 de septiembre. 

ARTICULO DOS 

De la aprobación de los estados de gastos e ingresos de 
los Entes referidos en las letras a) a e) del artículo uno 

de la presente Ley 

Uno. Para la ejecución de los programas integrados en 
los estados de gastos de los presupuestos de los Entes 
mencionados en los apartados a), b), c), d) y e) del artícu- 
lo anterior, se aprueban créditos en los Capítulos econó- 
micos 1 a VI11 por importe de 19.525.052.239 miles de pe- 
setas, según la distribución por programas detallada en 
el Anexo 1, de esta Ley. La agrupación por funciones de 
los créditos de estos programas es la siguiente, en miles 
de pesetas: 

Funciones Capítulos 1 
a VI11 

Alta Dirección del Estado y del Gobierno 
Administración General . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Justicia ................................. 
Protección y Seguridad Nuclear . . . . . . . .  
Defensa ................................. 
Seguridad y Protección Civil . . . . . . . . . . . .  
Seguridad y Protección Social . . . . . . . . . .  
Promoción Social ....................... 
Sanidad..  ............................... 
Educación .............................. 
Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

27.676.522 
‘38.21 8.892 
80.962.297 

190.887.95 1 
4.733.702 

798.992.678 
487.670.872 

7.140.647.860 
408.5 12.41 8 

2,106.534.324 
935.839.789 
99.9 18.625 
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Funciones Capítulos 1 
a Vi i i  

Bienestar Comunitario .................. 
Cultura ................................. 
Otros Servicios Comunitarios y Sociales 
Infraestructuras Básicas y Transportes . 
Comunicaciones ........................ 

Investigación Científica, Técnica y Apli- 
cada .................................. 

Infraestructuras Agrarias ............... 

Información Básica y Estadística ....... 
Regulación económica .................. 

Regulación financiera . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Regulación comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

20.243 -699 
86.279 .O1 9 
13.549.403 

1.205.856.954 
180.169.656 
53.949.856 

209.203.639 
,32.727.689 

269.480.772 
88.6 15.772 

182.016.1 19 

Dos. En los estados de ingresos de los Entes referidos 
en el apartado anterior, se recogen las estimaciones de los 
derechos económicos que se prevén liquidar durante el 

Funciones Capítulos 1 
a ViiI 

Agricultura, Ganadería y Pesca . . . . . . . . .  465.369.076 
Industria ................................ 139.095.865 
En e r g í a ................................. 9.476.034 
Minería ................................ 67.756.1 18 
Turismo.. ............................... 12.1 11.253 
Transferencias a Administraciones Públi- 

cas Territoriales ...................... 2.144.508.971 
Relaciones financieras y transferencias a 

Gastos financieros de la Deuda Pública . 1.534.616.414 

TOTAL.. .............................. 19.525.052.239 

las Comunidades Europeas . . . . . . . . . . .  489.430.000 

ejercicio presupuestario. La distribución de su importe 
consolidado expresado en miles de pesetas se recoge a 
continuación: 

(Miles de pesetas) 

Capítulos Capítulos Capitulo 
Económicos 1 a VI1 VI11 Total 

Ingresos no Activos ingresos 
Entes financieros financieros 

Estado 11.342.080.946 47.555.000 11.389.635.946 
~~ ~ 

Organismos Autónomos administrativos 1.189.780.057 127.420.373 1.317.200.430 

Organismos Autónomos Comerciales, industriales, finan- 
cieros o análogos 752.374.677 484.802 752.859.479 

Seguridad Social ' 5.370.757.577 7.226.837 5.377.984.4 14 

Consejo de Seguridad Nuclear 3.628.535 1.325.167 4.953.702 

Consejo de Administración del Patrimonio Nacional 1.485.750 - 1.485.750 

Instituto Español de Comercio Exterior 1.91 3.900 310.000 2.223.900 

TOTAL 18.662 .O2 1.442 184.322.179 18.846.343.62 1 

Tres. Para las transferencias internas entre los Entes 
referidos en el apartado uno de este artículo, se conceden 

créditos por importe de 3.232.015.794 miles de pesetas, 
con el siguiente desglose por Entes: 
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Cuatro. Los créditos incluidos en los programas y 
transferencias entre subsectores de los estados de gastos 
aprobados en este artículo, se distribuyen orgánica y eco- 

nómicamente, expresados en miles de pesetas, según se 
indica a continuación: 

(Miles de pesetas) 

Entes 

Capítulos Capítulos Capítulo 
Económicos 1 a VI1 VI11 Total 

Gastos Activos gastos 
no financieros financieros 

Estado 
~~ 

12.172.267.790 2 16.525.196 12.388.792.986 

Organismos Autónomos administrativos 2.1 17.475.522 20.1 52.862 2.137.628.384 

Organismos Autónomos comerciales, industriales, financie- 
ros o análogos 934.533.147 2.253.054 936.786.201 

Seguridad Social 7.2 17 .084.999 44.405.156 7.261.490.155 

Consejo de Seguridad Nuclear 4.713.702 20.000 4.733.702 

Consejo de Administración del Patrimonio Nacional 9.566.589 - 9.566.589 

Instituto Español de Comercio Exterior 17.435.01 6 635.000 18.070.0 16 

TOTAL 22.473.076.765 283.991.268 22.757.068.033 

Cinco. Para la amortización de pasivos financieros, se 
autorizan créditos en el Capítulo IX de los estados de gas- 
tos de los Entes a que se refiere el apartado uno, por im- 
porte de 1.102.234.009 miles de pesetas, cuya distribución 
por programas se detalla en el anexo1 de esta Ley. 

ARTICULO TRES 

De los beneficios fiscales 

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos del Es- 
tado se estiman en 1.153.259.000 rniles de pesetas. Su or- 
denación sistemática se incorpora como anexo al estado 
de ingresos del Estado. 

ARTICULO CUATRO 

De la financiación de los créditos aprobados en el 
artículo dos de la presente Ley 

Los créditos aprobados en el apartado uno del artícu- 
lo dos de esta Ley, que ascienden a 19.525.052.239 miles 
de pesetas, se financiarán: 

a) con los derechos económicos a liquidar durante el 
ejercicio, que se detallan en los estados de ingresos corres- 
pondientes y que se estiman en 18.846.343.621 miles de 
pesetas; y 

b) con el endeudamiento neto resultante de las opera- 
ciones que se regulan en el Capítulo Primero del Título V 
de esta Ley. 

ARTICULO CINCO 

De la Cuenta de operaciones comerciales de los 
Organismos autónomos de carácter comercial, 

industrial, financiero o análogo .- 

Se aprueban las estimaciones de gastos y previsiones 
de ingresos referidas a las operaciones propias de la acti- 
vidad de estos Organismos y de los Entes Públicos con la 
estructura presupuestaria de aquéllos, recogidas en las 
respectivas Cuentas de operaciones comerciales. 

ARTICULO SEIS 

De los presupuestos de los Entes referidos en las 
letras f), g) y h) del artículo uno de esta Ley 

Uno. 1. Se aprueba el presupuesto del Ente público 
Radiotelevisión Española en el que se conceden las dota- 
ciones necesarias para atender al desarrollo de sus acti- 
vidades, por un importe de 45.150.000 miles de pesetas, 
estimándose sus recursos de igual cuantía. 

2. Se aprueban los presupuestos de las Sociedades es- 
tatales para la gestión de los servicios públicos de radio- 
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difusión y televisión a que se refiere la Ley 411980, de 1C 
de enero, con el siguiente detalle: 
- ((Televisión Española, Sociedad Anónima», por un 

importe total de gastos de 152.047.000 miles de pesetas 
ascendiendo los recursos a igual cuantía. 
- «Radio Nacional de España, Sociedad Anónima» 

por un importe total de gastos de 31.627.000 miles de p e  
setas, ascendiendo los recursos a igual cuantía. 

Dos. En los presupuestos de las restantes Sociedades 
estatales de carácter mercantil, con mayoría de capital 
público, se incluyen las estimaciones de gastos y previsio- 
nes de ingresos, referidos a los mismos y a sus estados fi- 
nancieros, presentados de forma individualizada o conso- 
lidados con los del grupo de empresas al que pertenecen, 
relacionándose en este último caso las Sociedades objeto 
de presentación consolidada. Sin perjuicio de lo anterior, 
se incluyen en cualquier caso de forma separada los de 
las Sociedades estatales de carácter mercantil que reci- 
ben subvenciones con cargo a los Presupuestos Generales 
del Estado. 

Tres. Se aprueban los presupuestos de las Entidades 
de Derecho público creadas al amparo del artículo 6 del 
texto refundido de la Ley General Presupuestaria, que a 
continuación se especifican, en los que se incluyen las es- 
timaciones de gastos y previsiones de ingresos referidos a 
los mismos y a sus estados financieros, sin perjuicio de 
los mecanismos de control que, en su caso, pudieran con- 
tener las disposiciones que les resulten de aplicación: 
- Centro para el Desarrollo Tecnológico e Industrial 

(CDTI). 
- Ferrocarriles de Vía Estrecha (FEVE). 
- Instituto Nacional de Hidrocarburos (INH). 
- Instituto para la Diversificación y Ahorro de la 

- Puerto Autónomo de Barcelona. 
- Puerto Autónomo de Bilbao. 
- Puerto Autónomo de Huelva. 
- Puerto Autónomo de Valencia. 
- Red Nacional de los Ferrocarriles Españoles (REN- 

- Sociedad Estatal de Promoción y Equipamiento del 

- Instituto de Crédito Oficial (ICO). 
- Fábrica Nacional de Moneda y Timbre (F.N.M.T.). 
- Instituto Nacional de industria (I.N.I.). 
- Ente Público de la Red Técnica Española de Tele- 

- Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV). 
- Empresa Nacional de Transportes de Viajeros por 

Energía (IDAE). 

FE). 

Suelo (SEPES). 

visión (RETEVISION). 

Carretera (ENATCAR). 

ARTICULO SIETE 

Del presupuesto resumen de la Mutualidad Nacional de 
Previsión de la Administración Local 

De acuerdo con lo establecido en la Disposición Adicio- 
nal del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, 

que aprobó el texto refundido de las disposiciones legales 
vigentes en materia de Régimen Local, y que da nueva re- 
dacción a la Ley 11í1960, de 12 de mayo, sobre creación 
de la Mutualidad Nacional de Previsión de la Administra- 
ción Local, se une a esta Ley como anexo el presupuesto 
resumen de la Mutualidad Nacional de Previsión de la Ad- 
ministración Local. 

CAPITULO SEGUNDO 

Normas de modificación y ejecución de créditos 
presupuestarios 

ARTICULO OCHO 

Principios Generales 

Uno. Con vigencia exclusiva durante 1991, las modi- 
ficaciones de los créditos presupuestarios autorizados en 
esta Ley, se sujetarán a las siguientes reglas: 

Primera. Las modificaciones de los créditos presu- 
puestarios se ajustarán a lo dispuesto en esta Ley, y a lo 
que al efecto se dispone en el texto refundido de la Ley 
General Presupuestaria, en aquellos extremos que no re- 
sulten modificados por aquélla. 

Segunda. Todo acuerdo de modificación presupuesta- 
ria deberá indicar expresamente, además del Ente públi- 
co o Sección a que se refiera, el programa, Servicio u Or- 
ganismo autónomo, artículo, concepto y subconcepto, en 
su caso, afectados por la misma, incluso en aquellos ca- 
sos en que el crédito se consigne a nivel de artículo. No 
obstante, las limitaciones señaladas en el artículo 70.1 del 
texto refundido de la Ley General Presupuestaria se en- 
tenderán referidas a nivel de concepto para aquellos ca- 
sos en que la vinculación establecida lo sea a nivel de ar- 
tículo. 

La correspondiente propuesta de modificación deberá 
expresar la incidencia en la consecución de los respecti- 
vos objetivos de gasto y las razones que la justifican. 

Tercera. Cuando las modificaciones autorizadas afec- 
ten a créditos del Capítulo 1, ((Gastos de Personal», debe- 
rán ser comunicadas por el Ministerio de Economía y Ha- 
cienda al Ministerio para las Administraciones Públicas 
para su conocimiento. 

Cuarta. Las limitaciones contenidas en el artículo 70 
del texto refundido de la Ley General Presupuestaria no 
serán de aplicación cuando las transferencias de crédito 
se produzcan como consecuencia del traspaso de compe- 
tencias a las Comunidades Autónomas, por aplicación de 
la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico 
Español, cuando se trate de créditos cuya financiación sea 
exclusivamente comunitaria o se realice conjuntamente 
por España y las Comunidades Europeas o cuando se efec- 
túen entre créditos de la Sección 06 ((Deuda Pública)). 

Asimismo, tampoco serán de aplicación las limitacio- 
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nes contenidas en el citado artículo 70 a los créditos a que 
hace referencia el Anexo 11. Segundo. Tres, a) y b). 

Quinta. Podrán generar crédito en los estados de gas- 
tos de los Centros que realizan funciones de inspección y 
control, los ingresos derivados de sanciones y recargos 
acordados en los correspondientes procedimientos admi- 
nistrativos, con ocasión de su efectivo ingreso en el Teso- 
ro Público. 

Estas generaciones se aplicarán a la mejora de los ser- 
vicios que lleven a cabo las citadas funciones de inspec- 
ción y control. 

Dos. A las retenciones de crédito que se efectúen como 
consecuencia de la Ley 16/1985, del Patrimonio Histórico 
Español, no les \serán de aplicación las limitaciones esta- 
blecidas en el artículo 22 de la Ley 37/1988, de 28 de di- 
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1989. 

ARTICULO NUEVE 

Competencias específicas en materia de modificaciones 
presupuestarias 

Uno. Con vigencia exclusiva durante 1991, correspon- 
den al Ministro de Economía y Hacienda las siguientes 
competencias específicas en materia de modificaciones 
presupuestarias: 

1. Incorporar al Presupuesto de la Sección 14, «Minis- 
terio de Defensa)), los remanentes de crédito del ejercicio 
precedente, cualquiera que sea el capítulo en que se pro- 
duzcan, siempre que procedan de dotaciones fijadas en 
cumplimiento de la Ley 44í1982, de 7 de julio, prorroga- 
da y ampliada por la Ley 6/1987, de 14 de mayo. De tales 
incorporaciones se dará cuenta a las Comisiones de Pre- 
supuestos del Congreso de los Diputados y del Senado. 

2. Autorizar las transferencias de crédito que resulten 
procedentes en favor de las Comunidades Autónomas, 
como consecuencia de los respectivos Reales Decretos de 
traspaso de servicios. 

3. Autorizar las generaciones de crédito que se pro- 
duzcan en virtud de lo previsto en el artículo ocho, regla 
quinta de esta misma Ley. 

Incorporar los remanentes que se produzcan en los 
créditos que tengan su origen en los Reales Decretos Le- 
yes 511988, de 29 de Julio, y 6/89, de 1 de Diciembre, así 
como en los Reales Decretos 1.1 13/89, de 15 de Septiem- 
bre, 1.692/89, de 17 de Noviembre, 1.605/89, de 29 de Di- 
ciembre y 87/90, de 26 de Enero, por los que se adoptan 
medidas urgentes para reparar los daños producidos por 
las inundaciones, tormentas y lluvias torrenciales acaeci- 
das durante los citados años en diversas regiones españo- 
las. 

5. Autorizar transferencias de crédito entre uno o va- 
rios programas incluidos en la misma o distinta función 
correspondiente a Servicios u Organismos Autónomos de 
distintos Departamentos Ministeriales, cuando ello fuese 
necesario en función de los convenios suscritos entre los 

4. 

diferentes Departamentos Ministeriales u Organismos Au- 
tónomos. 

6. Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda a 
realizar las modificaciones presupuestarias nrcesarias 
que se deriven de la transformación del Organisrno Autó- 
nomo «Consorcio de Compensación de Seguros)). 

Dos. Con vigencia exclusiva durante 1991, correspon- 
de al Ministro de Defensa autorizar las generaciones de 
crédito contempladas en el artículo 71 b) y c) del texto re- 
fundido de la Ley General Presupuestaria, motivadas por 
ingresos procedentes de ventas de productos farmacéuti- 
cos o de prestación de servicios hospitalarios. 

Tres. A los efectos previstos en la letra d) del artícu- 
lo 69 del texto refundido de la Ley General Presupuesta- 
ria, los titulares de los Departamentos ministeriales po- 
drán autorizar las ampliaciones de crédito previstas en el 
Anexo11 de la presente Ley, en sus apartados Segun- 
do.Cinc0.a) y Doce.a), b) y c). 

ARTICULO DIEZ 

De la limitación al reconocimiento de obligaciones 

El conjunto de las obligaciones reconocidas en 1991 con 
cargo al presupuesto del Estado y referidas a operaciones 
no financieras, excluídas las derivadas de los créditos ex- 
traordinarios y suplementos de crédito aprobados por las 
Cortes, y de las generaciones de créditos financiadas con 
ingresos previos, no podrán superar la cuantía total de los 
créditos inicialmente aprobados para atender dichas ope- 
raciones no financieras en el presupuesto del Estado. 

También quedan excluidos de la citada limitación las 
obligaciones reconocidas con cargo a los créditos a que 
hace referencia el Anexo 11, Segundo. Tres, a) y b). 

Los créditos extraordinarios y suplementos de crédito 
no podrán superar en ningún caso el 5 por ciento de los 
créditos inicialmente aprobados. 

El Gobierno comunicará trimestralmente a las Comi- 
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado, las ope- 
raciones de ej,ecución del presupuesto del Estado realiza- 
das en dicho período de tiempo, a los efectos de acreditar 
el cumplimiento de la obligación prevista en el párrafo 
primero. 

CAPITULO TERCERO 

De la Seguridad Social 

ARTICULO ONCE 

De la Seguridad Social 

Uno. La Asistencia Sanitaria de la Seguridad Social, 
que se presta a través del Instituto Nacional de la Salud, 
se financia en 1991 con dos aportaciones finalistas del Es- 
tado, una para operaciones corrientes por un importe de 
1.385.824.696 miles de pesetas y otra para operaciones de 
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capital por importe de 43.946.304 miles de pesetas: con 
una aportación procedente de cotizaciones sociales por un 
importe de 43.442 pesetas por cotizante y año, lo que re- 
presenta un total estimado de 574.032.378 miles de pese- 
tas; y con los ingresos que se obtengan por los servicios 
prestados a terceros en gestión directa o por cualquier 
otro ingreso afectado a aquella Entidad por un importe 
estimado de 88.783.445 miles de pesetas. 

Dos. El Estado aporta al sistema de la Seguridad So- 
cial 212.386.775 miles de pesetas para atender a la finan- 
ciación de los complementos mínimos de las pensiones de 
dicho sistema. 

Tres. Todo incremento de gasto del Instituto Nacional 
de la Salud, con excepción del que pueda resultar de las 
generaciones de crédito que no pueda financiarse por re- 
distribución interna de sus créditos, ni con cargo al rema- 
nente afecto a la entidad, se financiará durante el ejerci- 
cio por aportación del Estado, sin que resulte de aplica- 
ción lo previsto en el artículo 150.3 del texto refundido de 
la Ley General Presupuestaria. 

TITULO 11 

De la gestión presupuestaria 

CAPITULO PRIMERO 

De la gestión de gastos y de la contratación 
administrativa 

ARTICULO DOCE 

Contratación en el ámbito de la Administración del 
Estado 

Se autoriza al Ministro de Justicia para formalizar Con- 
venios de colaboración con Entidades de Derecho Públi- 
co en los que se encomiende la gestión de obras y sumi- 
nistros que deban realizarse en ejecución de la 
Ley 38/1988, de 28 de diciembre, de Demarcación y de 
Planta Judicial, y de las disposiciones que la desarrollan. 

En los referidos convenios el Ministerio de Justicia po- 
drá conferir por sustitución el encargo de cuantas funcio- 
nes gestoras correspondan a sus órganos de contratación 
y adjudicación de las obras, así como el seguimiento de 
éstas, el informe para su recepción definitiva, y la aten- 
ción del servicio de gestión de pagos a las certificaciones 
que correspondan a las empresas constructoras, contan- 
do para ello con la provisión del financiamiento que com- 
prometa el Ministerio de Justicia. Las funciones interven- 
toras se desarrollarán con arreglo a la Ley General Presu- 
puestaria. 

En todo caso, corresponderá a este Departamento, la 
aprobación del proyecto, así como la firma de las escri- 
turas públicas de adquisición de los terrenos. 
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CAPITULO SEGUNDO 

De la gestión de los Presupuestos Docentes 

ARTICULO TRECE 

Módulo económico de distribución de fondos públicos 
para sostenimiento de Centros Concertados. 

Uno. De acuerdo con lo establecido en los apartados 
segundo y tercero del artículo49 de la Ley Orgáni- 
ca 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Edu- 
cación, el importe del módulo económico por unidad es- 
colar, a efectos de distribución de la cuantía global de los 
fondos públicos destinados al sostenimiento de los Cen- 
tros Concertados para el año 1991, es el fijado en el 
anexo V de esta Ley. 

El incremento previsto sobre las retribuciones del per- 
sonal docente tendrá efectividad desde el día 1 de enero 
de 1991, sin perjuicio de la fecha en que se apruebe el res- 
pectivo Convenio de la Enseñanza Privada, si bien hasta 
su aprobación no será satisfecho. El componente del mó- 
dulo destinado a otros gastos surtirá efecto a partir del 1 
de enero de 199 1. 

Las cuantías señaladas para salarios del personal do- 
cente, incluídas cargas sociales, serán abonadas directa- 
mente por la Administración, sin perjuicio de la relación 
laboral entre el profesorado y el titular del Centro respec- 
tivo., La cuantía correspondiente a otros gastos se abona- 
rá a los Centros concertados, debiendo éstos justificar su 
aplicación al finalizar cada curso escolar. La distribución 
de los importes que integran los gastos variables se efec- 
tuará de acuerdo con lo que se establezca en las disposi- 
ciones reguladoras del régimen de conciertos. 

Se faculta al Ministerio de Educación y Ciencia para, 
oídas las Organizaciones más representativas de Entida- 
des titulares de Centros concertados y las Organizaciones 
sindicales más representativas, diversificar el componen- 
te para «otros gastos» en un máximo de tres grupos, con 
un techo de variabilidad del 10 por ciento, en más o en me- 
nos, sobre el grupo medio, de tal modo que, sin rebasar 
el límite del crédito disponible, permita diferenciar la co- 
bertura financiera de los Centros en función de su tama- 
ño, dotación de instalaciones, servicios y restantes ele- 
mentos objetivos que se consideren. 

Dos. Se autoriza al Gobierno para dictar las normas 
por las que se fijarán las cantidades a percibir de los 
alumnos en concepto de kinanciación complementaria a 
la proveniente de los fondos públicos que se asignen al ré- 
gimen de conciertos singulares. En este supuesto, la fi- 
nanciación pública garantizará, como mínimo, el abono 
de salarios, antigüedad y cargas sociales del personal do- 
cente. 

Tres. Las asignaciones máximas por profesorado de 
apoyo establecidas en el Artículo 14.3 de la Ley 3311987, 
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta- 
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do para 1988, mantendrán su vigencia en tanto los Cen- 
tros concertados conserven las condiciones que motiva- 
ron su asignación. 

ARTICULO CATORCE 

Autorización de los costes de personal de las 
Universidades de competencia de la Administración del 

Estado 

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el articu- 
lo 54.4 de la Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Re- 
forma Universitaria, en relación con su Disposición Final 
Segunda, se autorizan los costes de personal funcionario 
docente y no docente y contratado docente de las Univer- 
sidades de competencia de la Administración del Estado 
para 1 9 9 1  y por los importes detallados en el anexo VI de 
esta Ley. 

Dos. Las Universidades de competencia de la Admi- 
nistración del Estado ampliarán sus créditos del Capítu- 
lo 1 en función de la distribución que del crédito 
18.06.422.D.444 realice el Ministerio de Educación y Cien- 
cia, caso en el que no será de aplicación lo contenido en 
el artículo 55.1 de la citada Ley Orgánica de Reforma Uni- 
versi taria. 

CAPITULO TERCERO 

Normas de gestión de las relaciones financieras con las 
Comunidades Europeas 

ARTICULO QUINCE 

Normas de gestión de créditos cofinanciados por la 
Comunidad Económica Europea 

La modificación, sustitución o supresión de proyectos 
o actuaciones del Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
cofinanciados por la Comunidad Económica Europea, 
aprobados por la Comisión deberán ser previamente au- 
torizadas por el Ministerio de Economía y Hacienda. 

Dicha autorización se entenderá otorgada si en el pla- 
zo de cinco días no se ha producido la resolución sobre el 
fondo de la correspondiente propuesta. 

CAPITULO CUARTO 

Otras normas sobre gestión presupuestaria 

ARTICULO DIECISEIS 

Modificación de las normas sobre gestión 
presupuestaria 

Uno. El artículo 18 del Texto Refundido de la Ley Ge- 
neral Presupuestaria quedará redactado de la siguiente 
forma: 

((Artículo 18 

1. En cuanto a las Sociedades mercantiles, Empresas, 
Entidades y particulares por razón de las subvenciones 
corrientes, créditos, avales y demás ayudas del Estado o 
de sus Organismos autónomos, o de otro modo concedi- 
das con cargo a los Presupuestos Generales del Estado o 
a fondos de la Comunidad Económica Europea, el control 
de carácter financiero podrá ejercerse en la forma que se 
hubiere establecido o se estableciere en cada caso, con in- 
dependencia de las funciones interventoras que se regu- 
lan en la presente Ley. 

En las ayudas y subvenciones financiadas total o 
parcialmente con cargo a fondos comunitarios, la Inter- 
vención General de la Administración del Estado será el 
órgano competente para establecer, de acuerdo con la 
normativa comunitaria y nacional vigente, la necesaria 
coordinación de controles, manteniendo, a estos solos 
efectos, las necesarias relaciones con los órganos corres- 
pondientes de las Comunidades Europeas, de los entes 
territoriales y de la Administración del Estado.» 

2 .  

Dos. La Sección Tercera del Título 11 del vigente Tex- 
to refundido de la Ley General Presupuestaria, actual- 
mente titulada (( Ejecución y Liquidación», pasará a de- 
nominarse (( Ejecución )). 

Tres. Los artículos 81 y 82 del citado Texto refundido 
se agruparán como Sección Cuarta del Título 11, con la de- 
nominación ((Ayudas y subvenciones públicas)), y quedan 
redactados de la siguiente forma: 

((SECCION CUARTA 

Ayudas y subvenciones públicas 

Artículo 8 1 

1. Las normas contenidas en esta Sección son de apli- 
cación a las ayudas y subvenciones públicas cuya gestión 
corresponda en su totalidad a la Administración del Es- 
tado o a sus Organismos Autónomos, sin perjuicio de lo 
previsto en el ,número 11 de este mismo artículo. 

2 .  Para las ayudas y subvenciones a que se refiere el 
apartado anterior en defecto de normas especiales, las 
contenidas en la presente sección serán de aplicación: 

a) A toda disposición gratuita de fondos públicos, rea- 
lizada por el Estado o sus Organismos Autónomos a fa- 
vor de personas o Entidades públicas o privadas, para fo- 
mentar una actividad de utilidad o interés social o para 
promover la consecución de un fin público. 

b) A cualquier tipo de ayuda que se otorgue con cargo 
al Presupuesto del Estado o de sus Organismos Autóno- 
mos y a las subvenciones o ayudas, financiadas, en todo 
o en parte, con fondos de la Comunidad Económica Eu- 
ropea. 

3. Los Titulares de los Departamentos Ministeriales y 
los Presidentes o Directores de los Organismos Autóno- 
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mos son los órganos competentes para otorgar subvencio- 
nes, dentro del ámbito de su competencia, previa consig- 
nación presupuestaria para este fin. Dichas atribuciones 
podrán ser objeto de delegación. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, será ne- 
cesario acuerdo del Consejo de Ministros autorizando la 
concesión de la subvención cuando el gasto a aprobar sea 
superior a 2.000 millones de pesetas. 

4. Tendrá la consideración de beneficiario de la sub- 
vención el destinatario de los fondos públicos que haya 
de realizar la actividad que fundamentó su otorgamiento 
o que se encuentre en la situación que legitima su conce- 
sión. 

Son obligaciones del beneficiario: 

a) Realizar la actividad o adoptar el comportamiento 
que fundamenta la concesión de la subvención. 

b) Acreditar ante la Entidad concedente o la Entidad 
colaboradora, en su caso, la realización de la actividad o 
la adopción del comportamiento, así como el cumpli- 
miento de los requisitos y condiciones que determinen la 
concesión o disfrute de la ayuda. 

c) El sometimiento a las actuaciones de comprobación 
a efectuar por la Entidad concedente o la Entidad cola- 
boradora, en su caso, y a las de control financiero que 
corresponden a la Intervención General de la Administra- 
ción del Estado, en relación con las subvenciones y ayu- 
das concedidas y a las previstas en la legislación del Tri- 
bunal de Cuentas. 

d) Comunicar a la Entidad concedente o la Entidad 
colaboradora, en su caso, la obtención de subvenciones o 
ayudas para la misma finalidad, procedente de cuales- 
quiera Administraciones o Entes públicos nacionales o in- 
ternacionales. 

5 .  Las bases reguladoras de las subvenciones o ayu- 
das podrán establecer que la entrega y distribución de los 
fondos públicos a los beneficiarios se efectúe a través de 
una Entidad colaboradora. 

A estos efectos podrán ser consideradas entidades co- 
laboradoras las Sociedades estatales, las Corporaciones 
de derecho público y las Fundaciones que estén bajo el 
protectorado de un Ente de Derecho Público, así como las 
personas jurídicas que reúnan las condiciones de solven- 
cia y eficacia que se establezcan. 

La Entidad colaboradora actuará en nombre y por 
cuenta del Departamento u Organismo concedente a to- 
dos los efectos relacionados con la subvención o ayuda, 
que, en ningún caso, se considerará integrante de su patri- 
monio. 

Son obligaciones de las Entidades colaboradoras: 

a) Entregar a los beneficiarios los fondos recibidos de 
acuerdo con los criterios establecidos en las normas re- 
guladoras de la subvención o ayuda. 

b) Verificar, en su caso, el cumplimiento y efectividad 
de las condiciones determinantes para su otorgamiento. 

c) Justificar la aplicación de los fondos percibidos 

ante la Entidad concedente y, en su caso, entregar la jus- 
tificación presentada por los beneficiarios. 

d) Someterse a las actuaciones de comprobación que 
respecto de la gestión de dichos fondos pueda efectuar la 
Entidad concedente y a las de control financiero que rea- 
lice la Intervención General de la Administración del Es- 
tado y a los procedimientos fiscalizadores del Tribunal de 
Cuentas. 

6 .  Las subvenciones a que se refiere la presente sec- 
ción se otorgarán bajo los principios de publicidad, con- 
currencia y objetividad. 

A tales efectos y por los Ministros correspondientes se 
establecerán, caso de no existir, y previamente a la dis- 
posición de los créditos, las oportunas bases reguladoras 
de la concesión. Las citadas bases se aprobarán por Or- 
den Ministerial, previo informe de los Servicios Jurídicos 
correspondientes, serán objeto de publicación en el «Bo- 
letín Oficial del Estado», y contendrán como mínimo los 
siguientes extremos: 

- Definición del objeto de la subvención. 
- Requisitos que deberán reunir los beneficiarios para 

la obtención de la subvención o ayuda y forma de acredi- 
tarlos. 
- Las condiciones de solvencia y eficacia que hayan 

de reunir las personas jurídicas a las que se refiere el 
párrafo segundo del punto cuatro de este artículo. 
- Plazo y forma de justificación por parte del benefi- 

ciario o de la Entidad colaboradora, en su caso, del cum- 
plimiento de la finalidad para la que se concedió la sub- 
vención y de la aplicación de los fondos percibidos. 
- En el supuesto de contemplarse la posibilidad de 

efectuar anticipos de pago sobre la subvención concedi- 
da, la forma y cuantía de las garantías que, en su caso, 
habrán de aportar los beneficiarios. 
- Las medidas de garantía en favor de los intereses 

públicos, que puedan considerarse precisas, así como la 
posibilidad, en los casos que expresamente se prevean, de 
revisión de subvenciones concedidas. 
- Forma de conceder la subvención. 
- Obliga,ción del beneficiario a facilitar cuanta infor- 

mación le sea requerida por el Tribunal de Cuentas. 

N o  será necesaria publicidad cuando las ayudas o sub- 
venciones tengan asignación nominativa en los Presu- 
puestos Generales del Estado o su otorgamiento y cuan- 
tía resulten impuestos para la Administración en virtud 
de normas de rango legal. 

Los Departamentos Ministeriales y los Organismos Au- 
tónomos efectuarán la evaluación de los objetivos a con- 
seguir mediante la subvención, a través de las normas y 
procedimientos generales que se establezcan. 

Cuando la finalidad o naturalua de la subvención así 
lo exija, su concesión se realizará por concurso. En este 
supuesto, la propuesta de concesión de subvenciones se 
realizará al órgano concedente por un órgano colegiado 
que tendrá la composición que se establece en las bases 
reguladoras de la subvención. 
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7. Los Ministerios, Organismos y entidades a que se 
refiere el presente artículo publicarán trimestralmente en 
el Boletín Oficial del Estado las subvenciones concedidas 
en cada período con expresión del Programa y crédito pre- 
supuestario al que se imputen, entidad beneficiaria, can- 
tidad concedida y finalidad o finalidades de la subven- 
ción. 

Los beneficiarios de las subvenciones habrán de acre- 
ditar previamente al cobro y en la forma que se determi- 
ne por el Ministerio de Economía y Hacienda, que se en- 
cuentran al corriente de sus obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social. 

8. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen- 
ta para la concesión de la subvención, y en todo caso la 
obtención concurrente de subvenciones o ayudas otorga- 
das por otras Administraciones o Entes públicos o priva- 
dos, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la 
modificación de la resolución de concesión. Esta circuns- 
tancia se deberá hacer constar en las correspondientes 
normas reguladoras de las subvenciones a que se alude 
en el número 6 anterior. 

El importe de las subvenciones reguladas en la presen- 
te sección en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, ais- 
ladamente, o en concurrencia con subvenciones o ayudas 
de otras Administraciones públicas, o de otros Entes pú- 
blicos o privados, nacionales o internacionales, supere el 
coste de la actividad a desarrollar por el beneficiario. 

9. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas 
y la exigencia del interés de demora desde el momento 
del pago de la subvención y en la cuantía fijada en el ar- 
tículo 36 de esta Ley, en los siguientes casos: 

a) Incumplimiento de la obligación de justificación. 
b) Obtener la subvención sin reunir las condiciones re- 

queridas para ello. 
c) Incumplimiento de la finalidad para la que la sub- 

vención fue concedida. 
d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a las 

entidades colaboradoras y beneficiarios con motivo de la 
concesión de la subvención. 

Igualmente, en el supuesto contemplado en el párrafo 
segundo del apartado anterior, procederá el reintegro del 
exceso obtenido sobre el coste de la actividad desarrolla- 
da. 

10. Las cantidades a reintegrar tendrán la considera- 
ción de ingresos de derecho público, resultando de apli- 
cación para su cobranza lo previsto en los artículos 31 a 
34 de esta Ley. 

11. En lo relativo a las subvenciones y ayudas gestio- 
nadas por Entes territoriales, podrán establecerse, me- 
diante convenio con la Administración del Estado, órga- 
nos específicos para el seguimiento y evaluación de aqué- 
Has. 

12. Cuando en el ejercicio de las funciones de inspec- 
ción o control, se deduzcan indicios de la incorrecta ob- 
tención, disfrute o destino de la subvención o ayuda per- 
cibida, los agentes encargados de su realización podrán 
acordar la retención de las facturas, documentos equiva- 
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lentes o sustitutivos y de cualquier otro documento rela- 
tivo a las operaciones en las que tales indicios se manifies- 
ten.» 

«Artículo 82.1 

Constituyen infracciones administrativas en materia de 
subvenciones y ayudas públicas, las siguientes conductas, 
cuando en ellas intervenga dolo, culpa o simple negligen- 
cia: 

a) La obtención de una subvención o ayuda, falsean- 
do las condiciones requeridas para su concesión u ocul- 
tando las que la hubiesen impedido o limitado. 

b) La no aplicación de las cantidades recibidas a los fi- 
nes para los que la subvención fue concedida, siempre que 
no se haya procedido a su devolución sin previo requeri- 
miento. 

c) El incumplimiento, por razones imputables al be- 
neficiario, de las obligaciones asumidas como consecuen- 
cia de la concesión de la subvención. 

d) La falta de justificación del empleo dado a los fon- 
dos recibidos. 

2.  Serán responsables de las infracciones, los benefi- 
ciarios o, en su caso, las Entidades colaboradoras, que 
realicen las conductas tipificadas. 

3. Las infracciones se sancionarán mediante multa 
hasta el triple de la cantidad indebidamente obtenida, 
aplicada o no justificada. 

Asimismo, la autoridad sancionadora competente po- 
drá acordar la imposición de las sanciones siguientes: 

a) Pérdida, durante un plazo de hasta cinco años, de 
la posibilidad de obtener subvenciones públicas. 

b) Prohibición, durante un plazo de hasta cinco años, 
para celebrar contratos con el Estado u otros Entes públi- 
cos. 

La multa pecuniaria será independiente de la obliga- 
ción de reintegro contemplada en el artículo anterior, y 
para su cobro Tesultarán igualmente de aplicación los ar- 
tículos 31 a 34 de la presente Ley. 

4. Las sanciones por las infracciones a que se refiere, 
este artículo se graduarán atendiendo en cada caso con- 
creto a: 

a) La buena o mala fe de los sujetos. 
b) La comisión repetida de infracciones en materia de 

subvenciones y ayudas. 
c) La resistencia, negativa u obstrucción a la acción 

investigadora de la Administración o a las actuaciones de 
control financiero contempladas en el artículo 18 de esta 
Ley. 

5. Las sanciones serán acordadas e impuestas por los 
Titulares de los Departamentos Ministeriales concedentes 
de la subvención. En el caso de subvenciones o ayudas 
concedidas por Organismos autónomos, las sanciones se- 
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rán acordadas e impuestas por los Titulares de los Depar 
tamentos Ministeriales a los que estuvieran adscritos. 

La imposición de las sanciones se efectuará mediantc 
expedienteadministrativo en el que, en todo caso, se dar¿ 
audiencia al interesado antes de dictarse el acuerdc 
correspondiente, y que será tramitado conforme a lo dis. 
puesta en el capítulo 11 del Título VI de la Ley de Proce. 
dimiento administrativo. 

El expediente podrá iniciarse de oficio, como conse- 
cuencia, en su caso, de la actuación investigadora desarro. 
liada por el órgano concedente o por la Entidad colabo- 
radora, así como de las actuaciones de control financiera 
efectuadas de conformidad con el artículo 18 de la pre- 
sente Ley. 

Los acuerdos de imposición de sanciones podrán ser ob- 
jeto de recurso en vía administrativa o ante la jurisdic- 
ción contencioso-administrativa, de conformidad con las 
correspondientes normas reguladoras. 

Los Titulares de los Departamentos Ministeriales com- 
petentes para imponer sanciones podrán acordar la con- 
donación de las mismas cuando hubiere quedado suficien- 
temente acreditado en el expediente la buena fe y la falta 
de lucro personal del responsable. 

6 .  La acción para imponer las sanciones administra- 
tivas establecidas en este artículo prescribirá a los cinco 
ados a contar desde el momento en que se cometió la res- 
pectiva infracción. 

7. En los supuestos en que la conducta pudiera ser 
cónstitutiva, del delito contra la Hacienda Pública, tipifi- 
cado en el artículo 350 del Código Penal, la Administra- 
ción pasará el tanto de culpa a la jurisdicción competen- 
te y se abstendrá de seguir el procedimiento sancionador 
mientras la autoridad judicial no dicte sentencia firme. 

La pena impuesta por la autoridad judicial excluirá la 
imposición de sanción administrativa. 

De no haberse estimado la existencia de delito, la Ad- 
ministración continuará el expediente sancionador en 
base a los hechos que los Tribunales hayan considerado 
probados. 

Serán responsables subsidiariamente de la obliga- 
ción de reintegro y de la sanción en su caso, contemplada 
en este artículo, los administradores de las personas jurí- 
dicas que no realizasen los actos necesarios que fueren de 
su incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones 
infringidas, adoptasen acuerdos que hicieran posibles los 
incumplimientos o consintieren el de quienes de ellos de- 
pendan. 

Asimismo serán responsables subsidiariamente, en 
todo caso, de las obligaciones de reintegro y sanciones 
pendientes de las personas jurídicas que hayan cesado en 
sus actividades, los administradores de las mismas. 

En el caso de Sociedades o Entidades disueltas y liqui- 
dadas, sus obligaciones de reintegro y sanciones pendien- 
tes se transmitirán a los socios o partícipes en el capital 
que responderán de ellas solidariamente y hasta el límite 
del valor de la cuota de liquidación que se les hubiere ad- 
judicado.» 

8. 

Cuatro. Los artículos 83 y 84 del Texto refundido de 
la Ley General Presupuestaria, se incluirán en una Sec- 
ción Quinta, bajo el epígrafe ((Liquidación)). 

Cinco. La letra f) del apartado 1 del artículo 141 del 
Texto refundido de la Ley General Presupuestaria, queda 
redactada del siguiente modo: 

((0 No justificar la inversión de los fondos a que se re- 
fieren los artículos 79 y 81 de esta Ley.)) 

Seis. Los artículos 87 (apartados 1 , 2  y 3) y 89 del Tex- 
to refundido de la Ley General Presupuestaria, quedarán 
redactados de la siguiente forma: 

((Artículo 87 

1. Las sociedades a que se refiere el número 1 del ar- 
tículo 6 de esta Ley, elaborarán anualmente un programa 
de actuación, inversiones y financiación. 

2. El programa a que se refiere el número anterior res- 
ponderá a las previsiones plurianuales oportunamente 
elaboradas, con expresión de los objetivos a alcanzar, su 
cuantificación y los recursos necesarios. 

3. Cualquier entidad de derecho público de las inclui- 
das en el apartado b) del número 1, del artículo 6 de esta 
Ley sólo podrá incrementar la cifra total que dedique a 
la financiación de los programas de las varias Sociedades 
estatales en que participe hasta un 5 por ciento. En los de- 
más casos se requerirá autorización del Gobierno. ,> 

((Artículo 89 

1. Las sociedades a que se refiere el presente Capítulo 
elaborarán, antes del 15 de marzo de cada año, el progra- 
ma de actuación, inversiones y financiación completado 
con una memoria explicativa del contenido del programa 
y de las principales modificaciones que presente en rela- 
ción con las que se hallen en vigor. En el caso de las So- 
ciedades a que se refiere la letra a) del número l del ar- 
tículo6 de esta Ley, que se encuentren en relación con 
otra u otras sociedades de las que sean socios en cualquie- 
ra de los supuestos previstos en el artículo 42 del Código 
de Comercio, deberán presentar el programa de forma 
consolidada con dichas sociedades. En el supuesto de so- 
ciedades a que se refiere la letra b) del número 1 del ar- 
tículo 6 de esta Ley, que sean titulares de la mayoría de 
las acciones de una o varias sociedades, deberán presen- 
tar además de su programa individual el consolidado con 
dichas sociedades. 

No están obligadas a presentar el programa aquellas so- 
ciedades de las previstas en la letra a) del número l del 
artículo 6 que, de acuerdo con la Ley de Sociedades Anó- 
nimas, puedan presentar balance abreviado, salvo que re- 
ciban subvenciones de explotaciones o capital con cargo 
a los Presupuestos Generales del Estado. 

Los programas se someterán al acuerdo del Gobier- 2. 

- 1460 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

no antes del 30 de junio de cada año, a propuesta del Jefe 
del Departamento al que estén adscritas, de forma direc- 
ta o indirecta, las respectivas sociedades, previo informe 
del de Economía y Hacienda considerándose condiciona- 
das las aportaciones figuradas en los mismos con cargo a 
los Presupuestos Generales del Estado, a las resultantes 
de la tramitación y definitiva aprobación de éstos.» 

Siete. Para el correcto funcionamiento de las Repre- 
sentaciones acreditadas ante terceros países y Organis- 
mos Internacionales, de los Consulados y de las oficinas 
españolas de comercio en el exterior y al objeto de que 
puedan afrontar obligaciones de pago en los primeros me- 
ses de cada año, se podrán conceder anticipos de fondos 
a cuenta de los Presupuestos Generales del Estado para 
el ejercicio siguiente, con la obligación de quedar cance- 
lados en dicho Presupuesto. 

CAPITULO QUINTO 

De la gestión presupuestaria de la Seguridad Social 

ARTICULO DIECISIETE 

Pagos por cuenta del Estado y cancelación de la deuda 
de la Seguridad Social 

La Seguridad Social realizará por cuenta del Estado los 
pagos resultantes de la aplicación de la Ley 13/1982, de 7 
de abril, de Integración Social de los Minusválidos, cuan- 
do no resulten suficientes los créditos consignados en el 
Presupuesto del Estado para esta finalidad, no siendo de 
aplicación para 1991 lo dispuesto en la letra b) del artícii- 
lo 149 del Texto Refundido de la Ley General Presupues- 
taria en lo que se refiere a la previa ampliación de dichos 
créditos en el Presupuesto del Estado. Dichos pagos se 
realizarán con cargo a la deuda que aquélla mantiene con 
el Estado por el préstamo a que se refiere el artículo 5 de 
la Ley 3/1983, de habilitación de créditos para regular an- 
ticipos de fondos y atender insuficiencias presupuestarias 
de ejercicios anteriores a 1983. 

El remanente de las cantidades debidas al Estado por 
virtud del mencionado préstamo, una vez efectuada la 
compensación de los pagos mencionados en los dos párra. 
fos anteriores, habrá de ser reintegrado al Estado en el 
plazo máximo de 5 años a partir de la entrada en vigot 
de la presente Ley. 

TITULO 111 

De los Gastos de Personal Activo 

CAPITULO PRIMERO 

De los regímenes retributivos 

SECCION 1.' 

Del incremento de retribuciones del personal al servicio 
del Sector Público 

ARTICULO DIECIOCHO 

Personal al servicio del Sector Público, no sometido 
a legislación laboral 

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1991, la cuantía de 
los componentes de. las retribuciones del personal en ac- 
tivo del Sector público, excepto el sometido a la legisla- 
ción laboral, experimentará el siguiente incremento con 
respecto a las establecidas para el ejercicio 1990: 

a) Las retribuciones básicas de dicho personal, así 
zomo las complementarias de carácter fijo y periódico 
asignadas a los puestos de trabajo que desempeña, expe- 
rimentarán un incremento del 6,26 por ciento, sin perjui- 
cio, en su caso, de la adecuación de estas últimas cuando 
sea necesaria para asegurar que las asignadas a cada 
puesto de trabajo guarden la relación procedente con el 
contenido de especial dificultad técnica, dedicación, res- 
ponsabilidad, peligrosidad o penosidad del mismo. 

b) El conjunto de las restantes retribuciones comple- 
mentarias tendrá, asimismo, un crecimiento del 6,26 por 
ciento, sin perjuicio de las modificaciones que se deriven 
de la variación del número de efectivos asignados a cada 
programa, del grado de consecución de los objetivos fija- 
dos para el mismo, y del resultado individual de su apli- 
cación. 

c) Los complementos personales y transitorios y de- 
más retribuciones que tengan análogo carácter se regirán 
por su normativa específica y por lo dispuesto en esta Ley, 
quedando excluídos del aumento del 6,26 por ciento pre- 
visto en la misma. 

d) El complemento familiar se regirá por su normati- 
va específica, excluyéndose del aumento a que se refiere 
la presente Ley. 

e) Durante 1991 continuará devengándose la indem- 
nización por residencia en las áreas del territorio nacio- 
nal que la tienen reconocida, incrementada en un 6,26 por 
ciento respecto a las cuantías vigentes en 1990. La indem- 
nización por residencia en territorio nacional se manten- 
drá transitoriamente hasta tanto se adecúen las retribu- 
ciones complementarias de los puestos de trabajo corres- 
pondientes a las localidades en donde está reconocida. 

- 1461 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

f) Las indemnizaciones por razón del servicio se regi- 
rán por su normativa específica. 

Dos. El incremento de retribuciones previsto en el 
presente artículo es aplicable al personal en activo no la- 
boral al servicio de: 

a) La Administración del Estado y sus Organismos au- 
tónomos. 

b) Las Administraciones de las Comunidades autóno- 
mas y los Organismos de ellas dependientes. 

c) Las Corporaciones locales y Organismos de ellas de- 
pendientes, de conformidad con los artículos 126.1 y 4, y 
153.3 del Real Decreto Legislativo 781/1986. 

d) Las Entidades Gestoras y servicios comunes de la 
Seguridad Social. 

e) Los Organos constitucionales del Estado, sin per- 
juicio de lo establecido en el artículo 72.1 de la Constitu- 
ción. 

f )  Las Entidades oficiales de crédito y el Banco de Es- 
paña. 

g) Los Entes públicos Radio-Televisión Española y 
Red Técnica Española de Televisión y sus Sociedades es- 
tatales para la gestión de los servicios públicos de radio- 
difusión y televisión. 

h) Las Universidades y la Mutualidad Nacional de 
Previsión de la Administración Local. 

i) Las demás Entidades de Derecho público a que se 
refiere el artículo 6 del texto refundido de la Ley General 
Presupuestaria. 

. 

Lo dispuesto en el presente apartado debe entenderse 
sin perjuicio de lo establecido en la Disposición Adicio- 
nal Decimoséptima de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de 
Medidas para la Reforma de la Función Pública, adicio- 
nada en virtud de la Ley 23/1988, de 28 de julio. 

Tres. Los titulares de puestos de trabajo que por apli- 
cación del fondo adicional previsto en el artículo 25.4 de 
la Ley 37/1988, de 27 de diciembre, de Presupuestos Ge- 
nerales del Estado para 1989, estuvieron comprendidos 
en el ámbito de aplicación del acuerdo de Consejo de Mi- 
nistros de 22 de marzo de 1989, percibirán una paga úni- 
ca de 37.170 pesetas, importe que se reducirá proporcio- 
nalmente en función del tiempo de servicios prestados, 
autorizándose a los Ministerios de Economía y Hacienda 
y para las Administraciones Públicas para que dicten, 
conjuntamente, las disposiciones necesarias para el de- 
sarrollo y aplicación de lo dispuesto en este número. 

Esta paga única tiene carácter excepcional en el año 
1991, por lo que los complementos personales y transito- 
rios que pudieran tener reconocidos el personal afectado 
no serán absorbidos por el importe de la misma. 

Cuatro. El incremento retributivo previsto en la pre- 
sente Ley se aplicará asimismo sobre las retribuciones fi- 
jadas en pesetas que corresponderían en territorio nacio- 
nal a los funcionarios destinados en el extranjero, sin per- 
juicio de la sucesiva aplicación de los módulos que pro- 
cedan en virtud de la normativa vigente. 

ARTICULO DIECINUEVE 

Personal laboral 

Con efectos de 1 de enero de 1991, la masa salarial del 
personal laboral de los Entes y Organismos que se indi- 
can en el artículo anterior no podrá experimentar un in- 
cremento global superior al 6,26 por ciento, comprendien- 
do en dicho porcentaje el de todQs los conceptos, sin per- 
juicio del que pudiera derivarse de la consecución de los 
objetivos asignados a cada Ente u Organismo mediante 
el incremento de la productividad o modificación de los 
sistemas de organización del trabajo o clasificación profe- 
sional. 

Lo previsto en el párrafo anterior representa el incre- 
mento máximo de la masa salarial, cuya distribución y 
aplicación individual se producirá a través de la negocia- 
ción colectiva. 

Se entenderá por masa salarial, a los efectos de esta 
Ley, el conjunto de las retribuciones salariales y extrasa- 
lariales y los gastos de acción social, devengados durante 
1990 por el personal laboral afectado, con el límite de las 
cuantías informadas favorablemente por el Ministerio de 
Economía y Hacienda para dicho ejercicio presupuesta- 
rio, exceptuándose, en todo caso: 

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Seguri- 

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad Social 

c) Las indemnizaciones correspondientes a traslados, 

d) Las indemnizaciones o suplidos por gastos que hu- 

dad Social. 

a cargo del empleador. 

suspensiones o despidos. 

biera de realizar el trabajador. 

Los incrementos de la masa salarial bruta se calcula- 
rán en términos de homogeneidad para los dos períodos 
objeto de comparación, tanto en lo que respecta a efecti- 
vos de personal laboral y antigüedad del mismo, como al 
régimen privativo de trabajo, jornada, horas extraordina- 
rias efectuadas y otras condiciones laborales, computáp- 
dose por separado las cantidades que correspondan a las 
variaciones en tales conceptos. Con cargo a la masa sala- 
rial así obtenida para 1991, deberán satisfacerse la tota- 
lidad de las retribuciones del personal laboral derivadas 
del correspondiente acuerdo y todas las que se devenguen 
a lo largo del expresado año. 

Las indemnizaciones o suplidos de este personal no po- 
drán experimentar crecimientos superiores a los que se 
establezcan con carácter general para el personal no la- 
boral de la Administración del Estado. 

Para el personal laboral en el extranjero el porcentaje 
de incremento se acomodará a las circunstancias especí- 
ficas de cada país. 
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SECCION 2.” 

De los Altos Cargos 

ARTICULO VEINTE 

Retribuciones de los Altos Cargos 

Uno. Las retribuciones de los Altos Cargos para 1991, 
excluidos los de categoría de Director General, se fijan en 
las siguientes cuantías, referidas a doce mensualidades, 
sin derecho a pagas extraordinarias: 

Pesetas 

Presidente del Gobierno ..................... 10.570.524 
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.935.220 
Ministro del Gobierno ....................... 9.326.232 
Secretario de Estado ........................ 8.755.212 
Subsecretario y asimilado . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.944.708 

Dos. El régimen retributivo para 1991 de los Directo- 
res Generales será el establecido con carácter general 
para los funcionarios públicos en el artículo23 de la 
Ley 3011984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma 
de la Función Pública, a cuyo efecto se fijan las siguien- 
tes cuantías de sueldo, complemento de destino y valor 
mínimo de complemento específico, referidas a doce men- 
sualidades: 

Pesetas 

Sueldo ....................................... 1.567.1 16 
Complemento de destino .................... 1.760.388 
Complemento específico (valor mínimo) . . . . .  2.924.856 

Tres. Todos los Directores Generales tendrán idéntica 
categoría y rango, sin perjuicio de que el complemento de 
productividad que, en su caso, se asigne a los mismos por 
el titular del Departamento dentro de los créditos asigna- 
dos para tal fin pueda ser diferente, de acuerdo con lo pre- 
visto en el artículo veintiuno. Uno. E) de la presente Ley, 
y de que, a propuesta del Ministro de Economía y Hacien- 
da, el Gobierno pueda establecer complementos específi- 
cos distintos con el fin de asegurar que su retribución to- 
tal guarde la relación adecuada con la estructura orgáni- 
ca y el contenido de especial dificultad técnica, dedica- 
ción, responsabilidad, peligrosidad o penosidad de dichos 
Altos Cargos. 

Cuatro. Las retribuciones de los Presidentes y Vice- 
presidentes y, en su caso, las de los Directores Generales 
cuando les corresponda el ejercicio de las funciones eje- 
cutivas de máximo nivel, de los Entes y Entidades de De- 
recho público a que se refiere el artículo 6.1, b) y 5 del tex- 
to refundido de la Ley General Presupuestaria, serán au- 
torizadas por el Ministro de Economía y Hacienda a pro- 
puesta del titular del Departamento al que se encuentran 
adscritos. 

SECCION 3.’ 

Del Personal funcionario de la Administración Civil del 
Estado 

ARTICULO VEINTIUNO 

Retribuciones de los Funcionarios del Estado incluidos 
en el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984 

Uno. De conformidad con lo establecido en el artículo 
dieciocho. Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en 
el año 1991 por los funcionarios incluídos en el ámbito de 
aplicación de la Ley 3011984, que desempeñen puestos de 
trabajo para los que el Gobierno ha aprobado la aplica- 
ción del régimen retributivo previsto en dicha Ley, serán 
las siguientes: 

A) El sueldo y los trienios que correspondan al Grupo 
en que se halle clasificado el Cuerpo o Escala a que per- 
tenezca el funcionario, de acuerdo con las siguientes cuan- 
tías referidas a doce mensualidades: 

Grupo Sueldo Trienios 

A 1.567.1 16 60.156 
B 1.330.068 48.132 
C 99 1.464 36.108 

24 .O96 D 810.696 
E 740.088 18.072 

B) Las pagas extraordinarias, que serán dos al año, 
por un importe cada una de ellas de una mensualidad del 
sueldo y trienios, se devengarán de acuerdo con lo previs- 
to en el artículo 33 de la Ley 3311987. 

C) El complemento de destino correspondiente al ni- 
vel del puesto,de trabajo que se desempeñe, de acuerdo 
con las siguientes cuantías referidas a doce mensualida- 
des: 

Nivel Importe pesetas 

30 1.376.088 
29 1.234.332 
28 1.1 82.408 
27 1.130.484 
26 991.776 
25 879.936 
24 828 .O1 2 
23 776.1 12 
22 724.176 
21 672.360 
20 624.552 
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Nivel Importe pesetas 

19 592.632 
18 560.748 
17 528.840 
16 496.968 
15 465.060 
14 433.1 64 
13 401.256 
12 369.348 
11 337.488 
10 305.592 
9 289.644 
8 273.672 
7 257.748 
6 24 1.776 
5 225.828 
4 201.936 
3 178.044 
2 154.128 
1 130.248 

En el ámbito de la docencia universitaria, la cuantía 
del complemento de destino fijada en la escala anterior 
podrá ser modificada, en los casos que así proceda, de 
acuerdo con la normativa vigente, sin que ello implique 
variación del nivel de complemento de destino asignado 
al puesto de trabajo. 

D) El complemento específico que, en su caso, esté fi- 
jado al puesto que se desempeñe, cuya cuantía experimen- 
tará un incremento del 6,26 por ciento respecto de la apro- 
bada para el ejercicio de 1990, sin perjuicio, en su caso, 
de lo previsto en el artículo dieciocho. Uno, a) de esta Ley. 

E)' El complemento de productividad, que retribuirá 
el edpecial rendimiento, la actividad y dedicación extraor- 
dinaria, el interés o iniciativa con que se desempeñen los 
puestos de trabajo, siempre que redunden en mejorar el 
resultado del mismo. 

Cada Departamento ministerial, fijará la cuantía indi- 
vidual del complemento de productividad, de acuerdo con 
las siguientes normas: 

' 

' Primera. La valoración de la productividad deberá 
realizarse en función de circunstancias relacionadas di- 
rectamente con el desempeño del puesto de trabajo y la 
consecución de los resultados u objetivos asignados al 
mismo en el correspondiente programa. 

Segunda. En ningún caso las cuantías asignadas por 
complemento de productividad durante un período de 
tiempo originarán ningún tipo de derecho individual res- 
pecto de las valoraciones o apreciaciones correspondien- 
tes a períodos sucesivos. 

Los Departamentos ministeriales darán cuenta de las 
mencionadas cuantías individuales de productividad a los 
Ministerios de Economía y Hacienda y para las Adminis- 
traciones Públicas, especificando los criterios de distribu- 
ción aplicados. 

De acuerdo con lo previsto en el artículo dieciocho, 
Uno, b) de esta Ley, el Ministerio de Economía y Hacien- 
da podrá modificar la cuantía de los créditos globales des- 

tinados a atender el complemento de productividad para 
adecuada al número de efectivos asignados a cada pro- 
grama y al grado de consecución de los objetivos fijados 
al mismo. 

F) Las gratificaciones por servicios extraordinarios, 
que se concederán por los Departamentos ministeriales u 
Organismos autónomos, dentro de los créditos asignados 
a tal fin. 

Estas gratificaciones tendrán carácter excepcional y so- 
lamente podrán ser reconocidas por servicios extraordi- 
narios prestados fuera de la jornada normal de trabajo, 
sin que, en ningún caso, puedan ser fijas en su cuantía ni 
periódicas en su devengo. 

G) Los complementos personales y transitorios reco- 
nocidos en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 13 
de la Ley 5011984, de 30 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para 1985. 

Estos complementos personales y transitorios serán ab- 
sorbidos por cualquier mejora retributiva que se produz- 
ca en el año 1991, incluídas las derivadas del cambio de 
puesto de trabajo. 

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de tra- 
bajo determine una disminución de retribuciones se man- 
tendrá el complemento personal transitorio fijado al pro- 
ducirse la aplicación del nuevo sistema, a cuya absorción 
se imputará cualquier mejora retributiva ulterior, inclu- 
so las que puedan derivarse del cambio de puesto de tra- 
bajo. 

A efectos de la absorción prevista en los párrafos ante- 
riores, el incremento de retribuciones de carácter general 
que se establece en esta Ley sólo se computará en el 50 
por ciento de su importe, entendiendo que tienen este ca- 
rácter el sueldo, referido a catorce mensualidades, el com- 
plemento de destino y el específico. En ningún caso se 
considerarán los trienios, el complemento de productivi- 
dad, ni las gratificaciones por servicios extraordinarios. 

Los complementos personales y transitorios deri- 
vados de la aplicación del nuevo régimen retributivo pre- 
visto en la Ley 30/1984, al personal destinado en el ex- 
tranjero, se absorberán aplicando las mismas normas que 
sean de aplicación para los reconocidos al que presta ser- 
vicios en territorio nacional, sin perjuicio de su supresión 
cuando el funcionario afectado cambie de país de destino. 

H) 

Dos. Los funcionarios interinos incluidos en el ámbi- 
to de aplicación de la Ley 3011984, a excepción de los do- 
centes universitarios, percibirán el 100 por cien de las re- 
tribuciones básicas, excluidos trienios, correspondientes 
al grupo en el que esté incluido el Cuerpo en que ocupen 
vacante, y el 100 por cien de las retribuciones comple- 
mentarias que correspondan al puesto de trabajo que de- 
sempeñen. 

Tres. El complemento de productividad podrá asig- 
narse, en su caso, a los funcionarios interinos a que se re- 
fiere el apartado anterior, así como a los funcionarios 
eventuales y a los funcionarios en prácticas cuando las 
mismas se realicen desempeñando un puesto de trabajo 
y esté autorizada la aplicación de dicho complemento a 
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los funcionarios de carrera que desempeñen análogos 
puestos de trabajo. 

Cuatro. En el ámbito de la docencia universitaria, los 
funcionarios interinos percibirán el 100 por cien de las re- 
tribuciones básicas, excluídos trienios, correspondientes 
al grupo en el que esté incluído el Cuerpo en que ocupen 
vacante y las retribuciones complementarias que proce- 
dan, de acuerdo con la normativa aplicable a los mismos. 

SECCION 4.' 

Del personal de las Fuerzas Armadas 

ARTICULO VEINTIDOS 

Retribuciones del personal de las Fuerzas Armadas 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo dieciocho. 
Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en el año 
1991 por el personal militar que mantiene una relación 
de servicios profesionales de acuerdo con las previsiones 
contenidas en el artículo 3 de la Ley 1711989, Reguladora 
del Régimen del Personal Militar Profesional, serán las si- 
guientes : 

1. Las retribuciones básicas se fijan en las siguientes 
cuantías, referidas a doce mensualidades: 

Grupos de empleos militares Grupo de 
clasificación Sueldo Trienios 

General de BrigadaíCon- 
tralmirante a Tenien- 
te1Alférez de Navio . . . . .  A 1.567.116 60.156 

Alférez1Alférez de Fragata, 
Suboficial Mayor y Sub- 
teniente . . . . . . . . . . . . . . . . .  B 1.330.068 48.132 

Brigada, Sargento Primero 
y Sargento . . . . . . . . . . . . . .  C 991.464 36.108 

Clases de Tropa y Marine- 
ría profesionales ........ D 810.696 24.096 

La valoración y devengo de los trienios se efectuará de 
acuerdo con la normativa aplicable a los funcionarios in- 
cluídos en el ámbito de aplicación de la Ley 3011984. 

Las pagas extraordinarias serán dos al año, por un im- 
porte cada una de ellas de una mensualidad del sueldo y 
trienios y se devengarán de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 33 de la Ley 33/1987. 

La cuantía del complemento de destino será la es- 
tablecida para los funcionarios del Estado incluídos en el 
ámbito de aplicación de la Ley 3011984 y la de los com- 
plementos específicos experimentará un incremento del 
6,26 por ciento respecto de la establecida en 1990, sin per- 
juicio, en su caso, de lo previsto en el artículo dieciocho. 
Uno, a) de la presente Ley. 

2. 

3. Las cuantías del complemento de dedicación espe- 
cial y de las gratificaciones por servicios extraordinarios, 
serán determinadas por el Ministerio de Defensa dentro 
de los créditos que se asignen específicamente para estas 
finalidades. 

El Ministro de Economía y Hacienda podrá modificar 
la cuantía de los créditos destinados a atender el comple- 
mento de dedicación especial para adecuada al número 
de efectivos asignados a cada programa y al grado de con- 
secución de los objetivos fijados al mismo. 

En ningún caso las cuantías asignadas por complemen- 
to de dedicación especial ni por gratificaciones por servi- 
cios extraordinarios originarán ningún tipo de derecho in- 
dividual respecto de valoraciones o apreciaciones corres- 
pondientes a,,petíodos sucesivos. 

4. Los miembros de las Fuerzas Armadas que ocupen 
puestos de trabajo incluidos en las relaciones de puestos 
de trabajo del Ministerio de Defensa y de sus Organismos 
autónomos percibirán las retribuciones básicas corres- 
pondientes a su empleo militar de acuerdo con el grupo 
de clasificación que se detalla en el número 1 de este ar- 
tículo y las complementarias asignadas al puesto que de- 
sempeñen, de acuerdo con las cuantías establecidas en la 
presente Ley para los funcionarios del Estado incluidos 
en el ámbito de aplicación de la Ley 3011984, sin perjui- 
cio de continuar percibiendo las pensiones y gratificacio- 
nes que sean consecuencia de recompensas militares con- 
templadas en la Ley 1511970, así como la ayuda para ves- 
tuario, en la misma cuantía que el resto del personal de 
las Fuerzas Armadas. 

5. La absorción de los complementos personales y 
transitorios reconocidos al personal de las Fuerzas Arma- 
das se regirá por las mismas normas establecidas para los 
funcionarios del Estado incluidos en el ámbito de aplica- 
ción de la Ley 3011984. 

6. Lo dispuesto en el presente artículo debe entender- 
se sin perjuicio de la regulación específica que para de- 
terminadas situaciones y personal de las Fuerzas Arma- 
das se establece en la normativa vigente. 

7. Los Oficiales y Suboficiales que mantienen una re- 
lación de servicios profesionales no permanentes percibi- 
rán el 100 por &en de las retribuciones básicas, excluídos 
trienios, correspondientes a su empleo militar, y el 100 
por cien de las retribuciones complementarias que corres- 
pondan a los respectivos empleos y puestos de trabajo que 
desempeñen. 

SECCION 5.' 

De las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado 

ARTICULO VEINTITRES 

Retribuciones del Personal del Cuerpo de la Guardia 
Civil 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo dieciocho. 
Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en el año 
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1991 por el personal del Cuerpo de la Guardia Civil serán 
las siguientes: 

1. Las retribuciones básicas, de acuerdo con las pre- 
visiones contenidas en el Real Decreto 31 1/1988, de 30 de 
marzo, de retribuciones del personal de las Fuerzas y 
Cuerpos de Seguridad del Estado, se fijan en las siguien- 
tes cuantías referidas a doce mensualidades: 

Grupo Sueldo Trienios 

Oficiales Generales, Jefes y 
Oficiales . . . . . . . . . . . . . . . .  A 1.567.1 16 60.156 

Suboficiales . . . . . . . . . . . . . . .  C 991.464 36.108 
Cabos y Guardias . . . . . . . . .  D 810.696 24.096 
Matronas.. . . . . . . . . . . . . . . . .  E 740.088 18.072 

La valoración y devengo de los trienios se efectuará de 
acuerdo con la normativa aplicable a los funcionarios in- 
cluídos en el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984. 

Las pagas extraordinarias serán dos al año, por un im- 
porte cada una de ellas de una mensualidad del sueldo y 
trienios y se devengarán de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 33 de la Ley 33/1987. 

2. Las retribuciones complementarias del personal 
anterior experimentarán un incremento del 6,26 por cien- 
to respecto de las establecidas en 1990 por aplicación del 
mencionado Real Decreto 311/1988, sin perjuicio, en su 
caso, de lo previsto en el artículo dieciocho. Uno, a) de 
esta Ley. 

La cuantía del complemento de productividad se regi- 
rá por las normas establecidas para los funcionarios del 
Estado incluídos en el ámbito de aplicación de la Ley 
30/1984 que asimismo serán de aplicación a efectos de la 
absorción de los complementos personales y transitorios 
reconocidos al personal del Cuerpo de la Guardia Civil. 

ARTICULO VEINTICUATRO 

Retribuciones del Voluntariado Especial de la Guardia 
Civil 

Las retribuciones del Voluntariado Especial de la Guar- 
dia Civil, a que se refiere el artículo 174 del Real Decreto 
61 1/1986, de 21 de marzo, por el que se aprueba el Regla- 
mento del Servicio Militar, experimentarán un incremen- 
to del 6,26 por ciento respecto de las establecidas en 1990. 

El costo de las retribuciones del Voluntariado Especial 
de la Guardia Civil no podrá exceder de los créditos au- 
torizados para dicha finalidad. 

ARTICULO VEINTICINCO 

Retribuciones del personal del Cuerpo Nacional de 
Policía 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo dieciocho. 
Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en el año 

1991 por los funcionarios del Cuerpo Nacional de Policía, 
creado por Ley Orgánica 2i1986, de 3 de marzo, serán las 
siguientes: 

Las retribuciones básicas, de acuerdo con las pre- 
visiones contenidas en el Real Decreto 31 1í1988, se fijan 
en las siguientes cuantías, referidas a doce mensualida- 
des: 

1.  

Escala Grupo Sueldo Trienios 

Superior y Personal Facul- 

Ejecutiva y Personal Técni- 
tativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  A 1.567.116 60.156 

c o . .  ..................... B 1.330.068 48.132 

Básica.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D 810.696 24.096 
De Subinspección . . . . . . . . .  C 991.464 36.108 

La valoración y devengo de los trienios se efectuará de 
acuerdo con la normativa aplicable a los funcionarios in- 
cluídos en el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984. 

Las pagas extraordinarias serán dos al año, por un im- 
porte cada una de ellas de una mensualidad del sueldo y 
trienios y se devengarán de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 33 de la Ley 33/1987. 

2. Las retribuciones complementarias del personal 
mencionado en el número anterior, experimentarán un in- 
cremento del 6,26 por ciento respecto de las establecidas 
en 1990 por aplicación del mencionado Real Decreto 
311i1988, sin perjuicio, en su caso, de lo previsto en el ar- 
tículo dieciocho. Uno, a) de esta Ley. 

La cuantía del complemento de productividad se regi- 
rá por las normas establecidas para los funcionarios del 
Estado incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley 
30/1984, que asimismo serán de aplicación a efectos de la 
absorción de los complementos personales y transitorios 
reconocidos al personal del Cuerpo Nacional de Policía. 

3. De conformidad con lo establecido en el número 2 
de la disposición transitoria segunda de la Ley Orgánica 
2/1986, de 13 de marzo, los Oficiales integrados en la Es- 
cala Ejecutiva que hubieren alcanzado títulos del Gm- 
PO A,  mantendrán las retribuciones básicas correspon- 
dientes a dichos títulos, pero el exceso que el sueldo, re- 
ferido a catorce mensualidades, del Grupo A tenga sobre 
el del Grupo B, se deducirá de sus retribuciones comple- 
mentarias, para que todos los funcionarios integrados en 
la misma categoría perciban idénticas remuneraciones 
globales, en razón de su pertenencia a la misma. 

SECCION 6.’ 

Del personal de la Administración de Justicia 

ARTICULO VEINTISEIS 

Retribuciones del personal al servicio de la 
Administración de Justicia 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo dieciocho. 
Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en el año 
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1991 por el personal al servicio de 'la Administración de 
Justicia serán las siguientes: 

1. La base para la determinación del sueldo regulado 
por las Leyes 1711980, de 24 de abril, 3111981, de 1 de ju- 
lio, y 4511983, de 29 de diciembre, se fija en 53.31 1 pese- 
tas. 

2. Las retribuciones complementarias de dicho perso- 
nal experimentarán un incremento del 6,26 por ciento res- 
pecto de las vigentes en 1990, sin perjuicio en su caso, de 
lo previsto en el artículo dieciocho. Uno, a) de esta Ley. 

Las retribuciones básicas y complementarias 
correspondientes a los funcionarios a que se refiere el ar- 
tículo 146.1, de la Ley Orgánica 611985, de 1 de julio, del 
Poder Judicial, experimentarán un incremento del 6,26 
por ciento respecto de las vigentes en 1990, sin, perjuicio, 
en su caso, y, por lo que se refiere a las citadas retribu- 
ciones complementarias, de lo previsto en el artícu- 
lo dieciocho. Uno, a) de esta Ley. 

4. A los efectos de la absorción a que se refiere el ú1- 
timo párrafo del artículo 16 de la Ley 50í1984, de 30 de 
diciembre, el incremento de retribuciones de carácter ge- 
neral que se establece en esta Ley sólo se computará en 
el 50 por ciento de su importe. 

Las pagas extraordinarias serán dos al año, por un 
importe cada una de ellas de una mensualidad del sueldo 
y trienios y se devengarán de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 33 de la Ley 3311987. 

6. Las retribuciones del Presidente del Tribunal Su- 
premo para 1991 se fijan en 10.570.524 pesetas a percibir 
en doce mensualidades, sin derecho a pagas extraordina- 
rias. 

3. 

5 .  

Las retribuciones de los Presidentes de Sala del Tribu- 
nal Supremo y del Presidente de la Audiencia Nacional 
para 1991 serán las siguientes: 

Sueldo (a percibir en 14 mensualidades) , 3.545.178pts. 
Complemento de destino (a percibir en 12 

mensualidades) ........................ 5.210.034 pts. 

Total ................................. 8.755.212 pts. 

Las retribuciones de los Magistrados del Tribunal Su- 
premo y de los Presidentes de Sala en Audiencia Na- 
cional para 1991 serán las siguientes: 

Sueldo (a percibir en 14 .mensualidades) . 3.358.600 pts. 
Complemento de destino (a percibir en 12 

mensualidades) ........................ 5.028.570 pts. 

Total ................................. 8.387.170 pts. 

7. Las retribuciones del Fiscal General del Estado 
para 1991 se fijan en 9.326.232 pesetas a percibir en 12 
mensualidades sin derecho a pagas extraordinarias. 

Las retribuciones del Teniente Fiscal del Tribunal Supre- 
mo en 1991 serán las siguientes: 

Sueldo (a percibir en 14 mensualidades) . 3.545.178pts. 
Complemento de destino (a percibir en 12 

mensualidades) ........................ 5.210.034pts. 

Total ................................. 8.755.212pts. 

Las retribuciones del Fiscal Inspector, del Fiscal Jefe de 
la Fiscalía ante el Tribunal Constitucional y del Fiscal Jefe 
de la Fiscalía de la Audiencia Nacional para 1991 serán 
las siguientes: 

Sueldo (a percibir en 14 mensualidades) . 3.358.600pts. 
Complemento de destino (a percibir en 12 

mensualidades) ........................ 5.210.034 pts. 

Total ................................. 8.568.634pts. 

8. Los miembros del Poder Judicial y del Ministerio 
Fiscal a que se refieren los números anteriores percibirán 
la retribución por antigüedad y el complemento familiar 
que les corresponda con arreglo a las disposiciones vigen- 
tes. 

Las retribúciones complementarias de los miem- 
bros del Poder Judicial y del Ministerio Fiscal a los que 
se refieren los apartados 6 y 7 del presente artículo serán 
las establecidas en los mismos, quedando excluidos del 
ámbito de aplicación del Real Decreto 39111989, de 21 de 
abril. 

10. Los Grupos primero y segundo del artículo cuarto 
del Real Decreto 39111989, de 21 de abril por el que se es- 
tablece la cuantía del complemento de destino de los 
miembros del Poder Judicial y del Ministerio Fiscal, ten- 
drán la siguiente redacción, conservando su rango regla- 
mentario. 

«Grupo primero: Fiscales Jefes de las Fiscalías del Tri- 
bunal de Cuentas, de la Secretaría Técnica del Fiscal Ge- 
neral del Estado y de la Fiscalía Especial para la Preven- 
ción y la Represión del tráfico Ilegal de Drogas y Fiscales 
de Sala en el Tribunal Supremo. 

«Grupo segundo: Presidentes de los Tribunales Supe- 
riores de Justicia.)) 

9. 

Quedan equiparados a los puestos de trabajo del grupo 
segundo los siguientes: Fiscales Jefes de las Fiscalías ante 
los Tribunales Superiores de Justicia, Fiscales de la Fis- 
calía ante el Tribunal Constitucional y Fiscales del Tribu- 
nal Supremo. 

Con el mismo rango reglamentario, el Grupo primero 
del artículo 5." del mismo Real Decreto tendrá la siguien- 
te redacción: 

«Grupo primero: 102 puntos.» 
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SECCIOM 7: 

Otros regímenes retributivos 

ARTICULO VEINTISIETE 

Retribuciones del personal de la Seguridad Social 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo dieciocho. 
Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en el año 
1991 por el personal de la Seguridad Social serán las si- 
guientes: 

1. Las retribuciones del personal funcionario de la Ad- 
ministración de la Seguridad Social, ya homologado con 
el resto del personal de la Administración del Estado, se- 
rán las establecidas en el artículo veintiuno de esta Ley 
para los funcionarios del Estado incluidos en el ámbito 
de aplicación de la Ley 3011984. 

2. El personal incluido en el ámbito de aplicación del 
Real Decreto-ley 311987, de 11 de septiembre, sobre retri- 
buciones del personal estatutario del ínstituto Nacional 
de la Salud, percibirá las retribuciones básicas y el com- 
plemento de destino en las cuantías señaladas para di- 
chos conceptos retributivos en el artículo veintiuno. Uno. 
A), B) y C) de esta Ley, sin perjuicio de lo establecido en 
la Disposición Transitoria Segunda, dos, de dicho Real 
Decreto-ley, y de que la cuantía anual del complemento 
de destino fijado en la letra C) del citado artículo veintiu- 
no. Uno se satisfaga en catorce mensualidades. 

El importe de las retribuciones correspondientes a los 
complementos específicos y de atención continuada que, 
en su caso, estén fijados al personal, experimentará un in- 
cremento del 6,26 por ciento respecto al aprobado para 
el ejercicio de 1990, sin perjuicio, en su caso, de lo pre- 
visto en el artículo dieciocho. Uno a) de esta Ley. 

La cuantía individual del complemento de productivi- 
dad se determinará conforme a los criterios señalados en 
el artículo 2: Tres, letra c) y Disposición Transitoria Ter- 
cera del Real Decreto-ley 3/1987, y en las demás normas 
dictadas en su desarrollo. 

La absorción de los complementos personales y transi- 
torios reconocidos conforme a lo previsto en la Disposi- 
ción Transitoria Primera del Real Decreto-ley 311987, se 
regulará por lo establecido en el artículo veintiuno. Uno. 
G) de esta Ley. 

Las retribuciones del restante personal funcionario 
y estatutario de la Seguridad Social experimentarán el in- 
cremento previsto en el artículo dieciocho. Uno de esta 
Ley. 

4. No obstante lo establecido en el articulo dieciocho 
de esta Ley, el personal de las Instituciones Sanitarias del 
Instituto Nacional de la Salud percibirá la indemnización 
por residencia en las áreas del territorio nacional que la 
tienen reconocida, en idéntica cuantía a la establecida du- 
rante el ejercicio de 1990. 

3. 

ARTICULO VEINTIOCHO 

Retribuciones de los funcionarios de Cuerpos de 
Sanitarios Locales 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo dieciocho. 
Uno de esta Ley, las retribuciones a percibir en el año 
1991 por los funcionarios de Cuerpos de Sanitarios Loca- 
les serán las siguientes: 

1.  Los funcionarios de los Cuerpos de Sanitarios Lo- 
cales que prestan servicio en Partidos Sanitarios, Zonas 
Básicas de Salud, Hospitales Municipales o Casas de 'So- 
corro experimentarán durante 1991, un incremento del 
6,26 por ciento sobre las correspondientes retribuciones 
básicas percibidas en 1990. 

Las retribuciones complementarias de estos funcio- 
narios se fijarán en base a lo dispuesto en el Decreto 
320611967, de 28 de diciembre, incrementando, en su caso, 
los importes en el 6,26 por ciento respecto a 1990, sin per- 
juicio, en su caso, de lo previsto en el artículo dieciocho. 
Uno, a) de esta Ley. 

3. A medida que se vaya configurando la nueva estruc- 
tura organizativa destinada al servicio de protección de 
la salud comunitaria, el Gobierno adecuará el sistema re- 
tributivo de estos funcionarios a lo dispuesto en la Ley 
3011984. 

2. 

CAPITULO SEGUNDO 

Otras disposiciones en materia de régimen del personal 
activo 

SECCION 1: 

Normas comunes 

ARTICULO VEINTINUEVE 

Prohibición de ingresos atípicos 

Los empleados públicos comprendidos dentro del ám- 
bito de aplicación de la presente Ley, con excepción de 
aquellos sometidos al régimen de arancel, no podrán per- 
cibir participación alguna de los tributos, comisiones u' 
otros ingresos de cualquier naturaleza, que correspondan 
a la Administración o a cualquier poder público, como 
contraprestación de cualquier servicio o jurisdicción, ni 
participación o premio en multas impuestas aun cuando 
estuviesen normativamente atribuidas a los mismos, de- 
biendo percibir únicamente las remuneraciones del 
correspondiente régimen retributivo, y sin perjuicio de lo 
que resulte de la aplicación del sistema de incornpatibili- 
dades. 
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ARTICULO TREINTA 

Recompensas, cruces y medallas 

Uno. Las cuantías de las recompensas y pensiones de 
mutilación experimentarán un incremento del 6,26 por 
ciento respecto de las establecidas en 1990. 

Dos. La Cruz Laureada de San Fernando y la Medalla 
Militar individual se regirán por su legislación especial. 

ARTICULO TREINTA Y UNO 

Otras normas comunes 

Uno. Cuando las retribuciones percibidas en el año 
1990 no correspondieran a las establecidas con carácter 
general en el Título 111 de la Ley 4/1990, y no sean de apli- 
cación las establecidas en el mismo Título de la presente 
Ley, se continuarán percibiendo las mismas retribuciones 
que en el año 1990, incrementadas en el 6,26 por ciento. 

Dos. En la Administración del Estado y sus Organis- 
mos Autónomos, en los casos de adscripción durante 1991 
de un funcionario sujeto a un régimen retributivo distin- 
to del correspondiente al puesto de trabajo al que se le 
adscribe, dicho funcionario percibirá las retribuciones 
que correspondan al puesto de trabajo que desempeñe, 
previa la oportuna asimilación que autorice el Ministerio 
para las Administraciones Públicas, a propuesta de los 
Departamentos ministeriales interesados. 

A los solos efectos de la asimilación a que se refiere el 
párrafo anterior, el Ministerio para las Administraciones 
Públicas podrá autorizar que la cuantía de la retribución 
por antigüedad sea la que proceda de acuerdo con el ré- 
gimen retributivo de origen del funcionario. 

Estas autorizaciones serán comunicadas por el Minis- 
terio para las Administraciones Públicas al Ministerio de 
Economía y Hacienda para su conocimiento. 

Las referencias relativas a retribuciones conte- 
nidas en la presente Ley se entienden siempre hechas a re- 
tribuciones íntegras. 

Tres. 

SECCION 2: 

Del personal funcionario 

ARTICULO TREINTA Y DOS 

Creaciones, reclasificaciones e integraciones 

Uno. Se crea, adscrito al Ministerio de Asuntos Exte- 
riores, el cuerpo de Traductores e intérpretes, clasificado 
en el Grupo A de los contemplados en el artículo 25 de la 
Ley 30/1984. 

El personal funcionario y laboral fijo que preste servi- 
cios en la Oficina de Interpretación de Lenguas, adscrita 
a la Secretaría General Técnica del MAE, podrá integrar- 
se en dicho Cuerpo, siempre que posea la titulación nece- 
saria y demás requisitos exigidos, a través de la partici- 
pación en las correspondientes pruebas selectivas, en las 
que se tendrán en cuenta los servicios prestados a la Ad- 
ministración del Estado en puestos de Traducción e In- 
terpretación y las pruebas superadas para acceder a los 
mismos. 

A partir de la entrada en vigor de la presente ley se de- 
clara a extinguir el Cuerpo de Interpretación de Lenguas. 

Dos. Se crean las especialidades de Sanidad y Consu- 
mo en las Escalas siguientes: 

- Escala Técnica de Gestión de Organismos Autóno- 

- Escala de Gestión de Organismos Autónomos de ca- 
mos de carácter interdepartamental, Grupo A. 

rácter interdepartamental, Grupo B. 

El personal laboral que, en la fecha de entrada en vi- 
gor de la Ley 2311988, de 28 de julio, estuviera prestando 
servicios en el Ministerio de Sanidad y Consumo y sus Or- 
ganismos Autónomos, en puestos a desempeñar por per- 
sonal funcionario para los que se precisen el nivel de ti- 
tulación requerido para el acceso a las Escalas citadas en 
el punto anterior, podrá integrarse en las especialidades 
de las mismas, siempre que posea la titulación y reúna 
los restantes requisitos exigidos, mediante la participa- 
ción a las correspondientes pruebas selectivas en las que 
se tendrá en cuenta los servicios efectivos prestados en su 
condición de laboral en el puesto de trabajo y las prue- 
bas superadas para acceder a las mismas. 

Sin perjuicio de la adscripción que, de conformidad con 
lo establecido en la Ley 30í1984, de 2 de Agosto, corres- 
ponde a las Escalas Interdepartamentales de Organismos 
Autónomos las especialidades enumeradas en el punto 
primero, quedarán adscritas al Ministerio de Sanidad y 
Consumo. 

Tres. Se crea en el Cuerpo General Administrativo de 
la Administración del Estado, del Grupo C, la especiali- 
dad de Estadística. 

El personal laboral que estuviera prestando servicios 
en la Administración del Estado y sus Organismos autó- 
nomos, en puestos a desempeñar por personal funciona- 
rio de la especialidad antes mencionada, podrá integrar- 
se en la misma, siempre que posean la titulación necesa- 
ria y reúnan los restantes requisitos exigidos, mediante 
concurso-oposición en los que se tendrán en cuenta los 
méritos y servicios prestados en su condición laboral y las 
pruebas selectivas superadas para acceder a la misma. 

No obstante, el personal que no supere dichas pruebas 
podrá permanecer en el puesto de trabajo que desempe- 
ñe, sin menoscabo de sus expectativas de promoción pro- 
fesional y conservando los derechos que de su condición 
se deriven según las disposiciones en vigor. 
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ARTICULO TREINTA Y TRES 

Modificaciones del régimen del Personal Funcionario 

1. La fecha inicial para la adquisición del grado per- 
sonal de los funcionarios de carrera, regulado en el artícu- 
lo 21 de la Ley 3011984, de 2 de marzo, de Medidas para 
la Reforma de la Función Pública, será la de 5 de julio de 
1977. 

2. Los funcionarios de carrera que, durante más de 
dos años continuados o tres con interrupción, desempe- 
ñen o hayan desempeñado a partir del 5 de julio de 1977 
puestos en la Administración del Estado o de la Seguri- 
dad Social, comprendidos en el ámbito de aplicación de 
la Ley 25/1983, de 26 de diciembre, sobre Incompatibili- 
dades de Altos Cargos, exceptuados los puestos de Gabi- 
nete con categoría inferior a la de Director General, per- 
cibirán desde su reincorporación al servicio activo y 
mientras se mhtengan en esta situación el complemento 
de destino correspondiente a su grado personal incremen- 
tado en la cantidad necesaria para igualarlo al valor del 
complemento de destino que la Ley de Presupuestos del 
Estado fije anualmente para los Directores Generales de 
la Administración del Estado. 

3. Lo dispuesto en los dos números anteriores tendrá 
efectos económicos desde el 1 de enero de 1991. 

ARTICULO TREINTA Y CUATRO 

Expedientes disciplinarios con propuesta de separación 
del servicio 

En los expedientes disciplinarios con propuesta de se- 
paración del servicio se acordará ésta, cuando proceda, 
por el Ministro del Departamento en el que se haya ins- 
truido el expediente disciplinario, con el visado del Mi- 
nistro del Departamento al que esté adscrito el Cuerpo o 
Escala al que pertenezca el funcionario expedientado, sin 
que sea preceptivo oír previamente a la Comisión Supe- 
rior de Personal. 

SECCION 3.' 

Del personal no funcionario 

ARTICULO TREINTA Y CINCO 

Requisitos para la determinación o modificación de 
retribuciones del personal laboral y no funcionario 

Uno. Durante el año 1991 será preciso informe favo- 
rable conjunto de los Ministerios de Economía y Hacien- 
da y para las Administraciones Públicas para proceder a 
determinar o modificar las condiciones retributivas del 
personal no funcionario y laboral al servicio de: 

a) La Administración del Estado y sus Organismos Au- 
tónomos. 

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comunes de la 
Seguridad Social. 

c) Los Entes Públicos Radio Televisión Española y 
Red Técnica Española de Televisión y sus Sociedades Es- 
tatales. 

d) Las Universidades de competencia de la Adminis- 
tración del Estado. 

e) La Mutualidad Nacional de Previsión de la Admi- 
nistración Local. 

0 El resto de las Entidades de Derecho público a que 
se refiere el artículo 6 del texto refundido de Ley General 
Presupuestaria, en las condiciones y por los procedímien- 
tos que al efecto se establezcan por la Comisión Intermi- 
nisterial de Retribuciones, atendiendo a las característi- 
cas específicas de aquéllas. 

El informe a que se refiere este artículo, salvo el de la 
letra 0, será emitido por el procedimiento y con el alcan- 
ce previsto en los apartados siguientes. 

Dos. Con carácter previo al comienzo de las negocia- 
ciones de Convenios o Acuerdos colectivos que se celebren 
en el año 1991, deberá solicitarse del Ministerio de Eco- 
nomía y Hacienda la correspondiente autorización de 
masa salarial que cuantifique el límite máximo de las 
obligaciones que puedan contraerse como consecuencia 
de dichos pactos, aportando al efecto la certificación de 
las retribuciones salariales satisfechas y devengadas en 
1990. 

Cuando se trate de personal no sujeto a Convenio Co- 
lectivo, cuyas retribuciones vengan determinadas en todo 
o en parte mediante contrato individual, deberán comu- 
nicarse al Ministerio de Economía y Hacienda las retri- 
buciones satisfechas y devengadas durante 1990, que ser- 
virán de base para la aplicación de los incrementos retri- 
butivos para 1991. 

Para la determinación de las retribuciones de puestos 
de trabajo de nueva creación bastará con la emisión del 
informe a que se refiere el apartado Uno del presente ar- 
tículo. 

Tres. A los efectos de los apartados anteriores, se en- 
tenderá por determinación o modificación de condiciones 
retributivas del personal no funcionario, las siguientes ac- 
tuaciones: 

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por los Or- 
ganismos citados en el apartado uno anterior, así como 
sus revisiones y las adhesiones o extensiones a los mismos. 

b) Aplicación de Convenios Colectivos de ámbito sec- 
torial, así como sus revisiones y las adhesiones o exten- 
siones a los mismos. 

c) Fijación de retribuciones mediante contrato indivi- 
dual, ya se trate de personal fijo o contratado por tiempo 
determinado, cuando no vengan reguladas en todo o en 
parte mediante Convenio Colectivo. 

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras sala- 
riales de tipo unilateral, con carácter individual o colec- 
tivo, aunque se deriven de la aplicación extensiva del ré- 
gimen retributivo de los funcionarios públicos. 
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e) Determinación de las retribuciones correspondien- 
tes al personal contratado en el exterior. 

En el informe a que se refiere el apartado Uno de este 
artículo, los Ministerios de Economía y Hacienda y para 
las Administraciones Públicas fijarán los incrementos que 
corresponden a las circunstancias específicas de cada 
país, según lo señalado en el artículo diecinueve de la pre- 
sente Ley. 

Cuatro. Con el fin de emitir el informe señalado en el 
apartado Uno de este artículo, los Departamentos, Orga- 
nismos y Entes, remitirán a los Ministerios de Economía 
y Hacienda y para las Administraciones Públicas el 
correspondiente proyecto, con carácter previo a su acuer- 
do o firma en el caso de los convenios colectivos o con- 
tratos individuales, acompañando la valoración de todos 
sus aspectos económicos. 

Cinco. El mencionado informe será evacuado en el 
plazo máximo de quince días, a contar desde la fecha de 
recepción del proyecto y de su valoración, y versará so- 
bre todos aquellos extremos de los que se deriven conse- 
cuencias directas o indirectas en materia de gasto públi- 
co tanto para el año 1991 como para ejercicios futuros, y,  
especialmente, en lo que se refiere a la determinación de 
la masa salarial correspondiente y al control de su creci- 
miento, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo dieci- 
nueve de esta Ley. 

Serán nulos de pleno derecho los acuerdos adop- 
tados en esta materia con omisión del trámite de informe 
o en contra de un informe desfavorable, así como los pac- 
tos que impliquen crecimientos salariales para ejercicios 
sucesivos contrarios a lo que determinen las futuras Le- 
yes de Presupuestos. 

Siete. No podrán autorizarse gastos derivados de la 
aplicación de las retribuciones para 1991 sin el cumpli- 
miento de los requisitos establecidos en el presente artícu- 
lo. 

Seis. 

ARTICULO TREINTA Y SEIS 

Contratación de personal laboral con cargo a los 
créditos de inversiones 

Uno. Los Departamentos ministeriales, Organismos 
autónomos y Entidades Gestoras de la Seguridad Social 
podrán formalizar durante 1991, con cargo a los respec- 
tivos créditos de inversiones, contrataciones de personal 
de carácter temporal para la realización de obras o ser- 
vicios, siempre que se dé la concurrencia de los siguien- 
tes requisitos: 

a) Que la contratación tenga por objeto la ejecución 
de obras por administración directa y con aplicación de 
la legislación de contratos del Estado, o la realización de 
servicios que tengan la naturaleza de inversiones. 

Que tales obras o servicios correspondan a inver- 
siones previstas y aprobadas en los Presupuestos Genera- 
les del Estado. 

b) 

c) Que las obras o servicios no puedan ser ejecutados 
con el personal fijo de plantilla y no exista disponibilidad 
suficiente en el crédito presupuestario destinado a la con- 
tratación de personal. 

Dos. Los contratos habrán de formalizarse siguiendo 
las prescripciones de los artículos 15 y 17 del Estatuto de 
los Trabajadores aprobado por Ley 8/1980, de 10 de mar- 
zo, en la redacción dada por la Ley 32/1984, de 2 de agos- 
to, y con respeto a lo dispuesto en la Ley 5311984, de 26 
de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Ser- 
vicio de la Administración Pública. En los contratos se 
hará constar, cuando proceda, la obra o servicio para cuya 
realización se formaliza el contrato y el tiempo de dura- 
ción, así como el resto de las formalidades que impone la 
legislación sobre contratos laborales eventuales o tempo- 
rales. Los Departamentos, Organismos o Entidades ha- 
brán de evitar el incumplimiento de las citadas obligacio- 
nes formales, así como la asignación de personal contra- 
tado para funciones distintas de las determinadas en los 
contratos, de los que pudieran derivarse derechos de per- 
manencia para el personal contratado, actuaciones que, 
en su caso, podrán dar lugar a la exigencia de responsa- 
bilidades, de conformidad con el artículo 140 del texto re- 
fundido de la Ley General Presupuestaria. 

Tres. La contratación podrá exceder del ejercicio pre- 
supuestario cuando se trate de obras o servicios que ha- 
yan de exceder de dicho ejercicio y correspondan a pro- 
yectos de inversión de carácter plurianual, que cumplan 
los requisitos que para éstos se prevén en el artículo 61 
del texto refundido de la Ley General Presupuestaria o en 
esta propia Ley de Presupuestos Generales del Estado 
para 1991. 

Cuatro. Los contratos habrán de ser informados, con 
carácter previo a su formalización, por el Servicio Jurí- 
dico del Departamento, Organismo o Entidad que, en es- 
pecial, se pronunciará sobre la modalidad de contratación 
utilizada y la observancia en las cláusulas del contrato de 
los requisitos y formalidades exigidos por la legislación 
laboral. 

Cinco. La realización de los contratos regulados en el 
presente articulo será objeto de fiscalización previa en los 
casos en que la misma resulte preceptiva, de conformi- 
dad con lo dispuesto en los artículos 92 a 99 del texto re- 
fundido de la Ley General Presupuestaria. A estos efectos, 
los créditos de inversiones se entenderán adecuados para 
la contratación de personal eventual si no existe crédito 
suficiente para ello en el concepto presupuestario desti- 
nado específicamente a dicha finalidad. 

En los Organismos autónomos del Estado, con activi- 
dades industriales, comerciales, financieras, o análogas, 
esta contratación requerirá informe favorable del corres- 
pondiente Interventor Delegado, que versará sobre la no 
disponibilidad de crédito en el concepto presupuestario 
destinado a la contratación de personal eventual en el ca- 
pítulo correspondiente. En caso de disconformidad con el 
informe emitido, el Organismo autónomo podrá elevar el 
expediente al Ministerio de Economía y Hacienda para su 
resoiución. 
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ARTICULO TREINTA Y SIETE 

Funcionarización del personal laboral 

Uno. Las pruebas selectivas de acceso a los Cuerpos, 
Escalas o Especialidades a que se adscriban las plazas 
correspondientes a puestos servidos por personal laboral 
y clasificados como propios de personal funcionario, po- 
drán incluir un turno que se denominará de <<Plazas afec- 
tadas por el artículo 15 de la Ley de Medidas)), en el que 
podrá participar el personal afectado por lo establecido 
en la Disposición Transitoria 15 de la Ley de Medidas 
para la Reforma de la Función Pública, adicionada por la 
Ley 23/1988, de 28 de julio, en los artículos 39 y 33 de las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado para 1989 y 
1990, respectivamente, y en el artículo treinta y dos de la 
presente Ley. 

Dos. El personal laboral que supere las pruebas selec- 
tivas de acceso quedará destinado en el puesto de trabajo 
de personal funcionario en que su puesto se haya recon- 
vertido y deberá permanecer en el mismo durante un pla- 
zo mínimo de dos años, conforme a las previsiones con- 
tenidas en el artículo 20.1.0 de la Ley 30/1984, de 2 de 
agosto. 

TITULO IV 

De las pensiones públicas 

CAPITULO PRIMERO 

Determinación inicial de pensiones del Régimen de 
Clases Pasivas, especiales de guerra y asistenciales 

ARTICULO TREINTA Y OCHO 

Determinación inicial de pensiones de Clases Pasivas 
del Estado 

Uno. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 30, nú- 
mero 1, del texto refundido de Ley de Clases Pasivas del 
Estado, aprobado por Real Decreto-legislativo 670/1987, 
de 30 de abril, durante 1991 se tendrán en cuenta para la 
determinación de las pensiones de Clases Pasivas causa- 
das por el personal comprendido en los Capítulos 11,111 y 
IV del Subtítulo 11 del Título 1 de dicho texto refundido, 
los haberes reguladores que se establecen en las siguien- 
tes letras de este apartado: 

a) Para el personal mencionado en el número 2 del a r -  
tículo 30 del expresado texto refundido, se tendrán en 
cuenta los siguientes haberes reguladores, que se asigna- 
rán de acuerdo con las reglas contenidas en el citado pre- 
cepto: 

Grupo Regulador (ptadaño) 

3.474.856 
2.734.800 
2.100.375 
1.661.743 
1.416.767 

b) Para el personal mencionado en’ el número 3 del in- 
dicado precepto legal se tendrán en cuenta los siguientes 
haberes reguladores, que se asignarán de acuerdo con las 
reglas contenidas en el citado precepto. 

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR DEL ESTADO 

~~~ 

Indice Regulador (ptadaño) 

10 3.474.856 
8 2.734.800 
6 2.100.375 
4 1.66 1.743 
3 1.416.767 

ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

Multiplicador Regulador (ptadaño) 
~ ~~ 

4,75 
4,50 
4,OO 
3,50 
3,25 
3 ,O0 
2,50 
2,25 
2,oo 
130 
1,25 

4.209.227 
4.025.370 
3.663 .O16 
3.474.856 
3.474.856 
3.474.856 
3.474.856 
2.734.800 
2.394.762 
1.66 1.743 
1.416.767 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

Cuerpo o Plaza Regulador (ptadaño) 
~~~ 

Secretario General . . . . . . . . . . . . . . . . . 
De Letrados . . . . . . . . . . . . , . . , . . . . . . . . 
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4.025.370 
3.663.016 
3.663.016 
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CORTES GENERALES 

Cuerpo 

De Letrados . . . . . . .. ... . . ... . .. . .  . . . 
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . 
De Redactores, Taquígrafos y Es- 

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Técnico-Administrativo . . . . . . . . . . . . 
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . 
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- 

Regulador (ptaslaño) 

3.663.016 
3.474.856 
3.474.856 

3.474.856 
3.474.856 
2.100.375 
1.66 1.743 

Dos. Para la determinación inicial de las pensiones 
causadas a partir de 1 de enero de 1991, por el personal 
mencionado en el artículo 3, número 2, letras a) y c), del 
Texto Refundido de Ley de Clases Pasivas del Estado ci- 
tado en el apartado uno del presente artículo, se tendrán 
en cuenta los sueldos reguladores que resulten de la apli- 
cación de las reglas expresadas a continuación: 

a) Se tomará, en cada caso, según corresponda en fun- 
ción del Cuerpo o del índice de proporcionalidad y grado 
de carrera administrativa o del índice multiplicador que 
tuviera asignado a 31 de diciembre de 1984 el cuerpo, 
carrera, escala, plaza, empleo o categoría correspondien- 
te al causante de los derechos pasivos, la cantidad refle- 
jada en el cuadro que se incluye a continuación como re- 
tribución básica sin trienios en cómputo anual. 

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR DEL ESTADO 

Indice Grado 

8 
7 
6 
3 
5 
4 
3 
2 
1 
6 
5 
4 
3 
2 .  
1 
5 
4 
3 
2 

Retribución básica sin 
trienios en cómputo anual Grado especial 

2.329.458 
2.265.438 
2.20 1.4 19 
2.009.357 
1.976.666 
1.912.647 
1.848.626 
1.784.604 
1.720.584 
1.662.223 
1.61 1 .O14 
1 S59.807 
1 S08.599 
1.457.390 
1.406.182 
1.266.310 
1.227.916 
1.189.52 1 
1.1 5 1.127 

Reaibuci6n básica sin indice Grado Grado especial trienios en 

6 
6 
4 
4 
4 
4 
4 
3 
3 
3 

1 (12por 100) 1.241.656 
1 1.112.733 
3 937.008 

1.1 18,080 2 (24por 100) 
2 91 1.405 
1 (12por 100) 989.232 
1 885,801 
3 809 .O40 
2 789.842 
1 770.645 

ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

Multiplicador Retribución básica sin 
trienios en cómputo anual 

4,75 
4,50 
4,OO 
3,50 
3,25 
3 ,O0 
2,50 
2,25 
2,oo 
1,50 
1,25 

3 A04.07 1 
3.603 .857 
3.203.428 
2.802.998 
2.602.785 
2.402.570 
2.002.1 42 
1.80 1.928 
1.601.7 13 
1.201.285 
1 .o01 .o7 1 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

Cuerpo 
Retribución básica sin 

trienios en cómputo anual 

Secretario General . . . . . . . . . . . 
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3.603.857 
3.203.428 
3.203.428 

CORTES GENERALES 

Cuerpo 

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
De Archiveros-Bibliotecarios . 
De Asesores Facultativos . . . . . 
De Redactores, Taquígrafos y 

Estenotipistas . . . . . . . . . . . . . . 
Técnico-Administrativo . . . . . . 
Auxiliar Administrativo . . . . . . 
De Ujieres . , . , . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retribución básica sin 
trienios en cómputo anual 

2 .096.445 
2 .096.445 
2.096.445 

1.925.196 
1.925.126 
1.159.420 

917.116 
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b) A dicha cantidad, se sumará el importe en cómpu- 
to anual.de los trienios acreditados por el causante de los 
derechos pasivos, que se determinará multiplicando el 
número de trienios acreditados por la cantidad que se ex- 
presa, como valor unitario del trienio en cómputo anual 
en el cuadro que se incluye a continuación, para cada uno 
de los índices de proporcionalidad o multiplicadores que 
correspondan al causante de los derechos o para cada uno 
de los Cuerpos en que éste hubiera prestado servicios. 

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR DEL ESTADO 

indice 
Valor unitario del 

trienio en cómputo anual 

10 
8 
6 
4 
3 

75.254 
60.202 
45.152 
30.101 
22.576 

ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

Multiplicadores a 
efectos de trienios 

3,gO 
3,25 
3 ,O0 
250 
2,25 
2,oo 
1 ,so 
1,25 

Valor unitario del 
trienio en cómputo anual 

140.149 
130.140 
120.128 
100.106 
90.219 
80.086 
60.064 
50.054 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

Cuerpo o Plaza 
Valor unitario del 

trienio en cómputo anual 

Secretario General . . . . . . . . . . . . .  140.149 
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140.149 
Gerente ......................... 140.149 

CORTES GENERALES 

Cuerpo 
Valor unitario del 

trienio en cómputo anual 
~~ ~ - 
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85.719 

De Asesores Facultativos . . . . . .  85.719 
De Redactores, Taquígrafos y 

Estenotipistas . . . . . . . . . . . . . . .  85.719 
Técnico-Administrativo . . . . . . . .  85.719 
Auxiliar Administativo . . . . . . . .  5 1.432 
De Ujieres ..................... 34.289 

De Archiveros-Bibliotecarios . . .  85.179 

c) El importe de las pensiones en cómputo mensual se 
obtendrá dividiendo por 14 el anual calculado según lo 
dispuesto en las reglas precedentes y la legislación corres- 
pondiente, aplicándose, en su caso, los coeficientes reduc- 
tores previstos en ésta. 

Tres. Para la determinación de las pensiones causadas 
por el personal mencionado en las letras c) del número 1 
y b) del número 2 del artículo 3." del Texto Refundido de 
Ley de Clases Pasivas del Estado,ya citado, se tomará 
como haber o sueldo regulador la cantidad de 2.362.789 
pesetas íntegras anuales. 

ARTICULO TREINTA Y NUEVE 

Determinación inicial de pensiones especiales de guerra 

Uno. Las pensiones concedidas al amparo de la Ley 
511979, de 18 de septiembre, con fecha inicial de abono 
de 1991, se fijarán en el mismo importe que el estableci- 
do como de cuantía mínima en el Sistema de Seguridad 
Social para las pensiones de viudedad en favor de titula- 
res entre 60 y 64 años, excepto las mencionadas en el ú1- 
timo párrafo del artículo 4.3 de la indicada Ley, redacta- 
do por la Ley 4211981, de 28 de octubre, cuya cuantía será 
de 9.460 pesetas mensuales íntegras. 

Dos. Las pensiones concedidas al amparo de la .Ley 
35/1980, de 26 de junio, con fecha inicial de abono de 
1991, cuyo causante no estuviera comprendido como mi- 
litar profesional en el ámbito de aplicación del Real De- 
creto-Ley 6/1978, de 6 de marzo, de la Ley 10/1980, de 14 
de marzo, y en el artículo 1: de la Ley 37/1984, de 22 de 
octubre, se fijan en las siguientes cuantías: 

a) La percepción correspondiente a la pensión de mu- 
tilación, en la que resulte de aplicar los porcentajes esta- 
blecidos para cada grado de incapacidad a la cantidad de 
429.383 pesetas íntegras, referida a doce mensualidades. 

b) La suma de las percepciones correspondientes a la 
remuneración básica, la remuneración sustitutoria de 
trienios y las remuneraciones suplementarias en compen- 
sación por retribuciones no percibidas, en la cantidad de 
1.158.039 pesetas íntegras, referida a doce mensualidades, 
siendo el importe de cada una de las dos mensualidades 
extraordinarias de la misma cuantía que el alcanzado por 
la mensualidad ordinaria para estos conceptos. 

c) Las pensiones en favor de familiares, en el mismo 
importe que el establecido como de cuantía mínima en el 
Sistema de Seguridad Social para las pensiones de viu- 
dedad en favor de titulares entre 60 y 64 años, salvo las 
mencionadas en el párrafo segundo del artículo 17 de la 
Ley 35/1980 citada, redactado por el artículo 3 de la Ley 
42/1981, que serán de 7.200 pesetas íntegras mensuales. 

Las pensiones concedidas al amparo de la misma Ley 
35/1980, con fecha inicial de abono de 1991, cuyo causan- 
te estuviera comprendido en el ámbito de aplicación del 
citado Real Decreto-Ley 6/1978, de la Ley 10/1980 y en el 
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artículo 1." de la Ley 37í1984, se determinarán teniendo 
en cuenta el sueldo del empleo que se les reconozca de 
acuerdo con las previsiones del artículo 5: de la Ley 
3511980 o por los servicios del Ministerio de Economía y 
Hacienda cuando se tratara de un supuesto comprendido 
en el ámbito de aplicación del artículo 1 :' de la citada Ley 
3711984. 

Tres. Las pensiones concedidas al amparo de la Ley 
611982, de 29 de marzo, con fecha de abono inicial de 
1991, se fijan en las siguientes cuantías: 

a) La percepción correspondiente a la retribución bá- 
sica, para quienes tengan reconocida una incapacidad de 
segundo, tercer o cuarto grado, en el cien por cien de la 
cantidad de 810.627 pesetas íntegras, referida a doce 
mensualidades. 

Con efectos económicos de 1 de enero de 1991, los im- 
portes de las pensiones con fecha de abono inicial ante- 
rior a la antes expresada serán revisados de oficio a fin 
de adaptar sus cuantias a lo dispuesto en el párrafo prece- 
dente. 

b) Las pensiones en favor de familiares en el mismo 
importe que el establecido como de cuantía mínima en el 
Sistema de Seguridad Social para las pensiones de viu- 
dedad en favor de titulares entre 60 y 64 años. 

Cuatro. Las pensiones concedidas al amparo del De- 
creto 67011976, de 5 de marzo, con fecha inicial de abono 
de 1991, se fijarán en la cuantía que resulte de aplicar los 
porcentajes establecidos para cada grado de incapacidad 
a la base de 514.455 pesetas íntegras, referida a doce 
mensualidades. 

Cinco. Las pensiones concedidas al amparo del Título 
11 de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, con fecha inicial 
de abono de 1991, se calcularán tomando en considera- 
ción los reguladores que procedan de entre los contenidos 
en el apartado a) del número dos del precedente artículo 
treinta y ocho. 

Seis. Con efectos económicos de 1 de enero de 1991, 
los importes de las pensiones en favor de familiares reco- 
nocidas al amparo de las leyes 5/1979, de 18 de septiem- 
bre, 3511980, de 26 de junio, y 611982, de 29 de marzo, con 
fecha de abono inicial anterior a 1991, serán revisados de 
oficio a fin de adaptar sus cuantías a lo dispuesto en los 
precedentes números Uno, Dos, letra c) primer párrafo y 
Tres, letra b) del presente artículo. 

ARTICULO CUARENTA 

Determinación inicial de pensiones asistenciales 

Durante 1991, las pensiones asistenciales que puedan 
reconocerse, en virtud de lo dispuesto en la Ley de 21 de 
julio de 1960 y del Real Decreto 2620/1981, de 24 de ju- 
lio, se fijarán en la cuantía de 23.590 pesetas íntegras 
mensuales, abonándose dos pagas extraordinarias del 
mismo importe que se devengarán en los meses de junio 
y diciembre. 

Podrán ser beneficiarios, en las ayudas por ancianidad, 
quienes hayan cumplido 66 años, sin perjuicio del cum- 
plimiento de los demás requisitos legales establecidos. 

CAPITULO SEGUNDO 

Limitaciones en el señalamiento inicial de pensiones 
públicas 

ARTICULO CUARENTA Y UNO 

Limitación del señalamiento inicial de pensiones 
públicas 

Uno. El importe del señalamiento inicial de las distin- 
tas pensiones públicas vendrá limitado, durante 1991, por 
las reglas expresadas en el presente artículo, que deberán 
aplicar cada uno de los Organismos o Entidades respon- 
sables del pago y de la administración de las mismas. 

Dos. El mencionado importe por cada beneficiario y 
para la cuantía de las pensiones públicas que el mismo 
pudiera percibir no podrá superar la cuantía de 22 1.032 
pesetas íntegra: mensuales, sin perjuicio de las pagas ex- 
traordinarias que pudieran corresponder y que estarán 
afectadas por el límite antes indicado. Dicho límite men- 
sual será objeto de adecuación en aquellos supuestos en 
que el pensionista tenga derecho a percibir menos o más 
de catorce pagas al año, comprendidas en uno u otro caso 
las pagas extraordinarias, a efectos de que la cuantía pue- 
da alcanzar o quede limitada respectivamente a 3.094.448 
pesetas en cómputo anual. 

A tal efecto, se determinará el importe íntegro del se- 
ñalamiento inicial de la pensión o pensiones de que se tra- 
te y, en su caso, una vez calculado el valor económico con- 
junto del mencionado importe con el de las otras pensio- 
nes públicas que viniera percibiendo el titular del seña- 
lamiento inicial al momento de éste, se minorará o supri- 
mirá el importe de dicho señalamiento hasta absorber la 
cuantía de la diferencia entre el importe íntegro mensual 
del conjunto de las anteriores pensiones públicas y las 
nuevas y el del máximo de percepción establecido en el 
párrafo anterior de este mismo apartado. En ningún caso, 
salvo lo previsto en el párrafo segundo del apartado cua- 
tro de este artículo, se aplicará reducción alguna al im- 
porte de las pensiones públicas anteriormente percibidas 
por el titular de que se trate, en función del señalamiento 
inicial de una o varias pensiones nuevas y del límite máxi- 
mo de percepción. 

La minoración o supresión del importe del señalamien- 
to inicial de pensiones públicas no significa en modo al- 
guno merma o perjuicio de los derechos anejos al recono- 
cimiento de la pensión, diferentes al del cobro de la mis- 
ma. 

Tres. En el supuesto de que habiéndose limitado o su- 
primido el importe del señalamiento inicial de alguna 
pensión de acuerdo con lo dispuesto en el precedente 
apartado Dos, con posterioridad a la aplicación del lími- 
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te correspondiente, se alterara, por cualquier circunstan- 
cia, la cuantía o composición de las otras pensiones pú- 
blicas percibidas por determinado titular, se revisarán de 
oficio osa instancia de parte, con efectos del primer día 
del mes siguiente a aquél en que se haya producido la al- 
teración, ias minoraciones o supresiones que pudieran ha- 
berse efectuado. 

Cuatro. Los señalamientos iniciales de pensiones pú- 
blicas que pudieran efectuarse respecto de titulares que 
vinieran percibiendo, al momento de practicarse éstos, 
otras pensiones públicas ajenas al régimen o sistema de 
previsión de los Organismos o Entidades gestoras que los 
hubieran efectuado, tendrán carácter provisional si el Or- 
ganismo o Entidad responsable no hubiera podido com- 
probar fehacientemente al tiempo del señalamiento ini- 
cial la realidad de la cuantía o la naturaleza de las otras 
pensiones percibidas por el titular de aquél, hasta que, 
practicadas las oportunas comprobaciones, sean elevados 
a definitivos. 

Igualmente serán provisionales los señalamientos ini- 
ciales de pensión que pudieran efectuarse en los supues- 
tos en que una misma persona causara simultáneamente 
derechos en dos o más de los regímenes o sistemas de pre- 
visión enumerados en el artículo 37 de la Ley 411990, de 
29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 
1990 y los Organismos y Entidades responsables no pu- 
dieran conocer al momento del señalamiento la cuantía 
y naturaleza de las otras pensiones que pudieran corres- 
ponder al derechohabiente por no haberse resuelto aún 
los oportunos expedientes administrativos. En estos ca- 
sos, una vez determinados los derechos pasivos de la per- 
sona de que se trate en cada uno de los diferentes regíme- 
nes o sistemas, si la cuantía conjunta de las pensiones pú- 
blicas excediera, en cómputo mensual, de 221.032 pese- 
tas íntegras, entendiéndose esta cantidad en los términos 
expuestos en el anterior apartado dos, el importe de cada 
una de ellas se reducirá en la proporción respectiva a la 
cuantía de dicho exceso y a la de cada una de las pensio- 
nes, en el momento en que se eleven a definitivos los se- 
ñalamientos practicados. 

La regularización definitiva de los señalamientos pro- 
visionales que pudieran efectuarse en los supuestos men- 
cionados con anterioridad, llevará, en su caso, aparejada 
la exigencia del reintegro de lo indebidamente percibido 
por el titular de los mismos. Este reintegro podrá practi- 
carse con cargo a las sucesivas mensualidades de pensión. 

En todo caso, los señalamientos iniciales efectuados en 
supuestos de concurrencia de pensiones públicas propias 
y ajenas estarán sujetos a revisión o inspección periódica. 

Cinco. Durante 1991, las pensiones extraordinarias 
del Régimen de Clases Pasivas del Estado originadas 
como consecuencia de actos terroristas y las pensiones de 
este mismo régimen de previsión que fueran mejoradas 
durante el mismo año al amparo del Real Decreto- 
ley 19/1981, de 30 de octubre, están exentas de la aplica- 
ción de las normas limitativas expresadas en los anterio- 
res apartados de este mismo artículo. 

También están exentas de dichas normas limitativas las 
pensiones extraordinarias que se reconozcan por la Segu- 

, 
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ridad Social y por la Mutualidad Nacional de Previsi6n 
de la Administración Local, originadas como consecuen- 
cia de actos terroristas. 

Cuando en el momento de la determinación inicial de 
pensiones, concurran en un mismo titular alguna o algu- 
nas de las pensiones mencionadas con otra u otras pen- 
siones públicas, la acción del límite referido en el apar- 
tado uno del presente artículo s610 se producirá respecto 
de las no procedentes de actos terroristas. 

CAPITULO TERCERO 

Revalorización y modificación de los valores de 
pensiones públicas para 1991 

ARTICULO CUARENTA Y DOS 

Revalorización y modificación de los valores de 
pensiones públicas para 199 1 

Uno. La revalorización de pensiones públicas para 
1991 se ajustará a las reglas expresadas en el presente ar- 
tículo, que deberán ser aplicadas por cada uno de los Or- 
ganismos o Entidades responsables del pago y la admi- 
nistración de las mismas. 

Dos. Las peniiones abonadas por Clases Pasivas del 
Estado y por la Mutualidad Nacional de Previsión de la 
Administración Local, experimentarán en 1991 un incre- 
mento medio del 6,70 por ciento, respecto de las cuantías 
percibidas a 31 de diciembre de 1990, salvo las excepcio- 
nes que se contienen en los siguientes artículos de este Ca- 
pítulo y que les sean expresamente de aplicación. 

Tres. Las pensiones abonadas por el Sistema de Segu- 
ridad Social experimentarán en 1991, respecto de las 
cuantías percibidas a 31 de diciembre de 1990 y salvo las 
excepciones contenidas en los artículos siguientes de este 
Capítulo y que les sean expresamente de aplicación, un in- 
cremento del 6,70 por ciento. 

Con independencia de lo previsto en el párrafo anterior, 
se destinan 16.324 millones de pesetas para la revaloriza- 
ción adicional de las pensiones mínimas de viudedad del 
Sistema de la Seguridad Social, en favor de beneficiarios 
con 60 o más años, y de las pensiones de viudedad del ex-' 
tinguido Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez. 

Cuatro. De acuerdo con lo establecido en 1a.Disposi- 
ción Adicional Quinta de la Ley 74í1980, de 29 de diciem- 
bre, de Presupuestos Generales del Estado para 1981, y la 
d i spos ic ión  ad ic iona l  Vigésimo Pr imera  de la  
Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupuestos Gene- 
rales del Estado para 1985, las pensiones de las Mutuali- 
dades integradas en el Fondo Especial de la Mutualidad 
General de Funcionarios Civiles del Estado, cuando hu- 
bieran sido causadas con posterioridad a 31 de diciembre 
de 1985, experimentarán el 1 de enero de 1991 una reduc- 
Eión, respecto de los importes percibidos en 31 de diciem- 
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bre de 1990, del 20 por ciento de la diferencia entre la 
cuantía correspondiente a 31 de diciembre de 1978 -o, 
tratándose del Montepío de Funcionarios de la Organiza- 
ción Sindical, a 3 1 de diciembre de 1977- y la que corres- 
pondería en 31 de diciembre de 1973. 

No experimentarán variación alguna en su importe las 
pensiones de las Mutualidades integradas que, en 31 de 
diciembre de 1990, hubieran ya alcanzado las cuantías 
correspondientes al 31 de diciembre de 1973. 

Cinco. Las pensiones referidas en el artículo cuarenta 
de este Título que viniera percibiéndose a 31 de diciem- 
bre de 1990, se fijarán en 1991 en 23.590 pesetas íntegras 
mensuales, abonándose dos pagas extraordinarias del 
mismo importe que se devengarán los meses de junio y 
diciembre. 

Seis. Las pensiones abonadas con cargo a los regíme- 
nes o sistemas de previsión enumerados en el artículo 37 
de la Ley 411990, de 29 de junio, de Presupuestos Genera- 
les del Estado para 1990 y no referidas en los apartados 
anteriores de este artículo, experimentarán en 1991 la re- 
valorización o modificación que, en su caso, proceda se- 
gún su normativa propia, que se aplicará sobre las cuan- 
tías percibidas a 31 de diciembre de 1990, a salvo de las 
excepciones que se contienen en los siguientes artículos 
de este capítulo y que les sean expresamente de aplica- 
ción. 

ARTICULOCUARENTAYTRES 

Pensiones no revalorizables para 1991 

Uno. No experimentarán revalorización en 1991 las 
pensiones abonadas con cargo a cualquiera de los regíme- 
nes o sistemas de previsión enumerados en el artículo 37 
de la Ley 4/1990, de Presupuestos Generales del Estado 
para 1990, cuyo importe íntegro mensual, sumado, en su 
caso, al importe íntegro mensual de las otras pensiones 
públicas percibidas por su titular, exceda de 22 1 .O32 pe- 
setas íntegras en cómputo mensual, entendiéndose esta 
cantidad en los térrxinos expuestos en el último inciso del 
primer párrafo del apartado dos del precedente artículo 
cuarenta y uno. 

No obstante, están exceptuadas de la aplicación de esta 
norma las pensiones extraordinarias del Régimen de Cla- 
ses Pasivas del Estado, de la Seguridad Social y de la Mu- 
tualidad Nacional de Previsión de la Administración Lo- 
cal, originadas en actos terroristas, así como las pensio- 
nes mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981, de 
30 de octubre. 

Dos. Tampoco experimentarán revalorización en 199 1 
las pensiones públicas siguientes: 

a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas a fa- 
vor de los Camineros del Estado y causadas con anterio- 
ridad a 1 de enero de 1985, con excepción de aquellas cuyo 
titular sólo percibiera esta pensión como tal Caminero. 

Las pensiones de orfandad a que se refiere el párra- b) 

fo segundo del artículo 4.3 de la Ley 5/1979, de 18 de sep- 
tiembre, añadido por el artículo 2 de la Ley 4211981, de 
28 de octubre, así como las pensiones a que se refiere el 
artículo 4.2 de la citada Ley 511979. 

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere el párra- 
fo segundo del artículo 17 de la Ley 3511980, de 26 de ju- 
lio, añadido por el artículo 3: de la Ley 4211981, de 28 de 
octubre. 

d) Las pensiones del extinguido Seguro Obligatorio de 
Vejez e Invalidez cuando entren en concurrencia con otras 
pensiones públicas. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando 
la suma de todas las pensiones concurrentes y las del ci- 
tado Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez, una vez re- 
valorizadas aquéllas, sea inferior a las cuantías fijas que 
para tal Seguro se señalen reglamentariamente, calcula- 
das unas y otras en cómputo anual, la pensión del Seguro 
Obligatorio de Vejez e Invalidez se revalorizará en un im- 
porte igual a la diferencia resultante. Esta diferencia no 
tiene carácter consolidable, siendo absorbible con cual- 
quier incremento que puedan experimentar las percepcio- 
nes del interesado, ya sea en concepto de revalorizacio- 
nes o por reconocimiento de nuevas prestaciones de ca- 
rácter periódico. 

e) Las mejoras sobre las prestaciones básicas estable- 
cidas en la Mutualidad Nacional de Previsión de la Ad- 
ministración Local y los haberes reguladores para deter- 
minar el valor del Capital del Seguro de Vida. 

Las pensiones de las Mutualidades integradas en el 
Fondo Especial de la Mutualidad General de Funciona- 
rios Civiles del Estado que, en 31 de diciembre de 1990, 
hubieran ya alcanzado las cuantías correspondientes al 
31 de diciembre de 1973. 

t) 

Tres. En el caso de que Mutualidades, Montepíos o 
Entidades de Previsión Social de cualquier tipo que inte- 
gren a personal perteneciente a empresas o sociedades 
con participación mayoritaria del Estado, de Comunida- 
des Autónomas, de Corporaciones Locales o de Organis- 
mos Autónomos y se financien con fondos procedentes de 
dichos Organos o Entidades Públicas, o en el caso de que 
éstos, directamente, estén abonando al personal incluido 
en la acción protectora de aquéllas, pensiones comple- 
mentarias por cualquier concepto sobre las que les corres- 
pondería abonar a los regímenes generales que sean de 
aplicación, las revalorizaciones a que se refiere el artícu- 
lo cuarenta y dos serán consideradas como límite máxi- 
mo, pudiendo aplicarse coeficientes menores e incluso in- 
feriores que la unidad, a dichas pensiones complementa- 
rias, de acuerdo con sus regulaciones propias o con los 
pactos que se produzcan. 

ARTICULOCUARENTAYCUATRO 

Limitación del importe de la revalorización para 1991 
de las pensiones públicas 

El importe de la revalorización para 1991 de las 
pensiones públicas a las que sea de aplicación dicha re- 

Uno. 

- 1477 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

valorización conforme a las normas anteriores, no podrá 
determinar para éstas, una vez revalorizadas, un valor ín- 
tegro anual superior a 3.094.448 pesetas, sumado, en su 
caso, al importe anual íntegro ya revalorizado de las otras 
pensiones públicas percibidas por su titular. 

Dos. A tal efecto, se determinará el importe de las pen- 
siones revalorizadas para 1991 y, en su caso, una vez cal- 
culado el valor económico conjunto del mencionado im- 
porte con el de las otras pensiones públicas percibidas por 
su titular, ya revalorizado, se minorará la cuantía de la 
revalorización hasta absorber la diferencia entre la cuan- 
tía íntegra conjunta de todas las pensiones públicas de 
que se trate, en términos anuales, y el importe del máxi- 
mo de percepción mencionado en el apartado anterior. 

Tres. Esta absorción se hará, en cada una de las pen- 
siones de que se trate, de forma proporcional a la cuantía 
del exceso habido sobre el importe del máximo de per- 
cepción y el del valor de cada una de las pensiones en el 
conjunto de percepciones de su titular en este concepto. 
Para ello, cada Entidad u Organismo pagador determina- 
rá un límite máximo de percepción anual para las pen- 
siones a su cargo, que consistirá en una cifra que guarde 
con la cuantía de 3.094.448 pesetas anuales íntegras la 
misma proporción que las pensiones a su cargo guarden 
con el conjunto total de pensiones públicas que perciba 
su titular. 

Dicho límite (L) se obtendrá mediante la aplicación de 
la siguiente fórmula: 

P 
T 

L = - X 3.094.448 pesetas anuales 

siendo P el valor íntegro teórico anual alcanzado a 31 de 
diciembre de 1990 por la pensión o pensiones a cargo del 
Organismo o Entidad de que se trate y T el resultado de 
añadir a la cifra anterior el valor íntegro en términos 
anuales de las otras pensiones públicas en idéntico mo- 
mento. 

Lo dispuesto en el apartado Cuatro del prece- 
dente artículo cuarenta y uno, será igualmente de aplica- 
ción a los acuerdos de revalorización de pensiones en los 
supuestos y circunstancias allí contemplados, y referidos, 
en este caso, a la revalorización de pensiones ya percibi- 
das. 

Cinco. Las pensiones extraordinarias del Régimen de 
Clases Pasivas del Estado originadas en actos terroristas 
y las pensiones dei mismo Régimen mejoradas al amparo 
del Real Decreto-Ley 19/1981, de 30 de octubre, están 
exentas de las normas limitativas contempladas en este 
artículo. 

También están exentas de dichas normas limitativas las 
pensiones reconocidas por la Seguridad Social y por la 
Mutualidad Nacional de Previsión de la Administración 
Local, originadas como consecuencia de actos terroristas. 

En el supuesto de que, junto con alguna de tales pen- 
siones, determinada persona perciba a 31 de diciembre 
de 1990 alguna o algunas otras pensiones públicas, las 
normas limitativas mencionadas sí serán aplicables res- 
pecto de estas últimas. 

Cuatro. 

CAPITULO CUARTO 

Complementos para mínimos 

ARTICULO CUARENTA Y CINCO 

Limitaciones para el reconocimiento de complementos 
para mínimos en pensiones de Clases Pasivas y de la 

Mutualidad Nacional de Previsión de la Administración 
Local 

Uno. En los términos que reglamentariamente se de- 
terminen, tendrán derecho a percibir los complementos 
económicos necesarios para alcanzar la cuantía mínima 
de las pensiones que se establezca para 1991 por el Go- 
bierno, los pensionistas de Clases Pasivas del Estado y de 
la Mutualidad Nacional de Previsión de la Administración 
Local, que no perciban durante dicho ejercicio rentas por 
importe superior a 654.356 pesetas anuales. 

Se presumirá que concurren los requisitos indicados 
cuando el interesado hubiera percibido durante 1990 ren- 
tas por cuantía igual o inferior a 613.267 pesetas anuales. 
Esta presunción se podrá destruir, en su caso, por las 
pruebas obtenidas por la Administración. 

Dos. Los acuerdos que durante 1991 se adopten en 
cuanto a concesión de complementos económicos en base 
a declaraciones del interesado, tendrán carácter provisio- 
nal hasta tanto se compruebe la realidad o efectividad de 
lo declarado. 

En todo caso, serán revisables periódicamente, a ins- 
tancia del interesado o de oficio por la Administración, 
los acuerdos de concesión de complementos económicos 
que puedan adoptarse durante 199 1. 

ARTICULO CUARENTA Y SEIS 

Limitaciones para el reconocimiento de complementos 
para pensiones inferiores a la mínima, en el sistema de 

la seguridad Social 

Uno. En los términos que reglamentariamente se de- 
terminen, tendrán derecho a percibir los complementos 
necesarios para alcanzar la cuantía mínima de pensiones, 
los pensionistas de la Seguridad Social que no perciban 
rentas de capital o trabajo personal o que, percibiéndo- 
las, no excedan de 654.356 pesetas al año. 

No obstante, los pensionistas de la Seguridad Social 
que perciban rentas por los conceptos indicados en cuan- 
tía superior a la cifra señalada en el párrafo anterior, ten- 
drán derecho a un complemento por mínimos cuando la 
suma en cómputo anual de tales ingresos y de los corres- 
pondientes a la pensión ya revalorizada resulte inferior a 
la suma de 654.356 pesetas más el importe en cómputo 
anual de la cuantía mínima fijada para la clase de pen- 
sión de que se trate. En este caso, el complemento para 
mínimos consistirá en la diferencia entre los importes de 
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ambas sumas, siempre que esta diferencia no determine 
para el interesado una percepción mensual conjunta de 
pensión y complemento por importe superior al de la 
cuantía mínima de pensión que corresponda en términos 
mensuales. 

A los solos efectos de garantía de complementos para 
mínimos, se equipararán a rentas de trabajo las pensio- 
nes públicas que no estén a cargo de cualesquiera de los 
regímenes públicos básicos de previsión social. 

Dos. Se presumirá que concurren las circunstancias 
del primer párrafo del apartado anterior con respecto a 
los pensionistas que durante el ejercicio de 1989 hubie- 
sen percibido por los conceptos indicados cantidades su- 
periores a 520.000 pesetas, salvo la prueba de que duran- 
te 1990 no percibieron ingresos superiores a la cantidad 
indicada en el número anterior, prueba que se considera- 
rá válida si no se resolviera en contrario en el plazo de 
tres meses a partir de la fecha de presentación de aquélla. 

Tres. A los efectos previstos en el número uno del pre- 
sente artículo, los pensionistas de la Seguridad Social que 
tengan reconocido complemento por mínimos y hubiesen 
percibido durante 1990 rentas de capital o trabajo perso- 
nal que excedan de 654.356 pesetas, vendrán obligados a 
presentar antes del 1 de marzo de 1991, declaración ex- 
presiva de la cuantía de dichas rentas. El incumplimien- 
to de esta obligación dará lugar al reintegro de las canti- 
dades indebidamente percibidas por el pensionista con 
los efectos y en la forma que reglamentariamente se 
determinen. 

CAPITULO QUINTO 

Otras disposiciones en materia de pensiones públicas 

ARTICULO CUARENTA Y SIETE 

Anticipos de Pensiones de Clases Pasivas 

Se autoriza a la Dirección General de Costes de 
Personal y Pensiones Públicas, del Ministerio de Econo- 
mía y Hacienda, a regular un sistema de pagos a cuenta 
de las pensiones que abona dicho Centro, tanto de las cau- 
sadas al amparo de la legislación propia de Clases Pasi- 
vas como de las que se derivan de la pasada guerra civil. 

Dos. La regulación de los pagos a cuenta que se auto- 
rizan en el número anterior, y cuya cuantía en ningún 
caso podrá superar los límites máximos de percepción es- 
tablecidos para las pensiones públicas, se ajustará a los 
siguientes principios: 

Uno. 

A) Legislación general de Clases Pasivas. 

1. Pensiones de jubilación o retiro: cuantía máxima 
del 80 por ciento del haber regulador que tenga asignado 
el último cuerpo o grupo de pertenencia del funcionario. 

2. Pensiones en favor de familiares: cuantía máxima 
del 40 por ciento del haber regulador antes citado o, tra- 
tándose de pensionistas fallecidos, del importe de los ha- 
beres pasivos que vinieran percibiendo. 

B) Legislación especial derivada de la guerra civil. 

Pensiones en favor de familiares de pensionistas falle- 
cidos: cuantía máxima del 40 por ciento del importe de 
los haberes pasivos que dichos pensionistas vinieran per- 
cibiendo o, tratándose de pensiones familiares de cuantía 
única, del 80 por ciento de esta última. 

C) Común a las dos letras anteriores. 

Los pagos a cuenta tendrán un límite temporal máxi- 
mo de seis mensualidades, que podrá extenderse hasta las 
nueve en aquellos supuestos en que obrase en los servi- 
cios de Clases Pasivas el oportuno expediente de prejubi- 
lación, remitido por el Organo correspondiente, o ya tu- 
viera la condición de pensionista el causante fallecido. 

Tres. La concesión de los citados pagos a cuenta 
corresponderá, de oficio o a instancia de los interesados, 
a las Direcciones Generales de Personal del Ministerio de 
Defensa, y de Costes de Personal y Pensiones Públicas del 
Ministerio de Economía y Hacienda, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, de acuerdo con la regulación 
que esta última efectúe, y la fiscalización se efectuará con 
ocasión del reconocimiento de la pensión. 

Cuatro. La práctica de los pagos a cuenta de las pen- 
siones se realizará por la Dirección General de Costes de 
Personal y Pensiones Públicas, y la imputación del gasto 
se aplicará al mismo concepto presupuestario que a aqué- 
llas corresponda. 

TITULO V 

De las operaciones financieras 

CAPITULO PRIMERO 

Deuda Pública 

ARTICULO CUARENTA Y OCHO 

Deuda Pública 

Uno. Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta 
del Ministerio de Economía y Hacienda, incremente la 
Deuda del Estado, con la limitación de que el saldo vivo 
de la misma a 31 de diciembre de 1991 no supere el corres- 
pondiente saldo a 1 de enero de 1991 en más de 
682.172.986 miles de pesetas. 

Dos. Este límite será efectivo al término del ejercicio, 
pudiendo ser sobrepasado en el curso del mismo, y que- 
dará automáticamente revisado: 

a) Por el importe de las modificaciones netas de cré- 
ditos presupuestarios correspondientes a los capítulos 1 a 
VI11 . 

b) Por las desviaciones entre las previsiones de ingre- 
sos contenidas en la presente Ley y la evolución real de 
los mismos. 
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c) Por los anticipos de tesorería y la variación neta de 
las operaciones extrapresupuestarias previstas legalmen- 
te, Y 

d) Por la variación neta en los derechos y las obliga- 
ciones del Estado reconocidos y pendientes de ingreso o 
pago. 

Las citadas, revisiones incrementarán o reducirán el 1í- 
mite serialado en el párrafo anterior según supongan un 
aumento o una disminución, respectivamente, de la nece- 
sidad de financiación del Estado. 

ARTICULO CUARENTA Y NUEVE 

Operaciones de crédito autorizadas a Organismos 
Autónomos y Entes Públicos 

Se autoriza a los Organismos y Entidades que figuran 
en el Anexo 111 de esta Ley a concertar operaciones de cré- 
dito durante 1991 por los importes que, para cada uno, fi- 
guran en el anexo citado. Este límite será efectivo al tér- 
mino del ejercicio. 

ARTICULO CINCUENTA 

Asunción por el Estado de deuda del Instituto Nacional 
de Industria 

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1991, la Deu- 
da correspondiente a la emisión de obligaciones y crédi- 
tos del Instituto Nacional de Industria, por un importe de 
98.000 millones de pesetas, en los términos que se indi- 
can en el Anexo IV de esta Ley. 

La Deuda del Instituto Nacional de Industria corres- 
pondiente a las emisiones de obligaciones y créditos cuya 
carga asume el Estado conservará todas sus característi- 
cas, sin perjuicio de lo dispuesto en el número seis del ar- 
tículo 104 del texto refundido de la Ley General Presu- 
puestaria. 

El importe de la Deuda asumida en virtud de lo dis- 
puesto en el número anterior se convierte en aportación 
del Estado para incrementar el fondo patrimonial del Ins- 
tituto Nacional de Industria. 

ARTICULO CINCUENTA Y UNO 

Información de la evolución de la Deuda del Estado 
al Ministerio de Economía y Hacienda 

Los Entes que tienen a su cargo la gestión de gastos r e  
lativos a Deuda del Estado o asumida por éste, aun cuan- 
do lo asumido sea únicamente la'carga financiera, remi- 
tirán a la Dirección General del Tesoro y Política Finan- 
ciera del Ministerio de Economía y Hacienda la siguiente 
información: mensualmente, sobre los pagos efectuados 
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en el mes precedente; trimestralmente, sobre la situación 
de la deuda el día último del trimestre, y al comienzo de 
cada año, sobre la previsión de gastos financieros y amor- 
tizaciones para el ejercicio. 

El Gobierno comunicará a las Comisiones de Presu- 
puestos del Congreso de los Diputados y del Senado el im- 
porte y características de las operaciones de Deuda Públi- 
ca realizadas. 

CAPITULO SEGUNDO 

Avales Públicos y Otras Garantías 

ARTICULO CINCUENTA Y DOS 

Importe de los avales del Estado 

Uno. El importe de los avales a prestar por el Estado 
durante el ejercicio de 1991 no podrá exceder de 175.000 
millones de pesetas. No se imputará al citado límite el im- 
porte de los avales que se presten por motivo de la refi- 
nanciación o sustitución de operaciones de crédito, en la 
medida en que impliquen cancelación de avales anterior- 
mente concedidos. 

Dos. Dentro del total señalado en el apartado anterior, 
se aplicarán los siguientes límites máximo de avales del 
Estado: 

a) Al Instituto Nacional de Industria, por un importe 
máximo de 50.000 millones de pesetas. 

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Españoles, por 
un importe máximo de 40.000 millones de pesetas. 

c) A la asociedad Estatal para la Exposición Univer- 
sal de Sevilla 92, Sociedad Anónima», por un importe 
máximo de 35.000 millones de pesetas. 

d) A la Sociedad estatal ((Infraestructuras y Equipa- 
mientos Hispalenses, S .  A.», en cuanto a operaciones de 
endeudamiento para el cumplimiento de su objeto social, 
por un importe de 16.150 millones de pesetas en concep- 
to de principal, más las cargas financieras correspondien- 
tes a esta cifra. 

ARTICULO CINCUENTA Y TRES 

Avales del Instituto Nacional de industria 

Se autoriza al Instituto Nacional de Industria a prestar 
avales en el ejercicio de 1991, en relación con las opera- 
ciones de crédito que concierten las Sociedades mercan- 
tiles en cuyo capital participa, hasta un límite máximo 
de 125.000 millones de pesetas. 

ARTICULO CINCUENTA Y CUATRO 

Avales del Instituto Nacional de Hidrocarburos 

Se autoriza al Instituto Nacional de Hidrocarburos a 
prestar avales en el ejercicio de 1991, en relación con las 
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operaciones de crédito que concierten las Sociedades mer- 
cantiles en cuyo capital participa, hasta un límite máxi- 
mo de 15.000 millones de pesetas. 

ARTICULO CINCUENTA Y CINCO 

Avales del ,Crédito Oficial por reconversión 

Se fija en 25.000 millones de pesetas el límite máximo 
hasta el que el Tesoro Público responderá subsidiaria- 
mente por los créditos y avales concedidos durante el ejer- 
cicio de 1991 por las Entidades de Crédito Oficial, en vir- 
tud de lo previsto en el artículo 4 de la Ley 2111982, de 9 
de junio, y en los artículos 9 y 11 de la Ley 2711984, de 26 
de julio, sobre'Medidas de Reconversión y Reindustriali- 
zación. 

ARTICULO CINCUENTA Y SEIS 

Información sobre avales públicos otorgados 

Uno. El Gobierno comunicará trimestralmente a las 
Comisiones de Presupuestos del Congreso de los Diputa- 
dos y del Senado el importe y características principales 
de los avales públicos otorgados. 

Dos. El Instituto Nacional de Industria y el Instituto 
Nacional de Hidrocarburos comunicarán trimestralmen- 
te a la Dirección General del Tesoro y Política Financiera 
del Ministerio de Economía y Hacienda el importe y las 
características principales de los avales que otorguen, así 
como las restantes variaciones que en los mismos se pro- 
duzcan. 

CAPITULO TERCERO 

Relaciones del Estado con el Crédito Oficial 

ARTICULO CINCUENTA Y SIETE 

Préstamos del Estado al Crédito Oficial 

El Estado aumentará su préstamo especial al Instituto 
de Crédito Oficial en la cuantía necesaria para atender, 
en la parte no utilizada, los préstamos del Reino de Es- 
paña al Reino de Marruecos, aprobado por la Ley 1311984, 
de 9 de enero y a la República de Bolivia, aprobado por 
Ley 1111987, de 2 de julio. 

ARTICULO CINCUENTA Y OCHO 

Compensación del Estado al Crédito Oficial para 
la financiación de créditos a la exportación 

El Estado compensará al Instituto de Crédito Oficial 
por las pérdidas que en 1991 origine la financiación de 

créditos a la exportación, establecida por el Real Decre- 
to-ley 611982, de 2 de abril, así como las pérdidas que du- 
rante el mismo se originen por las cantidades que, supe- 
rando los 70.000 millones de pesetas durante los anos 
1983 y 1984, se destinaron para la misma financiación, se- 
gún las respectivas Leyes de Presupuestos. 

ARTICULO CINCUENTA Y NUEVE 

Reembolsos del Estado al Crédito Oficial 

El Estado reembolsará durante 1991 al Instituto de Cré- 
dito Oficial las cantidades que éste hubiera satisfecho a 
las instituciones financieras en pago de las operaciones 
de ajuste de intereses previstas en la Ley 1111983, de 16 
de agosto, de Medidas Financieras de Estímulo a la Ex- 
portación. 

ARTICULO SESENTA 

Otras compensaciones del Estado al Crédito Oficial 

1. El Estado compensará al Instituto de Crédito Ofi- 
cial por la diferencia entre el coste medio de recursos y 
el rendimiento de sus préstamos destinados al crédito ofi- 
cial a la exportación, realizados a partir de 1 de enero de 
1991. 

2. El Gobierno remitirá trimestralmente a las Comi- 
siones de Presupuestos del Congreso de los Diputados y 
del Senado información detallada de las compensaciones 
del Estado al ICO por los distintos conceptos contempla- 
dos en este artículo y en los dos precedentes. 

ARTICULO SESENTA Y UNO 

Fondo de Ayuda al Desarrollo 

El saldo vivo de los préstamos y dotaciones del Estado 
al Fondo de byuda al Desarrollo podrá incrementarse en 
el curso del año 1991 en 55.000 millones de pesetas, que 
se destinarán a la concesión de créditos bilaterales, al 
pago de las obligaciones españolas frente a instituciones 
multilaterales de desarrollo, y para hacer frente a las obli- 
gaciones de financiación concesional originadas en Tra- 
tados Internacionales autorizados por las Cortes Genera- 
les. 

Esta cifra se verá incrementada en el importe de los 
préstamos de dicho Fondo, autorizados por el Consejo de 
Ministros y no desembolsado a 1 de enero de 1991, ade- 
más de los desembolsos pendientes de ejercicios anterio- 
res autorizados con cargo a créditos presupuestarios. 

El Gobierno comunicará semestralmente a las Comisio- 
nes de Presupuestos del Congreso de los Diputados y del 
Senado el importe, destino, finalidad y condiciones finan- 
cieras de los préstamos de dicho fondo autorizados por el 
Consejo de Ministros. 
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TITULO VI 

Normas tributarias 

CAPITULO PRIMERO 

Impuestos Directos 

SECCION 1: 

impuesto sobre Sociedades 

ARTICULO SESENTA Y DOS 

Tipos de gravamen en el Impuesto sobre Sociedades 

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 199 1, el artícu- 
lo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sociedades, quedará redactado como sigue. 

«Uno. Los tipos de gravamen aplicables en el Impues- 
to sobre Sociedades para los ejercicios que se inicien den- 
tro de 1991, serán los siguientes: 

a) Con carácter general, el 35 por ciento. 
b) Las Mutuas de Seguros Generales y Sociedades de 

Garantía Recíproca tributarán al tipo del 26 por ciento. 
c) Las Sociedades Cooperativas fiscalmente protegi- 

das tributarán al tipo del 20 por ciento, salvo las de Cré- 
dito y Cajas Rurales, que lo harán al 26 por ciento. 

Estos tipos no serán aplicables a la base imponible 
correspondiente a los resultados extracooperativos defi- 
nidos en la Ley sobre Régimen Fiscal de Cooperativas, a 
los que se aplicará el tipo general. 

Las Entidades a que se refieren el epígrafe e) del 
apartado uno y el apartado dos del artículo 5 de esta Ley 
tributarán al tipo del 25 por ciento. 

d) 

Este tipo no afectará a los rendimientos que hayan sido 
objeto de retención, que limitarán su tributación, en 
cuanto a ellos, a la cuantía de ésta. 

Las Instituciones de Inversión Colectiva resulta- 
rán gravadas de acuerdo con lo establecido en la Ley 
46/1984, de 26 de diciembre, al tipo de gravamen del 1 
por ciento. 

Tres. Las Entidades no residentes en territorio espa- 
ñol que, sin mediación de establecimiento permanente en 
el mismo, obtengan rentas sometidas a tributación, resul- 
tarán gravadas de acuerdo con lo establecido en el artícu- 
lo 17 de la Ley 511983, de 29 de junio. 

Dos. 

Los tipos de gravamen serán los siguientes: 

a) Con carácter general, el 25 por ciento de los rendi- 
mientos íntegros devengados y de los imputados en régi- 
men de transparencia. 

En los casos de prestaciones de servicios, asistencia tec- 

nica, gastos de instalación o montaje, derivados de con- 
tratos de ingeniería y, en general, de explotaciones eco- 
nómicas realizadas en España sin establecimiento perma- 
nente, el sujeto pasivo aplicará el tipo del 25 por ciento 
a la diferencia entre los ingresos y los gastos de personal 
y de aprovisionamiento de materiales incorporados a las 
obras o trabajos. 

b) El 14 por ciento, cuando se trate de importes satis- 
fechos a su Sociedad matriz o dominante por Sociedades 
españolas vinculadas, en contraprestación de los servicios 
de apoyo de gestión recibidos, en tanto figuren estableci- 
dos contractualmente y se correspondan con la utilización 
efectiva de dichos servicios. 

El mismo criterio se aplicará en relación con los gastos 
generales imputados a que se refiere el artículo 13, le- 
tra n), de esta Ley, en cuanto a su consideración como ren- 
ta obtenida por la casa matriz sin mediación de estable- 
cimiento permanente. 

c) El 10 por ciento, cuando se trate de rendimientos 
derivados del arrendamiento o utilización en territorio es- 
pañol de películas y producciones cinematográficas para 
su explotación comercial o utilización en campañas pu- 
blicitarias, asi como del arrendamiento o cesión de con- 
tenedores en el tráfico nacional. 

No se considerarán rendimientos o incrementos de pa- 
trimonio obtenidos en España los procedentes del arren- 
damiento o cesión de contenedores o de buques a casco 
desnudo, utilizados en la navegación marítima inter- 
nacional. 

d) El 35 por ciento, cuando se trate de incrementos>de 
patrimonio determinados de acuerdo con las normas ge- 
nerales del Impuesto. 

e) El 4 por ciento, cuando se trate de rendimientos de- 
rivados de operaciones de reaseguro. 

A estos efectos se entenderá por rendimientos deriva- 
dos de operaciones de reaseguro, los importes brutos sa- 
tisfechos por este concepto en cada período impositivo a 
la entidad aseguradora no residente, una vez deducido el 
importe de las comisiones e indemnizaciones recibidas de 
ésta. 

Los rendimientos de capital satisfechos a las asegura- 
doras no residentes tributarán en todo caso, por el tipo ge- 
neral a que se refiere la letra a) de este apartado. 

r) 1. Los rendimientos del capital mobiliario e incre- 
mentos o disminuciones de patrimonio derivados de va- 
lores emitidos en España por personas físicas o jurídicas 
no residentes sin mediación de establecimiento' perma- 
nente, no se considerarán obtenidos o producidos en terri- 
torio español a los efectos del Impuesto de Sociedades 
correspondiente al inversor titular de los valores, cual- 
quiera que sea el lugar de residencia de las instituciones 
financieras que actúen como agentes de pagos o medien 
en la emisión o transmisión de los valores. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando el titular de los va- 
lores sea un residente o un establecimiento permanente 
en España, los rendimientos e incrementos de patrimonio 
a que se refiere ei párrafo anterior quedarán sujetos a los 
impuestos personales españoles y, en su caso, a la opor- 
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tuna retención a cuenta de los mismos, que se practicará 
por la entidad financiera residente que, de acuerdo con 
la normativa vigente de control de cambios, actúe como 
depositaria de los valores. 

2.  Los intereses e incrementos de patrimonio deriva- 
dos de la Deuda Pública, obtenidos por personas jurídi- 
cas o entidades no residentes que no operen a través de 
establecimiento permanente en España, no se considera- 
rán obtenidos o producidos en España. 

3 .  Los intereses e incrementos de patrimonio deriva- 
dos de bienes muebles no se considerarán obtenidos o pro- 
ducidos en España, cuando correspondan a personas ju- 
rídicas o entidades no sujetas por obligación personal de 
contribuir que tengan su residencia habitual en otros Es- 
tados miembros de la Comunidad Económica Europea y 
no operen a través de establecimiento permanente en 
España. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplica- 
ción, salvo lo establecido en Convenios o Tratados Inter- 
nacionales, a los incrementos de patrimonio derivados de 
la transmisión de acciones, participaciones u otros dere- 
chos en una sociedad, persona jurídica o entidad, en los 
siguientes casos: 

a) Cuando el activo de dicha sociedad, persona jurídi- 
ca o entidad consista principalmente, directa o indirecta- 
mente, en bienes inmuebles situados en territorio español. 

b) Cuando durante el período de doce meses preceden- 
te a la transmisión, el sujeto pasivo, su cónyuge o perso- 
nas vinculadas con aquél por parentesco hasta el tercer 
grado inclusive hayan participado, directa o indirecta- 
mente en al menos el 25 por ciento del capital o patrimo- 
nio de dicha sociedad, persona jurídica o entidad. 

4. En ningún caso será de aplicación lo dispuesto en 
los dos números anteriores, a intereses o incrementos de 
patrimonio obtenidos a través de los países o territorios 
que se determinen reglamentariamente por su carácter de 
paraísos fiscales. N 

ARTICULO SESENTA Y TRES 

Pago a cuenta del impuesto sobre Sociedades 

Uno. En los primeros veinte días naturales de los me- 
ses de abril, octubre y diciembre del año 1991, los sujetos 
pasivos del Impuesto sobre Sociedades, por obligación 
personal, así como los establecimientos permanentes de 
Sociedades no residentes en España, efectuarán un pagc 
a cuenta de la liquidación correspondiente al ejercicio que 
esté en curso el día primero de cada uno de los meses in. 
dicados, del 20 por ciento de la cuota a ingresar por el ú1. 
timo ejercicio cerrado cuyo plazo reglamentario de decla. 
ración estuviese vencido en dichas fechas. 

Dos. Cuando el último ejercicio cerrado al que se hace 
referencia en el número anterior sea de duración inferior 
al año, se tomará también en cuenta la parte proporcio, 
nal de la cuota de ejercicios anteriores, hasta completai 
un período de doce meses. 

Tres. Los mencionados pagos a cuenta tendrán la con- 
sideración de deuda tributaria, a efectos de la aplicación 
de las disposiciones sobre infracciones y sanciones tribu- 
tarias y sobre liquidación de intereses de demora. 

Su importe se acumuiará al de las retenciones efectiva- 
mente soportadas por el sujeto pasivo, a efectos del cálcu- 
lo de la cuota a ingresar o a devolver. 

ARTICULO SESENTA Y CUATRO 

Deducciones por inversiones y creación de empleo 

Con efectos para los ejercicios que se inicien dentro de 
1991, el artículo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, 
del Impuesto sobre Sociedades, quedará redactado como 
sigue: 

«Uno. Los sujetos pasivos podrán deducir de la cuota 
líquida resultante de minorar la cuota íntegra en el im- 
porte de las deducciones por doble imposición y, en su 
caso, las bonificaciones a que se refiere el artículo 25 de 
la Ley, las siguientes cantidades: 

Primero. El 5 por ciento del importe de las inversio- 
nes que efectivamente realicen en: 

a) Activos fijos materiales nuevos, afectos al desarro- 
llo de la actividad empresarial de la entidad, sin que se 
consideren como tales los terrenos. 

b) La edición de libros y la producción cinematográ- 
fica que permitan la confccción de un soporte físico, pre- 
vio a su producción industrial seriada. 

Segundo. El 15 por ciento de las inversiones que efec- 
tivamente se realicen en: 

a) La creaciór, de sucursales o establecimientos per- 
manentes en el extranjero, así como la adquisición de par- 
ticipaciones de lSociedades extranjeras o constitución de 
filiales directamente relacionadas con la actividad expor- 
tadora, siempre que la participación sea, como mínimo 
del 25 por ciento del capital social de la filial. 

La satisfacción en el extranjero de los gastos de pro- 
paganda y publicidad de proyección extraanual para el 
lanzamiento de productos, apertura y prospección de 
mercados y las de concurrencia a ferias, exposiciones y 
otras manifestaciones análogas, incluyendo en este caso, 
las celebradas en España con carácter internacional. 

b) 

Dos. Conforme a lo previsto en el apartado uno del ar- 
tículo 35 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, los sujetos pa- 
sivos podrán deducir en la cuota líquida a que se refiere 
el apartado anterior, el 15 por ciento de los gastos intan- 
gibles y el 30 por ciento del valor de adquisición de acti- 
vos fijos aplicados a programas o gastos de investigación 
y desarrollo de nuevos productos o procedimientos indus- 
triales. 
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Tres. Asimismo, los sujetos pasivos podrán deducir de 
la cuota líquida a que se refiere el apartado uno, el 10 por 
ciento de las inversiones que efectivamente se realicen en 
bi'enes que estén inscritos en el Registro General de Bie- 
nes de Interés Cultural, de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 69.2, de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patri- 
monio Histórico Español. A estos efectos, se considerarán 
como inversiones los gastos activables contemplados en 
el artículo 71 de la referida norma. 

Cuatro. Serán requisitos para el disfrute de la deduc- 
ción por inversiones: 

a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado las 
cantidades invertidas, salvo las que se refieren a concep- 
tos, que tengan la naturaleza de gastos corrientes. 

b) Cuando se trate de activos fijos nuevos, que los ele- 
mentos permanezcan en funcionamiento en la Empresa 
del mismo sujeto pasivo durante cinco años como míni- 
mo o durante su vida útil si fuera inferior, sin ser objeto 
de transmisión, arrendamiento o cesión a terceros para 
su uso. 

Cinco. Asimismo, será de aplicación la deducción de 
500.000 pesetas por cada personalaño de incremento del 
promedio de la plantilla con contrato de trabajo indefi- 
nido, experimentado durante el primer ejercicio iniciado 
en 1991, respecto a la plantilla media del ejercicio inme- 
diato anterior con dicho tipo de contrato. 

Para el cálculo del incremento del promedio de planti- 
lla se computarán, exclusivamente, personas/año con con- 
trato de trabajo indefinido que, desarrollen jornada com- 
pleta, en los términos que dispone la legislación laboral. 

Esta deducción será de 700.000 pesetas por cada perso- 
nalaño de incremento del promedio de la plantilla de tra- 
bajadores minusválidos, contratados, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 39 de la Ley 1311982, de 7 de abril, 
de Integración Social de los Minusválidos, por tiempo in- 
definido, calculado de forma separada por el procedi- 
miento previsto en los párrafos anteriores. 

La deducción total no podrá exceder de la que corres- 
pondería al número de personadaño de incremento de 
promedio de la plantilla total de la Empresa, durante di- 
cho ejercicio, cualquiera que fuere su forma de contrata- 
ción. 

Las deducciones por inversiones procedentes de 
regímenes anteriores se aplicarán respetando el límite so- 
bre cuota líquida preestablecido en sus respectivas nor- 
mativas. 

Practicadas estas deducciones, podrán minorarse las 
deducciones por las inversiones señaladas en los aparta- 
dos uno a tres de este artículo, siempre que no se rebase 
un límite conjunto del 25 por ciento de la cuota líquida 
del ejercicio. 

A continuación, en su caso, se practicarán las deduccio- 
nes que se aplican sin límite sobre la cuota líquida deri- 
vadas de regímenes anteriores. 

Finalmente se practicará la deducción por creación de 
empleo regulada en el apartado cinco de este artículo. 

Seis. 

Esta deducción podrá absorber la totalidad de la cuota l í -  
quida restante. 

Siete. Las deducciones por inversiones y creación de 
empleo señaladas en los apartados uno, dos, tres y cinco 
de este artículo, no practicadas por insuficiencia de cuo- 
ta líquida, podrán computarse en los cinco ejercicios si- 
guientes. 

Ocho. En la aplicación de la deducción por inversio: 
nes deberán observarse las siguientes reglas: 

Primera. En las adquisiciones de activos, formará par- 
te de la base para la deducción la totalidad de la contra- 
prestación convenida, con exclusión de los intereses, im- 
puestos estatales indirectos y sus recargos, que no se 
computarán en aquélla, con independencia de su consi- 
deración a efectos de la valoración de los activos. 

Segunda. La base de la deducción no podrá resultar 
superior al precio que habría sido acordado en condicio- 
nes normales de mercado entre sujetos independientes en 
las operaciones realizadas: 

a) Entre Sociedades integradas en un mismo grupo 

b) Entre una Sociedad transparente y sus socios. 
c) Entre una Sociedad y personas o Entidades que ten- 

gan una vinculación determinada por una relación de do- 
minio de, como mínimo, el 25 por ciento. 

consolidado a efectos fiscales. 

Tercera. En los casos a que se refiere la regla anterior, 
el cálculo de la base de las deducciones por creación de 
empleo habrá de tener en cuenta la situación conjunta de 
las Empresas relacionadas. 

Cuarta. Una misma inversión no puede dar lugar a la 
aplicación de la deducción en más de una Empresa. 

Quinta. No serán acogibles a la deducción por inver- 
siones en activos fijos materiales nuevos, los bienes ad- 
quiridos en régimen de arrendamiento financiero. 

Sexta. El cómputo de los plazos para la aplicación de 
la deducción por inversiones podrá diferirse hasta el pri- 
mer ejercicio en que, dentro del período de prescripción, 
se produzcan resultados positivos, en los siguientes casos: 

a) En las Empresas de nueva creación. 
b) En las Empresas acogidas a planes oficiales de re- 

conversión industrial, durante la vigencia de éstos. 
c) En las Empresas que saneen pérdidas de ejercicios 

anteriores mediante la aportación efectiva de nuevos re- 
cursos, sin que se considere como tal la aplicación o ca- 
pitalización de reservas. 

' 

Nueve. Los Bancos Industriales podrán deducir de la 
cuota la cantidad que resulte de aplicar el tipo de grava- 
men al 95 por ciento de los incrementos de patrimonio 
que obtengan por enajenación de las acciones de las So- 
ciedades en que participen, cuando dicha enajenación 
tenga lugar dentro del plazo de ocho años a partir de su 
adquisición, siempre que dicho incremento se reinvierta 
íntegramente en el mismo ejercicio en la suscripción de 
acciones. Esta deducción se aplicará al 75 por ciento, si 
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la enajenación tiene lugar dentro del noveno año; al 50 
por ciento, si se realiza en el décimo y al 25 por ciento, 
en el undécimo año, a partir del cual no se aplicará de- 
ducción alguna. 

El importe de las acciones objeto de la reinversión tri- 
butarán por este Impuesto en el ejercicio en que se ena- 
jenen, siempre que no se reinviertan dentro del mismo ejer- 
cicio. Esta norma será de aplicación a las sucesivas ena- 
jenaciones de las acciones en que aparezcan materializa- 
das las inversiones acogidas a esta deducción. 

Diez. Lo dispuesto en el apartado anterior será igual- 
mente aplicable a aquellas Sociedades que tengan por ob- 
jeto exclusivo la promoción o fomento de Empresas me- 
diante participación temporal en su capital. 

Las deducciones sobre los incrementos de patrimonio, 
obtenidos por las Sociedades de capital-riesgo en la ena- 
jenación de acciones, se regirán por sus normas específi- 
cas. 

Once. La deducción por inversiones será incompati- 
ble para los mismos bienes o gastos con la establecida en 
la Ley 12/1988, de 25 de mayo. 

Asimismo, no será aplicable respecto de los bienes o 
gastos en que se hayan invertido, los beneficios acogidos 
a la bonificación establecida en el apartado tres, de la le- 
tra a), del artículo 25 de esta Ley. 

Doce. Las Sociedades que realicen inversiones en el 
extranjero para la explotación de hidrocarburos a través 
de Sociedades participadas, podrán deducir la menor de 
las cantidades siguientes: 

a) El 100 por cien de la parte imputable a la Socie- 
dad española en función de su grado de participación, del 
gravamen efectivo de naturaleza idéntica o análoga al Im- 
puesto sobre Sociedades, satisfecho por la Sociedad par- 
ticipada. 

b) El importe de la cuota que correspondería pagar en 
España por las rentas imputables a la Sociedad españo- 
la, atendiendo igualmente a su grado de participación, si 
se hubieran obtenido en territorio español. 

Será requisito imprescindible para la aplicación de esta 
deducción, la inclusión en la base imponible del impues- 
to satisfecho en el extranjero, en la cuantía fijada en el 
apartado a) precedente.. 

ARTICULO SESENTA Y CINCO 

Recurso de las Cámaras Oficiales de Comercio, 
Industria y Navegación 

Uno. A efectos de determinar, con vigencia exclusiva 
para 1991, el ingreso que las Cámaras Oficiales de Comer- 
cio, Industria y Navegación tienen derecho a percibir de 
las Sociedades y demás personas jurídicas integradas en 
ellas, se entenderá que la cuota tributaria sobre la que ha 
de girarse, en su caso, el recurso porcentual que autoriza 
la base 5: de la Ley de 29 de junio de 1911, será la que 

- 1  

resulte de aplicar a la cuota íntegra las deducciones y bo- 
nificaciones previstas en los apartados uno, dos y tres del 
número siete del artículo 24 de la Ley 61/1978, de 27 de 
diciembre. 

El porcentaje del recurso arriba mencionado será en el 
ejercicio de 1991 de un 1,5 por ciento. 

Las Cámaras destinarán 0,5 puntos del porcentaje men- 
cionado en los párrafos anteriores a la financiación del 
Plan Cameral de Promoción de las Exportaciones, que 
propondrá el Consejo Superior de Cámaras al Ministerio 
de Economía y Hacienda, el cual regulará su ejecución. 

Dos. Estas Cámaras Oficiales, sea cual fuere su ámbi- 
to territorial, someterán durante 1991 su contabilidad y 
estados financieros a verificación contable o de auditoría, 
en la forma que, reglamentariamente, se determine. 

El incumplimiento de este requisito les incapacitará 
para percibir el recurso a que se refiere el número uno an- 
terior. 

ARTICULO SESENTA Y SEIS 

Fondo de Previsión para Inversiones 

En tanto no se produzca la entrada en vigor de la Ley 
de Modificación de los Aspectos Fiscales del Régimen Eco- 
nómico Fiscal de Canarias quedarán prorrogadas las nor- 
mas especiales de aplicación del Fondo de Previsión para 
Inversiones previstas en el artículo 21 de la Ley 30/1972, 
de 22 de julio, sobre régimen económico-fiscal de Cana- 
rias. 

La constitución de los depósitos necesarios para la ma- 
terialización de la Previsión para Inversiones podrá efec- 
tuarse en la Central de la Caja General de Depósitos o en 
sus sucursales de Canarias. 

SECCION 2.a 

Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones 

ARTICULO SESENTA Y SIETE 

Base liquidable 

El apartado 1 del artículo 20 de la Ley 29/1987, de 18 
de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donacio- 
nes, quedará redactado de la siguiente forma: 

<< 1. En las adquisiciones “mortis causa”, incluidas las 
de los beneficiarios de pólizas de seguros de vida, la base 
liquidable se obtendrá aplicando en la base imponible la 
reducción que corresponda de las incluidas en los grupos 
siguientes: 

Grupo 1: Adquisiciones por descendientes y adoptados 
menores de veintiún años: 2.271.500 pesetas, más 568.000 
pesetas por cada año menos de veintiuno que tenga el cau- 
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sahabiente, sin que la reducción pueda exceder de 
6.813.500 pesetas. 

Adquisiciones por descendientes y adopta- 
dos de veintiuno o más años, cónyuges, ascendientes y 
adoptantes: 2.27 1 SO0 pesetas. 

Adquisiciones por colaterales de segundo y 
tercer grado, ascendientes y descendientes por afinidad: 
1.136.000 pesetas. 

En las adquisiciones por colaterales de 
cuarto grado, grados más distantes y extraños, no habrá 
lugar a reducción. 

Grupo 11: 

Grupo 111: 

Grupo IV: 

En las adquisiciones por personas con minusvalía físi- 
ca, psíquica o sensorial, se aplicará la reducción de 
6.813.500 pesetas además de la que pudiera corresponder 
en función del grado de parentesco con el causante. 

A estos efectos se considerarán personas con minusva- 
lía con derecho a la reducción aquéllas que determinan 
derechos a deducción en la cuota del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas según la legislación propia 
de este impuesto)). 

ARTICULO SESENTA Y OCHO 

Tarifa 

El artículo 21 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones quedará re- 
dactado de la forma siguiente: 

«La cuota íntegra del impuesto se obtendrá aplicando 
a la base liquidable, calculada según lo dispuesto en el ar- 
tículo anterior, la siguiente escala: 

Base Tipo Tipo 
liquidable medio Resto aplicable 

(%) hasta ptas. (%) 

Cuota 
íntegra 

O 
1.135.575 
2.27 1.150 
3.406.725 
4.542.300 
5.677.875 
6.81 3.450 
7.949.025 
9.084.600 

10.220.175 
11.355.750 

- 
7,65 
8,08 
8,50 
8,93 
9,35 
9,78 

10,20 
10,63 
1 1 ,O5 
11,48 

- 
86.87 1 

183.395 
289.572 
405.400 
530.88 1 
666.015 
810.801 
965.239 

1.129.329 
1.303.072 

1.135.575 
1.135.575 
1.135.575 
1.1 35.575 
1.135.575 
1.135.575 
1.1 35.575 
1.135.575 
1.135.575 
1.1 35.575 
5.677.875 

7,65 
8,50 
9,35 

10,20 
1 1 ,O5 
1 1,90 
12,75 
13,60 
14,45 
15,30 
16,15 

17.033.625 13,03 2.220.049 5.677.875 18,70 
22.711.500 14,45 3.281.812 11.355.750 21,25 
34.067.250 16,72 5.694.909 22.71 1.500 25,50 
56.778.750 20,23 11.486.341 56.778.750 29,75 

113.557.500 24,99 28.378.019 Exceso 34,00» 

ARTICULO SESENTA Y NUEVE 

Cuota tributaria 

Uno. El apartado 1 del artículo 22 de la Ley 29/1987, 
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Do- 
naciones, quedará redactado de la siguiente forma: 

(( 1. La cuota tributaria por este impuesto se obtendrá 
aplicando a la cuota íntegra el coeficiente multiplicador 
que corresponda de los que se indican a continuación, es- 
tablecidos en función del patrimonio preexistente del con- 
tribuyente y del grupo, según el grado de parentesco, se- 
ñalado en el artículo 20: 

Patrimonio preexistente Grupos del Artículo 20 
- 

Millones de pesetas 1 y 11 111 IV 

De O a 57 . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,0000 1,5882 2,0000 
De 57 a 284 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,0500 1,6676 2,1000 
De 284 a 567 . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,1000 1,7471 2,2000 
De más de 567 . . . . . . . . . . . . . . .  1,2000 1,9059 2,4000 

Cuando la diferencia entre la cuota tributaria obtenida 
por la aplicación del coeficiente multiplicador que corres- 
ponda y la que resultaría de aplicar a la misma cuota ín- 
tegra el coeficiente multiplicador inmediato inferior sea 
mayor que la que exista entre el importe del patrimonio 
preexistente tenido en cuenta para la liquidación y el im- 
porte máximo del tramo de patrimonio preexistente que 
motivaría la aplicación del citado coeficiente multiplica- 
dor inferior, aquélla se reducirá en el importe del exceso)). 

Dos. El apartado 3 del artículo 22 de la Ley 29/1987, 
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Do- 
naciones, quedará redactado de la siguiente forma: 

((3. Si no fueren conocidos los causahabientes en una 
sucesión, se aplicará el coeficiente establecido para los co- 
laterales de cúarto grado y extraños cuando el patrimo- 
nio preexistente excede de 567.000.000 pesetas, sin per- 
juicio de la devolución que proceda una vez que aquéllos 
fuesen conocidos )). 

SECCION 3.” 

Impuestos Locales 

ARTICULO SETENTA 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles 

Uno. Para el período impositivo de 1991 los valores 
catastrales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles serán los 
correspondientes al ejercicio de 1990, incrementados de 
la siguiente forma: 
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a) A los valores catastrales de los bienes inmuebles de 
naturaleza rústica se les aplicará un coeficiente de actua- 
lización del 50 por cien. 

El incremento de los valores catastrales de naturaleza 
rústica previsto en el párrafo anterior no tendrá efectos 
respecto al limite de base imponible de las explotaciones 
agrarias que condiciona la inclusión en el Régimen Espe- 
cial Agrario de la Seguridad Social de los trabajadores 
por cuenta propia. 

b) A los valores catastrales de los bienes inmuebles de 
naturaleza urbana se les aplicará un coeficiente de actua- 
lización del cinco por ciento. 

Por consiguiente, quedan revocados y sin efecto la to- 
talidad de los valores catastrales fijados para surtir efec- 
tos a partir del 1 de enero de 1991 y resultantes de las po- 
nencias de valores publicadas durante los tres primeros 
trimestres de 1990, así como las notificaciones de los ac- 
tos de fijación de dichos valores que hubiesen sido prac- 
ticadas. 

Dos. Se autoriza al Centro de Gestión Catastral y Coo- 
peración Tributaria a modificar las ponencias de valores 
publicadas durante los tres primeros trimestres de 1990. 
Estas modificaciones se desarrollarán, en todo caso, en el 
marco de lo dispuesto en los artículos 66 y 67 de la Ley 
3911988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales. 

Tres. Los Ayuntamientos que, en aplicación de lo dis- 
puesto en el artículo 73 de la Ley 3911988, hubieran apro- 
bado los tipos de gravamen a aplicar durante 1991, dis- 
pondrán de un plazo máximo de tres meses a contar des- 
de la entrada en vigor de la presente ley, para, si lo esti- 
man necesario, adoptar y publicar, nuevos acuerdos de fi- 
jación del tipo impositivo a aplicar durante 1991 con arre- 
glo a lo dispuesto en el citado artículo 73. 

En los Municipios en los que no se hayan realizado 
otras revisiones o modificaciones de los valores catastra- 
les distintas de la que se deja sin efecto por virtud de lo 
dispuesto en el párrafo segundo de la letra b) del aparta- 
do uno de este artículo, y que hubiesen aprobado para 
1991 tipos de gravamen reducidos al amparo de lo dis- 
puesto en el citado artículo 73.6 de la Ley 3911988, que- 
darán sin efecto estos acuerdos de reducción de tipo si al 
finalizar el plazo concedido en el párrafo anterior no hu- 
biesen sido publicados los acuerdos de aprobación de los 
nuevos tipos, siendo aplicables durante 1991 los tipos que 
hubiesen estado en vigor durante 1990. 

Cuatro. En los casos a que se refiere el párrafo prime- 
ro del apartado tres anterior, los Ayuntamientos que al 
amparo de lo previsto en el apartado primero de la Dis- 
posición Transitoria Undécima de la Ley 39/1988, hubie- 
sen solicitado a la Administración Tributaria del Estado 
el ejercicio por ésta de las competencias que en relación 
al Impuesto sobre Bienes Inmuebles les atribuye el apar- 
tado segundo del artículo 78 de la citada ley, en la forma 
y con los requisitos regulados en el Real Decreto 831/1989, 
de 7 de julio, deberán remitir a la misma, antes del 1 de 
mayo de 1991, la publicación de la aprobación definitiva 
de las respectivas Ordenanzas Fiscales de fijación de los 

nuevos tipos de gravamen del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles. 

Cinco. Se añade al primer párrafo de la letra c) del ar- 
tículo 64 de la Ley 3911988, el siguiente inciso: 

«Esta exención se refiere a especies forestales de creci- 
miento lento, cuyo principal aprovechamiento sea la ma- 
dera, y a aquella parte del monte poblada por las mis- 
mas, siempre y cuando la densidad del arbolado sea !a 
propia o normal de la especie de que se trate.» 

Seis. Se añade al número 2 del artículo 77 de la cita- 
da Ley 3911988, el siguiente párrafo: 

«Sin perjuicio de la facultad del Centro de Gestión Ca- 
tastral y Cooperación Tributaria de requerir al interesa- 
do la documentación que en cada caso resulte pertinente, 
las declaraciones y comunicaciones a que se refiere este 
número se entenderán realizadas cuando las circunstan- 
cias o alteraciones a que se refieren consten en documen- 
tos otorgados por Notarios o inscritos en Registros públi- 
cos, quedando exento el sujeto pasivo de las obligaciones 
de declaración y comunicación antes mencionadas». 

ARTICULO SETENTA Y UNO 
Licencias Fiscales 

A partir del 1 de enero de 1991 se elevan en un 7 por 
ciento las cuotas de las Licencias Fiscales de Actividades 
Comerciales e industriales y de Profesionales y de Artis- 
tas, vigentes en 31 de diciembre de 1990. 

La cuota mínima de la Licencia Fiscal de Actividades 
Comerciales e industriales será para 1991 de 5.050 pese- 
tas. 

La cuota mínima de la Licencia Fiscal de Actividades 
Profesionales y de Artistas será para 1991 de 8.418 pese- 
tas. 

ARTICULO SETENTA Y DOS 

Impuesto Municipal sobre la Radicación 

A partir de 1 de enero de 1991, y a efectos del impuesto 
Municipal sobre la Radicación, se modifica la escala de 
coeficientes correctores en función de las nuevas cuotas 
de las Licencias Fiscales de Actividades Comerciales e In- 
dustriales y de Profesionales y de Artistas, resultantes del 
incremento del 7 por ciento que se establece en la presen- 
te Ley. 

CAPITULO SEGUNDO 

Impuestos indirectos 

SECCION l.* 

Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos 
jurídicos documentados 

ARTICULO SETENTA Y TRES 

Transmisiones y rehabilitaciones de títulos y grandezas 
A partir de 1 de enero de 1991, la escala adjunta a que 

hace referencia el párrafo primero del artículo 46 del Tex- 
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to Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, aproba- 

do por el Real Decreto Legislativo 3050í1980, de 30 de di- 
ciembre, será la siguiente: 

Escala 

Transmisiones 
directas 

- 
Pesetas 

Transmisiones 
transversales 

- 
Pesetas 

Rehabilitaciones y 
reconocimiento de 
títulos extranjeros 

Pesetas 
- 

1 : Por cada título con grandeza . . . . . . . . . . . 
2.0 Por cada grandeza sin título . . . . . . . . . . . . 
3." Por cada título sin grandeza . . . . . . . . . . . . 

265.650 
189.750 
75.900 

664.125 1 S93.900 
474.375 1.1 38.500 
189.750 455.400 

SECCION 2.' 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

ARTICULO SETENTA Y CUATRO 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Con efectos a partir del día 1 de enero de 1991, se da 
nueva redacción a los siguientes preceptos de la Ley 
30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre ,el Valor 
Añadido: 

Primero. Artículo 59, número Dos, apartado 1 :: 

«Los adquiridos a otros sujetos pasivos del Impuesto, 
salvo los casos, en que las entregas en cuya virtud se efec- 
tuó dicha adquisición no hubiesen estado sujetas o hubie- 
sen estado exentas del Impuesto o, en su caso, hubiesen 
tributado también con sujeción a las reglas establecidas 
a este capítulo 111.)) 

Segundo. Artículo 59, número Tres, último párrafo: 

«En ningún caso, la base imponible a que se refiere el 
párrafo anterior podrá ser inferior al 20 por 100 de la con- 
traprestación de la transmisión determinada según lo es- 
tablecido en los artículos 17 y 18 de esta Ley. No obstan- 
te, tratándose de vehículos automóviles de turismo usa- 
dos, dicho porcentaje será del 10 por 100.» 

Tercero. Artículo 28, número 2, apartado 2:: 

«Los servicios de hostelería y acampamento, los de res- 
taurante y, en general, el suministro de comidas o bebi- 
das para consumir en el acto, incluso si se confeccionan 
previo encargo del destinatario. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior: 

aj Los servicios prestados por hoteles de cinco es- 
trellas. 

b) Los servicios prestados por restaurantes de tres, 
cuatro y cinco tenedores. 

c) Los servicios mixtos de hostelería, espectáculos, 
discotecas, salas de fiestas, barbacoas y otros análogos.)) 

Cuarto. Artículo 29, número 1, apartados 2.0 y 3.": 

~ 2 :  Embarcaciones y buques de recreo o de deportes 
náuticos que tengan más de nueve metros de eslora en cu- 
bierta, excepto: 

a) Las embarcaciones olímpicas que, por su configu- 
ración, solamente puedan ser accionadas a remo. 

b) El arrendamiento de los buques de recreo o de de- 
portes náuticos cuya eslora en cubierta no exceda de 15 
metros, prestados por empresas dedicadas habitual y ex- 
clusivamente a la realización de dichas actividades. 

La excepción de esta letra b) quedará condicionada a 
las limitaciones y al cumplimiento de los requisitos esta- 
blecidos para el alquiler de vehículos de turismo. 

3." Aviones, avionetas y demás aeronaves, provistas de 
motor mecánico, excepto: 

a) Las aeronaves que, por sus características técnicas, 
sólo puedan destinarse a trabajos agrícolas o forestales o 
al traslado de enfermos o heridos. 

b) Las aeronaves cuyo peso máximo al despegue no 
exceda de 1 3 0  kilogramos, según certificado expedido 
por la Dirección General de Aviación Civil. 

c) Las adquiridas por Escuelas reconocidas oficial- 
mente por la Dirección General de Aviación Civil y desti- 
nadas exclusivamente a la educación y formación aero- 
náutica de pilotos o a su reciclaje profesional. 

d) Las adquiridas por el Estado, Comunidades Autó- 
nomas, Corporaciones Locales o por Empresas u Organis- 
mos públicos. 

e) Las adquiridas por Empresas de navegación aérea, 
incluso en virtud de contratos de arrendamiento finan- 
ciero. 

f) Las adquiridas por Empresas para ser cedidas en 
arrendamiento financiero exclusivamente a Empresas de 
navegación aérea.» 
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Quinto. Artículo 28, número 1, apartado 9.0: 

«Los vehículos destinados a ser utilizados como auto- 
taxis o autoturismos especiales para el transporte de per- 
sonas minusválidas en silla de ruedas, bien directamente 
o previa su adaptación. 

La aplicación del tipo impositivo reducido requerirá el 
previo reconocimiento del derecho del adquiriente que 
deberá justificar el destino del vehículo.» 

Sexto. Artículo 28, nurueru 2, apartado 10:: 

«Las operaciones de adaptación de los vehículos a los 
que se refiere el artículo 28, número 1, apartado 9.", para 
ser utilizados como autotaxis o autoturismos especiales 
para el transporte de personas minusválidas en silla de 
ruedas. N 

Séptimo. Artículo 28, número 1, apartado 4:: 

«Los libros, revistas y periódicos, así como los elemen- 
tos complementarios que se entreguen conjuntamente con 
aquéllos mediante precio unitario. A estos efectos, ten- 
drán exclusivamente la consideración de elementos com- 
plementarios, las cintas magnetofónicas, discos, videoca- 
setes y otros soportes sonoros o videomagnéticos simila- 
res cuyo coste de adquisición no supere el 50 por ciento 
del precio unitario de venta al público.)) 

ARTICULO SETENTA Y CINCO 

Vehículos de Minusválidos 

El último párrafo del artículo 29, número 1, aparta- 
do l.".g) de la Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto 
sobre el Valor Añadido, quedará redactado de la siguien- 
te manera: 

«La aplicación del tipo impositivo general requerirá el 
previo reconocimiento del derecho del adquirente en la 
forma determinada reglamentariamente, previa certifica- 
ción de la invalidez por el Instituto Nacional de Servicios 
Sociales o de las entidades gestoras correspondientes de 
las Comunidades Autónomas que tengan transferida su 
gestión. )) 

SECCION 3.' 

Impuestos Especiales 

ARTICULO SETENTA Y SEIS 

Tipos impositivos de los Impuestos Especiales 

Durante el año 1991 los tipos de los Impuestos Espe- 
ciales serán los vigentes desde el 10 de julio de 1990, con 
las modificaciones siguientes: 

Impuesto sobre Hidrocarburos: 

Epígrafe 2.1.3: 48,SO pesetas por litro. 
Epígrafe 2.1.5: 43,SO pesetas por litro. 
Epígrafe 2.3.1: 32,30 pesetas por litro. 
Epígrafe 2.3.3: 32,30 pesetas por litro. 

CAPITULO TERCERO 

Otros Tributos 

ARTICULO SETENTA Y SIETE 

Tasas 

Uno. Se elevan para 1991 los tipos de cuantía fija de 
las Tasas de la Hacienda estatal hasta la cantidad que re- 
sulte de la aplicación del coeficiente 1 ,OS a la cuantía exi- 
gible en 1990, teniendo en cuenta lo dispuesto en el nú- 
mero Uno del artículo 38 de la Ley Sí1990, de 29 de junio, 
sobre medidas en materia presupuestaria, financiera y tri- 
butaria. 

Se exceptúan de esta elevación las Tasas que hubiesen 
sido objeto de actualización específica por normas dicta- 
das en 1990. 

Se consideran como tipos fijos aquéllos que no se de- 
terminan por un porcentaje de la base o ésta no se valore 
en unidades monetarias. 

Dos. Se prorroga para 1991 el valor de unidad de re- 
serva radioeléctrica, fijado por el apartado cuatro del ar- 
tículo 104 de la Ley 37í1988, de 28 de diciembre, de Pre- 
supuestos Generales del Estado para 1989, a efectos de la 
determinación del importe del Canon que grava la reser- 
va del dominio público radioeléctrico en favor de perso- 
nas o entidades distintas de las Administraciones Públi- 
cas. 

Se consideran servicios de naturaleza pública los des- 
tinados a la prestación de servicios de telecomunicación 
finales, portadores o de difusión. 

Tres. A partir del 1 de enero de 1991, los números 1 y 
2 del apartado 5." del artículo tercero del Real Decreto- 
Ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se regulan los 
aspectos penales, administrativos y fiscales de los juegos 
de suerte, envite o azar y apuestas, quedarán redactados, 
como siguen: 

«Artículo tercer0.5.0, números 1 y 2 devengo ' 

1. La tasa se devengará con carácter general por la au- 
torización y, en su defecto, organización o celebración del 
juego. 

2. Tratándose de máquinas o aparatos automáticos 
aptos para la realización de juegos de azar, la tasa será 
exigible por años naturales, devengándose en 1 de enero 
de cada año en cuantp a los autorizados en años anterio- 
res. En el primer año el devengo coincidirá con la auto- 
rización, abonándoie en su entera cuantía según los im- 
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portes fijados en el apartado 4: anterior, salvo que aqué- 
lla se otorgue después del l de julio, en cuyo caso, por ese 
año se abonará solamente el 50 por ciento de la tasa. 

El ingreso de la tasa se realizará en pagos fraccionados 
trimestrales iguales, que se efectuarán entre los días 1 y 
20 de los meses de enero, abril, julio y octubre. 

No obstante, en el primer año de autorización, el pagc 
de los trimestres ya vencidos o corrientes deberá hacerse 
en el momento de la autorización, abonándose los restan- 
tes de la misma forma establecida en el párrafo anterior.)) 

ARTICULO SETENTA Y OCHO 

Derechos Menores: Derechos de Almacenaje 

Se modifica la tarifa de los derechos de almacenaje re- 
cogida en el artículo 109 de las Ordenanzas Generales de 
la Renta de Aduanas, que quedará establecida como si- 
gue: 

1.  Comercio de Importación en sus distintos regíme- 
nes y tránsito de entrada: 

A) TRAFICO TERRESTRE Y MARITIMO: 

a) Mercancías (por cada 100 kilogramos de peso bru- 

- Por la primera decena o fracción: 35 ptas. 
- Por la segunda decena o fracción: 95 ptas. 
- Por la tercera decena o fracción: 200 ptas. 
- Por cada decena más o fracción: 375 ptas. 

to o fracción): 

b) Equipajes (por cada 100 kilogramos de peso bruto 
o fracción): 

- Por cada una de las tres primeras decenas o frac- 

- Por cada decena más o fracción: 95 ptas. 
ción: 35 ptas. 

c) Vehículos (vacíos o cargados): 

- Primeras veinticuatro horas: Libre. 
- De veinticuatro a cuarenta y ocho horas o fracción: 

- De cuarenta y ocho a setenta y dos horas o fracción: 

- Cada veinticuatro horas siguientes o fracción: 4.500 

2.000 ptas. 

3.500 ptas. ' 

ptas. 

B) TRAFICO AEREO: 

Mercancías y equipajes (por cada 100 kilogramos de 
peso bruto o fracción): 

- Por la primera decena o fracción: 80 ptas. 
- Por la segunda decena o fracción: 180 ptas. 

- Por la tercera decena o fracción: 250 ptas, 
- Por cada decena más o fracción: 320 ptas. 

2. Comercio de exportación en sus distintos regímenes 
y tránsito de salida: 

- Toda clase de tráfico. Se aplicarán las tarifas del 

- La tarifa prevista en el apartado 1 A) c) no será de 
apartado 1 A), reducidas en un 50 por 100. 

aplicación en los recintos yuxtapuestos de carretera. 

CAPITULO CUARTO 

Disposiciones en materia de Inspección, Gestión y 
Recaudación Tributaria 

ARTICULO SETENTA Y NUEVE 

Tasación Pericia1 Contradictoria 

El artículo 52 de la Ley 230/1963, de 28 de diciembre, 
General Tributaria, quedará redactado de la siguiente for- 
ma: 

U 1. El valor de las rentas, productos, bienes y demás 
elementos del hecho imponible podrán comprobarse por 
la Administración con arreglo a los siguientes medios: 

a) Capitalización o imputación de rendimientos al 
porcentaje que la Ley de cada tributo señale o estimación 
por los valores que figuren en los registros oficiales de ca- 
rácter fiscal. 

b) Precios medios en el mercado. 
c) Cotizaciones en mercados nacionales y extranjeros. 
d) Dictamen de Peritos de la Administración. 
e) Tasación pericial contradictoria. 
f) Cualesquiera otros medios que específicamente se 

determinen en la Ley de cada tributo. 

2. El sujeto,pasivo podrá, en todo caso,'promover la 
tasación pericial contradictoria, en corrección de los de- 
más procedimientos de comprobación fiscal de valores se- 
ñalados en el número anterior, dentro del plazo de la pri- 
mera reclamación que proceda contra la liquidación efec- 
tuada sobre la base de los valores comprobados adminis- 
trativamente o, cuando así estuviera previsto, contra el 
acto de comprobación de valores debidamente notificado. 

Acordada la práctica de la tasación pericial contradic- 
toria en los términos que reglamentariamente se deter- 
minen, si existiera disconformidad de los peritos sobre el 
valor de los bienes o derechos y la tasación practicada por 
el de la Administración no excci!~ t'ii más del 10 por 100 
y no es superior en veinte millones de pesetas a la hecha 
por el del sujeto pasivo, ésta última servirá de base para 
la liquidación. 

Si la tasación hecha por el perito de la Administración 
excede de los límites indicados, deberá designarse un pr- 
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rito tercero. A tal efecto, el Delegado de Hacienda u ór- 
gano eqyivalente de la Comunidad Autónoma interesará, 
en el mes de enero de cada año, de los distintos Colegios 
Profesionales y Asociaciones o Corporaciones Profesiona- 
les legalmente reconocidas, el envío de una lista dc coie- 
giados o asociados dispuestos a actuar como peritos ter- 
ceros. Elegido uno por sorteo público de cada lista, las de- 
signaciones se efectuarán a partir del mismo, por orden 
correlativo, teniendo en cuenta la naturaleza de los bie- 
nes o derechos a valorar y salvo renuncia a aceptar el 
nombramiento por causa justificada. 

Cuando no exista Colegio Profesional competente por 
la naturaleza de los bienes o derechos a valorar o profe- 
sionales dispuestos a actuar como peritos terceros, se in- 
teresará del Banco de Espaiia la designación de una so- 
ciedad de tasación inscrita en el correspondiente registro 
oficial. 

El perito de la Administración percibirá las retribucio- 
nes a que tenga derecho conforme a la legislación vigen- 
te. Los honorarios del perito del sujeto pasivo serán satis- 
fechos por éste. Cuando la tasación practicada por el ter- 
cer perito fuese superior en un 20 por ciento al valor de- 
clarado, todos los gastos de la pericia serán abonados por 
el sujeto pasivo y ,  por el contrario, caso de ser inferior, se- 
rán de cuenta de la Administración y en este caso, el su- 
jeto pasivo tendrá derecho a ser reintegrado de los gastos 
ocasionados por el depósito. 

El perito tercero podrá exigir que, previamente al de- 
sempeño de su cometido, se haga provisión del importe 
de sus honorarios, lo que se realizará mediante depósito 
en el Banco de España en el plazo de 10 días. La falta de 
depósito por cualquiera de las partes supondrá la acep- 
tación de la valoración realizada por el perito de la otra, 
cualquiera que fuera la diferencia entre ambas valoracio- 
nes. 

Entregada en la Delegación de Hacienda u Organo equi- 
valente de la Comunidad Autónoma la valoración por el 
tercer perito, se comunicará al interesado y al mismo 
tiempo se le concederá un plazo de quince días para jus- 
tificar el pago de los honorarios a su cargo. En su caso, 
se autorizará la disposición de la provisión de honorarios 
depositados en el Banco de España. 

Las normas de cada tributo reglamentarán la apli- 
cación de los medios de comprobación señalados en el 
apartado uno de este artículo.)) 

3. 

TITULO VI1 

De los Entes Territoriales 

CAPITULO PRIMERO 

Corporaciones Locales 

ARTICULO OCHENTA 

Porcentaje de participación de los Municipios en los 
tributos del Estado 

De acuerdo con lo previsto en el último párrafo del ar- 
tículo 112 de la Ley 3911988, de 28 de diciembre, regula- 

dora de las Haciendas Locales, se fija en el 3,4922065 por 
Ziento el porcentaje de participación definitiva de los Mu- 
nicipios en los tributos del Estado para el quinquenio 
1989- 1993. 

ARTICULO OCHENTA Y UNO 

Participación de los Municipios en los tributos del 
Estado para el ejercido de 1991 

Uno. El crédito presupuestario destinado a la finan- 
ciación de los Municipios, correspondiente al 95 por cien- 
to de entregas a cuenta del año 1991, que resulta de apli- 
car el porcentaje de participación en los tributos del Es- 
tado para el quinquenio 1989-1993 a las respectivas pre- 
visiones presupuestarias, es el que se incluye en la Sec- 
ción 32, «Dirección General de Coordinación con las Ha- 
ciendas Territoriales)), «Participación de los Municipios 
en los tributos del Estado para 1991», Programa 912-A, 
por importe de 479.876,8 millones de pesetas, que se dis- 
tribuirá conforme a los criterios establecidos en el artícu- 
lo ochenta y cuatro. 

Liquidados los Presupuestos Generales del Esta- 
do para 1991, se procederá a efectuar la liquidación defi- 
nitiva de la participación de los Municipios en los tribu- 
tos del Estado para 1991, conforme a lo dispuesto en los 
artículos 113 y 114 y Disposición Adicional Duodécima de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

Tres. El importe resultante en dicha liquidación defi- 
nitiva se distribuirá entre los Municipios del modo si- 
guiente: 

Dos. 

Primero. A Madrid y Barcelona se les atribuirá respec- 
tivamente la cantidad que resulte de dar aplicación a lo 
preceptuado en el párrafo A) del número 1 del artículo 
115 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de 
las Haciendas Locales. 

Segundo. Igualmente a los Municipios integrados en 
el Area Metropolitana de Madrid, excepto el de Madrid, 
y a los que han venido integrando, hasta su extinción, la 
Corporación Metropolitana de Barcelona para obras y ser- 
vicios comunes de carácter metropolitano, se les atribui- 
rán respectivamente de acuerdo con lo previsto en la Di$- 
posición Adicional Decimotercera de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, en concepto de asignación com- 
pensatoria de la diferencia entre la suma total de canti- 
dades que correspondan a los Municipios integrados en 
aquéllas con arreglo a los criterios establecidos en la le- 
tra b), 1,  del apartado tercero siguiente y la suma de las 
que corresponderían en caso de aplicar a cada Municipio 
el coeficiente correspondiente a la población total de cada 
una de aquellas Entidades, unas dotaciones compensato- 
rias que se calcularán siguiendo el mismo procedimiento 
establecido en el precepto citado en el párrafo preceden- 
te para calcular la participación de los Municipios de Ma- 
drid y Barcelona. 

Dichas dotaciones compensatorias se distribuirán entre 
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los Municipios respectivos en función del número de ha- 
bitantes de derecho de cada Municipio, según el Padrón 
Municipal correspondiente a 1986, ponderado por los si- 
guientes coeficientes multiplicadores, según estratos de 
población: 

Número de habitantes Coeficiente 

De más de 700.000 .......................... 2,85 
De 500.001 a 700.000 ........................ 1,85 
De 100.001 a 500.000 ........................ 1,50 
De 20.001 a 100.000 ......................... 1,30 
De 5.001 a 20.000.. .......................... 1,15 
Que no exceda de 5.000.. .................... 1,OO 

Tercero. La cantidad restante se distribuirá entre to- 
dos los Ayuntamientos, excluidos Madrid y Barcelona, en 
la forma siguiente: 

a) Cada Ayuntamiento percibirá una cantidad igual a 
la garantizada como participación mínima en 1990, in- 
cluido el aumento derivado de la aplicación del Real De- 
creto-ley 1/1990, de 2 de febrero, incrementada en un 5 
por ciento, si bien dentro del concepto de participación 
mínima garantizada no se comprenderán las dotaciones 
compensatorias a favor de los Municipios integrados en 
el Area Metropolitana de Madrid y en la extinta Corpora- 
ción Metropolitana de Barcelona. 

El resto se distribuirá proporcionalmente a las di- 
ferencias positivas entre la cantidad que cada Ayunta- 
miento obtendría de un reparto en función de las varia- 
bles y porcentajes que a continuación se mencionan y la 
cantidad prevista en la letra a) anterior. 

b) 

Las variables y porcentajes a aplicar son los siguientes: 

1. El 70 por ciento en función del número de habitan- 
tes de derecho de cada Municipio, según el Padrón Muni- 
cipal correspondiente al ejercicio de 1986, ponderado por 
los siguientes coeficientes multiplicadores, según estratos 
de población: 

Gmpo Número de habitantes Coeficiente 

1 De más de 700.000 . . . . . . . . . . . . . . . . .  2,85 
2 De 500.001 a 700.000 . . . . . . . . . . . . . . .  1,85 
3 De 100.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . .  130 
4 De 20.001 a 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . .  1,30 
5 De 5.001 a20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,15 
6 Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . .  1,OO 

2.  El 25 por ciento en función del número de habitan- 
tes de derecho de cada Municipio, ponderado por su es- 
fuerzo fiscal medio en el ejercicio de 1989. 

A estos efectos se considera esfuerzo fiscal municipal el 
resultante de la aplicación de la fórmula siguiente: 

RcO Tm x Bum ( ' Rpm Tmn x Bun 
Efm= 0 8 X  - + 0.2 x 

RcO = Recaudación líquida obtenida por las Contri- 
buciones Territoriales Rústica y Pecuaria y 
Urbana, las Licencias Fiscales de Actividades 
Comerciales e Industriales y de Actividades 
Profesionales y de Artistas, el Impuesto sobre 
Circulación de vehículos y el Impuesto sobre 
el incremento del Valor de los Terrenos. 

Rpm = Recaudación que se habría obtenido de haber- 
se aplicado los tipos, tarifas, índices o módu- 
los máximos legalmente autorizados. 

= Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas para la entidad correspon- 
diente. 

Tmn = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas en los territorios de Régimen 
Común. 

Bum = Base Imponible media por habitante de la 
Contribución Territorial Urbana. 

Bun = Base imponible media por habitante de la 
Contribución Territorial Urbana en los Muni- 
cipios de los Territorios de Régimen Común. 

= Población de derecho del Municipio. 
= Población de derecho del Estado. 

Tm 

Pm 
Pn 

3. El 5 por ciento restante, en función del número de 
unidades escolares de Educación General Básica, Prees- 
colar y Especial existentes en Centros públicos en que los 
inmuebles pertenezcan a los Ayuntamientos, o en aten- 
ción a los gastos de conservación y mantenimiento que de- 
ben correr a cargo de los Ayuntamientos. A tal fin se to- 
marán en consideración las unidades escolares en funcio- 
namiento al final del ano 1989. 

Cuatro. La participación de los Municipios del País 
Vasco en los tributos del Estado no concertados, se regirá 
por lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 12/1981, de 13 
de mayo, del Concierto Económico. 

Los Municipios de las Islas Canarias participa- 
rán en los tributos del Estado de conformidad con lo es- 
tablecido en el artículo 28 de la Ley 3011972, de 22 de ju- 
lio, sobre Régimen Fiscal de Canarias. 

A tal efecto, el porcentaje de participación en el Capí- 
tul011 de los tributos del Estado no susceptibles de ce- 
sión a las Comunidades Autónomas para 1991 no será in- 
ferior al 31 por ciento. 

Seis. La participación de los Municipios de Navarra 
se fijará en el marco del Convenio Económico. 

Cinco. 
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ARTICULO OCHENTA Y DOS 

Porcentaje de participación de las Provincias, 
Comunídades Autónomas Uniprovinciales no insulares e 

Islas, en los tributos del Estado 

De acuerdo con lo previsto en el artículo 125 y en el nú- 
mero 2 del artículo 112 de la Ley 39/1988, el porcentaje 
de participación de las Provincias, Comunidades Autóno- 
mas Uniprovinciales no insulares e Islas, en los tributos 
del Estado, para el quinquenio 1989-1993, se fija en el 
2,2582398 por ciento. 

ARTICULO OCHENTA Y TRES 

Participación de las Provincias, Comunidades 
Autónomas Uniprovinciales no insulares e Islas, en los 

tributos del Estado para el ejercicio de 1991 

Uno. Para el mantenimiento de los Centros Sanitarios 
de carácter no psiquiátrico de las Diputaciones, Consejos 
Insulares y Cabildos se asigna el importe de 62.267,4 mi- 
llones de pesetas ai fondo de aportación a la asistencia sa- 
nitaria común de 1991, cuya dotación habrá de realizarse 
con cargo a los créditos presupuestarios destinados a fi- 
nanciar globlamente la participación de las Provincias, 
Comunidades Autónomas uniprovinciales no insulares, Is- 
las y Ciudades de Ceuta y Melilla en los tributos del Esta- 
do. 

La indicada cantidad se repartirá, en cualquier caso, 
proporcionalmente a las aportaciones efectuadas a dicho 
fin por las citadas Entidades en el ejercicio de 1988, de- 
bidamente auditadas, expidiéndose las oportunas órdenes 
de pago contra los créditos anteriormente citados. 

Cuando la gestión económica y financiera, de los cen- 
tros hospitalarios, en los términos previstos en la 
Ley 14í1986, de 25 de abril, General de Sanidad, se trans- 
fiera al Instituto Nacional de la Salud o a las correspon- 
dientes Comunidades Autónomas, se procederá en la mis- 
ma medida a transferir el citado fondo. 

Dos. El crédito presupuestario destinado a la finan- 
ciación de las Provincias, Comunidades Autónomas Uni- 
provinciales no insulares e Islas, correspondiente al 95 
por ciento de entregas a cuenta del año 1991, que resulta 
de aplicar el porcentaje de participación en los tributos 
del Estado fijado en el párrafo primero del artículo ante- 
rior a las respectivas previsiones presupuestarias, es el 
que se incluye en la Sección 32, ((Dirección General de 
Coordinación con las Haciendas Territoriales»-« Partici- 
pación de las Provincias, Comunidades Autónomas Uni- 
provinciales no insulares e Islas, en los tributos del Esta- 
do para 1991n Programa 912-A, por importe de 310.311,6 
millones de pesetas, de los que 26.598,2 millones de pe- 
setas corresponden a la participación ordinaria y 
283.713,4 millones de pesetas equivalen a la participación 
por compensación extraordinaria por la supresión del ca- 
non sobre producción de energía eléctrica y de los recar- 

. 

gos provinciales en el Impuesto sobre el Tráfico de las 
Empresas e Impuestos Especiales de Fabricación, como 
consecuencia de la implantación del Impuesto sobre el 
Valor Añadido. Dicho crédito se distribuirá conforme a 
los criterios establecidos en el artículo ochenta y cuatro. 

Tres. Liquidados los Presupuestos Generales del Esta- 
do para 1991, se procederá a efectuar la liquidación defi- 
nitiva por la participación de las Provincias, Comunida- 
des Autónomas Uniprovinciales no insulares e Islas, en los 
tributos del Estado para 1991, conforme a lo dispuesto en 
el artículo 125 y Disposición Adicional Undécima de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

Cuatro. El importe resultante de la liquidación defi- 
nitiva de la participación de las Provincias, Comunidades 
Autónomas Uniprovinciales no insulares e Islas, en los tri- 
butos del Estado para 1991 resultante de la aplicación del 
porcentaje fijado para el presente ejercicio se distribuirá, 
una vez deducida la cantidad correspondiente a la asig- 
nación para el fondo de aportación a la asistencia sanita- 
ria común fijado en el apartado Uno del presente artícu- 
lo, para financiar en su conjunto las demás actividades y 
servicios a cargo de las correspondientes Entidades, en 
concepto de financiación incondicionada y conforme a los 
siguientes criterios: 

Primero.-Cada Entidad percibirá una cantidad igual 
a la garantizada como participación mínima de 1990, in- 
cluído el aumento derivado de la aplicación del Real De- 
creto-ley 14990, de 2 de febrero, incrementada en un 5 
por ciento, sin que, en ningún caso, el importe total liqui- 
dado a cada Diputación de Territorio Común y Comuni- 
dad Autónoma Uniprovincial no Insular, pueda ser infe- 
rior a 2.100 millones de pesetas. 

A efectos del cómputo determinado en el párrafo pre- 
cedente no se tomará en consideración la cantidad asig- 
nada en concepto de aportación sanitaria común. 

Segundo.-El resto se distribuirá proporcionalmente a 
las diferencias positivas entre la cantidad que cada Enti- 
dad obtendría de distribuirse la cifra resultante de la apli- 
cación de las reglas contenidas en el párrafo inicial de 
este apartado cuatro en función de las variables y porcen- 
tajes que a continuación se mencionan y la cantidad pre- 
vista en el punto primero anterior. 

A estos efectos, las variables y porcentajes a aplicar se- 
rán los siguientes: 

- El 70 por ciento, en función de la población provin- 
cial de derecho, según el último censo vigente. 
- El 12,s por ciento, en función de la superficie pro- 

vincial. 
- El 10 por ciento, en función de la población provin- 

cial de derecho de los Municipios de menos de 20.000 ha- 
bitantes. 
- El 5 por ciento, en función de la inversa de la rela- 

ción entre el valor añadido bruto provincial y la pobla- 
ción de derecho, utilizándose para aquél las cifras del ú1- 
timo año conocido. 
- El 2,s por ciento, en función de la potencia instala- 

da para la producción de energía eléctrica. 
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Tercero.-Ninguna Diputación, Comunidad Autónoma 
Uniprovincial no insular, Cabildo o Consejo Insular, po- 
drá percibir una financiación para 199 1 superior en un 12 
por ciento a la recibida en 1990. 

Cinco. La participación de los Territorios Históricos 
del País Vasco y Navarra, se calculará teniendo en cuen- 
ta lo previsto en el Convenio Económico en el caso de Na- 
varra, y en el Concierto Económico con el País Vasco, y 
afectará exclusivamente a la participación ordinaria cal- 
culada en proporción a las cuotas fijadas en la Disposi- 
ción Adicional Undécima de la Ley 39/1988, de 28 de di- 
ciembre, reguladora de las Haciendas Locales, sobre la fi- 
nanciación inicial definitiva del quinquenio 1989/1993. 

Seis. Las Islas, en el caso de Canarias y las ciudades 
de Ceuta y Melilla participarán en la proporción en que 
lo hicieron en el año de 1990. 

Para el ejercicio de 1991 y con destino a financiar las 
consecuencias que a las Corporaciones Locales Canarias 
puedan resultarles de la entrada en vigor del nuevo régi- 
men económico fiscal para las Islas Canarias y de su apli- 
cación inicial, se establece un crédito de 3.000 millones 
de pesetas, que se declara ampliable hasta la cuantía ne- 
cesaria para hacer efectiva la citada financiación de 
referencia. 

Las cantidades que por este concepto perciban los Ca- 
bildos Insulares no serán computables a efectos del lími- 
te previsto en el punto tercero del apartado cuarto de este 
mismo artículo. 

Siete. Para el ejercicio de 1991 y con destino a com- 
plementar la aportación a la asistencia sanitaria presta- 
da en concurrencia con la Seguridad Social, se concede 
una subvención de 500 millones de pesetas a los Cabildos 
Insulares canarios. El reparto de la subvención se efec- 
tuará de forma proporcional a las mencionadas aporta- 
ciones de cada Cabildo, debidamente auditadas, en el año 
de 1988. 

La subvención será percibida por el órgano público res- 
ponsable del equilibrio financiero en la prestación del ser- 
vicio. 

ARTICULO OCHENTA Y CUATRO 

Entregas a cuenta y liquidación definitiva de las 
participaciones a favor de las Corporaciones Locales 

Uno. Las entregas a cuenta de las participaciones en 
los tributos del Estado para el ejercicio de 1991 a que se 
refieren los artículos anteriores serán abonadas a los 
Ayuntamientos mediante pagos trimestrales equivalentes 
a la cuarta parte del respectivo crédito'i las cuotas se de- 
terminarán con los mismos criterios aplicables a la liqui- 
dación definitiva del año. 

Dos. Las entregas a cuenta de las participaciones en 
los tributos del Estado para el ejercicio de 1991, serán 
abonadas a las Diputaciones Provinciales, Comunidades 
Autónomas Uniprovinciales no insulares, Cabildos y Con- 
sejos Insulares mediante pagos mensuales por dozavas 

partes del respectivo crédito tanto en concepto de asigna- 
ción con cargo al fondo de asistencia sanitaria como de 
financiación incondicionada, y las respectivas cuotas se 
determinarán con idénticos criterios a los aplicables a la 
liquidación definitiva del año. 

No obstante, para determinar las entregas a cuenta a 
favor de los Cabildos Insulares Canarios y las Diputacio- 
nes Forales del País Vasco y Navarra, se utilizarán provi- 
sionalmente las cifras de recaudación correspondientes al 
ejercicio de 1989, procediendo en su caso, a regularizar 
las entregas a cuenta realizadas una vez que se conozcan 
los datos de liquidación definitiva del Presupuesto del Es- 
tado del año 1990. 

ARTICULO OCHENTA Y CINCO 

Subvenciones a las Entidades Locales por servicios de 
transporte colectivo urbano 

Para dar cumplimiento a lo previsto en la Disposición 
Adicional Decimoquinta de la Ley reguladora de las Ha- 
ciendas Locales se fija inicialmente en 5.250 millones de 
pesetas el crédito destinado a subvencionar el servicio de 
transporte colectivo urbano prestado por Corporaciones 
Locales de más de 50.000 habitantes no incluidas en el 
Area Metropolitana de Madrid o en la extinguida Corpo- 
ración Metropolitana de Barcelona, cualquiera que sea su 
modalidad y forma de gestión. Dicho crédito se distribui- 
rá en función del número de usuarios del mismo, medido 
en términos de viajeros por kilómetro, dentro de su ám- 
bito territorial, o de los objetivos que se acuerden para la 
coordinación de los distintos modos de transporte. 

Las subvenciones estarán condicionadas a financiar la 
prestación de este servicio y para aquellos Ayuntamien- 
tos a los que sea de aplicación lo establecido en los apar- 
tados Cuatro y Seis del artículo ochenta y uno, la subven- 
ción que les corresponda se corregirá en la misma pro- 
porción aplicable a su participación en tributos del Esta- 
do. 

ARTICULO OCHENTA Y SEIS 

Compensación de los beneficios fiscales concedidos a las 
personas físicas o jurídicas en los tributos locales, como 

consecuencia de inundaciones y otras catástrofes 

Para dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 9 de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se dota en 
la Sección 32, del vigente Presupuesto de Gastos del Es- 
tado un crédito con la finalidad de compensar los bene- 
ficios fiscales en tributos locales de exacción obligatoria 
que se puedan conceder por el Estado con el fin de paliar 
los daños causados por lluvias torrenciales y otros even- 
tos declarados catastróficos. 
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El mencionado crédito tendrá la consideración de am- 
pliable de acuerdo con lo previsto en el artículo 68 del tex- 
to refundido de la Ley General Presupuestaria, en función 
del cumplimiento de las obligaciones que se puedan ge- 
nerar a lo largo del ejercicio económico, en virtud de nor- 
ma con rango formal de Ley, y de las procedentes de ejer- 
cicios anteriores no prescritas y que carezcan de dotación 
suficiente. 

ARTICULO OCHENTA Y SIETE 

Otras subvenciones a las Entidades Locales 

Uno. Con cargo a los créditos de la Sección 32.", Pro- 
grama 912C, se harán efectivas las siguientes ayudas y 
compensaciones : 

a) Una cantidad equivalente al importe neto de las 
cuotas del actual Impuesto de Vehículos de Tracción Me- 
cánica objeto de condonación en el año 1991, como con- 
secuencia de la aplicación de los beneficios fiscales esta- 
blecidos en el vigente Convenio de Cooperación para la 
Defensa con los Estados Unidos, de fecha 1 de diciembre 
de 1988, a favor de los municipios afectados. 

Una cantidad equivalente a la recaudación líquida 
obtenida en el año 1989 en los distintos municipios afec- 
tados por la supresión de la imposición fiscal de la Con- 
tribución Territorial Rústica y Pecuaria que grava la ac- 
tividad de la Ganadería Independiente. 

b) 

Dos. Las órdenes de pago que se expidan a efectos de 
cumplir los compromisos que se establecen en el aparta- 
do anterior y en los artículos ochenta y tres y ochenta y 
cuatro de esta Ley, se librarán simultánea y conjuntamen- 
te a favor de las Corporaciones Locales afectadas siguien- 
do, en su caso, el mismo procedimiento contable y de eje- 
cución previsto para las participaciones en los tributos 
del Estado y su cumplimiento, en cuanto a la disposició:: 
efectiva de fondos, se realizará de una sola vez sin frac- 
cionamiento alguno en períodos trimestrales o mensuales 
que impidan o menoscaben el pago conjunto y simultá- 
neo de las respectivas obligaciones a todos los percepto- 
res. 

ARTICULO OCHENTA Y OCHO 

Préstamos a favor de las Corporaciones Locales por la 
supresión de los recursos tributarios definidos en la Ley 

24/1983, de 21 de diciembre 

Para dar aplicación a lo dispuesto en el Real Decreto- 
Ley 1/1987, de 10 de abril, sobre devoluciones de cantida- 
des ingresadas en exceso por las Contribuciones Territo- 
riales Rústica y Pecuaria y Urbana, se autoriza una dota- 
ción específica de crédito en la Sección 32:, del Presu- 
puesto de Gastos del Estado destinada a la concesión de 
préstamos a favor de las Corporaciones Locales, como 

consecuencia de las devoluciones que se puedan practicar 
por el procedimiento ordinario previsto en dicha norma. 

ARTICULO OCHENTA Y NUEVE 

Asuncióli por los Ayuntamientos de la recaudación de 
los tributos que se especifican y anticipos a favor de los 
Ayuntamientos por desfases en la gestión recaudatoria 

Uno. Los Ayuntamientos podrán optar por asumir la 
recaudación voluntaria y ejecutiva de las Licencias Fis- 
cales de Actividades Comerciales e Industriales y de Ac- 
tividades Profesionales y de Artistas, cuya gestión está a 
cargo del Estado, a excepción de las liquidaciones de in- 
greso directo, siempre que así lo acuerden los órganos 
competentes de los Ayuntamientos. Dicho acuerdo debe- 
rá ser comunicado a la correspondiente Delegación de Ha- 
cienda en el plazo de un mes a contar desde la publica- 
ción en el «Boletín Oficial del Estado» de la presente Ley. 
La recaudación podrá ejercerse directamente o mediante 
convenio con las Diputaciones Provinciales, Cabildos In- 
sulares, Consejos Insulares o Comunidades Autónomas 
Uniprovinciales. 

Dos. En otro caso, las Diputaciones Provinciales, Ca- 
bildos Insulares, Consejos Insulares o Comunidades Autó- 
nomas Uniprovinciales podrán asumir la recaudación vo- 
luntaria y ejecutiva de los citados tributos de todos los 
Ayuntamientos de su demarcación que no hayan ejercita- 
do la opción prevista en el apartado anterior, siempre que 
así se acuerde por los órganos competentes de las indica- 
das Entidades, las cuales lo comunicarán a la respectiva 
Delegación de Hacienda en el plazo de dos meses a con- 
tar desde la publicación en el «Boletín Oficial del Esta- 
do» de la presente Ley. 

Tres. Cuando por circunstancias relativas a la emisión 
de los padrones no se pueda liquidar el Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles antes del 1 de agosto de 1991, los Ayun- 
tamientos podrán, percibir del Tesoro Público anticipos a 
cuenta del mencionado impuesto, a fin de salvaguardar 
sus necesidades mínimas de Tesorería, previa resolución 
de la Dirección General de Coordinación con las Hacien- 
das Territoriales. 

Para la concesión de los anticipos a que se hace refe- 
rencia, se tendrán en cuenta los siguientes condicio- 
namientos: 

No podrán exceder del 75 por ciento del importe de 
la recaudación previsible como imputable a cada padrón 
o matrícula. 

b) El importe anual a anticipar mediante esta fórknu- 
la a cada Corporación no excederá del doble de la última 
anualidad percibida por la misma en concepto de parti- 
cipación en los tributos del Estado. 

c) En ningún caso, podrán ser objeto de acumulación 
en más de dos períodos impositivos sucesivos con referen- 
cia a un mismo tributo. 

d) Podrán ser perceptores de la parte que correspon- 
da del anticipo concedido las Diputaciones Provinciales, 
Cabildos y Consejos Insulares y Comunidades Autónomas 
Uniprovinciales y otros Organismos Públicos recaudado- 

a) 
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res que, a su vez, hayan realizado anticipos a los Ayunta- 
mientos de referencia en la forma prevista en el artícu- 
lo 130.2 de la Ley 3911988, de 28 de diciembre, Regulado- 
ra de las Haciendas Locales, hasta el importe de lo efec- 
tivamente anticipado y con el fin de poder cancelar en 
todo o en parte las correspondientes operaciones de 
Tesorería. 

e) Los anticipos concedidos estarán sometidbs, en su 
caso, a las mismas retenciones previstas en la Disposición 
Adiciotial Decimocuarta de la Ley 39/1988, de 28 de di- 
ciembre, Reguladora de las Haciendas Locales. 

Una vez dictada la correspondiente resolución, los an- 
ticipos se librarán en cuanto a las cantidades asignables 
a las Diputaciones Provinciales, Cabildos y Consejos In- 
sulares y Comunidades Autónomas Uniprovinciales y 
otros Organismos Públicos recaudadores, en una sola en- 
trega equivalente a las cantidades realmente anticipadas 
a los respectivos Ayuntamientos; el resto, si lo hubiere, se 
librará a estos últimos por cuartas partes mensuales a 
partir del día primero de septiembre de cada año y se sus- 
penderán las correlativas entregas en el mes siguiente a 
aquél en que se subsanen las deficiencias señaladas en el 
párrafo primero de este mismo apartado. 

El reintegro de los anticipos a que se refiere el presente 
apartado se imputará en su totalidad a los respectivos 
Ayuntamientos y se realizará mediante retención de los 
fondos librados a su favor por el Estado, sin fracciona- 
miento alguno y una vez que los padrones sean objeto de 
entrega a la respectiva Corporación. 

No obstante, en casos excepcionales en los que este sis- 
tema de reintegro produzca una quiebra efectiva en las fi- 
nanzas de las Corporaciones Locales afectadas, que apa- 
rezca debidamente justificada, se podrá acordar median- 
te resolución motivada de la Dirección General de Coor- 
dinación con las Haciendas Territoriales que, los mencio- 
nados reintegros, se realicen durante un plazo que como 
máximo comprenderá tres anualidades, mediante la re- 
tención de las cuotas trimestrales iguales, que resulten, 
con cargo a la participación en los ingresos del Estado en 
los ejercicios subsiguientes a aquél en que se hayan con- 
cluido los correspondientes anticipos. 

Cuatro. Por el Ministerio de Economía y Hacienda se 
podrán dictar las normas que sean precisas para la apli- 
cación de cuanto se establece en el presente artículo. 

ARTICULO NOVENTA 

Información a suministrar por las Corporaciones 
Locales 

Con el fin de proceder tanto a la liquidación definitiva 
de las participaciones de los Ayuntamientos en los tribu- 
tos del Estado, como a distribuir el crédito destinado a 
subvencionar la prestación de los servicios de transporte 
público colectivo urbano, las respectivas Corporaciones 
locales deberán facilitar los siguientes antecedentes: 

a) Antes del 30 de septiembre de 1991, una certifica- 
ción comprensiva de la recaudación líquida obtenida en 

1989 por las Contribuciones Territoriales Rústica y Pecua- 
ria y Urbana, la Licencia Fiscal de Actividades Comercia- 
les e Industriales y la de Actividades Profesionales y de Ar- 
tistas, impuesto sobre Circulación de vehículos e Impues- 
to sobre el Incremento del Valor de los Terrenos, en caso 
de que no se hubiera cumplimentado a efectos de la li- 
quidación definitiva de su participación en tributos del 
Estado del año 1990. 

bJ Con referencia a la misma fecha citada anterior- 
mente, una certificación comprensiva de las bases impo- 
nibles deducidas de los Padrones del año 1989 correspon- 
dientes a la Contribución Territorial Urbana y de los ti- 
pos exigibles en el Municipio en los tributos que se citan 
en el párrafo precedente, para el mismo supuesto contem- 
plado en el apartado a) anterior. 

c) Antes del 30 de junio de 1991, los datos que se le re- 
quieran por los servicios competentes del Ministerio de 
Economía y Hacienda en relación con la distribución de 
las ayudas destinadas a financiar el servicio de transpor- 
te colectivo urbano de viajeros a que se hace referencia 
en el artículo ochenta y cinco. 

Para la determinación de las bases imponibles y cuotas 
anteriores, se tendrá en cuenta en todo caso, como cifra 
efectiva a considerar, la que corresponda a beneficios fis- 
cales, concedidos por el Estado, que hayan de ser objeto 
de compensación en la forma prevista en el artículo 9 de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

En el caso de que la gestión recaudatoria se realice por 
el Estado o las Diputaciones Provinciales, Comunidades 
Autónomas Uniprovinciales, Cabildos y Consejos Insula- 
res, las correspondientes certificaciones seran expedidas, 
en su caso, por las Delegaciones de Hacienda o los Servi- 
cios Recaudatorios de dichas Entidades a requerimiento 
de la respectiva Corporación. 

A los Ayuntamientos que no cumplieran con el envío de 
la documentación en la forma prevista en este artículo, 
no se les reconocerá el derecho a percibir la ayuda desti- 
nada a financiar el servicio de transporte público colecti- 
vo de viajeros por entender que desisten de la misma, y 
en relación con la determinación del esfuerzo fiscal me- 
dio aplicable al Municipio correspondiente, se tomará en 
cuenta el 60 por ciento del que corresponda a la Corpo- 
ración con menor esfuerzo fiscal dentro del tramo de po- 
blación en que se encuadre el Ente, a efectos de practicar 
la liquidación definitiva de su participación en los tribu- 
tos del Estado para 1991. 

CAPITULO SEGUNDO 

Comunidades Autónomas 

ARTICULO NOVENTA Y UNO 

Porcenta ]e de participación de las Comunidades 
Autónomas en los ingresos del Estado durante el 

quinquenio 1987-1991, aplicables a partir de 1 de enero 
de 1991 

Conforme a lo previsto en los párrafos a) y b) del nú- 
mero 3 del artículo 13 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 
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de septiembre, de Financiación de las Comunidades Au- 
tónomas, y en el apartado 3.3 del Acuerdo del Consejo de 
Política Fiscal y Financiera, de 7 de noviembre de 1986, 
por el que se aprueba el método para la aplicación del sis- 
tema de financiación de las Comunidades Autónomas en 
el período 1987-1991, en los que se regulan los supuestos 
de revisión del porcentaje de participación y el procedi- 
miento para efectuarla, los porcentajes de participación 
definitivos del quinquenio 1987-1991, aplicables a partir 
de 1 de eriero de 1991, son los siguientes: 

Cataluña: 1,2088605. 
Andalucía: 1,22208 12. 

ARTICULO NOVENTA Y DOS 

Participación de las Comunidades Autónomas en los 
ingresos del Estado 

Uno. Los créditos presupuestarios destinados a la fi- 
nanciación de las Comunidades Autónomas, correspon- 
dientes al 95 por ciento de «entregas a cuenta)) de los que 
resultan de aplicar los porcentajes definitivos de partici- 
pación en los ingresos del Estado para el quinquenia 
1987-1991 a las respectivas previsiones presupuestarias, 
son para cada Comunidad Autónoma los que se incluyen 
en la Sección 32, ((Dirección General de Coordinación con 
las Haciendas Territoriales )) -«Participación de las Co- 
munidades Autónomas en los ingresos del Estado para 
1991 »- Programa 91 1-B. 

Dos. Los créditos mencionados en el apartado ante- 
rior se harán efectivos a las Comunidades Autónomas por 
dozavas partes mensuales. 

Tres. Liquidados los Presupuestos Generales del Esta- 
do para 1991, se procederá a efectuar la liquidación defi- 
nitiva en los ingresos del Estado para 1991 de cada Co- 
munidad Autónoma, con arregio a las siguientes normas: 

1 .a Se determinarán los índices de incremento que ha- 
yan experimentado los siguientes parámetros entre los 
ejercicios de 1986 y 1991. 

a) La suma de la recaudación líquida por los Capítu- 
los 1 y 11 del Presupuesto de Ingresos del Estado (excluí- 
dos los tributos susceptibles de cesión y los que constitu- 
yen recursos de la Comunidad Económica Europea), más 
la recaudación líquida por cotizaciones a la Seguridad So- 
cial y al Desempleo. 

b) Los gastos equivalentes del Estado, entendidos tal 
y como se definen en el «Método para la aplicación del sis- 
tema de financiación de las Comunidades Autónomas en 
el período 1987-1991 », aprobado por el Consejo de Políti- 
ca Fiscal y Financiera el 7 de noviembre de 1986. 

A estos efectos se utilizarán las cifras que en la liqui- 
dación de los Presupuestos Generales del Estado de 1986 
y 1991 figuren en concepto de «obligaciones reconocidas». 

c) El PIB al coste de los factores en términos nomina- 

- 1  

les según los datos proporcionados por el Instituto Nacio- 
nal de Estadística. 

2: Se calculará la financiación definitiva que corres- 
ponde a cada Comunidad Autónoma en el ejercicio 1991 
(Fdlg91), por aplicación de la siguiente fórmula: 

Donde 

.' PPIL = Porcentaje definitivo de participación de cada 
Comunidad Autónoma fijado para  el quinquenio 

ITAE1986 = Valor en 1986 del parámetro definido en la 
letra a) de la norma 1 : precedente, según el Presupuesto 
liquidado. 

IEP = Indice de evolución (o incremento) que prevale- 
ce entre los tres definidos en la norma 1.8, precedente, por 
aplicación de las reglas o criterios de evolución aproba- 
das por el Consejo de Política Fiscal y Financiera en 7 de 
noviembre de 1986. 

1987-199 1. 

3.8 Se practicará la liquidación definitiva de la parti- 
cipación de las Comunidades Autónomas en los Ingresos 
del Estado para 1991, por diferencia entre la financiación 
definitiva que resulte para cada Comunidad, según la nor- 
ma 2." precedente y las entregas a cuenta hechas efecti- 
vas durante 1991 a las que se refiere el apartado dos an- 
terior. 

Cuatro. El importe del saldo acreedor a favor de cada 
Comunidad que arroje la liquidación definitiva se hará 
efectivo dentro de los quince días siguientes a la práctica 
de la misma por la Administración del Estado, con cargo 
a los créditos que a estos efectos se habilitarán en la Sec- 
ción 32 de los Presupuestos Generales del Estado para 
1992, por igual importe al de las obligaciones que deban 
reconocerse como consecuencia de las citadas liquidacio- 
nes definitivas. 

en el apartado cuatro anterior resultase para alguna Co- 
munidad Autónoma saldo deudor le será compensado en 
la primera entrega a cuenta que se efectúe a aquélla por 
su ((Participación en los ingresos del Estado para 1992)) 
y, si no fuere bastante, en las siguientes entregas hasta su 
total cancelación. 

Seis. Además de la participación regulada en el pre- 
sente artículo, las Comunidades Autónomas uniprovincia- 
les participarán en los ingresos del Estado en los mismos 
términos que las Diputaciones Provinciales, según lo pre- 
visto en el artículo ochenta y tres de la presente Ley. 

Cinco. Si de las liquidaciones definitivas mencionadas. ' 

ARTICULO NOVENTA Y TRES 

Liquidación definitiva de la participación de las 
Comunidades Autónomas en los Ingresos del Estado 

para 1990 
Conforme a lo dispuesto en el número 4 del artículo 11 3 

de la Ley 37/1988, se habilita un crédito en la Sección 32, 
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Programa 91 1-B, Servicio 18 -Dirección General de 
Coordinación con las Haciendas Territoriales- ((Liquida- 
ción definitiva de la P.I.E. de 1990», por importe de 
66.684,4 millones de pesetas, equivalente al cinco por 
ciento de los créditos del citado Programa en el ejercicio 
de 1990 más la cantidad correspondiente a un crecimien- 
to del 3,6 por ciento del índice del gasto equivalente real 
sobre el inicialmente previsto. 

Este crédito podrá ser transferido a los distintos Servi- 
cios de la misma Sección, para su puesta a disposición de 
las correspondientes Comunidades Autónomas. 

ARTICULO NOVENTA Y CUATRO 

Transferencias a Comunidades Autónomas 
correspondientes al coste de los nuevos servicios 

traspasados 

Si a partir del 1 de enero de 1991 se efectúan nuevas 
transferencias de servicios a las Comunidades Autóno- 
mas, los créditos correspondientes a su coste efectivo se 
situarán en la Sección 32, Programa 91 1-A, ((Transferen- 
cias a Comunidades Autónomas por coste de los servicios 
asumidos», en conceptos distintos de los correspondien- 
tes a los créditos a que se refiere el artículo anterior, que 
serán determinados en su momento por la Dirección Ge. 
neral de Presupuestos. 

A estos efectos, en los Reales Decretos que aprueben las 
nuevas transferencias de servicios deberá constar: 

a) 

b) 

La fecha en que la Comunidad Autónoma debe asu- 
mir efectivamente la gestión del servicio transferido. 

La financiación en pesetas, del ejercicio de 1991, 
por cada concepto del Presupuesto de Gastos del citado 
ejercicio del Departamento u Organismo que transfiere el 
servicio, que corresponda desde la fecha fijada en la letra 
a) precedente hasta 31 de diciembre de 1991. La cuantía 
total de esta financiación coincidirá con el importe del 
correspondiente expediente de modificación presupuesta- 
ria. 

c) La valoración definitiva en pesetas del ejercicio 
1986, correspondiente al coste efectivo anual del mismo, 
cuyo importe debe ser objeto de consolidación para futu- 
ros ejercicios económicos. 

ARTICULO NOVENTA Y CINCO 

Fondo de Compensación Interterritorial y compensación 
transitoria 

Uno. El Fondo de Compensación Interterritorial se re- 
girá, mientras no sea aprobada su nueva Ley reguladora, 
por el contenido del acuerdo del Consejo de Política Fis- 
cal y Financiera de fecha 21 de febrero de 1990, y por lo 
dispuesto en la Ley 7/1984, de 31 de marzo, reguladora 

del citado Fondo en todo aquello que no resulte modifi- 
cado por el mencionado acuerdo. 

Dos. El Fondo de Compensación Interterritorial, do- 
tado por importe de 128.844,9 millones de pesetas para 
el ejercicio de 1991, a través de los créditos que figuran 
en la Sección 33, se destinará a financiar los proyectos 
que se encuentran en dicho anexo. 

Asimismo, se dota en la Sección 33 una compensación 
transitoria por importe de 128.537,6 millones de pesetas. 

Los criterios de distribución por Comunidades Autóno- 
mas de las mencionadas dotaciones se recogen en el 
acuerdo citado en el apartado anterior. 

Los remanentes de crédito del Fondo de Com- 
pensación Interterritorial de ejercicios anteriores se in- 
corporarán automáticamente al Presupuesto de 1991 a 
disposición de la misma Administración a la que corres- 
pondía la ejecución de los proyectos en 31 de diciembre 
de 1990. 

En tanto los remanentes de créditos presu- 
puestarios de ejercicios anteriores se incorporaran al vi- 
gente, el Ministerio de Economía y Hacienda podrá efec- 
tuar anticipos de tesorería a las Comunidades Autónomas 
por igual importe a las peticiones de fondos efectuadas 
por las mismas «a cuenta» de los recursos que hayan de 
percibir una vez que se efectúe la antedicha incorpora- 
ción. 

Los anticipos deberán quedar reembolsados antes de fi- 
nalizar el ejercicio económico. 

Cinco. Los créditos de la compensación transitoria se 
harán efectivos a las Comunidades Autónomas por doza- 
vas partes mensuales. 

Tres. 

Cuatro. 

TITULO VI11 

Disposiciones sobre la Organización y los sistemas de 
gestión económico-financiera del Sector Público 

CAPITULO PRIMERO 

Disposiciones Generales 

ARTICULO NOVENTA Y SEIS 

Reordenación de Organismos Autónomos y Entidades 
Públicas 

Al objeto de contribuir a la racionalización y reducción 
del gasto público, se autoriza al Gobierno durante 1991 
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para que, mediante Real Decreto, a propuesta conjunta 
de los Ministerios para las Administraciones Públicas y 
de Economía y Hacienda, y a iniciativa del Departamen- 
to interesado, proceda a:  

a) Suprimir Organismos Autónomos y Entidades Pú- 
blicas creadas por Ley si sus fines se han cumplido o si, 
permaneciendo sus fines, éstos pueden ser atribuidos a ór- 
ganos de la Administración centralizada. 

b) Refundir o modificar la regulación de los Organis- 
mos Autónomos y Entidades públicas creados por Ley, 
respetando, en todo caso, los fines que tuvieran asignados 
y los ingresos que tuvieran adscritos, como medios eco- 
nómicos para la obtención de los fines mencionados. 

CAPITULO SEGUNDO 

Creación de Organismos Autónomos 

ARTICULO NOVENTA Y SIETE 

Biblioteca Nacional 

Uno. La Biblioteca Nacional se transforma en Orga- 
nismo Autónomo de carácter administrativo, dependien- 
te del Ministerio de Cultura a través de la Dirección Ge- 
neral del Libro y Bibliotecas, rigiéndose su actuación por 
las Leyes y Disposiciones Generales que le sean de apli- 
cación y, en especial, por la Ley de Régimen Jurídico de 
las Entidades Estatales Autónomas, de 26 de diciembre 
de 1958, por el Texto Refundido de la Ley General Presu- 
puestaria y por la presente Ley. 

Dos. La Biblioteca Nacional mantiene las funciones 
que le fueron atribuidas por el Real Decreto 848/1986, de 
25 de abril. 

Tres. Corresponderá al Ministerio de Cultura en rela- 
ción con el Organismo, además de las funciones legalmen- 
te atribuidas, la aprobación del Plan Anual de Objetivos 
de la Biblioteca Nacional, su seguimiento y, sin perjuicio 
de otras competencias, el control de eficacia, de acuerdo 
con la normativa vigente. 

Cuatro. El Gobierno, mediante Real Decreto, procede- 
rá a la aprobación del Estatuto de la Biblioteca Nacional, 
en el que se contendrá las especificaciones establecidas 
en el número tres del artículo seis de la Ley de Régimen 
Jurídico de las Entidades Estatales Autónomas. 

ARTICULO NOVENTA Y OCHO 

Instituto Nacional de Fomento de la Economía Social 

Uno. Se crea, adscrito al Ministerio de Trabajo y Se- 
guridad Social, el Instituto Nacional de Fomento de la 
Economía Social, como Organismo Autónomo de carác- 
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ter administrativo de los comprendidos en el articu- 
lo 4.1 .a) del Texto Refundido de la Ley General Presupues- 
taria. 

Dos. Se asumirán por el Instituto, las funciones y com- 
petencias que en la Ley 3/1987, de 2 de abril, General de 
Cooperativas y en la Ley 15/1986, de 25 de abril, de SO- 
ciedades Anónimas Laborales, sus normas de desarrollo 
y demás legislación aplicable, se atribuyen a la Dirección 
General de Cooperativas y Sociedades Laborales, que que- 
dará extinguida con la entrada en vigor del Real Decreto 
al que se refiere el apartado siete de este artículo. 

Tres. Corresponderán al Instituto, de acuerdo con la 
normativa de regulación que apruebe el Gobierno, las ac- 
ciones sobre Cooperativas, Sociedades Anónimas Labora- 
les, Fundaciones Laborales y cualesquiera otras entida- 
des que en el futuro se determine normativamente, la 
coordinación con los Departamentos ministeriales que 
realicen acciones de fomento en el ámbito de las Entida- 
des antes citadas, así como la formalización de convenios 
o acuerdos con Comunidades Autónomas e Instituciones 
nacionales y el establecimiento de relaciones con Orga- 
nismos e Instituciones internacionales en el marco de la 
economía social, sin perjuicio, en su caso, de las compe- 
tencias propias del titular y de los órganos superiores del 
Departamento y de la unidad de representación y actua- 
ción del Estado en el exterior que corresponde al Minis- 
terio de Asuntos Exteriores. 

Cuatro. Los órganos superiores del Instituto serán la 
Dirección General y el Consejo. 

El Director General será nombrado por Real Decreto, 
a propuesta del Ministro de Trabajo y Seguridad Social, 
y ostentará la representación legal del Instituto. 

El Consejo estará integrado por representantes de la 
Administración del Estado, de las Asociaciones de Coope- 
rativas y de Sociedades Anónimas Laborales de ámbito 
estatal, y de otras entidades e Instituciones cuyo objeto 
social sea coincidente con los fines del Instituto. 

Su composición, organización y funcionamiento serán 
determinadas reglamentariamente. 

El régimen de acuerdos del Consejo será el que se de- 
termina con carácter general en la Ley de Procedimiento 
Administrativo para los órganos colegiados. 

Cinco. Se suprime el Consejo Superior del Cooperati- 
vismo regulado por la Ley 3/1987, de 2 de abril, General 
de Cooperativas, cuyos artículos 162 y 163 quedan dero- 
gados. Las funciones y competencias del Consejo estable- 
cidas en el artículo 112.4 de la citada Ley quedan atribui- 
das al Instituto que se crea. 

Seis. Constituirán los recursos del Instituto, los bienes 
y derechos que integran su patrimonio y los productos y 
rentas del mismo; las cantidades asignadas al mismo en 
los Presupuestos Generales del Estado; los reintegros de 
los préstamos concedidos al amparo del artículo 13 de la 
Ley 45/1960, de 21 de julio, del extinguido Fondo Nacio- 
nal de Protección al Trabajo, y los que tras su extinción 
se concedieron para el mismo fin con cargo a los Presu- 
puestos del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social; las 
subvenciones o aportaciones voluntarias de personas o en- 
tidades públicas o privadas; los ingresos generados por el 
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ejercicio de sus actividades y cualquier otro recurso que 
le esté legalmente atribuido. 

Siete. Se autoriza al Gobierno para que, mediante 
Real Decreto y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
1011983, de 16 de agosto, de Organización de la Adminis, 
tración del Estado, desarrolle las normas de organización 
composición y funcionamiento de los órganos del Institu. 
to, y establezca las restantes normas precisas para el fun- 
cionamiento del mismo. 

Ocho. El Ministerio de Economía y Hacienda, a pro- 
puesta del de Trabajo y Seguridad Social, realizará las 
transferencias presupuestarias y la asignación de los bie- 
nes y medios económicos precisos para el cumplimiento 
de los fines del Instituto. 

ARTICULO NOVENTA Y NUEVE 

Correos y Telégrafos 

Uno. 1 .  Adscrito al Ministerio de Transportes, Turis- 
mo y Comunicaciones, a través de la Secretaría General 
de Comunicaciones, se crea el Organismo Autónomo 
«Correos y Telégrafos », que tendrá carácter comercial a 
los efectos de lo establecido en el artículo 4.1.b) del Texto 
Refundido de la Ley General Presupuestaria. 

El citado Organismo tendrá personalidad jurídica y pa- 
trimonio propios, independientes de los del Estado y ple- 
na capacidad jurídica y de obrar para el cumplimiento de 
sus fines. A tal efecto, se le transfieren los bienes y dere- 
chos actualmente adscritos a los servicios que se le enco- 
miendan, subrogándose en la totalidad de los derechos y 
obligaciones correspondientes, sin que tal subrogación 
implique alteración de las condiciones de los contratos de 
arrendamiento de los bienes inmuebles que se transfieren. 

El Organismo «Correos y Telégrafos» podrá adquirir, 
poseer, arrendar y enajenar bienes de cualquier clase, sin 
que sea aplicable el artículo 84 de la Ley del Patrimonio 
del Estado; sin perjuicio de esto, resultará necesario el 
previo informe de la Dirección General del Patrimonio 
para enajenaciones de cuantía superior a 1 .O00 millones 
de pesetas. 

La contratación del Organismo se ajustará a los prin- 
cipios de publicidad, concurrencia, salvaguarda del inte- 
rés de la Entidad y homogeneización de comportamiento 
en el sector público, establecidos en la Disposición Tran- 
sitoria Segunda del Reglamento General de Contratación 
del Estado, desarrollándose en régimen de Derecho pri- 
vado, sin perjuicio de las funciones de coordinación que, 
en materia de suministros informáticos, puedan corres- 
ponder a órganos de la Administración del Estado. 

Son funciones del Organismo Autónomo «Correos y 
Telégrafos»: 

2. 

a) 
b) 

La gestión de los servicios básicos de Correos. 
La gestión y explotación de los restantes servicios 

de Correos y de los de Telecomunicación que actualmen- 
te desempeñan la Secretaría General de Comunicaciones, 
a través de la Subdirección General de Infraestructura de 
las Comunicaciones y la Dirección General de Correos y 
Telégrafos. 

c) La prestación de servicios de giro por sí mismo o a 
través de la Caja Postal de Ahorros. 

d) La emisión, conjuntamente con el Ministerio de 
Economía y Hacienda, de sellos y demás signos de fran- 
queo. 

En materia de sellos para filatelia y demás productos 
filatélicos, corresponderá su distribución a Correos y a 
cualquier otra Entidad de Derecho Público que se deter- 
mine por el-Gobierno. 

e) Otras actividades relacionadas con las comunica- 
ciones. 

Seguirán gestionándose por ((Correos y Telégrafos)) los 
servicios oficiales de telecomunicación previstos en el ar- 
tículo 1 1 de la Ley de Ordenación de las Telecomunicacio- 
nes. 

3. A los efectos de lo previsto en la letra a) del apar- 
tado anterior, se considera que son servicios básicos pos- 
tales la admisión, clasificación, curso, transporte y distri- 
bución de cartas y tarjetas postales en todas sus modali- 
dades, así como los servicios de telegramas, telex y giro 
postal y telegráfico. 

No tendrán la consideración de servicios básicos los res- 
tantes servicios, por lo que podrán ser gestionados ade- 
más por otras entidades públicas o privadas, previa au- 
torización administrativa. No obstante, la palabra 
Correos y las señas de identificación de este servicio no 
podrán ser utilizadas en relación con actividades o bie- 
nes que induzcan a confusión con tal servicio público. 
Tampoco podrán emplearse rótulos, anuncios, emblemas, 
sellos fechadores, impresos u otros similares a los del 
Correo. 

Los servicios de telecomunicación se regirán por su le- 
gislación específica. 

4. Serán órganos rectores del Organismo uCorreos y 
Telégrafos)), el Consejo Rector, el Presidente y el Director 
General. El Presidente será el Ministro de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones o el órgano superior del De- 
partamento en quien delegue y el Director General será 
nombrado por el Gobierno a propuesta del Ministro de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones. Los restantes 
miembros del'consejo Rector y sus funciones se determi- 
narán reglamentariamente. 

5. Para la ejecución de sus fines el Organismo dispon- 
drá de los siguientes recursos: 

a) Los productos y rentas de su patrimonio. 
b) Los créditos que con destino al Organismo se con- 

signen en los Presupuestos Generales del Estado. 
c) Los ingresos procedentes de la venta de los sellos y 

demás signos de franqueo y los restantes generados por 
el ejercicio de sus actividades y la prestación de sus ser- 
vicios. La fijación y modificación de la cuantía de las ta- 
rifas de los servicios postales se llevará a efecto de con- 
formidad con la normativa sobre control de precios, me- 
diante Orden del Ministerio de Transportes, Turismo y 
Comunicaciones, a propuesta del Organismo. 

Las compensaciones abonadas por las Administra- d) 
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ciones extranjeras en concepto de servicios internaciona- 
les. 

e) .El producto de las operaciones de crédito que pue- 
da concertar, cuyo límite máximo se fijará en las leyes 
anuales de presupuestos. Se autoriza al Ministro de Eco- 
nomía y Hacienda a fijar, en la anualidad de 1991, dicho 
límite. 

0 Los productos y rentas derivados de sus participa- 
ciones en otras sociedades. 

g) Las subvenciones, aportaciones y cualquier otra ad- 
quisición a título lucrativo. 

h) Cualquier otro recurso que pueda serle atribuido o 
concertado. 

6 .  El Gobierno establecerá las normas específicas para 
adecuar el régimen del personal de los servicios postales 
y de telecomunicación que preste servicios en el Organis- 
mo «Correos y Telégrafos)), a las peculiaridades exigidas 
por el funcionamiento de dicho Organismo. 

Las peculiaridades mencionadas en el párrafo anterior 
se referirán, en todo caso, a los intervalos de niveles de 
los Cuerpos y Escalas adscritos a la Secretaría General de 
Comunicaciones, a los sistemas de acceso y a la provisión 
de puestos. 

En el marco de las correspondientes relaciones de pues- 
tos de trabajo, el Organismo Autónomo podrá contratar 
personal con arreglo al derecho laboral para los puestos 
de dirección técnica, administrativa o asesoría especiali- 
zada, incluyéndose estos puestos entre las excepciones 
contempladas en el artículo 15.c) de la Ley 3011984, de 2 
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pú- 
blica, en la redacción dada por la Ley 2311988, de 28 de 
julio. 

El personal laboral de la Dirección General de Correos 
y Telégrafos se integrará en el Organismo y continuará ri- 
giéndose por su propia normativa, conservando la totali- 
dad de sus derechos de conformidad con el artículo 44 del 
Estatuto de los Trabajadores. 

7. Corresponderá al Ministro de Transportes, Turismo 
y Comunicaciones la superior tutela y dirección del Or- 
ganismo «Correos y Telégrafos)), el control de la emisión 
de sellos de Correos y el control de eficacia, así como cua- 
lesquiera otras competencias que tenga legalmente atri- 
buídas. 

8. Se autoriza al Gobierno para que, en el plazo de un 
año, mediante Real Decreto a iniciativa del Ministro de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones, apruebe el ES- 
tatuto del Organismo. Su constitución efectiva tendrá lu- 
gar en el momento de la entrada en vigor de dicho Esta- 
tuto, que determinará, entre otras previsiones, su organi- 
zación y funcionamiento y lo concerniente a la transfe- 
rencia de los servicios. 

Dos. Todas las transmisiones, actos, operaciones y do- 
cumentos necesarios para la reordenación de «Correos y 
Telégrafos)) en este artículo estarán exentos de tributos 
de cualquier naturaleza y ámbito territorial. 

Tres. 1. Se autoriza al Gobierno, a iniciativa del Mi- 
nistro de Transportes, Turismo y Comunicaciones, para 
dictar cuantas disposiciones reglamentarias requiera el 
desarrollo y ejecución del presente artículo. Las disposi- 
ciones de desarrollo relativas a personal y contratación a 
las que se refieren el apartado uno, números.1 y 6 de este 
artículo, se dictarán en el plazo de seis meses. 

2. Por el Ministerio de Economía y Hacienda se reali- 
zarán las modificaciones presupuestarias que resulten 
precisas para la aplicación del presente artículo, que no 
podrá suponer incremento de gasto público. 

Cuatro. En un plazo máximo de tres años quedarán 
suprimidas las franquicias. 

En el indicado plazo, los Centros de la Administración 
que actualmente gocen de franquicias deberán ajustar sus 
presupuestos, de tal manera que el aumento de gasto que 
suponga su supresión quede incorporado a los mismos. 
Mientras que esto ocurra, la contabilidad del Organismo 
Autónomo «Correos y Telégrafos)) reflejará, mediante un 
asiento de orden, la cantidad dejada de ingresar por la 
persistencia de las mencionadas franquicias. 

Sin perjuicio de lo anterior, el Organismo ((Correos y 
Telégrafos)) podrá suscribir los oportunos convenios de 
colaboración con otras entidades, organismos o personas 
afectadas. 

ARTICULO CIEN 

Centro Espanol de Metrología 

Uno. Se crea el Centro Español de Metrología, como 
Organismo Autónomo de carácter comercial e industrial, 
a los efectos de lo dispuesto en el Artículo 4, 1 .b) del Tex- 
to Refundido de la Ley General Presupuestaria. 

Dos. El Centro Español de Metrología estará adscrito 
al Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo. 

Tres. Corresponde al Centro Español de Metrología la 
custodia y conservación de los patrones nacionales de me- 
dida, el establecimiento y desarrollo de las cadenas ofi- 
ciales de calibración, el ejercicio de las funciones de la Ad- 
ministración del Estado en el control metrológico del Es- 
tado y en el control metrológico CEE, la habilitación ofi- 
cial de laboratorios de verificación metrológica, el man- 
tenimiento del Registro de Control Metrológico, la ejecu- 
ción de proyectos de investigación y desarrollo en mate- 
ria metrológica y la formación de especialistas en Metro- 
logía. 

Cuatro. Los órganos rectores del Centro serán: el Pre- 
sidente, nombrado por Real Decreto, el Director, cuya de- 
signación corresponde al Ministro de Obras Públicas y Ur- 
banismo y un Consejo Rector, con la composición y fun- 
ciones que reglamentariamente se determine, al que 
corresponde en todo caso la planificación, seguimiento y 
control de las actuaciones del Centro, sin perjuicio de las 
competencias propias del Ministerio al que está adscrito. 

Cinco. Constituirán los recursos del Centro, los bienes 
y derechos que integran su patrimonio y los créditos que 
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con destino al organismo se consignen en los Presupues- 
tos Generales del Estado. Asimismo, los productos y ren- 
tas de su patrimonio y de los bienes que en su caso tenga 
adscritos, el importe de la tasa por prestación de servi- 
cios de control metrológico creada por la Ley 3/1985, de 
18 de marzo, los ingresos generados por el ejercicio de sus 
actividades y la prestación de sus servicios, y cualquier 
otro que le sea atribuido. 

El personal del Centro Español de Metrología, se 
regirá por lo dispuesto respecto del personal al servicio 
de los Organismos Autónomos por la Ley 30/1984, de 2 de 
agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Públi- 
ca, y la Ley 2311988, de 28 de julio, que la modifica. 

Se autoriza al Gobierno para que, mediante 
Real Decreto y de acuerdo con lo dispuesto en la 
Ley 10/1983, de 16 de agosto, de Organización de la Ad- 
ministración del Estado, desarrolle las normas de organi- 
zación, composición y funcionamiento de los órganos rec- 
tores, y establezca las restantes normas precisas para el 
funcionamiento del Centro Español de Metrología. 

El Ministerio de Economía y Hacienda, a pro- 
puesta del de Obras Públicas y Urbanismo, realizará las 
transferencias presupuestarias y la asignación de los bie- 
nes y medios económicos precisos para e1 cumplimiento 
de los fines del Centro Español de Metrología. 

Seis. 

Siete. 

Ocho. 

CAPITULO TERCERO 

De las Sociedades Estatales 

ARTICULO CIENTO UNO 

Instituto Nacional de Industria 

No será de aplicación a las emisiones del Instituto Na- 
cional de Industria el régimen establecido en la Ley 
21 111964, de 24 de diciembre, sobre regulación de la emi- 
sión de las obligaciones por sociedades que no hayan 
adoptado la forma de anónimas, asociaciones u otras per- 
sonas jurídicas. 

ARTICULO CIENTD DOS 

Escuela Oficial de Turismo 

Uno. El Organismo Autónomo Escuela Oficial de Tu- 
rismo, creado por el artículo l,." del Decreto 3162/77, de 
11 de noviembre, adscrito al Ministerio de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones, se transforma, con la deno- 
minación de Escuela Oficial de Turismo, en una Entidad 
de Derecho Público de las comprendidas en el apartado 
1 .b) del artículo 6." del Texto Refundido de la Ley Gene- 
ral Presupuestaria. Dicha Entidad, de acuerdo con lo pre- 
visto en el artículo ochenta y uno, Tres de la Ley 4/1990, 
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de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 
1990, se adscribe al ((Instituto de Turismo de España». 

La Escuela Oficial de Turismo tendrá personalidad ju- 
rídica propia y plena capacidad jurídica y de obrar. Se re- 
girá por el ordenamiento jurídico privado salvo en las ma- 
terias en que expresamente le sea de aplicación el texto 
refundido de la Ley General Presupuestaria, quedando ex- 
ceptuada de la aplicación de las Leyes de Entidades Es- 
tatales Autónomas y de Contratos del Estado. Sus activi- 
dades docentes se ajustarán a las normas generales de las 
enseñanzas que imparta. 

Dos. La Escuela Oficial de Turismo tendrá por finali- 
dad impartir las enseñanzas oficiales ,dirigidas a la capaci- 
tación de quienes hayan de dedicarse profesionalmente a 
actividades relacionadas con el tráfico turístico; impar- 
tir, asimismo, enseñanzas de perfeccionamiento para ti- 
tulados profesionales del turismo; la edición y divulga- 
ción de material en relación con el estudio y la investiga- 
ción turística, así como la realización de actividades de 
consultoría, asistencia técnica e investigación en las ma- 
terias de su competencia y, en general, cualquier otra que 
legal o reglamentariamente le sea atribuida en el ámbito 
de la enseñanza o formación turísticas. 

Tres. Para el cumplimiento de dichos fines, la Escue- 
la podrá también desarrollar sus actividades de docencia 
e investigación a través de convenios, consorcios, sacie- 
dades u otras fórmulas de colaboración con entidades afi- 
nes, públicas o privadas. 

Cuatro. Corresponderá al Ministro de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones, además de las funciones le- 
galmente atribuídas, las siguientes: 

1.  La aprobación del plan anual de objetivos de la Es- 
cuela Oficial de Turismo, su seguimiento y,  en su caso, 
sin perjuicio de otras competencias, el control de eficacia, 
de acuerdo con la normativa vigente y 

El ejercicio de las relaciones con el Ministerio de 
Educación y Ciencia en materia de titulaciones y de au- 
torización e inspección de Centros de Enseñanzas Turísti- 
cas. 

2.  

Sin perjuicio de lo dispuesto en el punto 1 de este 
apartado, corresponderá al Instituto de Turismo de Espa- 
ña fijar las directrices y determinar los objetivos de la ac- 
tuación de la Entidad, por cuyo cumplimiento y consecu- 
ción velará dicho Instituto de Turismo de España. Asimis- 
mo, le corresponderá controlar su tuncionamiento ejer- 
ciendo en particular, y sin perjuicio de otras competen- 
cias, el control de eficacia a que se refiere el artículo 88.2 
del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria. 

Cinco. El gobierno de la Entidad corresponderá a un 
Consejo de Dirección que presidirá el titular del Instituto 
de Turismo de España y a un Director que será nombra- 
do por el propio Consejo de Dirección. 

El régimen presupuestario, la contabilidad y el 
control económico y financiero de la Entidad serán los 
que correspondan de acuerdo con la naturaleza que le 
atribuye el apartado uno del presente artículo. 

Seis. 
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Siete. Constituirán los recursos de la Entidad los bie- 
nes y derechos que integren su patrimonio y los créditos 
quecon destino a la misma se consignen en los Presupues- 
tos Generales del Estado. Asimismo, los productos y ren- 
tas de su patrimonio y de los bienes que en su caso tenga 
adscritos los ingresos generados por el ejercicio de sus ac- 
tividades y por la prestación de sus servicios y cualquier 
otro que le sea atribuido. 

Ocho. El personal de la Escuela Oficial de Turismo se 
regirá por las normas de derecho laboral o privado que 
le sean de aplicación. El personal laboral que preste sus 
servicios en el Organismo Autónomo Escuela Oficial de 
Turismo se integrará en la Entidad de Derecho Público. 
Los funcionarios destinados en la Escuela Oficial de Tu- 
rismo durante un plazo de seis meses a partir de la en- 
trada en vigor de esta Ley podrán optar por integrarse en 
las plantillas de personal laboral de la Entidad de Dere- 
cho Público, con reconocimiento, en todo caso, de la an- 
tigüedad que les corresponda, quedando en sus Cuerpos 
de origen en la situación de excedencia voluntaria previs- 
ta en el artículo 29.3.a) de la Ley 3011984, de 2 de agosto, 
de Medidas para la Reforma de la Función Pública. 

Nueve. El cambio de naturaleza jurídica establecido 
en la presente Ley no afectará a las situaciones jurídicas 
nacidas antes de su entrada en vigor, las cuales quedarán 
subsistentes, sin solución de continuidad, aplicándose a 
partir de dicha entrada en vigor el régimen jurídico que 
corresponda de acuerdo con la presente ley. 

Los remanentes de crédito pendientes de librar 
al Organismo Autónomo Escuela Oficial de Turismo se- 
rán librados a la nueva Entidad de Derecho Público, en 
el momento de su constitución. 

Once. El Gobierno, a propuesta del Ministerio de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones, y previo el cum- 
plimiento de las disposiciones legales vigentes, dictará el 
Estatuto de la Entidad y las demás disposiciones necesa- 
rias para el desarrollo y ejecución de lo previsto en el pre- 
sente artículo. 

Diez. 

ARTICULO CIENTO TRES 

Agencia Estatal de Administración Tributaria 

UNO. Denominación y Objetivos 

1. Se crea, integrado en las Administraciones Públicas 
Centrales y adscrito al Ministerio de Economía y Hacien- 
da a través de la Secretaría de Estado de Hacienda, y con 
la denominación de ((Agencia Estatal de Administración 
Tributaria», un Ente de Derecho Público de los previstos 
en el artículo 6.5 de la Ley General Presupuestaria, con 
personalidad jurídica propia y plena capacidad pública y 
privada. 

2. La Agencia Estatal de Administración Tributaria es 
la organización administrativa responsable, en nombre y 
por cuenta del Estado, de la aplicación efectiva del siste- 
ma tributario estatal y de aquellos recursos de otras Ad- 

ministraciones Públicas nacionales o de las Comunidades 
Europeas cuya gestión se le encomiende por Ley o por 
convenio. 

3. Corresponde a la Agencia Estatal de Administra- 
ción Tributaria desarrollar las actuaciones administrati- 
vas necesarias para que el sistema tributario estatal se 
aplique con generalidad y eficacia a todos los contribu- 
yentes, mediante los procedimientos de gestión, inspec- 
ción y recaudación tanto formal como material, que mi- 
nimicen los costes indirectos derivados de las exigencias 
formales necesarias para el cumplimiento de las obliga- 
ciones tributarias. 

La Agencia entregará al Tesoro Público la re,caudación 
obtenida minorada en los gastos de gestión a que se re- 
fiere el apartado cinc0.b) del presente artículo y que sean 
necesarios para la consecución de los objetivos que se le 
asignan. 

4. La Agencia Estatal de Administración Tributaria 
gestionará los tributos cedidos a las Comunidades Autó- 
nomas cuando dicha competencia se atribuya a la Admi- 
nistración del Estado por las correspondientes leyes de ce- 
sión. En ese caso, la recaudación obtenida se entregará a 
la Hacienda Autónoma titular del rendimiento de los tri- 
butos cedidos. 

5 .  Corresponde a la Agencia desarrollar los mecanis- 
mos de coordinación y colaboración con las Administra- 
ciones Tributarias de los países miembros de la Comuni- 
dad Económica Europea y con las otras Administraciones 
Tributarias nacionales que resulten necesarios para una 
eficaz gestión del sistema tributario nacional en su con- 
junto. 

' 

DOS. Régimen Jurídico 

1. La Agencia se regirá por lo dispuesto en la presente 
Ley y en sus normas de desarrollo. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria se regirá en 
el desarrollo de las funciones de gestión, inspección, re- 
caudación y demás funciones públicas que se le atribuyen 
por el presente artículo, por lo dispuesto en la Ley Gene- 
ral Tributaria, en la Ley de Procedimiento Administrati- 
vo y en las demás normas que resulten de aplicación al 
desempeño de tales funciones. 

La contratación de la Agencia se ajustará a los prin- 
cipios de publicidad, concurrencia, salvaguardia del inte- 
rés de la Entidad y homogeneización de comportamien- 
tos en el sector público, establecidos en la Disposición 
Transitoria Segunda del Reglamento General de Contra- 
tación del Estado, desarrollándose en régimen de Dere- 
cho privado, sin perjuicio de las funciones de coordina- 
ción que, en materia de suministros informáticos, puedan 
corresponder a órganos de la Administración del Estado. 

La Agencia gestionará su patrimonio propio con arre- 
glo a lo dispuesto en el párrafo primero del artículo 43.b) 
de la Ley de Entidades Estatales Autónomas. 

La Agencia podrá constituir o participar en el ca- 
pital de toda clase de entidades que adopten la forma de 

2.  

3. 
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sociedad mercantil y cuyo objeto social esté vinculado con 
los fines y objetivos de aquélla. 

4. Los actos dictados por los órganos de la Agencia en 
relación con la gestión, inspección y recaudación de los 
tributos estatales, o en su caso de los tributos cedidos a 
las Comunidades Autónomas, serán recurribles en vía eco- 
nómica administrativa de acuerdo con sus normas regu- 
ladoras, previa interposición con carácter potestativo, del 
recurso de reposición regulado en los artículos 160 a 162 
de la Ley General Tributaria y Real Decreto 224411979, 
de 7 de septiembre. 

Los restantes actos que en el ejercicio de sus funciones, 
sujetas al ordenamiento jurídico público pudiera dictiy 
la Agencia agotarán la vía administrativa y serán suscep- 
tibles de impugnación en vía contencioso-administrativa, 
sin perjuicio del preceptivo recurso de reposición previa. 

Corresponde a la Agencia el ejercicio de las facultades 
de revisión de actos en vía administrativa contemplada 
en los artículos 155 y 156 de la Ley General Tributaria y 
normas dictadas en desarrollo y ejecución de los mismos. 

5 .  La Agencia gozará del mismo tratamiento fiscal que 
la Administración del Estado, sin que sea de aplicación 
lo previsto en el número 2 de la Disposición Adicional no- 
vena en relación con el número 2 del artículo 9 de la Ley 
3911988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales. 

Serán aplicables a los derechos y obligaciones de la 
Agencia los preceptos que para la Hacienda Pública se 
contienen en los artículos 22 a 46 de la Ley General Presu- 
puestaria. 

5 :  

6. 

TRES. Organos Rectores 

1 .  Los órganos rectores de la Agencia serán el Presi- 
dente y el Director General. 

El Presidente será el Secretario de Estado de Hacien- 
da, o la persona que al efecto designe el Gobierno a pro- 
puesta del Ministro de Economía y Hacienda, y que ten- 
drá rango de Secretario de Estado. 

El Director General, que tendrá rango de Subsecreta- 
rio, será asimismo nombrado por el Gobierno a propues- 
ta del Ministro de Economía y Hacienda. 

2. Corresponde al Presidente velar por la consecución 
de los objetivos asignados a la Agencia, ejercer la supe- 
rior dirección de la misma, y ostentar su representación 
legal en toda clase de actos y contratos. Asímismo, le 
corresponden las siguientes facultades: 

a) Aprobar la relación de puestos de trabajo y la ofer- 
ta de empleo de la Agencia, así como sus modificaciones. 

b) Aprobar el Plan de Actuaciones y el anteproyecto 
de presupuesto de la Agencia para su elevación al Minis- 
tro de Economía y Hacienda. 

c) Aprobar la estructura orgánica de la Agencia y los 
nombramientos y ceses del personal directivo. 

Todo ello sin perjuicio de la delegación de facultades 
quepueda acordar en favor del Director General y del res- 

’ 

to del personal directivo, y de los apoderamientos que, en 
su caso, pueda otorgar. 

3. El Director General dirigirá la ejecución del Plan 
de Actuaciones de la Agencia y su funcionamiento ordina- 
rio. 

Asímismo, le corresponden: 

- La ejecución de los acuerdos adoptados por el Presi- 
dente. 
- Ejercer la dirección del personal y de los servicios 

y actividades de la Agencia. 
- La elaboración del anteproyecto de Presupuesto y 

el Plan de actuaciones. 
- Contratar al personal en régimen de derecho labo- 

ral o privado, dentro de los límites de la relación de pues- 
tos de trabajo aprobada. 

4. Existirá un Consejo de Dirección presidido por el 
Presidente de la Agencia e integrado por el Director ge- 
neral de ésta, el Subsecretario de Economía y Hacienda, 
los Directores de los Departamentos de ¡a Agencia, los Di- 
rectores Generales de Tributos y de Coordinación con las 
Haciendas Territoriales, y por las demás personas que, 
con rango mínimo de Director General, pueda nombrar 
el Ministro de Economía y Hacienda a propuesta del Pre- 
sidente de la Agencia. 

Este Consejo de Dirección actúa como órgano de aseso- 
ramiento del Presidente, y desarrolla funciones de consul- 
ta, de análisis de políticas tributarias y de, coordinación 
de actuaciones tributarias. 

CUATRO. Régimen de personal 

1 .  El personal de la Agencia quedará vinculado a ésta 
por una relación sujeta a las normas de Derecho Admi- 
nistrativo o Laboral que le sean de aplicación. 

El personal funcionario y laboral estará sometido a la 
Ley 3011984, de 2 de agosto, de Reforma de la Función Pú- 
blica, excepto en los supuestos expresamente previstos en 
esta Ley. 

Las condiciones de trabajo de personal laboral se de- 
terminarán mediante negociación colectiva entre la Agen- 
cia y la representación de los trabajadores. 

Se adscriben a la Agencia las especialidades de Ins- 
pección Financiera y Tributaria y Gestión y Política Tri- 
butaria, e Inspección y Gestión de Aduanas e Impuestos 
Especiales, mencionadas en las letras a) y b) del artículo 
Unico, apartado Uno, del Real Decreto-ley 211989, de 31 
de marzo, la Escala de Técnicos de Hacienda a extinguir, 
la Escala Técnica, la Escala de Oficiales Marítimos, y la 
Escala de Maquinistas Navales del Organismo Autónomo 
Servicio de Vigilancia Aduanera, las especialidades de 
Gestión y Liquidación, Gestión Aduanera y de Subinspec- 
tores de Tributos, del Cuerpo de Gestión de Hacienda Pú- 
blica, la Escala de Inspectores del Organismo Autónomo 
del Servicio de Vigilancia Aduanera, y la especialidad de 

2. 
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Agentes de la Hacienda Pública del Cuerpo General Ad- 
ministrativo de la Administración del Estado. 

Se'crea la especialidad de Gestión Recaudatoria en el 
Cuerpo de Gestión de la Hacienda Pública, quedando, a 
la entrada en vigor de esta Ley, en posesión de dicha es- 
pecialidad los funcionarios de este Cuerpo que se encuen- 
tren desempeñando un puesto de trabajo en la Dirección 
General de Recaudación o en los órganos de recaudación 
de las Delegaciones y Administraciones de Hacienda o que 
hubieren recibido su formación específica en gestión re- 
caudatoria como funcionarios en prácticas de dicho Cuer- 
po en la Escuela de la Hacienda Pública. 

Se crean las especialidades de Administración Tributa- 
ria en los Cuerpos General Administrativo de la Adminis- 
tración del Estado, Gestión de Sistemas e Informática de 
la Administración del Estado, General Auxiliar y Técni- 
cos Auxiliares de Informática de la Administración del Es- 
tado. Podrán integrarse en estas especialidades los fun- 
cionarios de los mencionados Cuerpos que, a la entrada 
en vigor de esta disposición, se encuentren desempeñan- 
do un puesto de trabajo de la Secretaría General de Ha- 
cienda, de la Administración Territorial de la Hacienda 
Pública o de sus Organismos Autónomos. Podrán integrar- 
se también en estas especialidades los funcionarios que, 
perteneciendo a otros cuerpos o escalas del mismo grupo 
de titulación, se encuentren desempeñando puestos de 
trabajo de la Agencia que resulten adscritos a dichas es- 
pecialidades. El derecho de opción podrj. ejercitarse en 
un plazo de un ano a contar desde la constitucion efecti- 

Las especialidades que se crean por virtud de lo dis- 
puesto en los dos párrafos anteriores se adscriben a la 
Agencia. 

Los funcionarios que no opten por la integración en las 
mencionadas especialidades continuarán prestando servi- 
cios en la Agencia como funcionarios pertenecientes a sus 
respectivos cuerpos o escalas. 

La Agencia podrá adscribir puestos de trabajo con ca- 
rácter exclusivo a las especialidades propias menciona- 
das en el presente precepto. 

El personal laboral fijo que, a la entrada en vigor de 
esta disposición se encuentre desempeñando puestos de 
trabajo de la Secretaría General de Hacienda, de los Or- 
ganos de la Administración Territorial de la Hacienda Pú- 
blica o de sus Organismos Autónomos, podrá integrarse 
en aquella de las especialidades anteriores que se corres- 
ponda con las tareas que desempeña y con el grupo de ti- 
tulación a que se adscriba el puesto que ocupa. Dicha in- 
tegración se producirá, siempre que se posea la titulación 
necesaria y demás requisitos exigidos, a través de la par- 
ticipación en las correspondientes pruebas selectivas, en 
las que se tendrán en cuenta los servicios efectivos pres- 
tados a la Administración del Estado y las pruebas supe- 
radas para acceder a la misma. 

El personal laboral que no se integre en las correspon- 
dientes especialidades mantendrá la condición de perso- 
nal laboral al servicio de la Agencia. 

La referencia a los puestos de trabajo contenida en los 
tres párrafos anteriores se entiende hecha a los puestos 

4 va de la Agencia. 

de trabajo a los que corresponden las funciones asigna- 
das a la Agencia en el apartado uno. 

La relación de puestos de trabajo de la Agencia de- 
terminará la naturaleza, contenido y características de 
desempeño y retribución de cada uno de los puestos de 
trabajo de ésta, con aplicación para el personal funciona- 
rio de lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley 
3011 984. 

La relación será elaborada y aprobada por la Agencia 
y su contenido se ajustará a los principios establecidos 
por el artículo 15 de la Ley 30/1984, con determinación 
de la forma de provisión de puestos de trabajo. 

Las retribuciones del personal funcionario y laboral de 
la Agencia, se ajustarán a lo dispuesto en las Leyes anua- 
les de Presupuestos para el personal al servicio de los En- 
tes Públicos. 

4. La Agencia elaborará y aprobará de forma autóno- 
ma su oferta de empleo público y el régimen de acceso res- 
pecto de las especialidades y escalas que se le adscriben 
de acuerdo con sus necesidades operativas, las vacantes 
existentes en su relación de puestos de trabajo y sus dis- 
ponibilidades presupuestarias. 

La Agencia seleccionará su personal por medios objeti- 
vos basados en convocatoria pública, con excepción del 
de carácter directivo, y en los principios de igualdad, mé- 
rito y capacidad, a través de sistemas de oposición, con- 
curso o concurso-oposición libre. En las especialidades y 
escalas correspondientes a los grupos A y B que se adscri- 
ben, la selección se efectuará a través de la Escuela de Ha- 
cienda Pública. 

La Agencia elabora, convoca, gestiona y resuelve los 
concursos para la provisión de puestos de trabajo ajus- 
tando sus bases a los criterios generales de provisión de 
puestos de trabajo establecidos en la Ley 3011984. A la co- 
bertura de estos puestos de trabajo podrán concurrir fun- 
cionarios pertenecientes a Cuerpos o Escalas no adscritos 
a la Agencia cuando así lo establezcan las correspondien- 
tes relaciones de puestos de trabajo. 

5. La movilidad de los funcionarios que desempeñen 
puestos de trabajo de la Agencia y que pertenezcan a es- 
pecialidades o escalas adscritas a ella, para la cobertura 
de puestos de trabajo en otras Administraciones públicas 
estará sometida a la condición de la previa autorización 
de aquélla, que podrá denegarla en atención a las necesi- 
dades del servicio. 

6. Al personal al servicio de la Agencia le será de apli- 
cación el régimen general de incompatibilidades previsto 
en las Leyes 2511983, de 26 de diciembre, y 5311984, de 26 
de diciembre. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior en 
cuanto al régimen de incompatibilidades, al personal que 
preste servicios en la Agencia y que pertenezca a especia- 
lidades o escalas de Cuerpos del Grupo A o B adscritos a 
aquélla, no podrá autorizársele o reconocérsele compati- 
bilidad alguna, con excepción de las autorizaciones de 
compatibilidad para ejercer como profesor universitario 
asociado, así como para realizar las actividades de inves- 
tigación o asesoramiento a que se refiere el artículo 9 de 
la Ley 5311984. 

3. 
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7. El personal funcionario que preste sus servicios en 
la Secretaría General de Hacienda, en la Administración 
Territorial de la Hacienda Pública, o en alguno de los Or- 
ganismos Autónomos adscritos a aquélla, y que ocupen 
puestos de trabajo a los que correspondan las funciones 
asignadas a la Agencia, pasará a formar parte del perso- 
nal al servicio de la Agencia con la misma situación, an- 
tigüedad y grado que tuvieran, quedando en situación de 
servicio activo en su cuerpo o escala de procedencia. 

El personal laboral que preste sus servicios en la Secre- 
taría General de Hacienda, en la Administración\Territo- 
rial de la Hacienda Pública, o en sus Organismos Autóno- 
mos, y que ocupen puestos de trabajo a los que corres- 
pondan las funciones asignadas a la Agencia, pasará a in- 
tegrarse en la plantilla de la Agencia. 

El personal funcionario y laboral que no pase a formar 
parte de la Agencia, por encontrarse desempeñando pues- 
tos de trabajo cuyas funciones no corresponden a ésta, 
permanecerá en los mismos y continuará adscrito a los ór- 
ganos administrativos de los que dependa funcionalmen- 
te, sin perjuicio de lo que se determine en las normas de 
desarrollo de la presente disposición. 

8. El personal de la Agencia estará obligado a guar- 
dar sigilo riguroso y observar estricto secreto respecto de 
los asuntos que conozcan por razón del desempeño de su 
puesto de trabajo. La infracción de los deberes de secreto 
y sigilo constituirá infracción administrativa grave, sin 
perjuicio de que por su naturaleza la conducta pudiera 
ser constitutiva de delito, y de la aplicación del régimen 
previsto en el artículo 1 1  1 de la Ley General Tributaria. 

CINCO. Financiación 

La Agencia se financiará con cargo a los siguientes re- 
cursos: 

a) Las transferencias consignadas en los Presupuestos 
Generales del Estado. 

b) Un porcentaje de la recaudación que resulte de los 
actos de liquidación realizados por la Agencia respecto de 
los tributos cuya gestión realice. 

La base de cálculo de este porcentaje estará constitui- 
da por la recaudación bruta de estos ingresos tributarios 
incluidos en los Capítulos 1 y 11 del Presupuesto de ingre- 
sos del Estado, así como los incluidos en el Capítulo 111 
cuya gestión realice la Agencia. 

El porcentaje será fijado cada año en la Ley anual de 
Presupuestos. 

Los mayores ingresos producidos por este concepto con 
respecto a las previsiones iniciales incrementarán de for- 
ma automática los créditos del presupuesto de gastos de 
la Agencia. 

c) Los ingresos que perciba como retribución por las 
otras actividades que pueda realizar, por virtud de con- 
venics o disposición legal, para otras Administraciones 
Públicas nacionales o supranacionales. 

d) Los rendimientos de los bienes y valores que cons- 
tituyan su patrimonio. 

e) Los préstamos que sean necesarios para atender si- 

f) Los demás ingresos de Derecho Público o Privado 
tuaciones de.desfase temporal de tesorería. 

que le sea autorizado percibir. 

SEIS. Régimen presupuestario 

1. La Agencia elaborará anualmente un anteproyecto 
de presupuesto que refleje los costes necesarios para la 
consecución de sus objetivos, con la estructura que seña- 
le el Ministerio de Economía y Hacienda, y lo remitirá a 
éste para su elevación al acuerdo del Gobierno, y poste- 
rior remisión a las Cortes Generales, formando parte de 
los Presupuestos Generales del Estado y consolidándose 
con los de las Administraciones Públicas Centrales. 

Este presupuesto tendrá carácter limitativo por su im- 
porte global, y carácter estimativo para la distribución en 
categorías económicas de los créditos de los programas 
del mismo. 

2. Las variaciones en la cuantía global de este presu- 
puesto serán autorizadas por el Ministro de Economía y 
Hacienda. Las variaciones internas que no alteren la 
cuantía global del Presupuesto de la Agencia serán acor- 
dadas por el Presidente. 

SIETE. Régimen de control y contabilidad 

1 .  La Agencia estará sometida de forma exclusiva a 
control financiero permanente a cargo de la intervención 
General de la Administración del Estado. 

2. La contabilidad y control de los ingresos derivados 
de los tributos cuya gestión corresponde a la Agencia se 
llevará a cabo por la Intervención General de la Adminis- 
tración del Estado, entendiéndose realizada la fiscaliza- 
ción previa de los mismos, cualquiera que sea el acto de 
gestión tributaria al que se refiera, por su toma de razón 
en contabilidad. 

3. La Agencia estará sometida al régimen de Contabi- 
lidad Pública. 

OCHO. Servicio Jurídico 

La Agencia dispondrá de un servicio jurídico propio, in- 
tegrado por Abogados del Estado, que actuará bajo la su- 
perior coordinación de la DireccióR'General del Servicio 
Jurídico del Estado, y al que corresponde el asesoramien- 
to jurídico de la Agencia. 

La representación y defensa en juicio corresponde a los 
Abogados del Estado integrados en el servicio jurídico de 
la Agencia, y en los servicios jurídicos del Estado, sin per- 
juicio de que, con carácter excepcional y para casos de- 
terminados y de acuerdo con lo que reglamentariamente 
se disponga, pueda ser encomendada a abogado colegia- 
do especialmente designado al efecto. 
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A estos efectos serán aplicables a la Agencia las norma: 
reguladoras de la representación y defensa en juicio de 12  
Administración del Estado, así como las especialidades 
procesales por las que se rige ésta. 

NWEVE. Colaboración Policial contra el Fraude Fiscal 

Para colaborar con los servicios correspondientes de la 
Agencia en la investigación y persecución del fraude fis- 
cal, se crea una Unidad especializada en dicha materia, 
que dependerá orgánicamente del Ministerio del Interior. 

Las funciones de la Unidad se desempeñarán de acuer- 
do con las directrices de la Agencia y encuadradas en sus 
planes de trabajo, sin perjuicio de las competencias y ca- 
racteres propios de la policía judicial. En dicho desempe- 
ño, los funcionarios de la Unidad tendrán acceso a la in- 
formación con trascendencia tributaria de los contribu- 
yentes cuya investigación se les encomiende y a los da- 
tos, informes o antecedentes obtenidos por la Administra- 
ción Tributaria referentes a los mismos, con las mismas 
obligaciones de secreto y sigilo previstas en el aparta- 
do cuatro.8 para el personal de la Agencia. 

DIEZ. Sucesión y constitución efectiva 

1. La Agencia sucederá a la Secretaría General de Ha- 
cienda, a la Administración Territorial de la Hacienda Pú- 
blica, y a los Organismos Autónomos de aquélla, en el 
ejercicio de la totalidad de las funciones mencionadas en 
el apartado uno que fueren desempeñadas por aquéllos, 
quedando subrogada en la titularidad de los bienes, de- 
rechos y obligaciones del Estado afectos o constituidos en 
virtud de las mencionadas funciones. Los bienes de domi- 
nio público actualmente afectos a los servicios de la Se- 
cretaría General de Hacienda, la Administración Territo- 
rial de la Hacienda Pública, y a los Organismos Autóno- 
mos de aquélla, se 'adscriben a la Agencia, conservando 
su calificación jurídica originaria. 

La constitución efectiva de la Agencia tendrá lugar 
por Orden del Ministro de Economía y Hacienda, una 
vez que por éste se hayan efectuado las correspondientes 
adaptaciones organizativas y presupuestarias. 

3. A partir de la constitución efectiva de la Agencia, 
la Secretaría General de Hacienda, los centros directivos 
que de ella dependen, los órganos de la Administración 
Territorial de la Hacienda Pública y los Organismos Au- 
tónomos adscritos a dicha Secretaría General, quedarán 
suprimidos. 

Las obligaciones reconocidas y pagadas hasta la 
constitución efectiva de la agencia se imputarán a los con- 
ceptos presupuestarios de la Secretaría General de Ha- 
cienda y sus Organismos Autónomos. A partir de la cons- 
titución efectiva, los gastos de la Agencia se financiarán 
con cargo a los recursos previstos en el apartado Cinco, 
computándose el porcentaje previsto en la letra b) sobre 
lo recaudado a partir de la constitución. 

2. 

4. 

El porcentaje de cálculo a que se refiere el aparta- 
do 5,  b) para 1991 será fijado por el Ministro de Econo- 
mía y Hacienda. 

Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda para 
realizar las modificaciones presupuestarias que resulten 
necesarias para la aplicación del presente artículo. 

5. Las competencias en materia de gestión, inspección 
y recaudación de tributos que las normas en vigor atri- 
buyan al Secretario General de Hacienda, a los Directo- 
res Generales de Gestión Tributaria, Inspección Financie- 
ra y Tributaria, Recaudación, Aduanas e Impuestos Espe- 
ciales e Informática Tributaria y a los órganos de la Ad- 
ministración Territorial de la Hacienda Pública, se enten- 
derán atribuidas, a partir de la constitución efectiva de 
la Agencia al Director General de la misma, a los Direc- 
tores de los Departamentos y a los demás órganos, cen- 
trales o territoriales, en que se estructure la Agencia, a 
los que se atribuyan las citadas funciones, respectivamen- 
te, por las normas dictadas en desarrollo del presente ar- 
tículo. 

ONCE. Ejecución 

El Gobierno, a propuesta del Ministro de Economía y 
Hacienda, dictará las disposiciones necesarias para la eje- 
cución y desarrollo del presente artículo. 

CAPITULO CUARTO 

Del Régimen Jurídico de los Patrimonios Públicos 

ARTICULO CIENTO CUATRO 

Del patrimonio del Estado 

El artículo 62 de la Ley del Patrimonio del Estado tex- 
to articulado aprobado por Decreto 1022/1964, de 15 de 
ibril, queda redactado como sigue: 

((Corresponderá a dicho Departamento acordar la ena- 
ienación cuando el valor del inmueble, según tasación pe- 
:icial, no exceda de tres mil millones de pesetas, y al Go- 
3ierno en los restantes casos.» 

ARTICULO CIENTO CINCO 

Regulación del Patrimonio de la Seguridad Social 

Uno. Corresponde al Director General del Instituto 
qacional de la Salud autorizar los contratos de adquisi- 
:ión o arrendamiento de bienes inmuebles que dicho Ins- 
.ituto precise para el cumplimiento de sus fines, previo in- 
orme de la Tesorería General de la seguridad Social para 
:1 supuesto de la adquisicih de bienes inmuebles. 

Será necesaria la autorización del Ministro de Sanidad 
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y Consumo cuando se trate de contratos de cuantía supe- 
rior a 100 millones de pesetas en adquisiciones, o de 50 
millones de renta anual en caso de arrendamientos. 

Dos. Lo dispuesto en el artículo anterior será de apli- 
cación al patrimonio de la Seguridad Social, si bien las 
referencias que en el mismo se hacen al Ministerio de Eco- 
nomía y Hacienda se entenderán efectuadas al Ministerio 
de Trabajo y Seguridad Social. 

ARTICULO CIENTO SEIS 

De las Zonas e Instalaciones de interés para la Defensa 
Nacional 

Uno. El artículo decimonoveno de la Ley 8175, de 12 
de marzo, sobre Zonas e Instalaciones de interés para la 
Defensa Nacional, queda redactado en los términos si- 
guientes: 

“1. Será exigible la autorización militar en todos los 
casos que previene el artículo anterior a las Sociedades es- 
panolas cuando su capital pertenezca a personas físicas o 
jurídicas extranjeras, no nacionales de un Estado miem- 
bro de la Comunidad Económica Europea, en proporción 
superior al 50 por 100, o cuando, aun no siendo así, los 
socios extranjeros no comunitarios tengan una situación 
de dominio o prevalencia en la empresa, derivada de cual- 
quier circunstancia que permita comprobar la existencia 
de una influencia decisiva de los mismos en la gestión de 
la Sociedad; dicha comprobación se verificará conforme 
al procedimiento que reglamentariamente se establezca. 

El cómputo del porcentaje de inversión extranjera 
a que se hace referencia en el apartado anterior se lleva- 
rá a cabo conforme a los criterios establecidos en la vi- 
gente normativa sobre Inversiones Extranjeras en Espa- 
na.» 

2. 

Dos. Se introduce en la citada Ley 8/75, de 12 de mar- 
20, una Disposición Adicional, que queda redactada en los 
términos siguientes: 

<( 1. Las limitaciones que para la adquisición de la pro- 
piedad y demás derechos reales sobre bienes inmuebles, 
así como para la realización de obras y edificaciones de 
cualquier clase, son de aplicación en los territorios decla- 
rados, o que se declaren, zonas de acceso restringido a la 
propiedad por parte de extranjeros, en virtud de las pre- 
visiones contenidas en las disposiciones que integran el 
Capítulo III, no regirán respecto de las personas físicas 
que ostenten la nacionalidad de un Estado miembro de 
la Comunidad Económica Europea; tratándose de perso- 
nas jurídicas que ostenten dicha nacionalidad, el aludido 
régimen será de aplicación en los mismos términos que 
se prevé respecto de las personas jurídicas españolas. 

Lo dispuesto en el apartado anterior no regirá res- 
pecto de los nacionales comunitarios a los que se hubiese 
aplicado o se aplique el régimen previsto en el artícu- 
lo 24.)) 

2.  

Tres. Se modifica el artículo 12 del Texto Articulado 
de la Ley de Inversiones Extranjeras en España, aproba- 
do por el Real Decreto Legislativo 126511986, de 27 de ju- 
nio, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 12. Cuando la adquisición de inmuebles se 
lleve a cabo por extranjeros, sean o no residentes, les será 
de aplicación la legislación dictada por motivos estraté- 
gicos o de defensa nacional si la finca objeto de adquisi- 
ción se encuentra en alguna de las zonas del territorio na- 
cional especificadas en dicha legislación. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplica- 
ción a las personas físicas o jurídicas nacionales de un Es- 
tado miembro de la CEE, que podrán adquirir los inmue- 
bles ubicados en dichas zonas en las mismas condiciones 
que los nacionales españoles.. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

PRIMERA 

Seguro de Crédito a la Exportación 

El límite máximo de cobertura a que hace referencia la 
redacción dada al artículo 8 de la Ley 10í1970, de 4 de ju- 
lio, por la Disposición Adicional Sexta de la Ley 3711988, 
de 28 de diciembre, por la que se modificó el régimen del 
Seguro de Crédito a la Exportación será, para el ejercicio 
de 1991, de 450.000 millones de pesetas. 

SEGUNDA 

interés legal del dinero 

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1 
de la Ley 2411984, de 29 de junio, sobre Modificación de 
Tipo de Interés Legal del Djnero, éste queda establecido 
en el 10 por ciento hasta el 31 de diciembre de 1991. 

Durante el mismo período, el interés de demora 
a que se refiere el artículo 58.2 de la Ley General Tribu- 
taria, será del 12 por ciento. 

Tres. A efectos de calificar tributariamente como de 
rendimiento explícito a los valores representativos de la 
cesión a terceros de capitales propios, el tipo de interés 
efectivo anual de naturaleza explícita será, durante cada 
trimestre natural, el que resulte de disminuir en dos pun- 
tos porcentuales el tipo efectivo correspondiente al pre- 
cio medio ponderado redondeado que hubiera resultado 
en la última subasta del trimestre precedente correspon- 
diente a bonos del Estado a tres años si se tratara de ac- 
tivos financieros con plazo igual o inferior a cuatro años, 
a bonos del Estado a cinco años si se tratara de activos 
financieros con plazo superior a cuatro años pero igual o 
inferior a siete, y a obligaciones del Estado si se tratara 
de activos con plazo superior. 

Dos. 
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En el caso de que no pueda determinarse el tipo de re- 
ferencia para algún plazo, será de aplicación el del plazo 
más próximo al de la emisión planeada. 

TERCERA 

Asignación tributaria a fines religiosos y otros 

En ejecución de lo previsto en el artículo 11, apartado 2 
del Acuerdo entre el Estado español y la Santa Sede so- 
bre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979 y en el 
apartado 6 de la Disposición Adicional Quinta de la Ley 
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1988, el porcentaje del rendimiento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aplicable 
en las declaraciones correspondientes al período imposi- 
tivo de 1990, será el 0,5239 por ciento. 

La Iglesia Católica recibirá, mensualmente, durante 
1991, en concepto de entrega a cuenta de la asignación tri- 
butaria, una dozava parte de la dotación presupuestaria 
a la Iglesia Católica en 1990. Cuando se disponga de los 
datos definitivos del Impuesto sobre la Renta de las Per- 
sonas Físicas correspondiente a 1990, se procederá a la re- 
gularización definitiva abonándose la diferencia a la Igle- 
sia Católica o, en caso de que las entregas a cuenta hu- 
bieran superado el importe de la asignación tributaria, 
compensando el exceso con el importe de las entregas a 
cuenta posteriores. 

CUARTA 

Deudas del Fondo Nacional de Protección al Trabajo 

Las empresas en funcionamiento, que hubieren recibi- 
do préstamos al amparo del artículo 13 de la Ley 45/1960, 
de 21 de julio del extinguido Fondo Nacional de Protec- 
ción al Trabajo y los que tras su extinción se concedieron 
para el mismo fin con cargo a los Presupuestos del Minis- 
terio de Trabajo y Seguridad Social, y tuvieren pendien- 
tes reintegros tanto en período voluntario como en ejecu- 
tivo dispondrán durante el año 1991 de una moratoria 
para el cumplimiento de sus obligaciones exenta del de- 
vengo de intereses. 

Los órganos de recaudación del Ministerio de Econo- 
mía y Hacienda que estén tramitando expedientes afecta- 
dos por lo dispuesto en el párrafo anterior, devolverán los 
expedientes al Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, 
quedando sin efecto los procedimientos administrativos 
de apremio respecto de esos expedientes, en tanto se pro- 
cede a su regularización y, en su caso, concesión de un 
nuevo plan de amortización. 

En el supuesto de empresas que hayan cesado su acti- 
vidad y no hubieren reintegrado a su vencimiento los 
préstamos concedidos, procederá su exacción por el pro- 
cedimiento administrativo de apremio, debiéndose ejecu- 
tar las garantías constituidas por la empresa o por terce- 

ros distintos de los trabajadores, en favor de la empresa, 
en cumplimiento de las obligaciones de dichos préstamos. 

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, y una vez 
ejecutadas las garantías a que se refiere el párrafo ante- ' 
rior quedará extinguida la reponsabilidad personal y 
mancomunada de los socios trabajadores prevista en di- 
chos préstamos, así como cualquier garantía que éstos hu- 
bieran podido constituir para el cumplimiento de dichas 
obligaciones. 

Por los Ministerios de Economía y Hacienda y de Tra- 
bajo y Seguridad Social, se dictarán las disposiciones ne- 
cesarias para el desarrollo de esta Ley. 

QUINTA 

Competencias sancionadoras en materia de Sanidad y 
Consumo 

Las infracciones en materia de sanidad y consumo po- 
drán ser sancionadas por las Autoridades Locales, confor- 
me a lo establecido en los artículos 32 a 37 de la 
Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, 32 a 38 
de la Ley 26/1984, de 19 de julio, General para la Defensa 
de los Consumidores y Usuarios y disposiciones concor- 
dantes, hasta el límite de 2.500.000 pesetas de multa. 
Cuando por la naturaleza y gravedad de la infracción 
haya de superarse dicha cuantía, se remitirá el expedien- 
te, con la oportuna propuesta, a la autoridad que resulte 
competente. 

SEXTA 

Contratación de seguros de responsabilidad civil 

Se podrán concertar seguros que cubran la responsabi- 
lidad civil profesional del personal al servicio de la Ad- 
ministración del Estado, de sus Organismos Autónomos, 
de las Entidades Gestoras y de los Servicios Comunes de 
la Seguridad Social en los que concurran circunstancias 
que haga necesaria dicha cobertura. 

La determinación de las funciones y contingencias con- 
cretas que se consideran incluidas en el ámbito del párra- 
fo anterior corresponderá al titular del Departamento, Or- 
ganismo, Entidad o Servicio correspondiente. 

SEPTIMA 

indemnizaciones a favor de los familiares de quienes 
hayan fallecido como consecuencia de la prestación del 
servicio militar desde el 1 de enero de 1985 hasta el 31 

de diciembre de 1990 

Uno. Quienes hubieran faliecido como consecuencia 
de la prestación del servicio militar, desde el 1 de enero 
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de 1985 hasta el 31 de diciembre de 1990, sin haber cau- 
sado derecho a pensión, según lo dispuesto en el Real De- 
creto Legislativo 67011987, de 30 de abril, causarán dere- 
cho a una indemnización por importe de 2.000.000 de pe- 
setas, en favor de los familiares y según el orden prefe- 
rencial que a continuación se expresa: 

1. Cónyuge con el que mantuviera el vínculo matri- 

2.  Hijos. 
3. Padres. 

monial en el momento del fallecimiento. 

Dos. -El reconocimiento y abono de estas indemniza. 
ciones corresponderá al Ministerio de Defensa, sin perjui 
cio de la correspondiente información a la Dirección Ge- 
neral de Costes de Personal y Pensiones Públicas del Mi. 
nisterio de Economía y Hacienda, para su conocimiento 

OCTAVA 

Garantía del Estado para obras de interés cultural 

El importe acumulado de los compromisos otorgados 
en 1991, de acuerdo con lo previsto en la Disposición Adi- 
cional Primera de la Ley 3711988, no puede exceder de 
40.000 millones de pesetas. 

NOVENA 

Derecho de establecimiento 

Uno. Se modifica el artículo 20 del Texto Articulado 
de la Ley de Inversiones Extranjeras en España, que que- 
dará redactado como sigue: 

«Artículo 20 

1. Constituyen sectores con regulación específica en 
materia de derecho de establecimiento los siguientes: 

- Juego 
- Actividades directamente relacionadas con la defen. 

sa nacional 
- Televisión 
- Radio 
- Transporte aéreo 

2. Lo anterior no será de aplicación a los residentes 
en un Estado miembro de la Comunidad Económica Eu- 
ropea, salvo por lo que se refiere a las actividades de pro- 
ducción o comercio de armas o relativas a materias de de- 
fensa nacional. 

Reglamentariamente se podrá establecer un régi- 
men especial en relación con el desarrollo por extranje- 
ros de actividades que participen, incluso a título ocasio- 

3. 

- 1 .  

nal, en el ejercicio de autoridad pública. Asimismo, se po- 
drá establecer reglamentariamente un régimen especial, 
en relación con el establecimiento de extranjeros, por ra- 
zones de orden público, seguridad y salud públicas». 

Dos. Lo previsto en la Disposición Adicional Tercera 
de la Ley de Inversiones Extranjeras en España y subsi- 
guientes Disposiciones Adicionales Segunda, Tercera y 
Cuarta de, su Reglamento, aprobado por Real Decreto 
207711986, de 25 de septiembre, no será de aplicación a 
Gobiernos y Entidades oficiales de soberanía de Estados 
miembros de la Comunidad Económica Europea. 

Tres. Asimismo, el artículo 25.6 del Reglamento de In- 
versiones Extranjeras en España queda sin efecto para 
aquellas inversiones extranjeras efectuadas en España 
por residentes en Estados miembros de la Comunidad 
Económica Europea. 

DECIMA 

Normas sobre pago de deudas con la Seguridad Social 

1. Las deudas con la Seguridad Social deberán satis- 
facerse dentro de los plazos reglamentarios establecidos 
en las normas reguladoras de los distintos recursos obje- 
to de las mismas. Si dichas deudas se pagasen fuera del 
plazo reglamentario, se abonarán con el recargo de mora 
o de apremio fijados en la presente disposición. 

En las deudas por cuotas, aunque los sujetos res- 
ponsables no las ingresen en el plazo reglamentario, de- 
berán presentar dentro de dicho plazo los documentos de 
cotización debidamente cumplimentados. Dicha presen- 
tación o su falta producirán los efectos señalados en este 
número y demás disposiciones de aplicación y desarrollo. 

La presentación de los documentos de cotización 
en plazo reglamentario permitirá a los sujetos responsa- 
bles compensar su crédito por las prestaciones abonadas 
como consecuencia de su colaboración obligatoria con la 
Seguridad Social y su deuda por las cuotas debidas en el 
mismo período a que se refieren los documentos de coti- 
zación, cualquierd que sea el momento del pago de tales 
cuotas. Asimismo, procederá la compensación cuando, no 
habiéndose presentado en plazo reglamentario los docu- 
mentos de cotización, las cuotas se ingresen dentro de los 
dos meses siguientes al del vencimiento del plazo regla- 
mentario. 

Fuera de los supuestos regulados en este apartado, los 
sujetos responsables no podrán compensar el importe de 
las prestaciones satisfechas por pago delegado en el mo- 
mento de hacer efectivo el ingreso de las cuotas, aun cuan- 
do no se hubiere procedido a su reclamación administra- 
tiva, pero sin perjuicio de que puedan solicitar posterior- 
mente el resarcimiento de aquellas ante la Entidad Ges- 
tora competente. 

2.2. Transcurrido el plazo reglamentario sin ingreso 
de las cuotas debidas, se devengarán automáticamente los 
siguientes recargos: 

2. 

2.1. 

0 -  
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2.2.1. Cuando los sujetos responsables del pago hubie- 
sen presentado los documentos de cotización dentro del 
plazo reglamentario: 

a) Recargo de mora del 5 por ciento de la deuda, si 
abonaran las cuotas debidas dentro de los dos meses na- 
turales siguientes al.del vencimiento del plazo reglamen- 
tario. 

b) Recargo de ,mora del 20 por ciento, si abonaran las 
cuotas debidas después del vencimiento del plazo a que 
se refiere el apartado a) precedente y antes de la expedi- 
ción de la certificación de descubierto. 

Recargo de apremio del 20 por ciento, si abonaran 
las cuotas debidas después de la expedición de la certifi- 
cación de descubierto. 

c) 

2.2.2. Cuando los sujetos responsables del pago no hu- 
bieran presentado los documentos de cotización dentro 
del plazo reglamentario: 

a) Recargo de mora del 15 por ciento, si abonaran las 
cuotas debidas antes del agotamiento de los dos meses na- 
turales siguientes al vencimiento de dicho plazo regla- 
mentario. 

b) Recargo de mora del 20 por ciento, si abonaran las 
cuotas debidas fuera del plazo señalado en el apartado a) 
precedente y antes de la expedición de la certificación de 
descubierto. 

c) Recargo de apremio del 20 por ciento si abonaran 
las cuotas debidas después de la expedición de la certifi- 
cación de descubierto. 

2.3. Transcurridos los dos meses siguientes al venci- 
miento del plazo reglamentario sin que se hubiere satis- 
fecho la deuda habiéndose presentado los documentos de 
cotización dentro de dicho plazo sin ingreso de las cuotas 
correspondientes o, en su caso, habiendo ingresado sola- 
mente la aportación de los trabajadores, la Tesorería Ge- 
neral de la Seguridad Social expedirá la correspondiente 
certificación de descubierto con el recargo de apremio del 
20 por ciento establecido en el apartado 2.2.1 .c) de esta 
disposición. 

Vencido el plazo reglamentario sin ingreso de las 
cuotas debidas y sin que hubieran presentado los docu- 
mentos de cotización dentro de dicho plazo, previamente 
a la expedición de la certificación de descubierto, la Te- 
sorería General de la Seguridad Social, mediante reque- 
rimiento de cuotas expedido en los supuestos y condicio- 
nes reglamentariamente establecidos, determinará la 
deuda y reclamará su pago al sujeto responsable incre- 
mentado su importe, según proceda, con el recargo de 
mora del 15 por ciento o del 20 por ciento previstos en 
los apartados 2.2.2.a) y b) de esta disposición. 

2.4. 

2.4.1. Los requerimientos de cuotas no impugnados o 
las resoluciones administrativas recaídas en los recursos 
de reposicion formulados contra los mismos deberán ser 
hechos efectivos dentro de los plazos siguientes: 

a) Los notificados entre los días uno y quince de cada 
mes, desde la fecha de notificación hasta el día cinco del 
mes siguiente o el inmediato hábil posterior. 

Los notificados entre los días dieciséis y último de 
cada mes, desde la fecha de notificación hasta el día vein- 
te del mes siguiente o del inmediato hábil posterior. 

b) 

2.4.2. Transcurridos los plazos establecidos en el epí- 
grafe 2.4.1. sin ingreso de la deuda requerida y aun cuan- 
do los interesados formulen reclamación económico-ad- 
ministrativa, se expedirá la certificación de descubierto 
que inicia la vía de apremio incrementando el importe 
del principal con el recargo del 20 por ciento. 

3 .  Las deudas con la Seguridad Social cuyo objeto esté 
constituido por recursos distintos a cuotas, recargos o, en 
su caso, intereses sobre unas y otros, se incrementarán 
con el recargo de mora del 20 por ciento cuando se pa- 
guen fuera del plazo reglamentario que tengan estableci- 
do o, si no estuviera previsto dicho plazo, después del úl- 
timo día del mes siguiente a aquél en que por la Tesore- 
ría General de la Seguridad Social se reclame el pago de 
la deuda mediante notificación de la misma siempre que 
se efectúe su ingreso dentro de los dos meses siguientes 
al del vencimiento de dicho plazo reglamentario. 

Transcurrido este último plazo sin haberse producido 
el pago, con independencia de las impugnaciones que pue- 
dan formularse contra la notificación, la Tesorería Gene- 
ral de la Seguridad Social expedirá la correspondiente 
certificación de descubierto con el recargo de apremio del 
20 por ciento. 

débito a la Seguridad Social expedidas por la Tesorería 
General de la Seguridad Social constituyen el título eje- 
cutivo para iniciar, sin otra exigencia ni autorización, la 
vía administrativa de apremio. 

Las personas contra las que se hubiere iniciado proce- 
dimiento ejecutivo por débitos a la Seguridad Social po- 
drán formular oposición al apremio decretado dentro de 
los quince días siguientes al de su notificación. 

4. Las certificaciones de descubierto acreditativas del . 

4.1. Contra la providencia de apremio serán admisi- 
bles los motivos de oposición, debidamente justificados, 
previstos en el número cinco del artículo decimosexto de 
la Ley 40/1980, de 5 de julio, de Inspección y recaudación ' 

de la Seguridad Social. 
4.2. Contra la providencia de apremio por la que se 

despache ejecución para el pago de débitos en virtud de 
certificación de descubierto referida a declaración presen- 
tada en plazo reglamentario será además admisible, como 
motivo de oposición, el error en la misma. 

Si se formulara oposición por dichos motivos, el 
procedimiento de apremio únicamente se suspenderá has- 
ta la resolución de la oposición, aunque los interesados 
formulen otras impugnaciones en vía administrativa y, en 
su caso, contencioso-administrativas, en cuyo supuesto se 
estará a lo dispuesto en el número uno del artículo deci- 
mosexto de la citada Ley 40/1980, de 5 de julio. 

4.3. 

- 1511 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERJE A. NÚM. 39-9 

5.  Los recargos de mora o de apremio se ingresarán 
conjuntamente con los recursos de la Seguridad Social so- 
bre los que recaigan. 

Los recargos de mora son incompatibles entre sí y con 
el de apremio que asimismo es incompatible con otro re- 
cargo de apremio sobre el mismo débito. 

6 .  Las cuotas de Desempleo, Fondo de Garantía Sala- 
rial y Formación Profesional, mientras se recauden con- 
juntamente con las cuotas de Seguridad Social, se liqui- 
darán e ingresarán en la forma, términos y condiciones es- 
tablecidos para estas últimas. 

7. Se faculta al Gobierno y al Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Social, en el ámbito de sus respectivas compe- 
tencias, para dictar las normas precisas para la aplica- 
ción y desarrollo de esta disposición. 

UNDECIMA 

Protección por Desempleo 

El artículo 8.4 de la Ley 3111984, de 2 de agosto, de Pro- 
tección por Desempleo, y los artículos 13.1, 13.4 y 14.1 de 
esa misma Ley, según la redacción dada por el Real De- 
creto-ley 3111989, de 31 de marzo, de medidas adiciona- 
les de carácter social, quedan redactados de la siguiente 
forma: 

Artículo 8.4 

«Cuando el derecho a la prestación se extinga por rea- 
lizar el titular un trabajo de duración superior a seis me- 
ses, éste podrá optar, en el caso d:. que se le reconozca 
una nueva prestación, entre reabrir el derecho inicial por 
el período que le restaba y las bases y tipos que le corres- 
pondían o percibir la prestación generada por las nuevas 
cotizaciones efectuadas. 

Cuando el trabajador opte por la prestación anterior, 
las cotizaciones que generaron aquella prestación por la 
que no hubiera optado no podrán computarse para el re- 
conocimiento de un derecho posterior)). 

Artículo 13.1 

i c  Serán beneficiarios del subsidio los parados que figu- 
rando inscritos como demandantes de empleo, sin haber 
rechazado oferta de empleo adecuada en el plazo de un 
mes y careciendo de rentas de cualquier naturaleza supe- 
riores, en cómputo mensual, a la cuantía del salario mí- 
nimo interprofesional, excluida la parte proporcional de 
las pagas extraordinarias, se encuentren en algunas de las 
siguientes situaciones ... 

... c) Ser trabajador emigrante que, habiendo retorna- 
do del extranjero, no tenga derecho a la prestación por de- 

sempleo y hubiera trabajado como mínimo seis meses en 
el extranjero desde su última salida de España)). 

Artículo 13.4 

«A los efectos de lo previsto en este artículo se enten- 
derá por responsabilidades familiares tener a cargo, al 
menos, al cónyuge o a un familiar por consanguineidad o 
afinidad hasta el segundo grado inclusive. 

Cuando las cargas familiares hayan sido tenidas en 
cuenta para reconocer el subsidio en los supuestos previs- 
tos en las letras a) y d) del número 1 de este artículo a 
uno de los miembros de la unidad familiar, no podrá ser 
alegada dicha circunstancia para el reconocimiento del 
derecho a otro miembro de la misma)). 

Artículo 14.1 

«La cuantía del subsidio será igual al 75 por ciento del 
salario mínimo interprofesional vigente en cada momen- 
to, excluida la parte proporcional de las pagas extraordi- 
narias. 

La cuantía del subsidio especial por desempleo para pa- 
rados de larga duración mayores de cuarenta y cinco 
años, previsto en el número 3 del artículo anterior, se de- 
terminará en función de las responsabilidades familiares 
del trabajador, apreciadas conforme a lo dispuesto en el 
número 4 del citado artículo, de acuerdo con los siguien- 
tes porcentajes del salario mínimo interprofesional vigen- 
te ep.cada momento, excluida la parte proporcional de 
las pagas extraordinarias. 

- El 75 por ciento, cuando el trabajador tenga uno o 

- El 100 por cien, cuando el trabajador tenga dos fa- 

- El 125 por ciento, cuando el trabajador tenga tres 

ningún familiar a su cargo. 

miliares a su cargo. 

o más familiares a su cargo. 

Estas mismas cuantías del subsidio especial serán apli- 
cables durante los seis primeros meses a los desemplea- 
dos que, por aplicación de lo dispuesto en el número 3 del 
artículo anterior, pasen a percibir el subsidio a que se re- 
fiere el número 2 del citado artículo reuniendo los requi- 
sitos exigidos para el acceso al subsidio especial)). 

DUODECIMA 

Pagos a RETEVISION 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 124 de 
la Ley 37/1988, de 28 de diciembre, de Presupuestos Ge- 
nerales del Estado para 1989, las Entidades Públicas, sean 
estatales o autonómicas, que deban satisfacer al Ente Pú- 
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blico RETEVISION tarifas por utilización de sus servicios 
de Red lo harán en la forma y plazo previstos en el párra- 
fo quinto de la cláusula 14 de la Resolución del Ministe- 
rio de Transportes, Turismo y Comunicaciones de 25 de 
enero de 1989 que fija la forma de pago para las Entida- 
des Privadas. 

DECIMOTERCERA 

Régimen fiscal de las Entidades Deportivas 

Con efectos desde la entrada en vigor de la Ley 1011990, 
de 15 de octubre, del Deporte, la Disposición Adicional 
Sexta de la misma quedará redactada en los siguientes 
términos: 

«Sexta 

Primero. La Ley 3011985, de 2 de agosto, del Impues- 
to sobre el Valor Añadido, quedará modificada en su re- 
dacción en los siguientes términos: 

1. El artículo 8 .U, número 1, apartado 13.0, quedará re- 
dactado como a continuación se indica: 

"13. Los servicios prestados por Entidades de Dere- 
cho Público, Federaciones Deportivas o Entidades o esta- 
blecimientos deportivos privados de carácter social a 
quienes practiquen el deporte o la educación física, cual- 
quiera que sea la persona o Entidad a cuyo cargo se rea- 
lice la prestación siempre que tales servicios estén direc- 
tamente relacionados con dichas prácticas y las cuotas de 
los mismos no superen las cantidades que a continuación 
se indican: 

Cuotas de entrada o admisión: 200.000 pesetas. 
Cuotas periódicas: 3.000 pesetas mensuales. 

Estas cuantías podrán modificarse en la Ley de Presu- 
puestos Generales del Estado de cada ario." 

2. El artículo 8.O, número 2, último párrafo, quedará 
redactado como a continuación se indica: 

"Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará 
cuando se trate de las prestaciones de servicios a que se 
refiere el número 1, apartados 8." y 13." de este artículo." 

3.  Queda suprimido el artículo28, número 2, apar- 
tado 8." 

4. Los apartados 9." y 10.0 del número 2 del artículo 28 
pasarán a ser los apartados 8." y 9.", respectivamente, del 
mismo número y artículo. 

Segundo. No se integrarán en la base imponible del 
Impuesto sobre Sociedades, los incrementos de patrimo- 

nio obtenidos por las Sociedades Anónimas Deportivas y 
Clubes Deportivos que se pongan de manifiesto como con- 
secuencia de la asunción por la Liga Nacional de Fútbol 
Profesional de deudas de las que fueren titulares unas y 
otros. 

Las deudas mencionadas en el párrafo anterior serán 
las que específicamente consten en los convenios particu- 
lares que los Clubes afectados suscriban con la Liga Na- 
cional de Fútbol Profesional, al objeto de dar cumplimien- 
to al Plan de Saneamiento a que hace referencia la Dis- 
posición Adicional Decimoquinta de la Ley 10í1990, de 15 
de octubre, del Deporte. 

No se integrarán en la base imponible del Impuesto so- 
bre Sociedades de las Sociedades Anónimas Deportivas y 
Clubes Deportivos, los gastos y las disminuciones de pa- 
trimonio que, en su caso, pudieran ponerse de manifiesto 
como consecuencia del incumplimiento de los convenios 
suscritos para la ejecución del citado Plan de Sanea- 
miento. )) 

DECIMOCUARTA 

Acceso a los Cuerpos de Ingenieros de los Ejércitds 

1. Además de lo previsto con carácter general en los 
artículos 44 a 47 de la Ley 17í1989, de 19 de julio, Regu- 
ladora del Régimen del Personal Militar Profesional, lo-s 
militares de carrera de los Cuerpos Generales, de Infan- 
tería de Marina y de Especialistas de los Ejércitos podrán 
acceder, dentro del Ejército respectivo, a las Escalas su- 
periores de los Cuerpos de Ingenieros, siempre que no ha- 
yan alcanzado el tercer empleo de su Escala de origen y 
posean las titulaciones, se encuentren dentro de los lími- 
tes de edad y cumplan las demás condiciones que se es- 
tablezcan reglamentariamente. 

El acceso de los procedentes de Escalas superiores se 
hará conservando el empleo y el tiempo de servicios efec- 
tivos en el mismo que se tuvieran en la Escala de origen. 
Reglamentariamente se establecerán los procedimientos 
para determinar el orden de escalafón en la nueva Escala. 

El Gobierno, a propuesta del Ministro de Defensa, fija- 
rá anualmente los cupos para esta forma de acceso, que 
se producirá mediante los procedimientos de selección y 
superación de los períodos de formación que reglamenta- 
riamente se determinen. 

2. Se prorroga, en sus propios términos, la autoriza- 
ción concedida al Gobierno por la Disposición Final Sex- 
ta de la Ley 411990, de 29 de junio, de Presupuestos Ge- 
nerales del Estado para 1990. 

DECIMOQUINTA 

Contratos de asistencia técnica 

Uno. En los contratos de asistencia técnica que cele- 
bren la Administración del Estado y sus Organismos Au- 
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tónomos con empresas consultoras para la elaboración de 
proyectos de obras, el Organo de contratación exigirá la 
subsanación, por el contratista, de los defectos, insuficien- 
cias técnicas, errores materiales, omisiones e infracciones 
de preceptos legales o reglamentarios que le sean impu- 
tables, otorgándole al efecto el correspondiente plazo, que 
no podrá exceder de dos meses. 

Si transcurrido dicho plazo, las deficiencias no hubie- 
ran sido corregidas, la Administración podrá, atendiendo 
a las circunstancias concurrentes, optar por la resolución 
del contrato, con incautación de la fianza y abono por el 
contratista de una indemnización igual al veinticinco por 
ciento del precio pactado, o por otorgar, a aquél, un nue- 
vo e improrrogable plazo de un mes para subsanar las de- 
ficiencias no corregidas, incurriendo, en este segundo su- 
puesto, el contratista, en una penalidad equivalente, asi- 
mismo, al veinticinco por ciento del precio del contrato. 

De producirse un nuevo incumplimiento, procederá la 
resolución del contrato, con incautación de la fianza, de- 
biendo abonar el contratista una indemnización igual al 
precio pactado? 

El Contratista podrá, en cualquier momento, antes de 
la concesión del último plazo señalado, renunciar a la rea- 
lización del proyecto, con pérdida de la fianza y abono a 
la Administración de una indemnización igual a la mitad 
del precio del contrato. 

Dos. Para los casos en que el presupuesto de ejecución 
de la obra, previsto en el proyecto, se desviara en más de 
un veinte por ciento, tanto por exceso como por defecto, 
del coste real de la misma, como consecuencia de errores 
u omisiones imputables al contratista consultor, la Admi- 
nistración podrá establecer un sistema de penalidades 
consistente en una minoración del precio pactado por el 
proyecto, en función del porcentaje de desviación, hasta 
un máximo equivalente a la mitad de aquél. 

El citado contratista deberá abonar el importe de di- 
cha penalidad en el plazo de un mes, a partir de la noti- 
ficación de la resolución correspondiente, que se adopta- 
rá previa tramitación de expediente administrativo con 
audiencia del interesado. 

Tres. El Organo de contratación, con independencia 
de lo previsto en los apartados anteriores, podrá incluir 
en el correspondiente Pliego de Cláusulas Administrati- 
vas Particulares, y en función de la naturaleza y circuns- 
tancias que concurran en la obra sobre la que verse el pro- 
yecto, la exigencia de la responsabilidad solidaria del con- 
tratista consultor y del autor o autores del proyecto, por 
los daños y perjuicios que se originen durante la ejecu- 
ción o la explotación de las obras, tanto para la Adminis- 
tración como para terceros, por defectos e insuficiencias 
técnicas del proyecto, o por los errores materiales, omi- 
siones e infracciones de preceptos legales o reglamenta- 
rios en que el mismo haya incurrido, imputables a aqué- 
llos. 

Dicha responsabilidad alcanzará al cincuenta por cien- 
to de la indemnización que corresponda, hasta un límite 
máximo de cinco veces el precio pactado por el proyecto, 
y será exigible dentro del termino de diez años, contados 
desde la recepción del mismo por la Administración, pu- 
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diéndose imponer al Contratista la obligación de concer- 
tar el correspondiente seguro para cubrir las eventuales 
responsabilidades patrimoniales ajustadas a la naturale- 
za y circunstancias que concurren en la obra proyectada. 

Cuatro. La incursión en las responsabilidades o pena- 
lidades administrativas previstas en los apartados ante- 
riores, podrá constituir causa de suspensión temporal de 
la clasificación del contratista consultor, o de incapaci- 
dad para contratar con la Administración en el supuesto 
de no estar clasificado, por tiempo no superior a cinco 
años, previa la tramitación del expediente previsto en el 
artículo 102 de la vigente Ley de Contratos del Estado. 

DECIMOSEXTA 

Retribuciones de los Coroneles y Capitanes de Navío 
que pasen a situación de reserva a petición propia 

Los Coroneles y Capitanes de Navío que pasen a la si- 
tuación de reserva a petición propia, según lo previsto en 
el párrafo f )  del apartado 1 del artículo 103 de la Ley 
17/1989, de 19 de julio, Reguladora del Régimen del Per- 
sonal Militar Profesional, conservarán las retribuciones 
de su empleo en servicio activo hasta cumplir las edades 
determinadas, según el Cuerpo de pertenencia, en el apar- 
tado 2 del mencionado artículo. 

DECIMOSEPTIMA 

Estatuto Especial de las Cajas de Ahorro Popular 

A partir del primero de enero de 199 1, queda derogado 
el artículo diecinueve del Estatuto Especial de las Cajas 
de Ahorro Popular, aprobado por Real Decreto Ley de 
veintiuno de noviembre de 1929. 

En consecuencia, las combinaciones aleatorias que pre- 
tendan desarrollar las Cajas de Ahorros Confederadas que- 
darán sujetas, al igual que en el caso de las demás enti- 
dades de crédito, a la previa autorización del Organismo 
Nacional de Loterías y Apuestas del Estado y al pago de 
la tasa que detdrmina el artículo 38.3 del Texto refundi- 
do de Tasas Fiscales, aprobado por Decreto 3059/1966. 

DECIMOCTAVA 

Autorizaciones administrativas en el sector de la 
construcción naval 

La instalación, ampliación o traslado de toda industria 
perteneciente al sector de construcción naval en el que se 
están aplicando medidas encuadradas en las Directivas 
del Consejo de la Comunidad Económica Europea sobre 
ayudas a la construcción naval, precisará la autorización 
administrativa previa del Ministerio de Industria y Ener- 
gía. A estos efectos, tendrá la consideración de amplia- 
ción de industria toda inversión que suponga un aumen- 
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to de la capacidad productiva, manteniéndose, por otra 
parte, la vigencia de todo lo dispuesto en la disposición 
adici6nal decimotercera de la Ley 3311987, de Presupues- 
tos del Estado para 1988. 

DECIMONOVENA 

Lotería Nacional 

Uno. El Organismo Nacional de Loterías y Apuestas 
del Estado destinará, durante 1991, los Beneficios de un 
Sorteo Especial de Lotería Nacional, a favor de la Asocia- 
ción Española contra el Cáncer, de acuerdo con las nor- 
mas que dicte al efecto el Ministerio de Economía y 
Hacienda. 

Dos. El Ministerio de Economía y Hacienda fijará el 
porcentaje destinado a premios en los Sorteos de la Lote- 
ría Nacional, sin que en ningún caso este porcentaje pue- 
da ser inferior 'al 60 por ciento. 

VIGESIMA 

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre 

Se añaden al apartado Cuarto del artículo 128 de la Ley 
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1988, dos párrafos con la siguiente 
redacción: 

((Asimismo, la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre 
podrá realizar, sin perjuicio de las competencias propias 
de otros Entes o Entidades, actividades de promoción y 
comercialización de los productos de su actividad fabril, 
tanto en territorio nacional como internacional, bien di- 
rectamente, bien mediante entidades o sociedades, cons- 
tituidas o contratadas al efecto, en los términos que re- 
glamentariamente se determinen. Se exceptúan aquellos 
productos cuya puesta en circulación esté asignada por 
Ley con carácter exclusivo a algún órgano de la Adminis- 
tración del Estado o al Banco de España. 

La Fábrica Nacional de Moneda y Timbre tendrá la con- 
sideración de laboratorio oficial de la Administración del 
Estado, sin perjuicio de las funciones desarrolladas por 
otros laboratorios que puedan existir en ella, y podrá rea- 
lizar cuantas actividades de análisis y peritación resulten 
precisos o convenientes respecto de los productos propios 
de su actividad o que tengan relación directa con ellos, 
en los términos que reglamentariamente se establezcan. 
Los dictámenes que, en su caso, se emitan tendrán carác- 
ter oficial.), 

VIGESIMO PRIMERA 

Caja Postal de Ahorros 

Uno. La Caja Postal de Ahorros es un Organismo au- 
tónomo de carácter comercial y financiero adscrito al Mi- 

nisterio de Transportes, Turismo y Comunicaciones, a tra- 
vés de la Secretaría General de Comunicaciones. 

Los contratos que realice el Organismo Autónomo Caja 
Postal de Ahorros en la prestación de los servicios propios 
de su actividad mercantil y bancaria se regirán por el or- 
denamiento jurídico privado. 

El resto de la contratación del Organismo se ajustará 
a los principios de publicidad, concurrencia, salvaguar- 
dia del interés de la Entidad y homogeneización de com- 
portamiento en el sector público, establecidos en la Dis- 
posición Transitoria Segunda del Reglamento de Contra- 
tación del Estado, desarrollándose en régimen de Dere- 
cho privado, sin perjuicio de las funciones de coordina- 
ción que, en materia de suministros informáticos, puedan 
corresponder a órganos de la Administración del Estado. 

Dos. El Gobierno establecerá las normas específicas 
para adecuar el régimen del personal funcionario que 
presta servicio en el Organismo Autónomo Caja Postal de 
Ahorros a las peculiaridades exigidas por el funciona- 
miento de dicho Organismo. 

Las peculiaridades mencionadas en el párrafo anterior 
se referirán, en todo caso, a los intervalos de niveles de 
los cuerpos y escalas adscritos a la Secretaría General de 
Comunicaciones, a los sistemas de acceso y a la provisión 
de puestos de trabajo. 

En el marco de las correspondientes relaciones de pues- 
tos de trabajo, el Organismo Autónomo podrá contratar 
personal con arreglo al derecho laboral para los puestos 
de dirección técnica, administrativa o asesoría especiali- 
zada, incluyéndose estos puestos entre las excepciones 
contempladas en el artículo 15.c) de la Ley 3011984, de 2 
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pú- 
blica, en la redacción dada por la Ley 23/1988, de 28 de 
julio. 

Tres. Serán órganos rectores de Caja Postal de Ahorros: 

a) El Consejo Superior, presidido por el Ministro de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones, al que corres- 
ponderán las facultades de alta dirección, control e ins- 
pección. 

b) El Consejo de Administración con las facultades de 
disposición, administración y representación de la enti- 
dad, que podrá delegar total o parcialmente. 

Cuatro. Se autoriza al Gobierno para que en el plazo 
de seis meses, mediante Real Decreto, a iniciativa del Mi- 
nisterio de Transportes, Turismo y Comunicaciones, 
apruebe un nuevo Estatuto del Organismo' Autónomo 
Caja Postal de Ahorros que sustituya al vigente aprobado 
por Decreto 2121172, de 21 de junio. 

VIGESIMO SEGUNDA 

Régimen Bscal de las Sociedades de Inversión 
Mobiliaria 

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley, el ar- 
tículo 34 de la Ley 46/1984, de 26 de diciembre, regulado- 
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ra de las Instituciones de Inversión Colectiva, quedará re- 
dactado como sigue: 

«Artículo 34. Sociedades de inversión mobiliarian 

1.  Las Sociedades de inversión mobiliaria cuyo capi- 
tal social esté representado por valores no admitidos a ne- 
gociación en Bolsa de Valores tributarán por el Impuesto 
sobre Sociedades en la forma prevista por la legislación 
vigente, 

2. Las Sociedades de inversión mobiliaria cuyos valo- 
res representativos del capital estén admitidos a negocia- 
ción en Bolsa de Valores, tendrán el siguiente régimen es- 
pecial de tributación: 

a) El tipo de gravamen será el 1 por ciento. 
b) Tendránlderecho a la deducción en cuota por do- 

ble imposición de dividendos aplicando, sobre el importe 
neto de los dividendos percibidos, el tipo del 10 por cien- 
to, siempre y cuando los dividendos procedan de entida- 
des que hayan tributado sin bonificación ni reducción al- 
guna por el Impuesto sobre Sociedades. 

c) Cuando el importe de las retenciones realizadas so- 
bre los ingresos del sujeto pasivo, sumado al importe de 
la deducción a que hace referencia la letra anterior, su- 
pere la cuantía de la cuota calculada aplicando el tipo re- 
cogido en la letra a) anterior, la Administración procede- 
rá a devolver de oficio el exceso. 

d) Salvo lo dispuesto en las !etras b) y c) del presente 
apartado, no tendrán derecho a deducción o reducción al- 
guna de la cuota. 

e) Los dividendos que distribuyan estarán sometidos 
a retención, salvo que sean percibidos por residentes en 
países comunitarios distintos de España, pero no darán 
derecho al perceptor, sea éste persona física o jurídica, a 
practicar deducción alguna por doble imposición 

3. La constitución, transformación en otro tipo de Ins- 
titución de inversión colectiva, aumento de capitaly la fu- 
sión de Sociedades de inversión mobiliaria de capital fijo 
cuyo capital esté representado por valores admitidos a ne- 
gociación en Bolsa de Valores, gozarán de una reducción 
del noventa y cinco por ciento en la base imponible del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju- 
rídicos Documentados. 

4. La exclusión de la negociación en Bolsa de Valores 
de los valores representativos del capital de las Socieda- 
des a que se refiere el apartado anterior, dará lugar a la 
pérdida del régimen fiscal especial que se entenderá re- 
ferida a la fecha en que se produzca efectivamente dicha 
exclusión.» 

VIGESIMO TERCERA 

Régimen fiscal de los Fondos de Inversión 

1. El régimen fiscal establecido en la disposición an- 
terior será asimismo aplicable a los fondos de inversión, 
con las siguientes particularidades: 

a) Los resultados que distribuyan a los partícipes es- 
tarán sometidos a retención salvo que sean percibidos por 
residentes en países comunitarios distintos de España, 
pero no darán derecho al perceptor, sea éste persona físi- 
ca o jurídica, a practicar deducción alguna por doble 
imposición. 

b) En los casos de reembolso de participaciones, la di- 
ferencia entre el precio de reembolso y el de adquisición 
tendrá para el partícipe la consideración de incremento 
o disminución patrimonial, no estando, por tanto, some- 
tida a retención. 

c) En los supuestos de transmisión por los partícipes 
de participaciones distintos del señalado en la letra b) 
precedente, se aplicará el régimen general de los incre- 
mentos o disminuciones patrimoniales. 

2. La constitución, transformación en otro tipo de Ins- 
titución de inversión colectiva y modificación de las So- 
ciedades de inversión mobiliaria de capital variable y de 
los fondos de inversión, gozarán de exención en el Impues- 
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados. 

VIGESIMO CUARTA 

Ampliación de la cobertura de pensiones vitalicias 

Lo establecido en la Disposición Final undécima de la 
Ley 411990, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del 
Estado para 1990, y sus normas de desarrollo, será tam- 
bién de aplicación a los colectivos de personal a que se re- 
fiere la Disposición Adicional sexta del Estatuto de Cla- 
ses Pasivas de 22 de octubre de 1926. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA 

Subvenciones 

Hasta tanto se dicten las normas reguladoras de las 
iubvenciones a que se refiere el artículo 81 del Texto Re- 
kndido de la Ley General Presupuestaria o se adecúen las 
ya existentes al nuevo régimen jurídico de las subvencio- 
nes, se entenderán aplicables las disposiciones vigentes a 
la publicación de este texto legal. 

La publicación de las citadas normas habrá de tener lu- 
zar, en todo caso, con anterioridad al día 1 de octubre de 
1991. 

SEGUNDA 

Retribuciones del personal contratado administrativo 

Las retribuciones del personal contratado administra- 
tivo a que se refiere la disposición transitoria sexta de la 
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Ley 3011984, hasta tanto no concluya el proceso de extin- 
ción prevista en dicha Ley, experimentarán un incremen- 
to del 6,26 por ciento respecto de las establecidas en 1990. 

TERCERA 

Relaciones de puestos de trabajo 

Hasta tanto no se aprueben la totalidad de las relacio- 
nes de puestos de trabajo de la Administración del Esta- 
do y de sus Organismos autónomos, se mantendrán en vi- 
gor los catálogos de puestos de trabajo, cuyas modifica- 
ciones se efectuarán conforme al procedimiento señalado 
en el artículo treinta y siete de la Ley 3711988. 

CUARTA 

Tipo de cotización a las Mutualidades Generales de 
Funcionarios 

En tanto que se promulgue la norma reglamentaria que 
establezca los tipos de cotización de los funcionarios a las 
respectivas Mutualidades Generales de Funcionarios, se 
aplicarán para 1991 los tipos vigentes en 1990. 

QUINTA 

Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
funcionarios de la Administración Local 

Hasta tanto no se equipare totalmente el sistema de 
protección social de los funcionarios de las Administra- 
ciones Locales al de los funcionarios de la Administración 
del Estado, en la Mutualidad Nacional de Previsión de la 
Administración Local se aplicarán las siguientes normas: 

1. Personal asegurado con anterioridad al 1 de enero 
de 1987: 

a) La base de la cotización anual del personal que 
haya ingresado al servicio activo con anterioridad al 1 de 
enero de 1987 será la vigente en 1990, incrementada en 
el 6,26 por ciento. 

b) La base o haber regulador de las prestaciones bá- 
sicas se obtendrá dividiendo por 14 la base anual de coti- 
zación. 

c) El haber regulador de las mejoras de las prestacio- 
nes básicas y del capital seguro de vida será el que corres- 
ponda al causante en el momento de su cese en el servi- 
cio activo, pero sin que, en ningún supuesto, pueda ser su- 
perior a los vigentes al 31 de diciembre de 1982. 

2. Personal asegurado a partir del 1 de enero de 1987: 

a) La base de cotización anual de los asegurados que 
hayan ingresado en el servicio activo a partir de 1 de ene- 

ro de 1987, será igual al haber regulador que les corres- 
ponda por pertenencia al grupo respectivo de entre los 
contenidos en el artículo treinta y ocho de esta Ley. 

b) El personal ingresado en la Administración Local 
a partir de 1 de enero de 1987 causará exclusivamente las 
mismas pensiones, con los mismos requisitos e idéntico 
alcance y contenido que las establecidas en el Real De- 
creto Legislativo 67011987, de 30 de abril, por el que se 
aprobó el Texto Refundido de la Ley de Clases Pasivas del 
Estado. 

c) En materia de asistencia sanitaria y de prestacio- 
nes complementarias y en tanto no se produzca la total 
equiparación con el sistema de protección de los funcio- 
narios de la Administración del Estado, serán de aplica- 
ción a este colectivo las mismas disposiciones que rigen 
para el personal asegurado a MUNPAL con anterioridad 
a 1 de enero de 1987. 

, 

3. La base de cotización anual establecida en los apar- 
tados anteriores, y que incluye las pagas extraordinarias, 
se dividirá por 12 a efectos de determinar la base de co- 
tización mensual, sin que proceda abonar, por tanto, una 
cotización doble en los meses de junio y diciembre. 

Las pensiones se devengarán mensualmente, salvo en 
los meses de junio y diciembre, en que, con referencia a 
la situación y derechos de su titular en el día uno.de los 
citados meses, se devengará una paga extraordinaria por 
importe, cada una de ellas, de una mensualidad ordina- 
ria de pensión, salvo en los siguientes casos: 

a) En el de la primera paga extraordinaria a partir de 
los efectos iniciales de la pensión y en el de la primera 
paga extraordinaria a partir de la rehabilitación en el co- 
bro de la pensión por parte del pensionista que hubiera 
cesado en el mismo por cualquier circunstancia, en los 
que dicha paga se abonará en razón de una sexta parte 
por cada uno de los meses que medien entre el primer día 
de aquel en que se cuenten los efectos iniciales de la pen- 
sión o de la rehabilitación del derecho al cobro y el 31 de 
mayo o el 30 de noviembre siguiente, según corresponde. 

b) Igualmente, en el supuesto de fallecimiento del 
pensionista o de pérdida por éste de su derecho al cobro 
de la pensión por cualquier circunstancia, la paga ex- 
traordinaria siguiente a la últimamente percibida se en- 
tenderá devengada el día primero del mes en que ocurrie- 
se el óbito o la pérdida del derecho al cobro y se abonará, 
junto con la última mensualidad de la pensión, a sus he- 
rederos por derecho civil, como haberes devengados y no 
percibidos, o a él mismo, en razón de una sexta parte por 
cada uno de los meses que medien entre el día del deven- 
go de dicha paga extraordinaria y el 31 de mayo o el 30 
de noviembre anterior, según corresponda. 

SEXTA 

Pase a retirado del personal perteneciente al Cuerpo de 
Mutilados de guerra por la Patria 

Se prorroga hasta el 1 de enero de 1992 el plazo 
previsto en el apartado 3 de la Disposición Final Sexta de 

Uno. 
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la Ley 1711989, de 19 de julio, Reguladora del Régimen 
del Personal Militar Profesional, para el pase a retirado 
del personal acogido a la Ley 511976, de 11 de marzo, de 
Mutilados de Guerra por la Patria. 

Dicho personal percibirá las retribuciones 
correspondientes a 1991 con la misma estructura retribu- 
tiva y con sujeción a la normativa vigente en 1990, expe- 
rimentando un incremento del 6,26 por ciento respecto de 
las establecidas en dicho ejercicio. 

Para la determinación de los derechos pasivos a 
que hubiera lugar no se tendrán en consideración los in- 
crementos retributivos que, respecto de lo percibido a 31 
de diciembre de 1990, pudieran producirse por cualquier 
causa con posterioridad a dicha fecha, tanto a efectos del 
señalamiento inicial de la pensión como en la medida en 
que ésta supere el límite que, en su consideración de pen- 
sión pública, corresponda conforme a lo previsto en las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado. 

Dos. 

Tres. 

SEPTIMA 

Impuestos Especiales 

Uno. Durante el año 1991 las mistelas y los vinos es- 
peciales que, según la Ley 2511970, de 2 de diciembre, Es- 
tatuto de la Viña, del Vino y de los Alcoholes, necesitan 
de la adición de alcohol, tendrán la consideración de be- 
bidas derivadas, a los efectos exclusivos de la exigibilidad 
del pago del Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Deriva- 
das, regulado por la Ley 4511985, de 23 de diciembre, de 
los Impuestos .Especiales. 

Dos. Durante el año 1991, se hallará exenta la fabri- 
cación de naftas -aceites ligeros del epígrafe 2.1.4- 
cuando se destinen a fábricas de gas para enriquecimien- 
to, recarburación del gas ciudad o a su utilización como 
combustible, tanto en estas fábricas como en las de amo- 
niaco, en los procesos de obtención de ambos productos. 

Tres. 1. Durante el año 1991 a los aguardientes que, 
en la forma y con las condiciones que se determinen re- 
glamentariamente, se destinen directamente al consumo 
de cosecheros, les será exigible el Impuesto sobre el Al- 
cohol y Bebidas Derivadas al tipo de 200 pesetas por litro 
de alcohol absoluto. Este tipo será de 155 pesetas por li- 
tro de alcohol absoluto cuando resulte de aplicación lo 
dispuesto en el artículo 3 del Real Decreto-Ley 611985, de 
18 de diciembre. La aplicación de dichos tipos se limita- 
rá a la cantidad de dieciséis litros de alcohol absoluto por 
cosechero. A estos efectos se entenderá por ((cosechero)) la 
persona física que ejerce, en nombre propio, la actividad 
de elaborador de vino y es propietario de las uvas a par- 
tir de cuyos orujos se obtiene el aguardiente. 

Durante el año 1991, a los aguardientes que, no 
siéndoles de aplicación el tipo a que se refiere el número 
anterior, hayan sido obtenidos por destiladores artesana- 
les que efectúen ingresos a cuenta del Impuesto sobre el 

2. 
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Alcohol y Bebidas Derivadas, les será exigible éste, en las 
condiciones que reglamentariamente se determinen, al 
tipo de 700 pesetas por litro de alcohol absoluto. Este tipo 
será de 545 pesetas por litro de alcohol absoluto cuando 
resulte de aplicación lo dispuesto en el artículo 3 del Real e 

Decreto-Ley 611985, de 18 de diciembre. A estos efectos, 
se entenderá por ((destilador artesanal)) el titular de un 
aparato o conjmto de aparatos de destilación con una ca- 
pacidad de producción de aguardiente no superior a 32 li- 
tros de alcohol absoluto por aparato y día. 

3. Como excepción a lo dispuesto en el número 2 del 
artículo 5 de la Ley 4511985, de 23 de diciembre, de Im- 
puestos Especiales, los tipos a que se refieren los núme- 
ros anteriores serán aplicables, en las condiciones esta- 
blecidas, no sólo para la liquidación de las cuotas que se 
devenguen durante 1991, sino también para la de aque- 
llas otras que hayan de ser liquidadas durante el referido 
ejercicio con el límite, cuando se trate de los tipos esta- 
blecidos en el número 1 anterior, de dieciséis litros de al- 
cohol absoluto por cosechero. 

OCTAVA 

Procedimientos de Tasación Pericia1 contradictoria 
iniciados 

Los procedimientos de tasación pericia1 contradictoria 
que estuviesen iniciados a la entrada en vigor de la pre- 
sente Ley y en los que no se hubiera nombrado el tercer 
perito, se continuará de acuerdo con lo dispuesto en el nú- 
mero 2 del artículo 52 de la Ley 23011963. de 28 de di- 
ciembre, General Tributaria, tal como queda redactada 
por el artículo setenta y nueve de la presente Ley. 

NOVENA 

Fondo de Solidaridad 

Los remanintes de créditos que puedan derivarse del 
Fondo de Solidaridad, creado por la Disposición Adicio- 
nal Decimonovena de la Ley 5011984, se aplicarán, hasta 
su total agotamiento, a los programas de fomento del au- 
toempleo y de la economía social gestionados por el Ins- 
tituto Nacional de Fomento de la Economía Social, que 
determine el Gobierno, a propuesta del Ministerio de Tra- 
bajo y Seguridad Social. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA 

Plan de Empleo Rural 

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de Empleo 
rural créditos destinados a la financiación del Programa 

- 1518 - 



CON G R E s o 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

de Inversiones Públicas, así como a fijar las condiciones 
de contratación y las características del colectivo de tra- 
bajadores a emplear en la ejecución de dichos proyectos. 

DISPOSICIONES DEROGATORIAS 

PRIMERA 

Normas sobre gestión de ingresos de la Seguridad Social 

SEGUNDA 

Autorización al Presidente del Gobierno en materia de 
reestructuraciones administrativas 

Se autoriza al Presidente del Gobierno para variar, me- 
diante Real Decreto, dictado a propuesta del mismo, el 
número, denominación y competencias de los Departa- 
mentos Ministeriales. 

Queda derogado el artículo 55 de la Ley 4411983, de 28 
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
1984 y cuantas disposiciones de igual o inferior rango se , 

opongan a lo dispuesto en la presente disposición. 

SEGUNDA 
Concesión de ayudas a empresas periodísticas y 

agencias informativas 

Quedan derogados los artículos 1, 2, 1 b); 4 a) c) d) e) y 
g); 7; 8; Disposición Adicional Primera y Disposición Fi- 
nal de la Ley 29/1984, de 2 de agosto, por la que se regula 
la concesión de ayudas a empresas periodísticas y agen- 
cias informativas. 
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JEFATURA DEL ESTADO 
ACTIVIDAD L E 5 I S L A T I V A  
COYTROL EXTEZNO GEL SECTOR PUBLICO 
CCWTROL C W S T  ITUCIOi IAL 
P R E S l D i N C l A  DEL GOBIERNO 
ALTO ASESORAViEJU3 DEL ESTADO 
R E L U I O N E S  CON LAS CORTES GEWER4LES Y SECREIARIADO DEL GOSIERNO 
D I R E C C I W I  Y SERVICIOS GENERALES DE LA ADMlNlSTRAClON GENERAL 
D!RECC!ON Y I)( \GANiUCiON DE U ADMlNIST2ACION PUBLICA 
FORCUCiGN DEL PERSCNAL DE LA ADMlNlSTRACION GENERAL 
APGYO A LA GEST!OU ADMINISTRAT.D€ L A  JEFATURA DEL ESTADO 
DESARR. DE LA ORGANIZ. TERRIT. DEL EST. Y SUS SIST. DE COLABM. 
COORDINACION Y RELACIONES FINANCIERAS CON CC.Ac. 
COORDINLCION Y RELACiGNES FINANCIERbS CON CC.LL. 
IYFRAESTRUCTCRA P A M  SITUACIOdES DE C R I S I S  Y COIIIINICAC. ESPEC. 
COBERTURA INFORMATIVA 
PUBLICIDAD DE LAS NORMAS LE%LES 
ASESORAMIENTO Y DEFENSA DE LOS INTERESES DEL ESTADO 
SERVICIOS UE TRANSPORTES MINISTERIOS 
PUBLICACIONES 
D I R E C C I M  Y SERVICIOS GENERALES DE ASUNTOS EXTERICRES 
F@RCUCIW DEL PERSCWAL DE RELACIONES EXTEAICRES 
ACCION O l ? L o p U T l C A  BILATERAL 
ACCIOW DlPLOCUTlCA W L T I L A T E R A L  
ACCION DIPLOMATICA EN LAS C W N I D A D E S  EUEWEAS 
A C C I W  CONSULAR 
COWLRACION PARA E L  DESAXROLL3 
C t X P E R A C I O t l ,  PROCIOCION Y D I X J S I O N  CULTURAL EN EL EXTER!Oi\ 
V CEUTEkARIC DEL DESCUBRlMiEETO DE M E R I C A  
EXPOSIClO?i U N I E R S A L  SEVILLA 1.992 
COBIERLO EEL PU)ER J U D I C I A L  
DIRECCION Y SERVICIOS GEMERALES DE J U S l I C I k  
TRIBUWALES GE J U S T I C I A  
SERVICIOS ESPECIALES DE APOYO A LOS TRIBUNALES DE J U S T I C I A  
FUWACIOW DEL PERSONAL DE L A  ADM!NiSTIUCICN O? J U S T I C I A  
CENTROS E INSTITUCIONES PENITENCIARIAS 
TRABAJOS PENITENCIARIOS 
U G i S T R C S  VINCULADOS COY LA FE PUBLICA 
S E W R I D L D  NUCLEAP Y PRCTECCION RADIOCOGICA 
A 3 M I N I S T R A C I W  Y SERVICIOS GENERALES DE DEFEUSA 
GASTOS OQERATIVCS E l  LA5 FUERZAS ARMADAS 
PERSOWAL EM RESERVA 
WOOERMlZAClON DE LAS FUERZAS ARMADAS 
APOYO LOGISTlCO 
foRluC!o)!  DEL PERSONAL DE LAS FUERZAS ARKWAS 
DlRECClOW Y SERVICIOS GEHER4LES DE S E W R I 9 A D  Y PROTECCIOiI C I V I L  
FORIUCIOW DE FUERZAS Y CUERPOS DE S E W R I C M  DEL ESTrrDO 
SEQJRIDAD CIUOADANA 
SEUJPIDAD V I A L  
ACTUACIONES P O L I C I A L E S  EW KATEQIA DE DROiA 
FUERZAS Y CUERPOS EN RESERVA 
PROTECCION C I V I L  
DIRECC. Y SERV. GENERALES DE SEGUR. =!AL Y PRROTECCION SOCIAL 
!NSPECCION Y CONTROL DE SEGURIDAD Y PRGTECCI9N SCCIAL 
PRESTACIONES A LOS DESEMPLEADOS 
PENSiCUES Y PRESTACIONES ASISTENCIALES 
PREf iACIONES DE ASISTENCIA S I A L  
PEMSiONES DE WERRA 

045 .DO0 
14.355.114 
3.315.985 
1.200.683 
2.528.633 

648.000 
4.703.107 
2.563.106 
3 .f03.6X 
4.144.530 

478.W 
530.662 
362.600 
2 8 e . b  
W .9?6 

5.7ú6.236 
3 .U. 123 
?.517.354 

11.503.555 
2.?50.337 
6.977.909 

141.054 
la. 123.003 
13.296 .958 
2.269.984 
8.T31 .w1 

22.303 .047 

2.634.930 
577.523 

1.671.606 
4.74&.3a3 

121 .011.551 
1.220.6iG 
1 .Q97.575 

I57.199.016 
1.622.2ua 
2.250.921 
4.73?.m2 

162.'x5.469 
176.147.061 
!09.717.117 
106.925.371 
201 .W. 1 23 
39.253.757 
26.314.447 
13.922.8Z9 

340.595 .Pb3 
54.244 .O43 
4.378.245 

41.203.92j 
4.931 A20 

183.1S6.063 
8.534.227 

1.191.765.145 
99. 409.279 
7.889.154 

108.3a5.Mo 

5.9ú6.ca 

230.000 

: .404.091 

97.000 

85.068 

TOTAL ..-..--.-.--.-.. 
043. DO0 

14.355.114 
3.31 5.985 
1.200.683 
2.520.633 

640.000 
4.783 107 
2.563.186 
3.533.616 
4.144.530 

476.853 
530.662 
362.600 
206.866 
604.976 

5.706.236 
3.866.123 
2.317.354 

11.503.555 
2.150.337 
6.977.909 

141.054 

13.t06.958 
2.269.984 
8.731 .u1 

22.303.867 
5.906.w 
2.634.030 

571.523 
1.671.606 
4.741.3a3 

121.061.551 
1.220.610 
1 .oO?.576 

57.199.016 
1.622.288 
2.30.921 
4.9ó3.m 

162.065.4ó9 
1 76. X?. 861 
109.717.111 
106.925 .371 
206.207.214 
39 253.737 
28.314.417 
53.922.829 

349.692.963 
54.244.013 
4.3n.245 
41 .m.925 
4.931.420 

183.541.131 
0.334 3 2 7  

1.191.765.145 
99.409.279 
t.m. 1% 

1w.3a5.wo 

113.123.003 
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ANEXO 1: D l S i R l ~ C l O N  WR PROGRAMAS 

AtflON SOCIAL EU-UVOR FUNCIONARIOS 
PRESTACION SOCIAL SUSTITUTORIA DE 3BJETORES DE CONCIENCIA 
PLAN NACIOWAL SCBRE DROSAS 
ACCION EN F A W 8  DE LOS EMIGRANTES 
SERVICIOS SOCIALES DE LA SEWPIDAD SOCIAL A MINUSVALlDaS 
SERVICIOS SOCIALES DE LA SEGUR!DAD SOCiAL A LA TERCERA EDAD 
OTROS SERVICIOS SOCIALES DC LA SEGURIDAD SXIAL 
SERVICIOS SOCIALES DEL ESTADO 

SERVICIOS SOCIALES DE LA SEGURIDAD SCCIAL 
PROTECCIW DEL MENOR 
PCWSIOUES DE CLASSS PASIVAS 
CESTION DE PENSI@NES DE CLASES PASIVAS 
W T U A L  ISm, K M I N  1 STRAl IVO 
FENSIONEI DE LA SEWRIDLD SOCIAL 
SUBSIDIOS DE INCAPACIDAD TEHPOQ. Y OTRAS PREST.ECOW. DE U S.S. 
GESTION DE LAS PRESTACIONES ECOWCUlCAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
ADMlNlSTR. DE LAS R E L A C I N E S  LABORALES Y CONDICIONES DE TRASAJO 
PRESTACIONES DE GARANTIA SALARIAL 
BECAS Y AYWAS A ESTUDIANTES 
SERV:CIOS COlPLEWENTARIOS DE LA E N S E h N U  
APOYO A OTRAS ACTIVIDADES ESCOLARES 
PROnOCION Y ZESTIO): DE EfiPLEO 
FORMCIOW PROFESIONAL 3CUPAClONAL 
PRCWCIOII  Y SERVICIOS A LA JUVENTW 
PRWOCIOW DE LA W J E R  
D l R E C C l M  Y SERVICIOS GENERALES DE SANIDAD 
ASISTENCIA HOSPITALARIA EN LAS FUERLAS ARMADAS 
CIRECION Y COOADINACION DE U ASISTENCIA SANITARIA 
ATENCION PRIMARIA DE SALLR 
ATENCION E S ? E C I A L I U M  DE SALLR 

ASISTEUCIA SANITARIA DE LA SEC.SOCIAL GESTlONAFA POR LAS CC.M. 
DLAM1FIUC:ON SANITARIA 
OFERTA Y USO RACIONAL DE HEDICMENTOG Y PRCOUCIOS SANITARIOS 
SANIDAD EXTERIuA 
HIGIEKE DE LOS ALIMENTOS Y SANIDID WBIEYTAL 
DlRECClOW 1 SEf iV lC lOS úENERALES DE L4 EDUCACION 
PERFECClOWAnIENlO DE1 PROFESORADO DE EDUCACIOW 
P R i E S C O W  Y E D U U C I C U  GENERAL SASlCA 
E N S E h U A S  MEDIAS 
ENSEk4MUS UNIVERSITARIAS 
EDUCACION ESPECIAL 
E N S E R U U S  ART IST  1 CAS 
FORMACIOM DE PERSONAL EN EL AnBI70 ORtANIUTlVO 1NDUS:RIAL 
EDUCACION EN EL EXTERIOR 
EWCACION CCWPENSATORIA 
E D X I O N  PERMANENTE Y 4 DISTANCIA HO U U l K R S l T A R l A  
ENSER4NUS DE30ATIVAS 
ENSE(IANUS N A U T I U S  Y AEkONA'JlICAS 
E N S E h l i U S  ESPECIALES 
NUEVAS TSCNOLOCIAS APLICADAS A LA EDUCACIOW 
DEPORTE ESCOLAR Y UNIVERSITARIO 
P R W ! O W ,  ADW. Y AYWAS PARA REHABL\IT. Y ACCESO A VIVIENDA 
ORDENACIOW Y r'OlENTO DE LA EDIFICACION 
fWEWO DE LAS ACTIVIDADES URüAMlSTlCAS Y TERRITOQlALES 
INFRAESTRUCTL'RA URBANA, SANEAnlENTO Y ABASTECIMIENTO DE AGUA 
CONTROL Y FOlENTO DE LA CALIDAD 

S E W I C I O S  SOCIALES DC LA SEG. SOCIAL GESTIONADOS POR LAS C C - M .  

WEDICIWA n w i i u  

1.636.6'33 
044 * 121 

3 .f902. 423 
3.e88.369 

05 32 .367  
35.545 .4 1 0 
21.256.784 
17.432.004 
41.675.745 
9.597 .(u? 

2.147.930 
469.020.490 

1 .uw).130 
152.205.378 

4 .203.034.531 
378.?01.244 
32.620.091 
9.ZO2.940 

n . 3 0 5  A97 
65.436.853 
16.151.153 
1.260.441 

176.516.972 
143.4% ,235 

3.455.504 
2.194.w 

31 .5U.n6 
33.989.662 

323.576 
387.129.911 
NO.n9.X? 

1.210.TI0 
941.286.109 

6.134.621 
1 .u1 . a 7  
1.339.625 

961 .a29 
20.350.371 

397 .pP2.956 
271 . W . W ?  
132.372 .2& 
30. 87 .  542 
13.05 Z A95 

u1 .u¿ 
10.V2.426 
8.634.926 
9.034.912 

bk2.218 
1.922.W 

18.633.681 
3.5co.769 
s .966.a  

97. 217. 2 U  
2.202.550 

N0.821 
11 . m . 9 i 9  

707.0ja 

a. 26. IM 

243.365 

42.20s 

612 

36.230 

2s 

1.39a.so 

374.733 

1.079.W8 
044.1z1 

3.402 .C23 
3.088.069 ' 

85.332.367 
35.545 .4!0 
21.80.99O 
1 7 A32. 0oC 
41 ATJ.745 
9.590.449 
2.147.930 

Ct9 . 020.490 
1.380.13Q 

152.2L1.620 
4.263 .034.531 

37b.701.244 
32.620.091 
9.302.97) 

TL .3D5.697 
65.436.853 
16.151.453 
1.260.441 

176.510.972 
113 .494 .u5 

3.455.504 
2.194.880 
3! S07.726 
33.909.482 

323.576 
367.129 .O71 
790 .?29.307 

1.210.7?0 
941.206.109 

6.134.621 
1 .a41 -6227 
1.339.626 

9 t1  .o29 
20.350.311 

397.902.956 
271 .ca3.997 
132.372.284 

a.726.136 

30.107.542 8 

13.Q57.695 
341 .U6 

10.W2.426 
8;434 .926 
9.034.912 

642.218 
1 .922.CQI 
18.633.681 
3.w.969 
3.966.623 

2.202.556 
491.821 

12.147.682 
707.038 

9% ~ 1 6 . 1 2 1  
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ANEXO 1: DISTRIBUCIOL' POR PRQRAHAS 

PROTECCIOW DE DERECHOS DE COWSWIWAES 
PROTECCIW Y PEJWA DEL riEDIO M B I E N T E  
DIRECCIOW Y SERVICIOS GENERALES DE CULTURA 
ARCH : VOS 
BlBL lOTECAS 
IUSEOS 
EXPCSIC:3WES 
PRWOCION Y COOPERACIOM CULTURAL 
PRWOCICN DEL L IBRO Y WBLICACIONES CULTURALES 
MUUSICA 
TEATZO 
CIN€MTOCRAFIA 
F W E i i 1 3  Y APOYO 4CTIVIDADES DEP(#iTIVAS 
OLIHPIA!M CE BARCELWA 1.992 
A D H I Y I S T M C I O N  DEL P A T R l K W l O  H I S T ~ I C O - N A C I O N A L  
CONSERVCCIOW Y RESTAJRACION DE BIENES CULTURALES 
PROTECCICN DEL PATRlHCYlO HISTJRICO 
COOPERACION COM LAS CiXFESlOlrES RELIGIOSAS 
ELECClOkES Y PARTIDOS POLITICOS 
APOYO A LA COkU!4lCAClON SOClAL 

D I R E C C I W  Y SERVlClOS GENERALES DE TRANSPOkTES 
ESTUOIOS Y SERV. ASISTENCIA T E C N I U  DE OBRAS PUS. Y URBANISMO 
GESTIW E INFRAESTRUCTIIRA DE RECLIRSOS HI ULlCOS 

DIRECCION Y SERVICIOS GENERALES DE OBRAS waLtus 

INFRAESTRUCTURA DEL TRANSPORTE F € W N I A R I  T 
SUBVENCIONES Y APOYO AL TRANSPORTE TERRESTRE 
ORCENACION E INSPECCION GEL 1RANSPCRTE TERRESTRE 
CRCACION DE IYFRAESTRUCTURA DE CARQETERAS 
CCNSERVACION Y EXPLOTACIW DE CARRETERAS 
CCaEQTURA DEL SEGURO DE CAMe10 DZ AUTOPISTAS 
SEGUR!DAD 3EL TRAFICO MRIT!HO Y V I G I ' J N C I A  COSTERA 
INFRAESTRüCTURA Y EXPLOTACIW PORTUARIA 
ACTUACIW EN LA WS7A Y S E f l A L l U C l O N  KARlTlNA 
SUBVENCIONES Y APOYO AL TRANSPORTE M R I T I C K )  
INFRAESTRUCTURA DE AERWXRTOS 
EXPLOTACIOW DEL S I S T E M  DE C I R C U A C I W  AERCA 
EXPLOTACIOW DE AEñCWUERTOS 

WtDENAC.Y EXPLG1AC.M L3S SERV.DE CCiC!í:UC. POSTAL Y TELECRAF. 
0RD.DE TELtCOCUlr l l~ClOWES,CES' .Y  At*IIOU.DEL ESPECTZO RADIOE!.ECT. 
MEJORA DE LA INFMESTU2.A AGRARIA 
PROlEClOW f H E J W  DEL MEDIO NATURAL 
INVSST:GAClON C i E N T I F I C A  
ASTROWOC(:A Y ASTROiISlCA 
INVESTIGACICN T E t N i U  
IYVESTlúAClCW Y ESTU0:US Eoc1o iOGICoS Y CONSTITUCIONALES 
1NVZST:UCiCU Y EST;X) IM GE 1AS FUERZAS ARMADAS 

SJB'JENCIONES Y APOYO AL TRAMZPORTE AESEO 

IWESTIGACIOW Y EXPER:HENTAC!CU DE mws W B L i c A s  
INVESrlGAC1311 Y DESARSCLLO TECNOcOCICO 
INLESTISACION Y EXPEDlHENTLClON AGRARIA Y PESCUERA 
:NWSTICACIO(( EDUCAl lVA 
INVESTlGAClON SANITARIA 
I N V € S T i G & C I W  i ESTUOlrJS ESTAD!STICOS Y ECWOWICOS 
CADTOGRAFIA Y G C O F I S I U  
METEiXOL%IA 
ELABO!UCIúN Y G I F U S I W  ESTA6ISTICi 
DlRECClON Y SEPVlClOS GtdERALES DF ECONCMiA Y HACIENDA 
FO?,liACION DFL PERSOHAL DE ECONOPII: Y HAC!ENDA 

1 .490.435 
6.2Ti.2n 
4. 794 350 
2.315.514 
6.61 2.070 

1 0. 994.126 
51r8.201 

2.735.571 
9.7SU. 169 
2.976.626 
6.028.538 

19.442 024 
3.571.625 
9.566 3 9  
3.684.512 
1 .229.307 

91. C26 
12 .%.O35 

721 ,942 
12 J29.099 
7.696.750 
4 A78.236 

146.041 .SO1 
202.651.173 
234.456.000 

909.u2 
370.580.277 

54.131 .m 
7.C0.303 
6.1cJ.C81 

53 .078. 135 
15.54a.456 
6.742.000 

21 A91. 123 
28.037. W7 
28 ES. 267 

5.545.000 
143.16f.542 
32. C%. ~79c 

;. . a s .  589 

23.575.219 
30.374.617 
u.472.155 

1 .w7.504 
23.90:. 585 

1.u2.123 
60.325.251 

450.732 
54.730.520 
10.242.053 

643.403 
11 .045.515 

849.910 
5 308.034 
8.097.063 

19.321.692 
23.W .274 
2.4ú7.773 

1.80C 

28.888 

6L5.199 

3Ts.903 
193 

250 

73 

1.490.435 
6.273.277 
4 .?94.550 
2.315.514 
6.412 .O78 

1Q. 996.126 
508.201 

2.739.571 
9 .750. 169 
2.976 A26 
6.020.538 

11. c12.024 
3 S71.625 
3.568.389 
3.685.512 
1.229.307 

91 .426 
12.TM. 035 

721.942 
12.329.099 
7.696.750 
4.470.230 

146.841 .SO1 
202.6j1.173 
234.456.000 

909.842 
390.580. ¿TI 
54.160 .&O 
7.620.303 
6.166.081 
53.723.304 
15.568.456 
4.742 .O00 

21.491.123 
20.837.%7 
28. 725.267 

5.545 .O00 
146.165.562 
32 .W. 094 
23.575.21 9 
30 .749 .ti37 
44.472.34 

1.097.584 
23.903.505 

1 A 2 . 1 2 3  
60.32S.501 

4 5 0 . 1 3 ~  
54. TM .520 
10.242 .853 

645.403 
11.045.515 

849.910 
5.306.934 
8.097.063 

19.321.765 
23.500.274 
2.407.773 

2 215.589 

- 1522 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990. -SERIE A.  NÚM. 39-9 

TEXTO SENADO 

ANEXO 1: 01STRIBUC1ON POR P R ü G R l M S  

P R E V I S I W  Y POL!TICA E C O N W I 3  
P L M I F I C A C I O W ,  PRESUPUECTACIW Y W L I T l C A  FISCAL 
CONTROL IWTERKO Y CIWTABIL IOAD PJBLICA 
GESTIOW OE L A  DELDA Y DE LA TEWRERIA DEL ESTADO 
CONTROL DE AUDITORI.4J Y PLAYIFICACIOW CONTABLE 
CESTION DEL PATRIMONIO DEL ESTADO 
GESTIOW, I N S P E C C I N  Y RECALIDACION DE TRIBUTOS INTERNOS 
GESTlON E INSPECCIOW Cé ADUANAS E IMPOESTOS ESPECIALES 
DlREClOW Y SERV. GRALES. DE L A  AOW. TERRIT. CE L A  HDA.PUBLICA 
GESTlON DE LOS CATASTROS IWMOBILIAKIOS, RUSTICCS Y URBANOS 
GESTION DE LOTERIAS, AWESTAS Y JUECOS AZAR 
PR-IOW COMERCIAL Y FOMCNTO A LA EXPORTACIOW 
OROE.(iACION DEL COnERClO EXTERIuR 
TRANSACCIONES CORRIENTES E INVEXSIONES EXTERIOñES 
R E W L A C ~ O N  Y PROWCIOW DEL COnERClO INTERIOR 
DEFENSA OE L A  COnPETENC!A 
DIRECCIOW, COiITROL Y GESTION DE SECUSOS 
GESTION OE L A  CAJA POSTAL AHOÍtROS 
REWLACION DE MERCADOS FINANCIEROS 
IMPREVISTFS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS 
DIRECCIOW 1 SERVICIOS GENERALES OE AGRICULTURA 
ORGANIZAC.EN CacRJN O€ LA PROOUC. Y C(WERCIAL.ACEARIA Y PESOUERA 
SANIDAD VEGETAL Y ANIMAL 
MEJORA GE LOS SISTEMAS DE PRC3UCCION AGRARIA Y PESOUERA 
M E J O M  DE L A  ESTRUCTURA PROOUCTiVA AGRARIA Y PESWERA 
COC(ERCIALIZACIOM, INDUSTRIALIUCIO!i  Y ORDEN4ClW ALIMENTARIA 
PREVlS lON DE RIESGOS EN LOS SECTORES AGRARIOS Y PESQUEROS 
CWPENSACION DE REkTAS Y MEJCRA DEL HABITA1 RURAL 
REGULAC!ON DE PRO@UCCIONES Y DE MERCADOS AGRARIO Y PESOUERO 
DIRECCIOW Y SERVICIOS GENERALES DE INDUSTRIA 
REGULICIOW Y PROTECCION OE L A  PROPlEOAD IWDUSTRIAL 
CALICAD Y SEWR!OAD INDUSTRIAL 
C O W E T I T I V I O A D  DE LA EMPRESA I W S T R I A L  
RECWVERSION Y R I l N D U S T R l A L l Z A C l O N  
DESARSOLLO COOPERATIYO 
APOYO A LA P E W E h  Y MEDIANA EMPRESA INDUSTRIAL 
INCENTIVOS REGIONALES A L A  L O C A L I Z A C l a l  INDUSTRIAL 
Y@liHATIVA Y OESARROLLO ENERGETICO 
EXPLOTACIW MINERA 
CCU¿DIN4ClW PROIIOCIOh DEL TURISMO 
TRANSFE4ENCIAS A CC.M.PC4 PARTICIPACIOU EN INGRESOS DEL ESTADO 
TRANSFERENCIAS A CC.M. WR E L  f.C.1.Y C C M P E N M C I W  TRANSITORIA 
OTRAS TRANSFERENCIAS A CWUNIOADES AUTGUOUS 
TRANSFERENCIAS A CC.LL.POR PART1CIPAC;W EN IYGI(ES3S DEL ESTADO 
COCPEMCICK ECONOnICA LCCAL DEL ESTADO 
CíRAS APORTACIWES A LAS CORPOZACIOWES LOCALES 
RELACIONES F I N A N C I E U S  CON LAS CWIJWIOADES EUROPEAS 
TRANSFERENC!AS AL PRESUPUESTO S E N E U L  DE U S  CC.EE. 
AnnRT:ZAC:W Y GkSTOS F i N A E t l E R O S  DE LA OEIBA PbBL:CA INTCRIOR 
A K U T : U C I O N  Y GASTOS FINANCIEROS DE LA OELQA PUBLICA EXTER:OR 

TOTAL 

s25.891 
5.556 .921 
C. 203.162 
1.273.158 

sud. 263 
1 03.316.463 
50. 393.969 
18.009.28/( 
1 7.201.435 
25.1181 .U9 
1:.694.640 

3.W.756 
348.847 

2.376.194 
316.795 

66.344.617 
23.359.966 

525.689 
91 .186.Dc7 
21.540.14a 

12.902.160 
13. i87.935 
34.562.202 
14.676.216 
11.026.441 
12.636.727 

336.455.847 
4.4aa.731 
3.637. 150 
3.564.m 

1 o. m.002 
93.919.921 
3.601 .SI5 
3.245.425 

15.953.441 
Q .C76.934 

12.11 1.253 
1.002.012.100 

257.362.500 
3.600.000 

26.329.271 
6.980.130 

12.000.úoo 
677.430 .O00 

1 .458.287.342 
76.329. 072 

19.525.052.239 

ai.89o.iao 

a. .392 

67. a. 1 l a  

ua.155.000 

52s. a91 
5.556.921 
6.203.162 
1.279.158 ' 

503.263 
1 03.316.463 
50.393.969 
18.009.284 
17.208.485 

11.694.610 
81.890.1M) 
3.483.756 

348.847 
2,376,194 

316.795 
9.800 M .354.217 

23.959.966 
525.389 

91.186.0G7 
21.540.148 

12.902.160 
13.137935 

4.71 7.300 38.929.502 
14.876.216 
11 .O26.U1 
12.636.727 

26.511.000 363.966.847 
4.c86.731 
3 .437. 150 
3.564.100 

10.TB4.002 
93.9!9.921 
3 . a  .SI5 
3.265 A25 

15.ñ3.441 
9 A76 .O34 

67. ?% .118 
12.11 1.253 

1.002.012.1bo 
257.382.500 

3.600.000 

26.379.271 
6 .W. 1 O0 

12.090. OQO 
471.430 .O00 

157.875.237 23.199.309 

25.881.489 

a. c(u .392 

&a. 15s .o00 

91i).w.c39 2.3a.u.9.3ai 

1.102.234.009 20.627.¿86.248 
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A N E X O  11 

CREDITOS AMPLIABLES 

Se considerarán ampliables hasta una suma igual a las 
obligaciones que se reconozcan, previo el cumplimiento 
de las formalidades legalmente establecidas o de las que 
se establezcan, los créditos que, incluidos en el Presupues- 
to del Estado, en los de los Organismos Autónomos y/o en 
los de los otros Entes Públicos aprobados por esta Ley, se 
detallan a continuación: 

PRIMERO. Aplicable a todas las Secciones y Programas. 

Uno. Los destinados a satisfacer: 

a) Las cuotas de Seguridad Social de acuerdo con los 
preceptos en vigor y la aportación del Estado al régimen 
de previsión social de los funcionarios públicos, civiles o 
militares, establecido por las Leyes 2811975 y 29/1975, de 
27 de junio, y Real Decreto 164978, de 7 de julio. 

b) Los créditos cuya cuantía se module por la recau- 
dación obtenida en tasas o exacciones parafiscales que do- 
ten conceptos integrados en los respectivos presupuestos, 
así como los créditos cuya cuantía venga determinada en 
función de los recursos finalistas efectivamente obtenidos 
o que hayan de fijarse en función de los ingresos realiza- 
dos. 

c) Los créditos destinados a satisfacer obligaciones de- 
rivadas de la Deuda Pública en sus distintas modalida- 
des, emitida o asumida por el Estado y sus Organismos 
Autónomos, tanto por intereses y amortizaciones de prin- 
cipal como por gastos derivados de las operaciones de 
emisión, conversión, canje o amortización de la misma. 

d) Los créditos de transferencia a favor del Estado que 
figuren en los Presupuestos de Gastos de los Organismos 
Autónomos, hasta el importe de los remanentes que re- 
sulten como consecuencia de la gestión de los mismos. 

Las obligaciones de carácter periódico contraídas 
en el exterior cuyos pagos hayan de ser realizados en di- 
visas, por la diferencia existente entre el precio de las di- 
visas previsto y el coste real de las mismas en el momen- 
to del pago. 

e) 

Dos. Los créditos que sean necesarios en los progra- 
mas de gasto de los Organismos Autónomos y de los En- 
tes Públicos para reflejar las repercusiones que en los mis- 
mos tengan las modificaciones de los créditos, que figu- 
ran en el estado de transferencias entre subsectores de los 
Presupuestos Generales del Estado. 

SEGUNDO. Aplicable a las Secciones y Programas que 
se indica: 

Uno. 

a) Los créditos relativos a atender obligaciones de cla. 

En la Sección 07, ((Clases Pasivas)): 

ses pasivas. 

b) El crédito 07.07.313D.483 ((indemnizaciones deri- 
vadas de la Ley 46í1977)) en la cuantía necesaria para 
atender las obligaciones que se reconozcan. 

Dos. En la Sección 12, ((Ministerio de Asuntos Exterio- 
res )) : 

a) El crédito 12.1346.03.481, para los fines de interés 
social que se realicen en el campo de la cooperación in- 
ternacional (artículo 2: del Real Decreto 82511988, de 15 
de julio). 

b) El crédito 12: Transferencia entre Subsectores 
03.413 « A  la Agencia Española de Cooperación Interna- 
cional)), en la cuantía necesaria para atender las acciones 
comprendidas dentro del Convenio Internacional de Ayu- 
da Alimentaria. 

Tres. En la Sección 14 ((Ministerio de Defensa)): 

a) Los créditos de la Ley 44/1982 de 7 de julio, prorro- 
gada por la Ley 6/1987 de 14 de Mayo, sobre dotaciones 
presupuestarias para inversiones y sostenimiento de las 
Fuerzas Armadas. 

b) Los créditos de esta Sección en la cuantía precisa 
para imputar al presupuesto el importe de las adquisicio- 
nes o gastos en el exterior ya contabilizados y pagados 
con cargo a los anticipos de la Sección Apéndice, autori- 
zados al amparo de la Ley 4411982, derivados de los prés- 
tamos en dólares U.S.A. concedidos por el Federal Finan- 
cing Bank. (Incluso creando nuevos conceptos). 

Cuatro. 
Hacienda)). 

En la Sección 15, {{Ministerio de Economía y 

El crédito 15.612D.28.226.07 destinado a atender 
las obligaciones que se deriven como consecuencia de la 
devolución de impuestos extinguidos. 

b) El crédito 15.612D.28.349.05 destinado a la cober- 
tura de riesgos en avales prestados por el Tesoro. 

c) El crédito 15.612F.04.440, destinado a la Entidad 
que se subrogue en los compromisos por avales contraí- 
dos por la Asociación de Caución para las Sociedades 
Agrarias. 

d) El crédito 15.6 12F.04.63 1, destinado a cancelar 
deudas tributarias mediante entrega o adjudicación de 
bienes. 

e) El crédito 15.612F.04.862, para el pago de los justi- 
precios que pudieran derivarse de la aplicación de la Ley 
7/1983, de 29 de junio. 

f )  El crédito 15.612F.04.861, para adquisición de ac- 
ciones de empresas extranjeras. 

g) Los créditos destinados a gastos de servicio de te- 
sorería interior y exterior, incluido diferencias de cambio, 
así como los de administración de la plata y el crédito 
15.6 13A.39.226.02. 

El crédito 15.724C.23.771, «Subvención a empresas 
localizadas en grandes áreas de expansión industrial y 
otras zonas acordadas por el Gobierno)). 

i) El crédito 15. Transferencias entre Subsectores. 
29.430 «Al  Consorcio de Compensación de Seguros para 

a) 

h) 
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a!ender las obligaciones que se deriven del Artículo 2.1 
de la Ley 5311980, de 20 de octubre)). 

j) El crédito 15. Transferencias entre Subsectores. 
29.431, destinado a compensación de pérdidas, de las sec- 
ciones de Riesgos Comerciales y Agrarios del Consorcio 
de Compensación de Seguros. 
k), El crédito 15.621A.32.444, «Al Instituto de Crédito 

Oficial por operaciones autorizadas en la Ley 1 U1983 de 
Subvenciones al crédito a la Exportación)). 

1) El crédito 15.621A.32.443, «Al Instituto de Crédito 
Oficial para compensar las pérdidas por operaciones de 
crédito a la exportación autorizadas por el R.D. Ley 
6/1982» (incluso liquidaciones procedentes de ejercicios 
anteriores). 

El crédito 15.621A.32.445, « A l  Instituto de Crédito 
Oficial para compensar la diferencia entre el coste medio 
de sus recursos y el rendimiento de las dotaciones al Cré- 
dito Oficial a la Exportación realizados a partir del 1 de 
enero de 1989 

n) El crédito 15. Transferencias entre subsectores 
20.714, «Al Instituto Nacional de Estadística)), para cu- 
brir necesidades imprevistas en la elaboración del Censo 
de Población y Vivienda, año 1991. 

m) 

Cinco. En la Sección 16, ((Ministerio del Interior)): 

a) El crédito 16.221A.01.483, destinado al pago de in- 
demnizaciones en aplicación del artículo 64.1 de la Ley 
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1988, así como las que se deriven de los 
daños a terceros, en relación con los artículos 40 y 41 de 
la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del Es- 
tado y Ley 52/1954. 

b) Los créditos 16.223A.04.461, 16.223A.04.482, 
16.223A.04.761, 16.223A.04.782, destinados a la cobertu- 
ra de necesidades de otro orden motivadas por siniestros, 
catástrofes u otros de reconocida urgencia. 

c) El crédito 16.463A.01.227.05, para gastos derivados 
de procesos electorales (Ley Orgánica 511985, de 19 de ju- 
nio, de Régimen Electoral General). 

d) El crédito 16.463A.01.485.02, para subvencionar los 
gastos electorales de los partidos políticos (Ley Orgánica 
5/85, de 19 de junio, de Régimen Electoral General). 

e) Los créditos 16.222D.09.120 y 16.222D.09.121 que re- 
sulten necesarios para la aplicación de lo dispuesto en la 
disposición adicional vigésimo sexta de la Ley 4/1990, de 
29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 
1990. 

Seis. En la Sección 17, ((Ministerio de Obras Públicas 
y Urbanismo)): 

a) El crédito 17.431A.07.752, «Subvenciones para ad- 
quisición y rehabilitación de Viviendas de Promoción Pú- 
blica y Privada, e incluso las previstas en el Real Decretc 
70911986, de 4 de abril». 

b) El crédito 17.431A.07.782.01, ((Subsidiación de in- 
tereses de préstamos)). 

Siete. En la Sección 18 «Ministerio de Educación y 
Ciencia »: 

El crédito 18.01 Transferencia entre Subsectores, 
410.01, destinado a subvencionar al organismo autónomo 
Consejo Superior de Deportes, para financiar los gastós 
corrientes del Comité Organizador Olímpico de Barcelo- 
na 92, y consiguientemente,. en el Presupuesto de gastos 
del organismo, el crédito 18.101.457.B.444 uA1 Comité Or- 
ganizador Olímpico de Barcelona N. 

Ocho. En la Sección 19 ((Ministerio de Trabajo y Se- 
guridad Social)): 

a) El crédito 19.313A.11.485, destinado a la cobertura 
de las pensiones a ancianos y enfermos incapacitados 
para el trabajo en estado de necesidad. 

b) El crédito 19. Transferencias entre Subsectores 
O1 -41 1.01, destinado a subvencionar al Organismo Autó- 
nomo ((Instituto Nacional de Empleo)), para completar los 
recursos aportados por el Estado para fomento del Em- 
pleo. 

c) El crédito 19. Transferencias entre Subsectores 
01.412, destinado a recoger la aportación del Estado al 
instituto Nacional de Empleo para cobertura del Desem- 
pleo. 

d) El crédito 19. Transferencias entre Subsectores 
08.421, destinado a atender las ayudas equivalentes a ju- 
bilaciones anticipadas de empresas acogidas a planes de 
reconversión. 

e) Los créditos necesarios en el Presupuesto del INEM 
para reflejar en el mismo la aplicación de los remanentes 
de tesorería, producidos hasta 31 de diciembre de 1990, 
destinados a cubrir las insuficiencias, en materia de ac- 
ciones protectoras por desempleo y fomento del empleo, 
hasta dicha fecha. 

f )  El crédito 19. Transferencias entre Subsectores 
01.718 destinado a recoger la cancelación del saldo pen- 
diente de los anticipos de fondos al Instituto Nacional de 
Empleo para acciones cofinanciadas con el Fondo Social 
Europeo. 

g) El crédito 19.723B.01.486 destinado a los Fondos 
de Promoción de Empleo para atender el cumplimiento 
de sus fines. 

h) El crédito 19. Transferencias entre Subsectores 
08.422 destinado a la concesión de ayudas para facilitar 
la jubilación de trabajadores de empresas en crisis no aco- 
gidas a planes de reconversión. 

Nueve. En la Sección 20, ((Ministerio de Industria y 
Energía)). 

a) El crédito 20.721A.01.443 «Para la cobertura de 
pérdidas en los préstamos excepcionales concedidos al 
amparo del artículo 37 de la Ley de Crédito Oficial a tra- 
vés del Instituto de Crédito Oficial (ICO))). 

b) El crédito 20.723B.01.441 «Para compensar que- 
brantos por avales y préstamos de reconversión industrial 
a través del Instituto de Crédito Oficial)). 
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c) El crédito 20.723B.01.772 ((Primas a la construcción 
naval )), 

d) El crédito 20.731-F-03.742 «Al Instituto para la Di- 
versificación y Ahorro de la Energía)). 

Diez. En la Sección 21 ((Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación)). 

a) El crédito 21.712C.04.440 ((Subvención al Instituto 
de Crédito Oficial para cobertura de pérdidas en los cré- 
ditos para el Desarrollo Ganadero al amparo de los con- 
venios con el BIRD)). 

Once. En la Sección 22 ((Ministerio para las Adminis- 
traciones Públicas)). 

a) Los créditos de los capítulos 3 y 9, del Servicio 01, 
programa 313E, destinados a atender los vencimientos de 
intereses y amortizaciones de préstamos concertados con 
Entidades Financieras por la Oficina Liquidadora de los 
extinguidos Patronatos de Casas. 

Doce. En la Sección 23, ((Ministerio de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones )) : 

a) El crédito 23.521A.11.222.05 para todos los pagos y 
satisfacción de saldos de correspondencia o giros interna- 
cionales, así como de comunicaciones telegráficas o tele- 
fónicas tanto internacionales como interiores, siempre 
que tales cuentas se liquiden en el ejercicio. 

El crédito 23.521A.11.226.07 para la atención de to- 
dos los gastos producidos por el Servicio de Giro Nacio- 
nal, así como por cualquiera de sus incidencias. 

El crédito 23.521A.11.234 para la satisfacción de in- 
demnizaciones reglamentarias, por pérdida o sustracción 
de correspondencia certificada o asegurada, con relación 
a expedientes que se resuelvan dentro del ejercicio. 

El crédito 23.521B.12.612, destinado a financiar las 
inversiones del Programa Comunitario STAR. 

b) 

c) 

d) 

Trece. En la Sección 24, ((Ministerio de Cultura)): 

a) El crédito 24.458D.04.621, en función de: 

1. La diferencia entre la consignación inicial para in- 
versiones producto del G 1 por 100 cultural)) (Artículo 68, 
Ley 16/1985, del Patrimonio Histórico Español) y las re- 
tenciones de crédito no anuladas a que se refiere el apar- 
tado tres del artículo 20 de la Ley 33/1987, de Presupues- 
tos Generales del Estado para 1988. 

La recaudación que el Tesoro realice por la Tasa 
por permiso de exportación de bienes integrantes del Pa- 
trimonio Histórico Espanol establecida en el artículo 30 
de la Ley 16/1985. 

2.  

b) El crédito 24.453A.04.781, destinado al pago de las 
indemnizaciones a que se refiere la disposición adicional 
novena de la Ley 16/1985, del Patrimonio Histórico Espa- 

ñol, hasta el límite máximo previsto en la disposición adi- 
cional octava de la presente Ley. 

Catorce, 
Consumo»: 

En la Sección 26, ((Ministerio de Sanidad y 

a) El crédito 26.413B.07.221.08, destinado a la adqui- 
sición de medicamentos, material de cura, estupefacien- 
tes y otros productos, incluso medicación extranjera y ur- 
gente, a suministrar a los laboratorios farmacéuticos, cen- 
tros e instituciones sanitarias, hasta el importe de los in- 
gresos por la venta de aquéllos. 

b) El crédito 26. Transferencias entre Subsectores 
13.421, Aportación del Estado a la Tesorería General de 
la Seguridad Social para financiación de las operaciones 
corrientes del INSALUD. 

Quince. En la Sección 27, ((Ministerio de Asuntos So- 
ciales)): 

a) El crédito 27.313L.01.481 destinado a la cobertura 
de los fines de interés social, regulados por el artículo 2: 
del R. D.  825/1988, de 15 de julio. 

Dieciséis. En la Sección 31, ((Gastos de Diversos Mi- 
nisterios )) : 

a) El crédito 31.633A.09.443, ((Al ICO para subvencio- 
nar créditos a los damnificados por las inundaciones)), en 
virtud de los Reales Decretos-Ley 20 y 21/1982 y 5 y 
71 1983. 3. 

b) El crédito 31. Transferencias entre Subsectores 
02.41 1, Aportación del Estado a la Mutualidad General de 
Funcionarios Civiles del Estado al amparo de la disposi- 
ción adicional 5.", 8,  de la Ley 74/1980, de 28 de diciem- 
bre, al Instituto Social de las Fuerzas Armadas en base a 
la disposición transitoria 2.", 1 ,  de la Ley 28/1975, de 27 
de junio, y para atender las obligaciones del Estado deri- 
vadas de la disposición adicional 21 de la Ley 5011984, de 
30 de diciembre. 

c) El crédito 31.01.61 lA.220.06, labores oficiales de la 
Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, en la medida en 
que lo exijanllas obligaciones que se deriven de lo dis- 
puesto en el artículo 56 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, 
de Presupuestos Generales del Estado para 1990. 

Diecisiete. En la Sección 32, ((Entes Territoriales)): 

a) Los créditos destinados a financiar a las Comuni- 
dades Autónomas por participación en los ingresos del Es- 
tado, hasta el importe que resulte de la liquidación defi- 
nitiva del ejercicio 1990, quedando exceptuados dichos 
créditos de las limitaciones previstas en el artículo 70.1 
del Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiem- 
bre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
General Presupuestaria. 

b) Los créditos que en su caso se habiliten en el pro- 
grama 91 1A ((Transferencias a las Comunidades Autóno- 
mas por coste de servicios asumidos)), por el importe de 
la valoración provisional o definitiva del coste efectivo de 
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los servicios transferidos, en pesetas de 1991, cuando esta 
diferencia no aparezca dotada formando parte de los cré- 
ditos del Departamento u Organismo del que las compe- 
tencias procedan. 

c) El crédito 32.912A.23.468 en la medida que lo exija 
la liquidación definitiva de la participación de las Corpo- 
raciones Locales en los ingresos del Estado, correspon- 
diente al ejercicio 1990. 

d) Los créditos al programa 912C «Otras aportacio- 
nes a las Corporaciones Locales)), por razón de otros de- 
rechos legalmente establecidos o que se establezcan a fa- 
vor de las Corporaciones Locales, habilitando, si fuere ne- 
cesario, los conceptos correspondientes. 

e) Los créditos 32.513A.02.751 «A la Generalidad de 
Cataluña para obras de infraestructura del ferrocarril me- 
tropolitano)), y 32.513A.16.751 «A la Comunidad Autóno- 
ma de Madrid para obras de infraestructura del ferro- 
carril metropolitano)). 

f) El crédito 32.911D.13.452 «Para la cobertura de las 
obligaciones que hayan de reconocerse por aplicación del 
convenio económico con Navarra)). 

g) El crédito 32.912A 23.461.03, «Para atender la fi- 
nanciacitin a las Corporaciones Locales Canarias por las 
consecuencias que les puedan resultar de la entrada en vi- 
gor del nuevo régimen económico fiscal para las Islas Ca- 
narias y (de su aplicación inicial. 

Dieciocho. En la Sección 34, ((Relaciones Financieras 
con las Comunidades Europeas )) : 

a) Los créditos del programa 921 .A ((Relaciones finan- 
cieras con las Comunidades Europeas)), en función de los 
compromisos que pueda adquirir el Estado Español con 
las Comunidades. 

b) Los créditos del programa 922.A ((Transferencias al 
Presupuesto General de las Comunidades Europeas )), am- 
pliables tanto en función de los compromisos que haya 
adquirido o que pueda adquirir el Estado Español con las 
Comunidades o que se deriven de las disposiciones finan- 
cieras de las mismas, como en función de la recaudación 
efectiva de los derechos agrícolas compensadores, dere- 
chos de aduanas por la parte sujeta al arancel exterior co- 
munitario y cotizaciones del azúcar e isoglucosa. 

TERCERO. Todos los créditos de este presupuesto en 
función de los compromisos de financiación exclusiva o 
de cofinanciación que se obtengan de las Comunidades 
Europeas. 

CUARTO. Créditos ampliables en el presupuesto de la 
Seguridad Social. 

Uno. Las cuotas de la Seguridad Social. 
DOS. Los créditos destinados a satisfacer los trienios 

derivados del cómputo del tiempo de servicios realmente 
prestados a la Administración. 

Tres. Los créditos que se regulen en función de la re- 
caudación obtenida y doten conceptos específicos en el 
presupuesto de gastos. 

Cuatro. Los créditos que sean necesarios en los pro- 
gramas de gastos del INSALUD para reflejar las repercu- 

siones que en los mismos tengan las modificaciones de los 
créditos, que figuran en el estado de transferencias entre 
subsectores de los Presupuestos Generales del Estado. 

Serán ampliables, hasta el importe de los de- 
rechos dejados de recaudar por la concertación de la Asis- 
tencia Sanitaria de la Seguridad Social con empresas co- 
laboradoras, los créditos del Presupuesto de gastos del 
Instituto Nacional de la Salud que recoge dicha Asisten- 
cia Sanitaria. 

A N E X O  111 

OPERACIONES DE CREDITO AUTORIZADAS A 
ORGANISMOS AUTONOMOS Y ENTES PUBLICOS 

Cinco. 

~~ ~~ 

Pesetas 

Ministerio de Defensa 

Servicio Militar de Construcciones . . . .  
Ministerio de Economía y Hacienda 

Instituto de Crédito Oficial . . . . . . . . . . . .  350.000.000.000 

Ministerio del Interior 

Patronato de Viviendas de la Guardia 

310.000.000 

Civil ................................. 353.962.000 

Ministerio de Obras Públicas y ürba- 

Mancomunidad de los Canales del Tai- 

nismo 

billa ................................. 600.000.000 

Ministerio de Industria y Energía 

Instituto Nacional de Industria . . . . . . .  157.404.000.000 
[Las variaciones de pasivo circulante 

derivadas de operaciones de tesorería 
concertadas por el Instituto Nacional 
de Industria con las empresas en que 
participa mayoritariamente, no se 
considerarán a efectos de computar 
el límite de operaciones de crédito 
que el presente apartado establece.) 

lentro de Investigaciones Energéticas 

Medioambientales y Tecnológicas . . . . .  
Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali- 

instituto Nacional de Reforma y Desa- 
rrollo Agrario ...................... 

:El endeudamiento sólo podrá concer- 
tarse con el Fondo de Reinstalación 
del Consejo de Europa.) 

Servicio Nacional de Productos Agra- 
rios ................................. 

Fondo de Ordenación y Regulación de 
Productos y Precios Agrarios . . . . . . . .  

mentación 

100.000.000 

3 .ooo.ooo ,000 

14.500.000.000 

10.000.000.000 
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A N E X O  IV 

ASUNCION DE LA DEUDA INI CON EFECTOS 1 DE ENERO DE 199 1 

Obligaciones/Préstamos 
' Fecha R.D. o Contrato 

Capital vivo en 
1.1.91 pesetas Interés Duración de la deuda 

Período de amortiz. 

Emisión Obligaciones INI abril 1989 ..... 10.000.000.000 12,30 % 1999 con opción de amortización por 
el emisor en 1996. 

Emisión Obligaciones INI noviembre 
1989 .................................... 25.000.000.000 12,35 % 1999 con opción de amortización por 

1999. 
el tenedor en 1993. 

CAJA DE MADRID. Resto del préstamo de 
5 de octubre de 1987 ................... 5.126.926.733 M + 0,25 o 

PRF + 0,l % Desde 1996 hasta 1999. 
CAISSE N.C. AGRICOLE. Préstamo de 13 

de julio de 1988 ........................ 4.000.000.000 M + 0,2 (40 %) 
M + 0,25 o PRF 

(60 %) 1996. 
1999. BANCO EXTERIOR/BANCO CANTABRI- 

CO. Préstamo de 15 de diciembre de 
1989 .................................... 

CAJA DE AHORROS DE VALENCIA. Prés- 
tamo de 19 de diciembre de 1989 . . . . . .  

5.000.000.000 M + 0,2 Desde 1995 hasta 1999. 
1999. 

6.000.000.000 M + 0,25 o 
TAR + 0,25 % Desde 1996 hasta 1999. 

BANQUE NATIONALE DE PARIS. Présta- 
mo de 29 de junio de 1989 . . . . . . . . . . . . .  5.000.000.000 M + 0,2 (40 %) 

M + 0,25 o PRF 
(60 %) 1997. 

BANCO HERRERO. Préstamo de 26 de di- 
ciembre de 1988.. ...................... 2.000.000.000 M + 0,1875(50 %) 

PRF (50 %) 1996. 

1996. 

1997. 

BANCO ESPANOL DE CREDITO. Parte 
del crédito de 20 de junio de 1988 . . . . .  

DRESDNER BANK. Crédito de 16 de 
mayo de 1989 .......................... 

THE SUMITOMO BANK. Préstamo de 19 
de noviembre de 1987 y ampliación de 

BANCO SANTANDER. Crédito de 3 de 
abril de 1990 ........................... 

22 de junio de 1990 .................... 

92 .073.267 M + 0,20 

5.000.000.000 M + 0,20 

7.000.000.000 M + 0,125 1997. 

7.000.000.000 M + 0,1875 o 
PRF 1998. 

BANCO HISPANO AMERICANO. Présta- 
mo y crédito de 6 de julio de 1990 . . . . .  5.000.000.000 M + 0,25 (50 %) 

M + 0,1875 
(50 %) 1998. 

2000 
Desde 1995 hasta 2000. 

BANCO ESPAÑOL DE CREDITO. Présta- 
mo de 26 de enero de 1990 . . . . . . . . . . . . .  11.782.000.000 M + 0,15 

TOTAL ............................. 98 .OOO.OOO.OOO 
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A N E X O  V 

MODULOS ECONOMICOS DE DISTRIBUCION 
DE FONDOS PUBLICOS PARA SOSTENIMIENTO 

DE CENTROS CONCERTADOS 

Conforme a lo dispuesto en el artículo trece de esta Ley. 
los importes anuales y desglose de los módulos económi . 
cos por unidad escolar en los Centros concertados de lo: 
distintos niveles y modalidades educativas quedan esta- 
blecidos de ia siguiente forma: 

Pesetas 

Educación General Básica: 

Salarios de personal docente. incluidas car- 
gas sociales ............................... 2.8 16.64 1 

Otros gastos (media) ......................... 610.174 
Gastos variables ............................. 400.873 

Importe total anual ..................... 3.827.688 

Educación Especial (Niveles obligatorios y 
gratuitos) 

Disminuidos psíquicos: 

Salarios de personal docente. incluidas car- 
gas sociales ............................... 2.8 16.64 1 

Otros gastos (media) ......................... 610.174 
Gastos de personal complementario (Logópe- 

das. Fisioterapeutas y Cuidadores) . . . . . . . .  1.135.088 
Gastos variables ............................. 400.873 

Importe total anual ..................... 4.962.776 

Disminuidos físicos: 

Salarios de personal docente. incluidas car- 
gas sociales ............................... 2.816.641 

Otros gastos (media) ......................... 610.174 
Gastos de personal complementario (Logópe- 

das. Fisioterapeutas y Cuidadores) . . . . . . . .  2.426.378 
Gastos variables ............................. 400.873 

Importe total anual ..................... 6.254.066 

Autistas: 

Salarios de personal docente. incluidas car- 

Otros gastos (media) ......................... 610.174, 
Gastos de personal complementario (Logópe- 

das. Fisioterapeutas y Cuidadores) . . . . . . . .  1.547.659 
Gastos variables ............................. 400.873 

gas sociales ............................... 2.8 16.64 1 

Importe total anual ..................... 5.375.347 

Pesetas 

Educación Especial de FP «Aprendizaje de 
Tareas)) 

Disminuidos Psíquicos y Autistas: 

Salarios de personal docente. incluidas car- 
gas sociales ............................... 5.54 1.795 

Otros gastos (media) ......................... 877.435 
Gastos de personal complementario (Logópe- 

das. Fisioterapeutas y Cuidadores) . . . . . . . .  1.204.769 
Gastos variables ............................. 500.021 

Importe total anual ..................... 8.124.020 

Disminuidos físicos: 

Salarios de personal docente. incluidas car- 
gas sociales ............................... 5.54 1.795 

Otros gastos (media) ......................... 877.435 
Gastos de personal complementario (Logópe- 

Gastos variables ............................. 500.021 
das. Fisioterapeutas y Cuidadores) . . . . . . . .  2.906.554 

Importe total anual ..................... 9.825.805 

Formación Profesional de Primer Grado: 

Ramas Industrial y Agraria: 

Gastos de personal docente. incluidas cargas 
sociales .................................... 4.284.873 

Otros gastos (media) ......................... 877.435 
Gastos variables ............................. 598.030 

Importe total anual ..................... 5.760.338 

Rama Servicios: 

Gastos de personal docente. incluidas cargas 
sociales .................................... 4.284.873 

Otros gastos (media) ......................... 767.457 
Gastos variables ............................. 598.030 

Importe total anual ..................... 5.650.360 

Formación Profesional de Segundo Grado: 

Ramas Administrativas y Delineación: 

Gastos de personal docente. incluidas cargas 
sociales .................................... 4.097.693 

Otros gastos (media) ......................... 770.909 
Gastos variables ............................. 630.051 

Importe total anual ..................... 5.498.653 

Restantes Ramas: 

Gastos de personal docente. incluidas cargas 
sociales .................................... 4.097.693 

Otros gastos (media) ......................... 880.886 
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  630.051 

Importe total anual ..................... 5.608.630 
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Pesetas 

Centros de Bachillerato Unificado y Poliva- 
lente y Curso de Orientación Universitaria 
procedentes de antiguas Secciones filiales: 

Gastos de personal docente, incluidas cargas 
sociales .................................... 3.60 1.809 

Otros gastos (media). ........................ 828.502 
Gastos variables ............................. 773.584 

Importe total anual ..................... 5.203.895 

A N E X O  V I  

COSTES DE PERSONAL DE LAS UNIVERSIDADES 
DE COMPETENCIA DE LA ADMINISTRACION 

DEL ESTADO 

Conforme a lo dispuesto en el artículo catorce de esta 
Ley, el coste de personal funcionario docente y no docen- 
te y contratado docente tiene el siguiente detalle por Uni- 
versidades, en miles de pesetas, sin incluir trienios, Segu- 
ridad Social ni las partidas que, en aplicación del Real 
Decreto 1558í1986, de 28 de febrero (B. O. E. del 31 de ju- 
lio), y disposiciones que lo desarrollan vengan a incorpo- 
rar a su presupuesto las Universidades, procedentes de las 
Instituciones Sanitarias correspondientes, para financiar 
las retribuciones de las plazas vinculadas: 

PERSONAL PERSONAL 
DOCENTE NODOCENTE 

UNIVERSIDADES 
Funcionario 
y contratado Funcionario 

41calá de Henares . . . . . . . . . .  
Cantabria ................... 
Castilla-La Mancha . . . . . . . . .  
Ex tremadura ............... 
klas Baleares . . . . . . . . . . . . . . .  
León ........................ 
Madrid Autónoma . . . . . . . . . .  
Madrid-Carlos 111 ........... 
Madrid Complutense ....... 
Madrid Politécnica ......... 
Murcia ..................... 
Oviedo ...................... 
Salamanca . . . . . . . . . . . . . . . . .  
UNED ...................... 
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Zaragoza ................... 

2.129.799 
2.1 1 1.446 
2.107.643 
2.609.619 
1.376.462 
1.785.542 
5.358.882 

554.798 
14.130.31 1 
8.615.839 
3.972.599 
4.293.176 
4.459.035 
2.71 8.01 8 
5.1 80.5 12 
5.934.047 

536.184 
426.650 
499.605 
438.434 
283.376 
395.762 
779.25 1 
175.600 

2.24 1 .1  87 
1.870.419 

688.512 
783.142 
731.124 
852.764 
833.119 

1.026.600 

A N E X O  V I 1  
COMPROMISOS DE GASTOS QUE SE EXTIENDEN 

A EJERCICIOS FUTUROS 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 1.4 del 
Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria, se es- 
pecifican a continuación los programas y proyectos de in- 
versión respecto a los que pueden adquirirse compromi- 
sos de gastos que se extiendan a ejercicios futuros. 
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SECCION 13. MINISTERIO DE JUSTICIA 

Skrvicio u Organismo: 03. Dirección General de Relaciones con la Administración de Justicia. 
Programa: 142.A. ((Tribunales de Justicia». 

(En miles de pesetas) 

Número de 

Proyecto 
Denominación 

Anualidades e importes 

1992 1993 1994 

86.1 3.003.9001 Nueva construcción de edificios para sede de 
órganos judiciales unipersonales. 8 .OOO.OOO 9.000.000 10.000.000 

SECCION 17. MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO 

El límite de compromiso se fija a nivel de capítulo VI dentro de cada programa con el siguiente detalle: 

(En miles de pesetas) 

Número de 
Proyecto 

Denominación 
Anualidades e importes 

1992 1993 1994 

512.A 
licos. 115.000.000 100.000.000 90 .O00 .O00 

513.D Creación de infraestructuras de carreteras. 347.901 .O00 250.000.000 180.000.000 

Gestión e infraestructura de recursos hidráu- 

SECCION 23. MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO Y COMUNICACIONES 

Servicio u Organismo: 203. Aeropuertos Nacionales 

El límite de compromisos de gasto se fija a nivel de capítulo VI dentro de cada programa con el siguiente detalle: 

(En miles de pesetas) 

Número de 
Proyecto 

Denominación - 
Anualidades e importes , 

1992 1993 1994 

515.A Infraestructura de aeropuertos. 18 .o00 .o00 16 .O00 .O00 1 1 .o00 .o00 
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SECCION 25. MINISTERIO DE RELACIONES CON LAS CORTES Y SECRETARIA DEL GOBIERNO 

Servicio u Organismo: 201 Boletín Oficial del Estado. 
Programa: 126.C «Boletín Oficial del Estado». 

(En miles de pesetas) 

Número de 
Proyecto 

Denominación 
ANUALIDADES E IMPORTES 

1992 1993 1994 

88.25.201 .O025 Construcción de un edificio industrial para instala- 
ción del diario oficial.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 571.000 646.838 - 

SECCION O 1  

Sin variaciones. 

SECCION 02 

Sin variaciones. 
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Sección 03. TRIBUNAL DE CUENTAS. 
Servicio 01. Tribunal, Fiscalía y Servicios Generales. 

Programa 11 1C. Control Externo del Sector Público. 

Modificación del anexo de inversiones, en el que deben figurar las siguientes previsiones presupuestarias para 1991. 

Código de 
proyecto 

Concepto Denominación del proyecto Miles 
de ptas. 

~ ~~ ~ 

620 86030010005 Adquisición de equipos informáticos para tratamiento de documentación . . .  50.000 
620 91030010020 Maquinaria y equipos de oficina ............................................. 25.000 
620 91030010030 Mobiliario y enseres sede Tribunal de Cuentas .............................. 25.000 
630 86030010010 Ampliación y adquisición de nuevos edificios ............................... 35.000 

TOTAL INVERSIONES ................................................. 135.000 

Sección 03. TRIBUNAL DE CUENTAS. 
Servicio 01. Tribunal, Fiscalía y Servicios Generales. 
Programa 11 1C. Control Externo del Sector Público. 

Miles 
de ptas. 

BAJA 

- Concepto 03 .O 1 . l  1 1 C.48 1. Indemnización 
de transición a ex-Presidente (Ley 74/1980) 

- Concepto 03.01.1 11C.482. Indemnizaciones 
de transición a ex-Consejeros (Ley 411990) 

3.900 

52.000 

55.900 

ALTA 

- Concepto 03.01.1 llC.161.02. Pensiones a 

- Concepto 03.01.1 11C.161.03. Pensiones ex- 
ex-Ministros ............................... 3.900 

cepcionales ................................ 52.000 

55.900 

SECCION 04 

Sin variaciones. 

SECCION 05 

Sin variaciones. 

SECCION 06 

Sin variaciones. 

SECCION 07 

ALTA 
IMPORTE 

(Miles de ptas.) 

APLICACION 

O7 .O 1.3 14B. 16 1 .O0 Pensiones a funcionarios 
(civiles) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

07.01.314B.161.01 Pensiones a familias (ci- 
viles) ..................... 

07 .02.3 14B. 161 .O0 Pensiones a funcionarios 
(militares) . . . . . . . . . . . . . . . .  

07.02.314B.161 .O1 Pensiones a familias (mi- 
li tares) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

07.03.314B.161 .O2 Pensiones a Exministros . 
07.03.314B.161 .O3 Pensiones Excepcionales . 
07 .05.3 14B. 16 1 .O5 Pensiones a personal no 

funcionario . . . . . . . . . . . . . .  
07.05.314B.161 .O6 Otras pensiones o presta- 

ciones .................... 
07.06.314B.161 .O5 Pensiones a personal no 

funcionario (camineros) . . 
07 .07.3 13D.480 Pensiones de guerra a cau- 

santes .................... 
07.07.313D.481 Pensiones de guerra a fa- 

milias .................... 
07.07.3 13D.482 Pensiones derivadas Ley 

37/84 ..................... 
07.08.3 13D.480 Pensiones de guerra a cau- 

santes .................... 
07.08.313D.481 Pensiones de guerra a fa- 

milias .................... 

343.000 

122.597 

244.228 

154.483 
300 
109 

4.730 

26 

3.690 

39.407 

37.178 

109.970 

319 

986 

TOTAL.. . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.061.023 

SECCION 08 

Sin variaciones. 
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SECCION 12 

PRESUPUESTO DEL ESTADO 

Miles ptas. 

ALTAS 

Sección 12: Asuntos Exteriores. 
Servicio 03: Secretaría de Estado para la Coo- 

peración Internacional y para Iberoaméri- 
ca . 

Programa 800 X: Transferencias entre Sub- 
sectores. 

Concepto 713: A la Agencia Española de Coo- 
peración Internacional .................... 1.500.000 

BAJA 

Sección 31: Gastos de diversos Ministerios. 
Servicio 02: Dirección General de Presupues- 

tos, Gastos de los Departamentos Ministe- 
riales. 

Programa 633-A: Imprevistos y Funciones no 
clasificadas 

Concepto 121 .O8 ............................. 1.500.000 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

Miles ptas. 

ALTAS 

Organismo 103: Agencia Española de Coope- 
ración Internacional. 

Programa 134-A: Cooperación para el De- 
sarrollo. 

Concepto 793: Plan Especial de Cooperación 
con motivo de la conmemoración del V 
Centenario ................................ 1.500.000 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Miles ptas. 

ALTAS 

Organismo 103: Agencia Española de Coope- 

Concepto 700: Del Departamento al que está 
ración Internacional. 

adscrito ................................... 1.500.000 

Programa: 132-C. 
Sección: 12. 
Servicio: 02. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 481: « A l  Consejo Federal Espariol del Movi- 

miento Europeo)). 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

132-C 12.02.1 32-C-48 1 . . . . . . . . . . . . .  1 .o00 

BAJA 

633-A 31.02.633-A.121.08 ........... 1 .O00 

Programa: 134-C V Centenario del Descubrimiento de 

Sección: 12. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 75. 
Concepto: 751 (Nuevo): « A  la Comunidad Autónoma de 

Andalucía para financiar obras relativas a la celebración 
del V Centenario)). 

América. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

134-C 12.03.134-C-751 . . . . . . . . . . . . .  500.000 

BAJA 

633-A 3 1.02.633-A-12 1 .O8 . . . . . . . . . .  500.000 

SECCION 13 

Programa: 142-A. 
Sección: 13. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 46. 
Concepto: 462: «Subvención por gastos, Juzgados de 

Paz (art. 52 Ley de Demarcación y Planta Judicial). 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

142-A 13.03.142-A-462 . . . . . . . . . . . . .  100.000 

BAJA 
633-A 31.02.633-A-121 .O8 . . . . . . . . . .  100.000 
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Programa: 142-A. Tribunales de Justicia. 
Sección: 13. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 62. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 
142-A 13.03.142-A-62 . . . . . . . . . . . . . .  5 .O00 

BAJA 
633-A 31.02.633-A-121.08 . . . . . . . . . .  5 .O00 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Alta de 5 millones de pesetas en el Superproyecto 9001, 
Proyecto 88.1 3.003.0082: «&tierna (León))), anualidad 
1991. 

Programa: 142-A. Tribunales de Justicia. 
Sección: 13. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

142-A 13.03.142-A-63 . . . . . . . . . . . .  478.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-630 ........... 478 .o00 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

- ALTA 

Superproyecto: 9032. 
Proyecto (Nuevo): Acondicionamiento Palacio de Justi- 

cia de las Salesas. Instalaciones Tribunal Supremo y nue- 
vo alojamiento Secciones de lo Penal de la Audiencia Pro- 
vincial de Madrid. 

Importe: 478 millones de pesetas. 

Programa: 144-A. Centros e Instituciones Penitencia- 

Sección: 13. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

rias. 

Rograma Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

PLTA 

144-A 13.04.144-A-63 . . . . . . . . . . . .  200.000 

BAJA 

533-A 31.02.633-A-630 . . . . . . . . . . .  200.000 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

- ALTA 

Superproyecto: 9001. 
Proyecto: 87.13.004.0005. Melilla. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

SECCION 14 

Organismo 14.104-Fondo de explotación de servicios de 
:ría caballar y remonta. 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

- ALTA 

Aplicaciones Presupuestarias 

Organismo: 104. Fondo de Explotación de Servicios de 

Programa: 21 1 .A. Administración y Servicios Generales 
cría caballar y remonta. 

de Defensa. 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

202 Edifiqios y otras construccio- 
nes . .  ....................... 662 

2 12 Edificios y otras construccio- 
nes ......................... 22.071 

214 Elementos de transporte . . . . .  13.795 
226.02 Publicidad y propaganda . . . .  25.174 
226.09 Otros Gastos diversos . . . . . . . .  21.518 
230 Dietas ........................ 99.734 . 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182.954 
TOTAL ALTA . . . . . . . . . . . .  182.954 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

- AUMENTOS 

Aplicación Presupuestaria 
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Organismo: 104. Fondo de Explotación y Servicios de 
cría caballar y remonta. 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

309 Venta de otros bienes . . . . . . . .  67.779 
319 ' Prestación de otros Servicios. 115.175 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182.954 
TOTAL AUMENTO . . . . . .  182.954 

Organismo 14.107 Gerencia de Infraestructura de la De- 
fensa. 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 107. Gerencia de Infraestructura de la De- 

Programa: 214.A. Apoyo Logístico. 
fensa. 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

202 Edificios y otras construccio- 
nes ......................... 4.912 

220.00 Ordinario no inventariable . . .  3.000 
227.00 Limpieza y aseo . . . . . . . . . . . . . .  2.500 
227.06 Estudios y Trabajos técnicos . 6.400 

~ 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.812 
TOTAL ALTA . . . . . . . . . . . .  16.812 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

- BAJA 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 107. Gerencia de Infraestructura de la De- 

Programa: 214.A. Apoyo Logístico. 
fensa. 

(En miles de ptas.) 

Concepto Presupuestario 

620 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo 
de los Servicios . . . . . . . . . . . .  16.812 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.812 
TOTAL BAJA . . . . . . . . . . . .  16.812 

Cambio de denominación del Servicio O 1  Ministerio, 
Subsecretaría y Servicios Generales de la Sección 14 Mi- 
nisterio de Defensa. 

Donde dice: Ministerio, Subsecretaría y Servicios Gene- 
rales. 

Debe decir: Ministerio y Servicios Generales. 

Organismo 14.106 Museo del Ejército. 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 106. Museo del Ejército. 
Programa: 21 1 .A. Administración y Servicios Generales 

de Defensa. 

(En miles de ptas.) 

Concepto Presupuestario 

227 Trabajos  realizados por 
otras Empresas . . . . . . . . . . .  7.893 

~ 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.893 
TOTAL ALTA 7.893 . . . . . . . . . . .  

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

- AUMENTO 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 106. Museo del Ejército. 

(En miles de ptas.) 

Concepto Presupuestario 

400.06 Para Gastos de Funciona- 
miento . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.893 

SUMA .................... 7.893 
TOTAL AUMENTO . . . . .  7.893 
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PRESUPUESTO DEL ESTADO. GASTOS 

- BAJA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 31: Gastos de diversos Ministerios. 

(En miles de ptas.) 

Servicio, Programa y Concepto: 
02.633A-630 ....................... 7.893 

SUMA ............................ 7.893 
TOTAL BAJA .................... 7.893 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 14: Ministerio de Defensa. 

(En miles de ptas.) 

Programa, Transferencia entre Sub- 

Concepto: 12.414.01 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.893 
sectores 

SUMA ........................... 7.893 
TOTAL ALTA .................... 7.893 

Organismo 14.203 Patronato de Casas del Aire. 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 203. Patronato de Casas del Aire. 
Programa: 214.A. Apoyo Logístico. 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

212 Edificios y otras construccio- 
nes ....................... 228.688 

221 .O0 Energía Eléctrica . . . . . . . . . . .  62.660 

Conceptos Presupuestarios 

225.01 Tributos locales sobre bienes 
de naturaleza urbana .... 28.509 

630 Inversión de reposición aso- 
ciada al funcionamiento 
operativo de los Servicios 332.626 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  652.483 
TOTAL ALTA.. . . . . . . . . .  652.483 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

- AUMENTO 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 203. Patronato de Casas (Aire). 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

580 Variación del Fondo de Ma- 
niobra .................... 112.707 

600 Venta de Solares . . . . . . . . . . .  400.000 
700.03 Para conservación, mejora y 

sustitución de Viviendas 
Sociales y Logísticas . . . . .  139.776 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  652.483 
TOTAL AUMENTO . . . . .  652.483 

PRESUPUESTO DEL ESTADO. GASTOS 

- BAJA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 3 1 : Gastos de diversos Ministerios. 

~~ 

(En miles de ptas.) 

Servicio, Programa y Concepto: 
02.633A-630 ....................... 139.776 

SUMA ........................... 139.776 
TOTAL BAJA .................... 139.776 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 14: Ministerio de Defensa. 
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(En miles de ptas.) 

Programa, Transferencia entre Sub- 
sectores 

Concepto: 0,5.733.01 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139.776 

SUMA ........................... 139.776 
TOTAL ALTA .................... 139.776 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES DEL 
ORGANISMO 

- ALTA 

Superproyecto: 9005. 
Proyecto: 87.14.203.0006: Conservación, mejora y sus- 

Importe: 332.626.000 ptas. 
titución. 

Organismo 14.202 Patronato de Casas de la Armada 
(Marina). 

PRESUPUESTODEGASTOS 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 202. Patronato de Casas de 1a'Armada 

Programa: 214.A. Apoyo Logístico. 
(Marina). 

(En miles de ptas.) 

Concepto Presupuestario 

620 Inversión nueva asociada al 
funcionamiento operativo 
de los Servicios . . . . . . . . . .  2 1.382 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.382 
TOTAL ALTA . . . . . . . . . . .  21.382 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

- AUMENTO 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 202. Patronato de Casas de la Armada 
(Marina). 

(En miles de ptas.) 

Concepto Presupuestario 
~~ 

700.03 Para conservación, mejora y 
sustitución de Viviendas 
Sociales y Logísticas . . . . .  2 1.382 . 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.382 
TOTAL AUMENTO . . . . .  2 1.382 

PRESUPUESTO DEL ESTADO. GASTOS 

- BAJA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 31: Gastos de diversos Ministerios. 

(En miles de ptas.) 

Servicio, Programa y Concepto: 
02.633A.630.. ...................... 21.382 

SUMA ........................... 21.382 
21.382 TOTAL BAJA .................... 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 14: Ministerio de Defensa. 

(En miles de ptas.) 

Programa, Transferencia entre sub- 
sectores 

Concepto: 05.732.01 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21.382 

SUMA ........................... 21.382 
.................... TOTAL ALTA 21.382 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES DEL 
ORGANISMO 

- ALTA 

Superproyecto: 88.14.202.9001. 
Proyecto (nuevo): Construcción, mejora y sustitución de 

viviendas Sociales y logísticas. 
Importe: 21.382.000 ptas. 

- 1543 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

Organismo 14.201 Patronato de Casas Militares (Ejér- 
cito). 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

- ALTA 

, Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 201. Patronato de Casas Militares (Ejér- 

Programa: 214.A. Apoyo Logístico. 
cito). 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

630 Inversión de Reposición aso- 
ciada al Funcionamiento 
Operativo de los Servicios 837.88 1 

91 1 Amortización de Préstamos 
a medio y largo plazo de 
Entes del Sector Público . 261 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  838.142 
TOTAL ALTA . . . . . . . . . . .  838.142 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

- AUMENTO 

Aplicación Presupuestaria 

Organismo: 201. Patronato de Casas Militares (Ejér- 
cito). 

(En miles de ptas.) 

Conceptos Presupuestarios 

580 Variación del Fondo de Ma- 
niobra .................... 764.482 

700.03 Para conservación, mejora y 
sustitución de Viviendas 
Sociales y Logísticas . . . . .  73.660 

SUMA . . . . . . . . . . . . . . . . . .  838.142 
TOTAL AUMENTOS ... 838.142 

PRESUPUESTODELESTADO.GASTOS 

- BAJA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 31: Gastos de diversos Ministerios. 

(En miles de ptas.) 

Servicio, Programa y Concepto: 
02.633A.630.. ...................... 73.660 

SUMA ............................ 73.660 
TOTAL BAJAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73.660 

- ALTA 

Aplicación Presupuestaria 

Sección 14: Ministerio de Defensa. 

~ ~~ 

(En miles de ptas.) 

Programa, transferencia entre subsec- 

Concepto: 05.731 .O1 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73.660 
tores 

SUMA ........................... 73.660 
TOTAL ALTA .................... 73.660 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES DEL 
ORGANISMO 

- ALTA 

Superproyecto: 9005. 
Proyecto: 86.14.201.0205. Conservación, mejora y sus- 

Importe: 837.881 .O00 ptas. 
titución de edificios y otras construcciones. 

SECCION 15 

Presupuesto de Gastos 

Sección 15: Ministerio de Economía y Hacienda. 
Servicio 04: Dirección General del Patrimonio del Es- 

Programa 612F: Gestión del Patrimonio del Estado. 
tado. 
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Concepto 850: Compra de acciones de sociedades es- 

Alta por importe de 18.132.500 miles de pesetas. 
tatales. 

Presupuesto de Ingresos 

Artículo 82: «Reintegro de préstamos concedidos al sec- 

Concepto 821: «A medio y largo plazo». 
Subconcepto 821.04: «De Empresas Públicas y otros 

Alta de 28.555.000 miles de pesetas. 

tor público)). 

Entes Públicos». 

Como consecuencia, se modifican asimismo el Presu- 
puesto de Capital de las Sociedades Estatales: Empresa 
Nacional de Autopistas, S. A. (ENAUSA), Autopistas del 
Atlántico, CESA (AUDASA) y Autopista Concesionaria As- 
tur-Leonesa, S. A. (AUCALSA), de la siguiente forma: 

Dice Debe decir 

ENAUSA 

Origen de Fondos 

Aportaciones de Capital del Estado 6.000 

Aplicación de Fondos 

Inmovilizado Financiero en Empre- 
sas del Grupo .................... 6.000 

AUDASA 

Origen de Fondos 

Aportaciones de Capital de Socieda- 
des Estatales ..................... 2.500 

Aplicación de Fondos 

Reembolso de Deudas a Medio y 
Largo Plazo ...................... 2.500 

AUCALSA 

Origen de Fondos 

Aportaciones de Capital de Socieda- 
des Estatales ..................... 2.500 

Aplicación de Fondos 

Reembolso de Deudas a Medio y 
Largo Plazo ....................... 2.500 

24.132,s 

24.1 32,s 

10.010 

10.010 

9.700 

9.700 

Programa: 800-X. 
Sección: 15. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 44. 
Concepto: 442 (nuevo). «Al  Ente Público 'Patrimonio 

Iúacional ». 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ILTA 

300-X 15.04.800-X-442 . . . . . . . . . . .  314.638,940 

BAJA 

51 2-F 15.04.6 12-F-860 . . . . . . . . . . .  3 14.638,940 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ENTE 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 314.638.940 ptas. en la aplicación presupuesta- 
ria 25.301.401. 

Presupuesto de Gastos 

Alta de 314.638.940 ptas. en la aplicación presupuesta- 
ria 25.301.458-A-482 (nuevo): «Para la Fundación de Gre- 
mios B. 

ALTA 

Sección 15: Ministerio de Economía y Hacienda. 
Programa 612.B: Planificación, Presupuestación y Polí- 

Servicio 08: Dirección General de Presupuestos. 
Concepto 480: Subvención a la Asociación Española de 

Importe: 1.200 miles de pesetas. 

tica Fiscal. 

Presupuesto Público. 

BAJA 

Sección 15: Ministerio de Economía y Hacienda. 
Programa 6 12.B: Planificación, Presupuestacion y Polí- 

Servicio 08: Dirección General de Presupuestos. 
Concepto 491 : Subvención a la Asociación Española de 

Importe: 1.200 millones de pesetas. 

tica Fiscal. 

Presupuesto Público. 

SECCION 16 

Programa: 222-A. «Seguridad Ciudadana». 
Sección: 16. Ministerio del Interior. 
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Servicio: 07. Dirección General de la Guardia Civil. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

ALTA 

Superproyecto: 9061. 
Proyecto: 89.16.007.0050: ((Obras en Teruel)). 
Importe: 60 millones de pesetas. 

BAJA 

Superproyecto: 9061. 
Proyecto: 87.16.007.0040: Fondo de maniobras D. G. 

Importe: 60 millones de pesetas. 
Guardia Civil. 

Programa: 222-A: ((Seguridad Ciudadana)). 
Sección: 16. Ministerio del Interior. 
Servicio: 07. Dirección General de la Guardia Civil. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

ALTA 

Superproyecto: 9061. 
Proyecto: 89.16.QO7.0160: ((Obras en Gerona)). 
Importe: 50 millones de pesetas. 

BAJA 

Superproyecto: 9061. 
Proyecto: 87.16.007.0040: Fondo de Maniobra D. G. 

Importe: 50 millones de pesetas. 
Guardia Civil. 

ALTA 

Sección: 16 ((Ministerio del Interior)). 
Servicio: 04 ((Dirección General de Protección Civil )). 
Programa: 223 .A ((Protección Civil N. 
Capítulo: VI1 ((Transferencias de Capital )). 
Artículo: 77 «A Empresas Privadas». 
Concepto: 771 « A  la Compañía Telefónica Nacional de 

España, S. A., por la instalación del Servicio Telefónico 
en municipios incluidos en las áreas de actuación de los 
Planes de Emergencia Nuclear que carezcan de servicio, 
de acuerdo con los convenios que al efecto se suscriban)). 

Importe: 400.000.000 ptas. 

BAJA 

Sección: 16 ((Ministerio del Interior)). 
Servicio: 04 (( Dirección General de Protección Civil D. 
Programa: 223 .A ((Protección Civil D. 
Capítulo: VI ((Inversiones Reales)). 
Concepto: 620 ((Inversión nueva asociada al funciona- 

Proyecto 87.16.004.1010: ((Planes de Emergencia Nu- 

Proyecto 89.16.004.0005: «Instalaciones radioeléctri- 

Importe: 400.000.000 ptas. 

miento operativo de los Servicios)). 

clear)): 100.000.000 ptas. 

cas»: 300.000.000 ptas. 

Programa: 222-A. ((Seguridad Ciudadana)), 
Sección: 16. Ministerio del Interior. 
Servicio: 07. Dirección General de la Guardia Civil. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

ALTA 

Superproyecto: 906 1. 
Proyecto: 89.16.007.0165. ((Obras en Lérida)). 
Importe: 62 millones de pesetas. 

BAJA 

Superproyecto: 906 1. 
Proyecto: 87.16.007.0040. Fondo de maniobra Dirección 

Importe: 62 millones de pesetas. 
General de la Guardia Civil. 

SECCION 17 

ALTA 

Programa: 513-D. 
Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. 
Proyecto: Nuevo Proyecto: Red Arteria1 de Elche. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

BAJA 

Programa: 513-D. 
Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. 
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Proyecto: 89.17.004.1 525. 
Importe': 200 millones de pesetas. 

ALTA 

Programa: 5 13-D. 

Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. Actuaciones en Medio Urbano. 
Proyecto: 88.17.004.1019. Red Arterial de Cáceres. 
Importe: 200.000 miles de pesetas. 

«Creación de Infraestructuras de 
Carreteras». 

BAJA 

Programa: 5 13-D. Creación de Infraestructuras de 

Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. Actuación en Medio Urbano. 
Proyecto: 89.17.004.1525. Otras actuaciones en Medio 

Importe: 200.000 miles de pesetas. 

Carreteras. 

Urbano. 

ALTA 

Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Programa: 5 13-D. ((Creación de Infraestructuras de 

Artículo: 61. 
Concepto: 610. 
Superproyecto: 9007. 
Proyecto: Nuevo Proyecto. N-432. Tramo Bélmez-Es- 

Importe: 300 millones de pesetas. 

Carreteras». 

piel. 

BAJA 

Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Programa: 513-D. 
Artículo: 61. 
Concepto: 610. 
Superproyecto: 86.17.004.0805. 
Importe: 300 millones de pesetas. 

4LTA 

Programa: 5 13-D. ((Creación de Infraestructura de 

Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. 
Proyecto: 86.17.004.0405. Red Arterial de Gerona. 
Importe: 80.000 miles de pesetas. 

Zarre teras )). 

BAJA 

Programa: 513-D. 
Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. 
Proyecto: 89.17.004.1525. 

Importe: 80.000 miles de pesetas. 

«Otras Actuaciones en Me- 
dio Urbano)). 

BAJA 

Programa: 512-A. 
Sección: 17. 
Servicio: 06. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9009. 
Proyecto: 86.1 7.006.0595. 
Anualidad 1991: 75.000 mil. ptas. 
Crédito Resultante en Anualidad 1991: 542.863 mil. 

El resto de las Anualidades no tendrían variación. 
ptas. 

ALTA 

Programa: 512-A. 
Sección: 17. 
Servicio: 06. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9009. 
Proyecto Nuevo: 91.17.006.0002. 
Denominación: Presa Enciso-Cidacos. 
Anualidad 1991: 75.000 mil. ptas. 

BAJA 

Programa: 512-A. 
Sección: 17. 
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Servicio: 06. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. 
Proyecto: 88.17 .O06 .O01 O. 
Anualidad 1991: 40.000 mil. ptas. 
Crédito Resultante en Anualidad 1991: 62.256 mil. ptas. 
El resto de las Anualidades no tendrían variación. 

ALTA 

Programa: 5 12-A. 
Sección: 17. 
Servicio: 06. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 9006. 
Proyecto Nuevo: 9 1.17 .O06 .O00 1. 
Denominación: Presa de Campanillas. 
Anualidad 1991: 40.000 mil. ptas. 

ALTA 

Programa: 43 1-A M Promoción, administración, ayudas 

Sección: 17. 
Servicio: 07. 
Artículo 75 Transferencias a Comunidades Autónomas. 
Concepto: 753 Transferencias a las Comunidades Autó- 

nomas para financiar la remodelación del Polígono de Vi- 
viendas del Gobernador de Barcelona. 

importe: 300 millones de pesetas. 

para rehabilitación y acceso a viviendas». 

BAJA 

Programa: 431-A. 
Sección: 17. 
Servicio: 07. 
Concepto: 61. 
Importe: 205 millones de pesetas. 
Concepto: 755. 
Importe: 95 millones de pesetas. 
TOTAL IMPORTE BAJA: 300 millones de pesetas. 

ALTA 

Programa: 432-A. 
Sección: 17. 
Servicio: 07. 

Artículo: 75. 
Concepto: 751. 
Denominación: Convenio con la Comunidad Autónoma 

de La Rioja para actuaciones de Rehabilitación de Cor- 
poraciones Locales. 

Importe: 100 millones de pesetas. 

BAJA 

Programa: 432-A. 
Sección: 17. 
Servicio: 07. 
Artículo: 76. 
Concepto: 761. 
Importe: 100 millones de pesetas. 

Programa: 443-D Protección y Mejora del Medio Am- 

Sección: 17. 
Servicio: 13. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 44. 
Concepto: 441 (Nuevo) « A  la Empresa Nacional para la 

biente. 

Gestión de Residuos industriales, S. A. (EMGRINSAb. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 
~~ ~ ~ 

ALTA 

443-D 17.13.443-D-441 . . . . . . , . . . . . 173.800 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-121.08 , . , . . , . . . , 173.800 

Programa: 443-D Protección y Mejora del Medio Am- 

Sección: 17. 
Servicio: 13. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 74. 
Concepto: 741 (Nuevo) « A  la Empresa Nacional para la 

biente. 

Gestión de Residuos Industriales, S.  A. (EMGRINSA))). 

Programa Aplicación presupuestaria Imparte (miles ptas.) 

ALTA 

443-D 17.13.443-D-741 . . , , . . . . . , . . 526.200 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-121.08 . , . . . . . . . . 526.200 
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ALTA 

Por importe de diez millones de pesetas en el Progra- 
ma ((transferencias entre subsectores», aplicación presu- 
puestaria 17.06.730. 

BAJA 

Por la misma cuantía en la aplicación presupuestaria 
31.02.633 A.630. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANIS- 
MO AUTONOMO MANCOMUNIDAD DE LOS CANA- 
LES DE TAIBILLA 

Presupuesto de Ingresos 

Alta por importe de diez millones de pesetas en la apli- 
cación presupuestaria 17.236.700. 

Presupuesto de Gastos 

Programa 44 1 A ((Infraestructura urbana, saneamiento 

Alta por importe de diez millones en la aplicación pre- 
y abastecimiento de agua)). 

supuestaria 17.236.44 1 A.600. 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES DEL 
O R G A N 1 S M O 

Alia por importe de diez millones de pesetas en el su- 
perproyecto 9.213. Proyecto 89.17.236.0025, de Amplia- 
ción de Abastecimiento de la Vega Baja del Segura (Ali- 
cante). 

Programa: 5 13-D. Creación de Infraestructura de Carre- 

Sección: 17. 
Servicio: 04. 
Artículo: 61. 

teras. 

ALTA 

Superproyecto: 9007. 
Proyecto: 90.17.004.0015. Supresión de la curva de Ta- 

Importe: 16 millones de pesetas. 
mallancos en la carretera Orense-Santiago, 

BAJA 

Superproyecto: 9007. 
Proyecto: 86.1 7.004.0805. 
Importe: 16 millones de pesetas. 

SECCION 18 

Programa: 134-A. 
Sección: 18. 
Servicio: 02. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 482 « A l  Instituto Ciencia y Sociedad)). 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

134-A 18.02.134-A-482 . . . . . . . . . . . . .  1.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-121.08 . . . . . . . . . .  1 .o00 

Programa: 541-A. 
Sección: 18. 
Servicio: 06. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 481. 
Subconcepto: 48 1 .O1 U Real Academia Española)). 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

54 1 -A 18.06.54 1 -A-48 1 .O1 . . . . . . . . . .  25.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-121.08 . . . . . . . . . .  25.000 

Programa: Transferencia entre subsectores. 
Sección: 18. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 71. 
Concepto: 710: A la Junta de Construcciones, Instala- 

ciones y Equipo Escolar. 

ALTA 

En la aplicación presupuestaria 18.04.710 por 100 mi- 
llones de pesetas. 
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BAJA 

Dicha alta se financiará con baja por la misma cuantía 
en la aplicación presupuestaria 3 1.02.633-A-12 1.08. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANIS- 
MO AUTONOMO ADMINISTRATIVO JUNTA DE 
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y EQUIPOS 
ESCOLARES 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 100 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 18.103.700. 

Presupuesto de Gastos 

Alta de 100 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 18.103.422-D-620. 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES DEL ORGANISMO 

Alta de 100 millones de pesetas en el Proyecto 
89.18.103.3047: «Universidad de Zaragoza. Colegio Uni- 
versitario deLaRioja», anualidad 1991, aplicación presu- 
puestaria 18.103.422-D.620. 

1. ALTAS 

Miles de pesetas 

PRESUPUESTO SECCION 18 

18.12.422 K 220 .......................... 159.267 
18.12.422 K 226.06 ....................... 41.663 
18.12.422 K 229 .......................... 20.820 
18.12.422 K 461 .......................... 208.688 
18.12.422 K 480 .......................... 69.562 

PRESUPUESTO JUNTA DE CONSTRUCCIONES 
18.103.422 K 630 ......................... 100.000 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  600.000 

11. BAJAS 

Miles de pesetas 

PRESUPUESTO SECCION 18 
18.02.421 A. 220 .......................... 20.000 
18.02.422 1.229..  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30.000 

Miles de pesetas 

18.05.421 A. 226.02 ....................... 58.000 
18.09.422 O. 226.06 ....................... 30.000 
18.10.421 B. 226.06 ....................... 42.000 
18.1 1.422 F. 229 .......................... 20.000 
18.12.321 A.485 .......................... 300.000 

PRESUPUESTO JUNTA DE CONSTRUCCIONES 
18.103.422 F. 630 ......................... 100.000 

TOTAL ............................... 600.000 

en el Anexo de Inversiones de la Junta de Construcciones 
deben recogerse las modificaciones de la siguiente forma, 
en la anualidad de 1991 y en el coste total: 

18.103.422 F. Proyecto 86.103.1565. Minoración de 100 
millones de ptas. 

18.103.422 K. Proyecto 91.18.103.5005. Incremento de 
50 millones de ptas. Proyecto 91.18.103.5006. Incremento 
de 50 millones de ptas. 

Programa: Transferencia entre subsectores. 
Sección: 18. 
Servicio: 01. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 71. 
Concepto: 710: «Al Consejo Superior de Deportes)). 

ALTA 

De 250 millones de ptas. para el O. A.  ((Consejo Supe- 
rior de Deportes», aplicación presupuestaria 18.01.710. 

BAJA 

De 250 millones de ptas. en aplicación presupuestaria 
31.02.633-A-226.09. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANIS- 
MO 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 250 millones de ptas. en la aplicación presu- 
puestaria 18.101.700. 

Presupuesto de Gastos 

Alta .de 250 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 18.101.457-A-756 (nueva): « A  la Comunidad Au- 
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tónoma de Andalucía para el Campeonato del Mundo de 
Esquí Alpino -Sierra Nevada- 95 

Programa: Transferencia entre Subsectores. 
Sección: 18. 
Servicio: O 1. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 41, 
Conepto: 410. 
Subconcepto 410.01 Al Consejo Superior de Deportes 

para financiación del COOB. 

Alta en la aplicación presupuestaria 18.01. Transferen- 
cias entre Subsectores 410.01 por 1.503.625 miles de 
pesetas. 

Dicha alta se financiará con baja por la misma cuantía 
en la aplicación presupuestaria 18.01. Transferencia en- 
tre Subsectores 410.000. 

Repercusión del Presupuesto del .Organismo Autónomo 
Consejo Superior de Deportes: 

Presupuesto de Ingresos 

Alta en la aplicación presupuestaria 18.101.400.01. Del 
Ministerio de Educación y Ciencia para financiación del 
COOB, por 1.503.625 miles de pesetas. 

Baja en la aplicación presupuestaria 18.101.400.00 por 
1.503.625 miles de pesetas. 

Programa: 800-X. Transferencia entre subsectores. 
Sección: 18. 
Servicio: 01. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 71. 
Concepto: 710. «Al  Consejo Superior de Deportes)). 

ALTA 

De 95 millones de pesetas para el O. A.  ((Consejo Supe- 
rior de Deportes)), aplicación presupuestaria 18.01.710. 

BAJA 

De 70 millones de pesetas en la aplicación presupues- 

De 25 millones de pesetas en la aplicación presupues- 
taria 31.02.633-A-226.09. 

taria 31.02.633-A-630. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGA- 
NISMO 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 95 millones en la aplicación presupuestaria 
18.101.700. 

Presupuesto de Gastos 

Alta de 95 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 18.1C1.457-A-761. « A  Corporaciones Locales 
para construcción de instalaciones deportivas de uso pú- 
blico e interés federativo». 

Programa: 800-X. Transferencia entre subsectores. 
Sección: 18. 
Servicio: O 1. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 71. 

Concepto: 710. «Al Consejo Superior de Deportes». 

ALTA 

De 25 millones de pesetas para el O. A.  «Consejo Supe- 
rior de Deportes», aplicación presupuestaria 18.01.710. 

BAJA 

De 25 millones de pesetas en la aplicación presupues- 
taria 31.02.633-A-226.09. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGA- 
NISMO 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 25 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 18.101.700. 

Presupuesto de Gastos 

Alta de 25 millones de pesetas en la aplicación, presu- 
puestaria 18.101.422-P-620. 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES DEL ORGANISMO 

4LTA 

Superproyecto: 9002. Nuevas inversiones para instala- 

Proyecto: 88.24.101.0030. 
Importe: 25 millones de pesetas. 

riones deportivas en centros docentes. 
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SECCION 19 

Sección: 19. 
Programa: 322-A: Promoción y Gestión de Empleo. 
Servicio: 101: INEM. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 486. 
Subconcepto: 486.1 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

322-A 19.101.322-A-486.01 . . . , , , . . . 3.000.000 

BAJA 

312-A 19.101.312-A-480.01 . . . . . . . . 3.000.000 

Sección: 19. 
Programa: 322-B. 
Servicio: 101: INEM. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 486.02. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

322B 19.101.322.B 486.02 . . . . . . . 4.000.000 

BAJA 

322.B 19.101.322.B 483.00 . . . . . . . 4.000.000 

Programa: 723-B. 
Sección: 19. 
Servicio: 08. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 481: «Ayudas equivalentes a la jubilación an- 

ticipada de trabajadores (mayores de 60 anos) de empre- 
sas acogidas a planes de reconversión (Aceros especia- 
les) >>. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

723-B 19.08.723-B-481 . . . . . . . . . . . . . 200.000 

BAJA 

800-x 19.08.800-x-421 * . * . . . . . . . * . . 200.000 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

BAJA 

Sección 60. 
Concepto 400. 
importe: 200.000 miles de pesetas. 

ALTA 

Sección 60. 
Concepto 399. 
importe: 200.000 miles de pesetas. 

SECCION 20 

Sección 20: Industria y Energía. 

Donde dice: 

20.01 S42.E.821 .O5 Aportaciones reembolsos para el 
desarrollo del AIRBUS en las condiciones que determine 
el Consejo de Ministros. (De este crédito, hasta un límite 
de 20 millones de pesetas, podrán destinarse al pago de 
gastos de la Comisión Interministerial del AIRBUS). 

Debe decir: 

20.01 S42.E.821 .O4 Aportaciones reembolsos para el 
desarrollo del AIRBUS en las condiciones que determine 
el Consejo de Ministros. (De este crédito, hasta un límite 
de 20 millones de pesetas, podrán destinarse al pago de 
gastos de la Comisión Interministerial del AIRBUS). 

Sección: 20. 
Servicio: 06. 
Programa: 741F. 
Concepto: 471. 

Incrementar en 8.568.100 miles de pesetas la subven- 
ción corriente a la Sociedad Minero Siderúrgica de Pon- 

- 1552 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

,ferrada (Gmpo La Camocha), que quedaría así estableci- 
da en 9.647.000 miles de pesetas. 

Sección 20: Industria y Energía. 

Donde dice: 

20.01 S42E.821 .O4 Aportaciones reembolsables para 
el desarrollo del AIRBUS en las condiciones que determi- 
ne el Consejo de Ministros (De este crédito, hasta un Iími- 
te de 20 milldnes de pesetas, podrán destinarse al pago 
de gastos de la Comisión Interministerial del AIRBUS). 

Debe decir: 

20.01 S42E.821 .O4 Aportaciones reembolsables a em- 
presas para el desarrollo de proyectos aeronáuticos ci- 
viles. 

SECCION 21 

Programa: 533-A: Protección y mejora del Medio Natu- 

Sección: 21. 
Servicio: 203. Instituto Nacional para la Conservación 

Capítulo: 6. 
Artículo: 61. 

ral. 

de la Naturaleza (ICONA). 

ALTA 

Superproyecto: 88.21.203.9003: «Control de la erosión, 
defensa contra la desertización y mejora forestal en la ver- 
tiente mediterránea, ... » 

Proyecto: 86.21.203.0077. 
Importe: 100 millones de pesetas. 

BAJA 

Superproyecto: 88.21.203.9003. 
Proyecto: 86.2 1.203.0075. 
Importe: 100 millones de pesetas. 

Programa: 531 -A: Mejora de la infraestructura agraria. 
Sección: 21. 
Organismo: 109. Instituto de Reforma y Desarrollo 

Agrario (IRYDA). 
Artículo: 61. 

ALTA 

Superproyecto (nuevo): Infraestructura y equipamien- 

Proyecto (nuevo): Caminos Rurales. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

to. 

BAJA 

Superproyecto: 9003. 
Proyecto: 91.21.109.0033. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

Sección: 21. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen- 

Servicio: 203. Instituto Nacional para la Conservación 

Programa: 533A. Protección y Mejora del Medio Natu- 

Capítulo: 7. Transferencias de capital. 

tación. 

de la Naturaleza. 

ral. 

De modificación. 

Artículo: 75. « A  Comunidades Autónomas)). 
Concepto.758. «Para adquisición de terrenos, estableci- 

mientos de derechos reales y programas de conservación 
(Ley 4/89)>). 

Suplemento de la dotación: 200.000.000 ptas. 
Dotación final del Concepto: 235.000.000 ptas. 

Artículo: 77. « A  empresas privadas)) (Nuevo). 
Concepto 772. ((Para adquisición de terrenos, estableci- 

miento de derechos reales y programas de conservación 
(Ley 4/89) )). 

Dotacion del nuevo Concepto: 10.000.000 ptas. 

Artículo: 78. « A  familias e instituciones sin fines de lu- 
cro». 

Concepto 780. «Para adquisicion de terrenos, estableci- 
miento de derechos reales y programas de conservación 
(Ley 4/89) M . 

Suplemento de la dotación: 20.000.000 ptas. 
Dotación final del Concepto: 30.000.000 ptas. 
TOTAL INCREMENTO DE DOTACIONES: 230.000.000 

ptas. 

Artículo: 75. « A  Comunidades Autónomas)). 
Concepto 751. «Para el desarrollo de la infraestructura 

básica en los planes de defensa contra incendios foresta- 
les )). 

Reducción de la dotación: 230.000.000 ptas. 
Dotación final del Concepto: 1.010.000.000 ptas. 
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Sección 21 «Agricultura, Pesca y Alimentación)) 

Presupuesto de ingresos y gastos del Organismo Autó- 
nomo Comercial FORPPA (2 1.205). 

Donde dice: 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

Código 
económico Explicación del gasto Importe 

(miles de ptas.) 

910 Amortización de préstamos a 
Programa corto plazo de Entes del Sec- 

715-A tor Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000.000 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Código Importe 
(miles de ptas.) Explicación del ingreso económico 

82 Reintegro de préstamos conce- 
didos al sector público. 

828 (Actualmente sin literal). 
828.00 (Actualmente sin literal) . . . . . . .  1 .o00 

92 

924 (Actualmente sin literal). 
924.00 (Actualmente sin literal) . . . . . . .  5.000.000 

Emisión de deuda pública exte- 
rior. 

Debe decir: 

PRESUPUESTODEGASTOS 

Código 
económico Explicación del gasto Importe 

(miles de ptas.) 

910 Amortización de préstamos a 
Programa corto plazo de Entes del Sec- 

715-A tor Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.000.000 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Importe 
(miles de ptas.) Código Explicación del ingreso 

económico 

83 Reintegro de préstamos conce- 
didos fuera del sector público. 

830 A corto plazo .................. 1 .o00 
~ 

91 Préstamos recibidos del inte- 
rior. 

910 Préstamos recibidos a corto pla- 
zo de Entes del Sector Público 10.000.000 

Sección: 21. 
Servicio: 04. 
Programa: 7 12 .A. 

DICE 

2 1 .04.7 12 .A ,778 

«Fomento del asociacionismo agrario a 
través de ayudas nacionales)) . . . . . . .  1.400.000 ptas. 

21.04.712.A.779 

«Fomento del asociacionismo agrario 
con apoyo financiero del FEOCA)) , . 2.400.000 ptas. 

DEBE DECIR 

2 1.04.7 12.A.778 

«Fomento del asociacionismo agrario)) 3.800.000 ptas. 

SECCION 22 

Programa: 912-B Cooperación Económica Local del Es- 

Sección: 22. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 76. 
Concepto: 760. 
Subconcepto: 760.04. 

tado. 

Importe 
(miles ptas.) Programa Aplicación presupuestaria 

ALTA 

912-B 2i.03.912-B-760.04 . . . . . . . . . .  395.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-121.08 . . . . . . . . . .  66.271 
633-A 31.02.633-A-130.00 . . . . . . . . . .  42.000 
633-A 31.02.633-A-141 . . . . . . . . . . . . .  59.000 
633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  227.729 

395.000 

Programa: 9 12-B Cooperación Económica Local del 

Sección: 22. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 76. 

Estado. 
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Concepto: 760. 
Subconcepto: 760.04. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

912-B. 22.03.912-B-760.04 . . . . . . . .  170.000 

BAJA 

633-A 31 -02.633-A-226.09 . . . . . . . .  20.271 
633-A 31.02.633-A-230 . . . . . . . . . . .  35.000 
633-A 31.02.633-A-231 . . . . . . . . . . .  10.000 
633-A 3 1 -02.633-A-232 . . . . . . . . . . .  15 .O00 
633-A 31 -02.633-A-630 . . . . . . . . . . .  89.729 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . .  170.000 

Miles de ptas. 

Polideportivo cubierto en Baltanás (Pa- 
lencia) .................................. 15.000 

Polideportivo cubierto en Monzón de Cam- 
pos (Palencia) .......................... 15,000 

Polideportivo cubierto de Villarramiel (Pa- 
lencia) .................................. 15 .O00 

Ayuntamiento de Ripoll. Sistema de Ra- 
diotelecomunicación en el Tossal del 
Catllar ................................. 25.000 

Ayuntamiento de Santiago de Compostela. 
Paso peatonal bajo vía férrea en el 
barrio de la Rocha ..................... 70.000 

TOTAL ............................... 170.000 

SECCION 23 

Programa: 51 1-B. 
Sección: 23. 
Servicio: 01. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 47. 
Concepto: 471 : «Subvención al transporte marítimo y 

aéreo de mercancías entre la Península y las Islas Cana- 
rias entre éstas y la Península, así como el existente entre 
las Islas y el de exportación de las mismas a países ex- 
tranjeros, de acuerdo con la legislación vigente)). 

Importe 
(miles ptas.) Aplicación presupuestaria Programa 

~ 

ALTA 

511-B 23.01.511-B-471 . . . . . . . . . . . . .  100.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A.226.09 . . . . . . . . . .  100.000 

Miles de ptas. 

ALTA 

23.01.511B.100.00 ........................ 4.198 

BAJAS 

23.01.511B.100.01 ........................ 3.900 
23.01.51 1B.110 ........................... 298 

Miles de ptas. 

ALTA 

23.10.521B.120.00 ........................ 7.499 

BAJA 

23.10.521B.100.00 ........................ 7.499 

Sustitución del texto de explicación del gasto que figu- 
ra en la aplicación presupuestaria 23.07.514A.227.07 
«Para atender a la gestión del Servicio Público de salva- 
mento del remolcador propiedad de la Administración 
Alonso de Chayesn, por el siguiente «Para atender a la ges- 
tión del Servicio Público de salvamento y lucha contra la 
contaminación)). 
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Miles de ptas. 

ALTAS 

23.204.751A.120.00 ....................... 15.000 
23.204.751A.121.00 ....................... 85.000 

BAJA 

23.204.751A.130.00 ....................... 100.000 

Sección: 23: Transportes, Turismo y Comunicaciones. 
Organismo Autónomo 204. Instituto de Turismo de Es- 

paña. 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

Aplicación Dice Debe decir 

23.204.751A.774 Ayudas para subvencionar la di- 
ferencia entre los tipos de inte- 
rés del mercado y el tipo de in- 
terés del Crédito Oficial. 

ALTA 

Programa: 513-A. 
Sección: 23. 
Servicio: 03. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 60. 
Superproyecto: 90 13. 
Proyecto: 87.23.003.0665. 
Importe: 50.000.000 ptas. 

BAJA 

En igual cuantía en la aplicación presupuestaria 
31.02.633-A-630. 

Miles de ptas. 

ALTA 

23.12.521 .B.150 ........................... 50.000 

BAJA 

23.11.521.A.121.00 ........................ 50.000 

Sección 23. Transporte, Turismo y Comunicaciones. 

Miles de ptas. 

4LTAS 

23.04.422M.441 «A la Sociedad Estatal 
para las Enseñanzas Aeronáuticas Civi- 
les, S.A.» (SENACSA) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  387.000 

13.04.422M.741 «A la Sociedad Estatal 
para las Enseñanzas Aeronáuticas Civi- 
les, S.A.» (SENACSA) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  677.000 

TOTAL ALTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

BAJAS 

23.04.422M.120.0 1 ........................ 
23.04.422M.120.02 ........................ 
23 .04.422M. 12 1 .O0 ........................ 
23.04.422M.121.01 ........................ 
23.04.422M.130.00 ........................ 
23.04.422M.130.01 ........................ 
23.04.422M.160.00 ......................... 
23 .04.422M .2 1 2 ........................... 
23.04.422M.2 13 ........................... 
23.04.422M.22 1 .O3 ........................ 
23.04.422M.230 ........................... 
23.04.422M.630 ........................... 
23.04.515B.611 ........................... 

1.064.000 

25 .O00 
33 .o00 
29 .O00 
15 .o00 

120.000 
59 .o00 
62 .O00 

9.000 
210.000 
72 .O00 

5.000 
75 .O00 

350.000 

TOTAL BAJAS ....................... 1.064.000 

En consecuencia el Anexo de Inversiones Reales queda- 
ría modificado de la siguiente forma: 

Código Identificación Baja 
~~ 

90.23.004.3055 " .  .......................... 40.000 
90.23.004.3065 ............................ 17 .O00 
90.23.004.3070 ............................ 18.000 
89.23 .004.3055 ............................ 3 50.000 

Sección 23, Ministerio de Transportes, Turismo y Co- 
municaciones. 

Miles de ptas. 

ALTA 

23.01.511B.471 ........................... 250.000 

BAJAS 

23.07.514D.441 ........................... 150.000 
23.07.5 14D.774 ........................... 100.000 
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SECCION 24 

Programa: 455C. 
Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 481. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

455-C 24.09.455-C-481 . . . . . . . . . . . . .  37.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  37.000 

Programa: 453-A. 
Sección: 24. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 78. 
Concepto: 783 (Nuevo) « A  la Fundación Museo Canario 

de Las Palmas de Gran Canaria». 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

453-A 24 -04.453-A-783 . . . . . . . . . . . . .  25.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  25.000 

Programa: 458-C. 
Sección: 24. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 78. 
Concepto: 784 (Nuevo): «Para obras de rehabilitación 

del Real Monasterio de Poblet. Proyecto de Hospedería». 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

458-C 24.04.458-C-781 . . . . . . . . . . . . .  20.000 

BAJA 

633-A 31 -02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  20.000 

29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

Programa: 455-C. 
Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 78. 
Concepto: 781 (Nuevo) ((Rehabilitación edificio Centro 

de la Generación del 27)). 

~~ ~~ 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

455-C 24.09.455-C-781 . . . . . . . . . . . . .  25.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  25.000 

Programa: Transferencia entre subsectores. 
Sección: 24. 
Servicio: 01. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 43. 
Concepto: 432: «Al  Instituto Nacional de las Artes Es- 

cénicas y de la Música)). 

ALTA 

De 5 millones de ptas. para el O. A .  ((Instituto Nacional 
de las Artes Escénicas y de la Música», aplicación presu- 
puestaria 24.01.432. 

BAJA 

De 5 millones de ptas. en la aplicación presupuestaria 
31.02.633-A-226.09. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANIS- 
MO 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 5 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 24.207.400. 
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Presupuesto de Gastos 

Alta de 5 millones de pesetas en la aplicación presu- 
puestaria 24.207.456-B-463: «Para festivales y manifesta- 
ciones teatrales nacionales e internacionales». 

Programa: Transferencia entre subsectores. 
Sección: 24. 
Servicio: O 1. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 41. 
Concepto: 413: «Al Instituto de la Cinematografía y de 

las artes audiovisuales». 

ALTA 

De 15 millones de ptas. para el O. A. Instituto de la Ci- 
nematografía y de las artes audiovisuales, aplicación pre- 
supuestaria 24.0 1.4 13. 

BAJA 

De 15 millones de ptas. en la aplicación presupuestaria 
31.02.633-A-226.09. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL ORGANIS- 
MO 

Presupuesto de Ingresos 

Alta de 15 millones de ptas. en la aplicación presupues- 
taria 24.108.400. 

Presupuesto de Gastos 

Alta de 15 millones de ptas. en la aplicación presupues- 
taria 24.108.456-(2-481. 

Programa: 455-C. Promoción y Cooperación Cultural. 
Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 76. 
Concepto: 76 1 (nuevo): ((Transferencia a Corporaciones 

Locales, por promoción de actividades culturales V .  

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ILTA 

$55-C 24.09.455-C-761 . . . . . . . . . . . . .  540.000 

BAJA 

533-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  540.000 

Programa: 458-C. Conservación y Restauración de Bie- 
nes Culturales. 

Sección: 24. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

~~ 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

458-C 24.04.458-C-63 . . . . . . . . . . . . . .  180.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . . . .  180.000 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

(Miles 
ptas.) 

Creación de 19s siguientes proyectos: 

91.24.004.0010 Ayuntamiento de Zalamea de 
la Serena. Restauración Cas- 
tillo., ....................... 15.000 

Ayuntamiento de los Santos de 
Maimona. Restauración Pla- 
za Mayor . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.000 

91.24.004.0020 Ayuntamiento de Olivenza. 
Restauración Murallas . . . . .  10.000 

91.24.004.0025 Ayuntamiento de Alburquer- 
que. Restauración Castillo . . 15.000 

91.24.004.0030 Ayuntamiento de Jaraicejo. 
Restauración puente Roma- 
no .......................... 10.000 

91.24.004.0035 Ayuntamiento de Coria. Res- 
tauración Murallas . . . . . . . . .  15.000 

91.24.004.0040 Ayuntamiento de Trevejo. Res- 
tauración Castillo . . . . . . . . . .  15.000 

91.24.004.0045 Ayuntamiento de Agreda (So- 

91.24.004.0015 
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(Miles 
ptas.) 

ria). Rehabilitación Palacio 
de los Castejones . . . . . . . . . . .  25.000 

91.24.004.0050 Ayuntamiento de Martín Mu- 
ñoz de las Posadas. Rehabi- 
litación Palacio Cardenal Es- 
pinosa ...................... 10,000 

SUBTOTAL . . . . . . . . . . . . . . .  125.000 

Alta en los siguientes proyectos, anualidad 1991: 

90.24.0004.0150 Ayuntamiento de Burguillos 
del Cerro. Restauración del 
Castillo ..................... 20.000 

89.24.0004.0030 Ayuntamiento de Jerez de los 
Caballeros. Conjunto Histó- 
rico Artístico . . . . . . . . . . . . . . .  15.000 

89.24.004.0070 Ayuntamiento de Llerena. Res- 
tauración Puerta Villagarcía 
y Muralla . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.000 

90.24.004.0170 Ayuntamiento de Cádiz. Res- 
tauración del edificio de ar- 
quitectura tradicional gadi- 
tana «Casa de las Viudas)) . . 10.000 

SUBTOTAL . . . . . . . . . . . . . . .  55.000 
TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . .  180.000 

Programa: 455-C Promoción y Cooperación Cultural. 
Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Capítulo: 7. 
Artículo: 76. 
Concepto: 76 1 ((Transferencia a Corporaciones Locales, 

por promoción de actividades culturales )). 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

455-C 24.09.45.5-C.761 . . . . . . . . . . .  260.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A.630 . . . . . . . . . . .  260.000 

Programa: 455-C. 
Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Capítulo: 4. 

Artículo: 48. 
Concepto: 481. 

~~ ~~ ~ 

Programa Aplicaci6n presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

. . . . . . . . . . .  175.000 455-C 24.09.455-C-481 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-630 . . . . . . . . . . .  175.000 

Programa: 453-A Museos. 
Sección: 24. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 63. 

~ 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

453-A 24.04.453-A.63 . . . . . . . . . . . .  30 .O00 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-630 . . . . . . . . . . .  30.000 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

Modificación de la anualidad de 1991 en el siguiente 
proyecto: 

Incremento en 
miles de ptas. 

87.24.004.0120 Otros Museos Estatales . . .  30.000 

Programa: 458-C. 
Sección: 24. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 6. 
Artículo: 62. 
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Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 24.04.458-C.62 ............ 5 1 .O00 
BAJA 24.04.458-C.63 . . . . . . . . . . . .  5 1 .O00 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

(Miles 
ptas.) 

Creación del Proyecto: 

91.24.004.0005 Adquisición de fondos biblio- 
gráficos, software y equipos 
informáticos para la biblio- 
teca del ICRBC . . . . . . . . . . . .  51.000 

Baja en el siguiente proyecto, anualidad 1991: 

87.24.004.0050 Nueva sede del Instituto de 
Conservación y Restaura- 
ción de Bienes Culturales . . 51 .O00 

Programa: 458-C Conservación y Restauración de Bie- 
nes Culturales. 

Sección: 24. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 481 (nuevo): «Al Instituto de Conservación y 

restauración de Bienes Culturales: becas para la forma- 
ción de técnicos en Patrimonio)). 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

458-C 24.04.458-C.481 . . . . . . . . . . .  1 O .SO0 

BAJA 

458-C 24.04.458-C.226.09 . . . . . . . .  10.500 

SECCION 24 

ALTA 

Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Programa: 455-C. 

Concepto (nuevo): 489 «Al Consorcio Madrid Capital 
Europea de la Cultura 1992»: 50.000 miles de pesetas. 

BAJA 

Sección: 24. 
Servicio: 09. 
Programa: 455-C. 
Concepto: 481: 50.000 miles de pesetas. 

SECCION 25 

Sección 25: Relaciones con las Cortes y Secretaría del 

Presupuesto de ingresos del Consejo de Seguridad Nu- 
Gobierno. 

clear. 

Miles ptas. 

Donde dice: 
25.302.151A.828 ................................ 5.000 

Debe decir: 
25.302.830 A familias ......................... 5.000 

Sección 25: Relaciones con las Cortes y Secretaría del 

Presupuesto de Ingresos del Consejo de Seguridad Nu- 
Gobierno. 

clear. 

Miles ptas. 

Donde dice: 

25.302.151A.825 ................................ 15.000 

Debe decir: 

25.302.820.05 A Comunidades Autónomas.. . . .  15.000 

ALTA 

Sección: 25 Ministerio de Relaciones con las Cortes y 

Servicio: O 1  Presidente del Gobierno. 
Programa: 126.A: infraestructura para situaciones de 

de la Secretaría del Gobierno. 

crisis y comunicaciones especiales. 
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Concepto: 110: Retribuciones básicas y otras 
remuneraciones de personal eventual . . . . . . . . . .  30.912 

Concepto: 120.00: Sueldos del Grupo A . . . . . .  7.313 
Concepto: 120.01: Sueldos del Grupo B . . . . . .  4.655 
Concepto: 120.02: Sueldos del Grupo C . . . . . .  9.253 
Concepto: 120.03: Sueldos del Grupo D . . . . . .  3.783 
Concepto: 120.04: Sueldos del Grupo E . . . . . .  863 
Concepto: 121.00: Complemento de destino . . 12.942 
Concepto: 121 .O1 : Complementos específicos , 12.008 

8 1.729 

BAJA 

Sección: 31 Gastos de Diversos Ministerios. 
Servicio: 02 Dirección General de Presupuestos. Gastos 

de los Departamentos Ministeriales. 
Programa 633.A: Imprevistos y funciones no clasifica- 

das. 
Concepto: 121.08: Para todo tipo de retribucio- 

nes que pudieran reconocerse en favor de funcio- 
narios de carrera ............................... 81.729 

8 1.729 

SECCION 26 

Programa: 313-G Plan Nacional sobre Drogas. 
Sección: 26. 
Servicio: 10. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 45. 
Concepto: 45 1. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

313-G 26.10.313-G-451 . . . . . . . . . . . .  276.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 .......... 276.000 

Programa: 313-G Plan Nacional sobre Drogas. 
Sección: 26. 
Servicio: 10. 
Capítulo: 4. 

Artículo: 45. 
Concepto: 452. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 
- 

ALTA 

3 1 3 4  26.10.313-G-452 . . . . . . . . . . . .  150.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  150.000 

Programa: 4434 Protección de los derechos de los Con- 

Sección: 26. 
Organismo: 102. Instituto Nacional del Consumo. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 48. 
Concepto: 482. 

sumidores. 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 

443-C 26.102.443-C-482 . . . . . . . . . . . .  70.000 

BAJA 

443-B 26.102.443-B-630 . . . . . . . . . . .  70.000 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES DEL ORGANISMO 

Baja de 70 millones de pesetas, anualidad 1991, en el 
Superproyecto 9001, Proyecto 88.26.102.0001, de la apli- 
cación presupuestaria 26,102,443-B-630. 

INSALUD 

ALTA 

Programa: 2223. «Atención Especializada)). 
Sección: 60. 
Artículo: 62. 
Centro de gestión: 2852. Hospital de Getafe. 
Proyecto (nuevo): Plan Complementario Montaje Bas. 
Importe: 30 millones de pesetas. 

- 1561 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

BAJA 

Pragrama: 2223: «Atención Especializada)). 
Sección: 60. 
Artículo: 62. 
Centro de gestión: 6001 Insalud, Créditos Centraliza- 

Proyecto: 9 10002 1 1. 
importe: 30 millones de pesetas. 

dos. 

SECCION 27 

Programa: 313-0 Protección del Menor. 
Sección: 27 Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 45. 
Concepto: 454. ((Desarrollo de atención a primera in- 

fancia por corporaciones Locales mediante Convenios- 
programas con Comunidades Autónomas. )) 

Programa Aplicación presupuestaria Importe (miles ptas.) 

ALTA 
313-0 27.04.313-0-454 . . . . . . . . . . . .  200.000 

BAJA 
633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  200.000 

Programa: 3 13-O-Protección del menor. 
Sección: 27 Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 04. 
Capítulo: 4. 
Artículo: 45. 
Concepto: 455: « A  Comunidades Autónomas para Pro- 

gramas de Reforma)). 

Programa Aplicación presupuestaria importe (miles ptas.) 

ALTA 

313-0 27.04.313-0-455 . . . . . . . . . . . .  100.000 

BAJA 

633-A 31.02.633-A-226.09 . . . . . . . . . .  100.000 

REPERCUSION EN EL ANEXO DE INVERSIONES 
REALES 

ALTA 

Programa: 800-X: Transferencia entre subsectores. 
Sección: 27: Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 01. 
Concepto: 733. Al Instituto de la Juventud. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

BAJA 

En la aplicación presupuestaria: 31.02.633-A-226.09, 
por importe de 200 millones de pesetas. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL INSTITU- 
TO DE LA JUVENTUD 

- Presupuesto de Ingresos 

ALTA 

Sección: 27. 
Organismo: 208. Instituto de la Juventud. 
Concepto: 700. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

Presupuesto de Gastos 

ALTA 

Programa: 323-A-Promoción y Servicios a la Juventud. 
Sección: 27. 
Organismo: 208. Instituto de la Juventud. 
Concepto: 761 : Para fomentar con medidas complemen- 

tarias piloto el acceso de jóvenes a la vivienda en régimen 
estaciona1 de alquiler. 

Importe: 200 millones de pesetas. 

ALTA 

Programa: 800-X: Transferencia entre subsectores. 
Sección: 27: Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 01. 
Concepto: 412. Al Instituto de la Mujer. 
Importe: 60 millones de pesetas. 

BAJA 

En la aplicación presupuestaria: 3 1.02.633-A-226.09, 
por importe de 60 millones de pesetas. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DEL INSTITU- 
TO DE LA MUJER 

- Presupuesto de Ingresos 
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ALTA 

Sección: 27. 
Organismo: 107. Instituto de la Mujer. 
Concepto: 400. 
Importe: 60 millones de pesetas. 

- Presupuesto de gastos 

ALTA 

Programa: 323-B-Promoción de la Mujer 
Sección: 27. 
Organismo 107. Instituto de la Mujer. 
Concepto: 226.09. 
Importe: 60 millones de pesetas. 

ALTA 

Programa: 800-X-Transferencia entre subsectores. 
Sección: 27. Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 01. 
Concepto: 427.00. Programa de plazas de Residencias 

para la tercera edad y minusválidos. 
Importe: 350 millones de pesetas. 

BAJA 

En la aplicación presupuestaria: 3 1.02.633-A-226.09, 
por importe de 350 millones de pesetas. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DE LA SEGU- 
RIDAD SOCIAL (INSERSO) 

- Presupuesto de ingresos 

ALTA 

Sección: 60. Seguridad Social. 
Concepto: 401. 
Importe: 350 millones de pesetas. 

- Presupuesto de Gastos 

ALTA 

Programa del INSERSO: 32.45: Atención a la tercera 
edad en Centros Residenciales. 

Sección: 60. Seguridad Social. 
Servicio: 01. Entidades Gestoras. 
Concepto: 261.4. Conciertos de Servicios Sociales. Con 

Importe: 350 millones de pesetas. 
otras instituciones. 

ALTA 

Programa: 800-X. Transferencia entre subsectores. 
Sección: 27. Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 01. 
Concepto: 721. Subvención al INSERSO para financiar 

Importe: 300 millones de pesetas. 
su plan de inversiones. 

BAJA 

En la aplicación presupuestaria: 3 1.02.633-A-226.09, 
por importe de 300 millones de pesetas. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DE LA SEGU- 
RIDAD SOCIAL (INSERSO) 

- Presupuesto de Ingresos 

ALTA 

Sección: 60. Seguridad Social. 
Concepto: 701. 
Importe: 300 millones de pesetas. 

- Presupuesto de Gastos 

ALTA 

Sección: 60. Seguridad Social. 
Servicio: 01. Entidades Gestoras. 
Programa del INSERSO: 32.44. Atención a la tercera 

Concepto: 622.1. Edificios y otras construcciones (Im- 

Programa del INSERSO: 32.45. Atención a la tercera 

Concepto 622.1. Edificios y otras construcciones (Im- 

edad en hogares y clubs. 

porte: 200 millones de pesetas). 

edad en centros residenciales. 

porte 100 millones de pesetas). 
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ALTA 

Programa: 800-X. Transferencia entre subsectores. 
Sección: 27. Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 01. 
Concepto: 427.03. Al INSERSO para programa de ayu- 

da a domicilio. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

BAJA 

En la aplicación presupuestaria 3 1 .02.633-A-226.09, por 
importe de 200 millones de pesetas. 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DE LA SEGU- 
RIDAD SOCIAL (INSERSO) 

- Presupuesto de Ingresos 

ALTA 

Sección: 60. 
Concepto: 401. 
Importe: 200 millones de pesetas. 

- Presupuesto de Gastos 

ALTA 

Sección: 60.. 
Servicio: 01. Entidades Gestoras. 
Programa del INSERSO: 33.48. Ayuda a Domicilio. 
Concepto: 261.3. Conciertos de Servicios Sociales. Con 

Entes Territoriales (Importe: 100 millones de pesetas). 
Concepto: 261.4. Conciertos de Servicios Sociales. Con 

otras Instituciones (importe: 100. millones de pesetas). 

ALTA 

Programa: 800-X. Transferencia entre subsectores. 
Sección: 27. Ministerio de Asuntos Sociales. 
Servicio: 01. 
Concepto: 725. Al INSERSO para subvencionar la me- 

jora de instalaciones y equipamiento de las Residencias 

privadas sin fines de lucro de la Tercera Edad (Adapta- 
ción a requisitos mínimos). 

Importe: 400 millones de pesetas. 

BAJA 

importe de 400 millones de pesetas. 
En la aplicación presupuestaria, 31.02.633-A-226.09 por 

REPERCUSION EN EL PRESUPUESTO DE LA SEGU- 
RIDAD SOCIAL (INSERSO) 

- Presupuesto de Ingresos 

ALTA 

Sección: 60. Seguridad Social. 
Concepto: 701. 
importe: 400 millones de pesetas. 

- Presupuesto de Gastos 

ALTA 

Sección: 60. Seguridad Social. 
Servicio: 01. Entidades Gestoras. 
Programa del INSERSO 32.45: Atención a la Tercera 

Concepto: 760. A Corporaciones Locales (Importe: 60 

Concepto: 780. A Familias e Instituciones sin fines de lu- 

Edad en Centros Residenciales. 

millones de pesetas). 

cro (Importe: 340 millones de pesetas). 

Modificaciones en la Sección 33, Comunidad 14 (Extre- 
madura), Consejería 16 (Obras Públicas, Urbanismo y Me- 
dio Ambiente), en las siguientes materias: 

01. Autopistas, Autovías y Carreteras. 
14. Agua. 

Supresión de proyectos, alta de nuevos proyectos y al- 
teraciones en sus cuantías, de acuerdo con el siguiente 
detalle: 

Consejería: 16. Obras Públicas, Urbanismo y Medio Am- 

Materia: 01. Autopistas, Autovías y Carreteras. 
biente. 

DATOS CONTENIDOS EN EL ANEXO DE PROYECTOS QUE COMPONEN EL FCI 1991 

Propuesta Definitiva 

N ." 
Proy. 

Denominación (Miles ptas.) N . O  

1991 Proy. 
Denominación (Miles ptas.) 

1991 

O050 Amp. y mejora C-530 Val. A1cant.-Bada- 231.187 O050 Amp. y mejora C-530 Val. A1cant.-Bada- 636.187 

O059 Ampl. mejora C-423 TR. Almendralejo- 150.000 0059 Ampl. mejora C-423 TR. Almendralejo- 100.000 
joz. joz. 

Santa Marta. Santa Marta, 
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N.0 
Proy. Denominación (Miles ptas.) N." 

1991 h-oy. Denominación (Miles ptas.) 
1991 

0060 

O06 1 

0062 

0063 

0065 
0066 

0067 

0069 

0070 

Ampl. y mejora CC-204 TR. Plasencia- 

Ampl. mejora C-526 TR. Moraleja 

Ampl. mejora C-413 TR. Castuera-Hi- 

Ampl. mejora C-512 Tr. Pinofran-Po- 

Ampl. mejora C-437 TR. N-432-M-630. 
Ampl. mejora CC-904 TR. CC.914-Ja- 

Ampl. mejora C-436 TR. Villanueva F. 

Complem. N-435 R. TR. Zafra-Fregenal 

Complem. nuevo puente en Mérida-Ac- 

Pozuelo Zarzón. 

C-513 

guera Serena. 

zuelo del Z. 

randilla. 

Fron. Portugal. 

de la Sierra. 

cesos. 

250.000 0060 

150.000 0061 

150.000 0062 

200.000 0063 

125.000 0065 
150.000 0066 

132.000 - 

95.000 - 

405.000 0070 

Ampl. y mejora CC-204 TR. Plasencia- 

Ampl. mejora C-526 TR. Moraleja 

Ampl. mejora C-413 TR. Castuera-Hi- 

Ampl. mejora TR. Pinofran-Pozuelo del 

Ampl. mejora C-437 TR. N-432-M-630. 
Ampl. mejora CC-904 TR. CC.914-Ja- 

Pozuelo Zarzón. 

(2-513. 

guera Serena. 

Z. 

randilla. 
- 

Complem. nuevo puente en Mérida-Ac- 
cesos. 

Consejería: 16. Obras Públicas, Urbanismo y Medio Ambiente 
Materia: 14: Agua. 

0009 

0010 

0017 

002 1 

0038 

0039 

0040 

004 1 
0042 

0043 
0044 

0045 
0046 
- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 

- 

Presa abastecimiento Burguillos del 

2 F Abastec. San Vicente y Valencia Al- 

Planta potabilizadora Valdebotoa-Ge- 

Abastecimiento Arroyomolinos de la 

Mejora Abastecimiento Malpartida Pla- 

Mejora abast. Torremocha; Torreorgaz; 

Planta potabilizadora en Higuera La 

Pueblo Nuevo del Guadiana; captación. 
Abastec. Mancomunidad Zujar a Pere- 

Depuradora Cañaveral. 
Abastecimiento Belén y Pol. Indus. Tru- 

Abastc. A Calamonte. 
Depuradora integral núcleos población. 

Cerro. 

cántara. 

vora. 

Vera. 

sencia. 

Torrequemada. 

Real. 

lada Zaucejo. 

jillo. 

- 

250.000 

113.358 

30.000 

1 5 .o00 

35.000 

50.000 

50.000 

1 5 .O00 
90 .O00 

3.000 
1 o .o00 

28.100 
1.900 
- 

0009 

0010 

- 

- 

0038 

0039 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

O100 

- - 0102 

- 0103 
- 0104 
- 0105 
- 0106 
- 0107 

- - O108 

- - 0109 

Presa abastecimiento Burguillos del 

2 F Abastec. San Vicente y Valencia Al-  
Cerro. 

cántara. 
- 

Mejora Abastecimiento Malpartida Pla- 

Mejora abast. Torremocha; Torreorgaz; 
sencia. 

Torrequemada. 
- 

- 
- 

Dep. Abas. A Saucedilla, Almaraz, Ca- 

Planta potabilizadora Valverde de la 

Abastecimiento Mancomunidad Cor- 

Abastecimiento a Torremejías. 
Abastecimiento a Tornavacas. 
Abastecimiento a Jaraiz de la Vera. 
Abastecimiento a Palomero. 
Abastecimiento a Baños Monte Mayor 

Abastecimiento Peraleda, San Román y 

Abastecimiento a Belvis de Monroy. 

sa-Tejada. 

Vera. 

nalvo. 

y la Garganta. 

Garvin. 

200.000 

100.000 

100.000 . 

100.000 

102.000 
l00.000 

- 

- 

600.000 

220.000 

113.376 

- 

- 

63 .O00 

24.982 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

50.000 

20.000 

10.000 

30.000 
25.000 
10.000 
20.000 
10.000 

75.000 

20.000 
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I SECCION 28 

Sin variaciones. 

SECCION 31 I 
Al Proyecto de Presupuestos Generales del Estado para 

1991, consignando un crédito presupuestario por importe 
de 3.200.000 miles de pesetas en la Sección 31, Servicio 
03, Concepto presupuestario 740, « A  la Sociedad Estatal 
Infraestructuras y Equipamientos Hispalenses, S. A,», del 
Programa 612 F. «Gastos de Diversos Ministerios», Servi- 
cio 31.03, Capítulo 6 «Inversiones reales», creándose un 
nuevo concepto cuya denominación será: «Inversiones en 

edificios, nuevas instalaciones y conservación de los edi- 
ficios afectos al Senado)), con una dotación de 500 millo- 
nes de pesetas. Este crédito se incluirá en el Capítulo 6, 
artículo 63, concepto 630, programa 612 F. 

Se reducirá en 500 millones de pesetas el Capítulo 6, ar- 
tículo 63, concepto 630, del programa 633 A, Servicio 02, 
de la misma Sección. 

SECCION 32 

Modificar la redacción del concepto 32.02.531 .B.461. 

Sustituir Entidad Metropolitana de Barcelona por «En- 
tidad Metropolitana del Transporte )) de Barcelona. 

(Millones de pesetas) 

PROGRAMA 9i2 .A 
REALIZADO PRESUPUESTADO 

~ 

1988 1989 1990 1991 
~ ~ ~ ~~ - 

Participación de Ayuntamientos en los Ingresos del Esta- 

Participación de las Diputaciones en los ingresos del Esta- 

Liquidación definitiva de participación en Ingresos del 

Subvención Cabildos Insulares para completar asistencia 

Para atender a la homologación de los Cabildos Insulares 

do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  340.498,O 425.682,O 456.639,8 479.876,8 

do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  236.718,5 259.683,6 295.286,6 310.31 1,6 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 54.466,6 Estado - - 

... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  611,4 1 .ooo,o 500,O sanitaria - 

con los Ayuntamientos ................................ - - - 3.000,O 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  577.216,6 685.977,O 752.926,4 848.155,O 

DONDE DICE: ~32.912A.23.461.03, “Para atender la 
homologación de los Cabildos Canarios con los Ayun- 
tamientos”. )> 

DEBE DECIR: «32.912A.23.461.03, “Para atender la fi- 
nanciación a las Corporaciones Locales Canarias por las 
consecuencias que les puedan resultar de la entrada en vi- 
gor del nuevo régimen económico fiscal para las Islas Ca- 
narias y de su aplicación inicial”.» 

SECCION 33 

Sin variaciones. 

SECCION 34 

Sin variaciones. 

ESTADO: Presupuesto de Explotación - Debe 

Gastos de personal: 
Sueldos y salarios: 
Seguridad Social: 
Total debe: 

ENTE PUBLICO RTVE 

PRESUPUESTO CONSOLIDADO 

donde dice 66.500 debe decir 69.000 
donde dice 51.593 debe decir 53.344 
donde dice 13.228 debe decir 13.977 
donde dice 205.749 debe decir 208.249 
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ESTADO: Presupuesto de Explotación - Haber 

Saldo deudor: 
Total haber: 

donde dice 8.490 debe decir 10.990 
donde dice 205.749 debe decir 208.249 

ESTADO: Presupuesto de Capital - Aplicación de Fondos 

Variación Fondo Maniobra: 
Total, dotaciones: 

donde dice -25.140 debe decir -27.640 
donde dice -4.565 debe decir -7.065 

ESTADO: Presupuesto de Capital - Origen de Fondos 

Cash-Flow: 
Result. ejerc. antes subv.: 
Total recursos: 

donde dice -4.565 debe decir -7.065 
donde dice -8.490 debe decir -10.990 
donde dice -4.565 debe decir -7.065 

ESTADO: Cuenta de Resultados, columna 1991 

Menos Gastos de Personal: 
Igual Result. Econ. bruto explot.: 
Igual Result. Econ. neto explot.: 
Igual Result. Econ. neto (antes de subvenc. e im- 

Igual Result. del ejercicio: 

donde dice -66.500 debe decir -69.000 
donde dice -9.778 debe decir -12.278 
donde dice -13.703 debe decir -16.203 

donde dice -8.490 debe decir -10,990 
donde dice -8.490 debe decir -10.990 

puestos) : 

ESTADO: Cuadro de Financiamiento, columna 1991 

Cash-Flow (antes de subvenc.): 
Result. ejerc. antes de subvenc.: 
Igual Fondos Generados por oper.: 
Igual Total fondos obtenidos: 
Igual Total Caja Generada: 
Igual Ctas. Financ. (Saldo Final): 

ESTADO: Balance de Situación, columna 1991 

Activo, cuentas financieras: 
Activo, result. ejerc. (Pérdidas): 

donde dice -4.565 debe decir -7.065 
donde dice -8.490 debe decir - 10.990 
donde dice -9.550 debe decir - 12.050 
donde dice -9.550 debe decir -12.050 
donde dice -30.125 debe decir -32.625 
donde dice: 21.545 debe decir 19.045 

donde dice 21.545 debe decir 19.045 
donde dice 8.490 debe decir 10.990 

EMPRESA: ENTE PUBLICO RTVE 

ESTADO: Presupuesto de Explotación - Debe 

Gastos de personal: donde dice 
Sueldos y salarios: donde dice 
Seguridad Social: donde dice 
Subv. concedidas por la empresa: donde dice 
Total debe: donde dice 

ESTADO: Presupuesto de Explotacion - Haber 

Saldo deudor: 
Total haber: 

ESTADO: Presupuesto de Capital - Aplicación de Fondos 

Variación Fondo Maniobra: 
Total dotaciones: 

ESTADO: Presupuesto de Capital - Origen de Fondos 

Cash-Flow: 
Result. ejerc. antes subv.: 
Subvenciones a la explotación: 
Total recursos: 

donde dice 
donde dice 

donde dice 
donde dice 

donde dice 
donde dice 
donde dice 
donde dice 

10.256 debe decir 10.581 
8.037 debe decir 8.265 
1.583 debe decir 1.680 
140.754 debe decir 142.929 
175.294 debe decir 177.794 

8.490 debe decir 10.990 
175.294 debe decir 177.794 

-30.125 debe decir -32.625 
-19,840 debe decir -22.340 

-7.760 debe decir - 10.260 
132.264 debe decir 131.939 
-140.754 debe decir -142.929 
-19.840 debe decir -22.340 

- 1567 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

ESTADO: Cuenta de Resultados, columna 1991 

Menos Gastos de Personal: 
Igual Result. Econ. bruto explot.: 
Igual Result. Econ. neto explot.: 
Igual Result. Econ. neto (antes de subvenc. e im- 
. puestos): 
Más subvenc. netas de explot.: 
Igual Result. del ejercicio: 

ESTADO: Cuadro de Financiamiento, columna 1991 

Cash-Flow (antes de subvenc.): 
Result. ejerc. antes de subvenc.: 
Igual Fondos Generados por oper.: 
Más Recursos externos obtenidos: 
Subvenciones a la explotación: 
Igual Total fondos obtenidos: 
Igual Total Caja Generada: 
Igual Ctas. Financ. (Saldo Final): 

ESTADO: Balance de Situación, columna 1991 

Activo, cuentas financieras: 
Activo, result. ejerc. (Pérdidas): 

donde dice 
donde dice 
donde dice 

donde dice 
donde dice 
donde dice 

donde dice 
donde dice 
donde dice 
donde dice 
donde dice 
donde dice 
donde dice 
donde dice 

donde dice 
donde dice 

-10.256 debe decir -10.581 
128.017 debe decir 127.692 
127.287 debe decir 126.962 

132.264 debe decir 131.939 
- 140.754 debe decir - 142.929 
-8.490 debe decir - 10.990 

132.994 debe decir 132.669 
132.264 debe decir 131.939 
1321994 debe decir 132.669 
- 152.834 debe decir - 155.009 
- 140.754 debe decir - 142.929 
-19.840 debe decir -22.340 
-30.125 debe decir -32.625 
16.837 debe decir 14.337 

16.837 debe decir 14.337 
8.490 debe decir 10.990 

EMPRESA: TELEVISION ESPANOLA, S .  A. 

ESTADO: Presupuesto de Explotación - Debe 

Gastos de personal: 
Sueldos y salarios: 
Seguridad Social: 
Total debe: 

donde dice 36.521 debe decir 38.581 
donde dice 28.173 debe decir 29.615 
donde dice 7.721 debe decir 8.339 
donde dice 142.857 debe decir 144.917 

ESTADO: Presupuesto de Explotación - Haber 

Subvenciones a la explot.: 
De Qtros: 
Total haber: 

ESTADO: Presupuesto de Capital - Origen de Fondos 

Resultados ejerc. antes subvenc.: 
Subvenciones a la explotación: 

ESTADO: Cuenta de Resultados, columna 1991 

donde dice 112.612 debe decir 114.672 
donde dice 112.612 debe decir 114.672 
donde dice 142.857 debe decir 144.917 

donde dice -112.612 debe decir -114.672 
donde dice 112.612 debe decir 114.672 

Menos Gastos de Personal: 
Igual Result. Econ. bruto explot.: 
Igual Result. Econ. neto explot.: 
Igual Result. Econ. neto (antes de subvenc. e im- 

Más subvenc. netas de explotac.: 

donde dice -36.521 debe decir -38.581 
donde dice - 110.247 debe decir - 112.307 
donde dice - 112.782 debe decir - 1 t4.842 

donde dice -112.612 debe decir -114.672 
donde dice 112.612 debe decir 114.672 

puestos) : 

ESTADO: Cuadro de Financiamiento, columna 199 1 

Cash-Flow (antes de subvenc.): 
Result. ejerc. antes de subvenc.: 
Igual Fondos Generados por oper.: 
Más Recursos externos obtenidos: 
Subvenciones a la explotación: 

donde dice -110.077 debe decir -112.137 
donde dice -112.612 debe decir -114.672 
donde dice -115.077 debe decir -117.137 
donde dice 122.207 debe decir 124.267 
donde dice 112.612 debe decir 114.672 
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SOCIEDAD ESTATAL PARA LAS ENSEfiANZAS AERO- 
NAUTICAS CIVILES, S .  A. (SENAC, S .  A.) 

Se incluye dentro del Proyecto de Presupuestos Gene- 
rales del Estado para 1991, el Presupuesto de Explotación 

EMPRESA: RADIO NACIONAL DE ESPANA, S .  A. 

y Presupuesto de Capital, así como 10s Estados Financie- 
ros complementarios, de la nueva ((Sociedad Estatal para 
las Enseñanzas Aeronáuticas Civiles, S .  A . »  (SE- 
NAC, S .  A.). 

ESTADO: Presupuesto de Explotación - Debe 

Gastos de personal 
Sueldos y salarios: 
Seguridad Social: 
Total debe: 

ESTADO: Presupuesto de Explotación - Haber 

Subvenciones a la explot.: 
De otros: 
Total haber: 

ESTADO: Presupuesto de Capital - Origen de Fondos 

Resultados ejerc. antes subvenc.: 
Subvenciones a la explotación: 

donde dice 19.723 debe decir 19.838 
donde dice 15.383 debe decir 15.464 
donde dice 3.924 debe decir 3.958 
donde dice 28.352 debe decir 28.467 

donde dice 28.142 debe decir 28.257 
donde dice 28.142 debe decir 28.257 
donde dice 28.352 debe decir 28.467 

donde dice -28.142 debe decir -28.257 
donde dice 28.142 debe decir 28.257 

ESTADO: Cuenta de Resultados, columna 1991 

Menos Gastos de Personal: 
Igual Result. Econ. bruto explot.: 
Igual Result. Econ. neto explot.: 
Igual Result. Econ. neto (antes de subvenc. e im- 

Más subvenc. netas de explotac.: 

donde dice -19.723 debe decir -19.838 
donde dice -27.548 debe decir -27.663 
donde dice -28.208 debe decir -28.323 

donde dice -28.142 debe decir -28.257 
donde dice 28.142 debe decir 28.257 

pues tos): 

ESTADO: Cuadro de Financiamiento, columna 1991 

Cash-Flow (antes de subvenc.): 
Result. ejerc. antes de subvenc.: 
Igual Fondos Generados por oper.: 
Más Recursos externos obtenidos: 
Subvenciones a la explotación: 

donde dice -27.482 debe decir -27.597 
donde dice -28.142 debe decir -28.257 
donde dice -27.467 debe decir -27.582 
donde dice 30.627 debe decir 30.742 
donde dice 28.142 debe decir 28.257 
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EMPRESA S .  E .  PARA ENSEÑANZAS AERON. C I V I L E S ,  S .  A .  

PRESUPUESTO DE EXPLOTACION QEBe' 

X ISTENC 1AS 1 N 1C 1 ALE S WE TAS 
-Existenc l a s  (Sa ldos inicrilrs ) 
n n o s  : Provisiones por deprecración áe existencias úel ejercicio anterior 

.OnPRAS NETAS 

ASTOS DE PERSONAL 
-Sueldos y salarios 
-Segurida0 social a earQo de I r  cmpresr 
-1ndmíiizrciones por reducción de plantilid 
-Pensiones y aportaciones a fonoos oe peisiones 
-Otros 

X T O S  F1NnY:IfRDf 
-De oblipaciones y bonos 
-De prCstaiiQs 
-Por descuentos de efectos cacrciales 
-Difcre*cias negativas en mneaa extrrnlera 
-Otros 

TRABAJCS SLW:YiSTROS Y SERVICIOS E X ~ E R I O R C S  
-Arrcnor-i*c"tos 
-Sministros 
-TfJba)OS realizados por otras apretar 
-Primas óe sepuros 
-Otros 

TRANSPORTES Y F L f T E S  

GASTOS DIVERSOS 

M T l U C l O N E S  
-üe inmovilizado natcrirl 
-Dc impvtlizaoo innnterial 
-De gasto, amrtizab~es 

PROV I SI ONE S 
-Provisiones para insolvencias 
-Otra> 

IWSDLVEMClAS DEf INlTlVAS SIN OOTACIOW EN LA PfiOVISlOs CQRESPOñDIEMTE 

SUBVENClDNES CONCEDIDAS PoIl LA EMPRESA 

SALDO ACREEDOR: (8enrficio de rxplotrci6n) 

T O l A l  O E l l  

410 
364 
116 

30C 

15  
190 
35 

55 

2 39 
239 

1 . 0 7 4  
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EMPRESA S . E . P A R A  ENSEÑANZAS A E R O N .  CIVILES,S.A. 

(rN M I U N E S  W P C S n U )  
PRESUPUESTO DE EXPLOTACION 'HABER' 

EXISTENCIAS FiNALES 

-Ex i s tenc ias  ( Sr ldot f Inr les) 
menos: Provisiones por depreciación de existencias del e ] e r c i c i o  

VENTAS NETAS 

-Ventas nac icna les 
-Exportac iones 

INGRESOS ACCESSRIOS DE LA E X P L O T A C I O H  

-Arrendamientos 
-Otros 

634 

634 

INÚRESOS FINANCIEROS l 
-Dividenoos 
- In tereses  
-Diferencias posit ivas en mnedr crtrr".:era 
-Otros 

SUeVlNCIONES A LA' EXPLOTACION 381 

-Del  Estado 
-De Organismos Aut6nomos de1 f t t t d o  
-0, ot ros  

TRABAJOS R E A L I Z A D O S  POR LA EMPRESA PARA SU I W V I L I Z A D O  

-D i fe renc iar  de cambio activadas 
- In tereses  y otros pdSKCS financieros dctlvddos 
-0t rOS 

PROVISIONES APLICADAS A SU FINALIDAD 

387 

- Insolvencias cubiertas con provisiones 
-Otras 

SALDO DEUDOR (PCrdida de explotaci6n) 53 

T O T A L  H A B E R  1 .O74 

- 1571 - 
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EMPRESA S .  E .  PARA ENSEÑANZAS AERON. C I V I L E S ,  S .  A .  

PRESUPUESTO DE CAPITAL 'APLICACION DE fONDOS' 

NHOV I L 1 U30 MTf R 1 A L  2.919 
-Terrenos y bienes naturales 
-Edif icios y otras construcciones 
-hquinrrw, instaIacioncs y otillrjc 
- E l m n t o s  de transporte 
-tbbtllrrío y wsorot 
-Lpuipo para proceso de información 
-Repuestos para inrpv I 1 izado 
-Otro 1miorilirrdo Nterlrl 
-insta licioner corple j r s  espec ir1 izadas 

-Conccs iones rhinistrrt ivas 
-Propiedad industr i a  1 
-Investiprciones, estudios y proycr:cs en curto 
-Otro inmovilizrdo iwterirl 

-Acciones y otrrs prrttciprcioncs 
-0bliprcioner y bonos 
- P r C s t m s  

I W G V l L I U D O  FINANCILRO FUERA DEL QJPO 

-Acciones y otras oarticipa:ioncr 
-Cb 1 igac rones y bonos 
-PrCstrms 
-Fiarurs y depósitos constituidos 

-6ritos de conrtltuci6n. primr e s t ~ b l e ~ i m i e n t ~  y presta  en marcha 
-Gritos ~ 1 .  crpitrl. m i s i ó n  dcu01 y o t ros  gastos financieros diferidos 
-1ndsrnizrcrones por reduccibn dr plrnt I llr rctivrdrs 
-0t r o s  

En m n e a  nrc iona 1 : 

N H O V l L  IZADO INMATERI A L  

h V 3 V I L I ? A 3 0  F l h A M C I E R O  f M  LMPRISAS 01. GJPO 

3 S T O S  WORTILIs.EJ 

PEfNSBLSO 01 DEUDAS A MEDIO Y LARGO P L C O  

- P r C s t m s  del tstrdo 
- P r t s t m s  oe Otros Entes Publicos fstrtries 
SrCdito O f  icir1 
-0bltprciones y bonos 
-Prtsturios de ripresas del 9 r u w  
-Prtstunos de rngresas fuerr de grupo 
-krcedores y f iantar. 

En mnedr extrrnjrrr : 
-Prtstums dc Otros Lntes Publicos fstrtaks 
-Cr@díto oficial 
-0bligrciones y bonos 
-Prbstrinos áe rngresas del grupo 
-PrtstLms de ripresas fuera de grupo 
-Acreedores y f irnias 

IHPUESTO SOBRf 6 L N I ~ I C f O S  D E L  EJfRCIClO A N T l R I M  
D I V I D E N W S  T OTROS REPARTOS DE BfNEFICIOS 

- A 1  Estado 
- A  O r g i n i w s  Autónomos drl Estado 
- A  Sociedrdes irtrtrlrr 
- A  otrüs 

V A R l K l O N  DEL FONDO 01 MANIOBRA 

925 

75 

1.949 

477 

T O T A L  0 0 l A C I 0 N E f  3.42s 
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EMPRESA S .  E. PARA ENSEÑANZAS AERON. C I V I L E S  , S . A .  

W W U N F S  Dt PESCf) PRESUPUESTO DE CAPITAL 'ORIGEN DE FONDOS' 

SUBVENCIONfS EN C A P I T A L  
-Del  Es t rao  
-De Orgdniunos A u t b n m s  d e l  l s t r d o  
-De o t r o s  

APDRTAClDNfS OE CAPITAL 
-Del f s t r d o  
-De D r p r n i s m s  A u t ó n m s  del I s t r d o  
-De Socieosocs l s t r t r l e s  
-De o t r o s  

CASH-FL3 
- k n o r t i z d c  icries 
-P rov i s iones  n e t a s  oe e x p l o t r c i 6 n  
- k S u l t d d O S  de¡ e j e r c i c i o  dntes de subvenciones 
-Sbbvenc i O c C S  d I d  eXplOtdCi6n 

0IFERCN::AS Cf C A r B ! C  NETAS DE E X P i O T A C l C N  

677 
677 

2.30s 
2.305 

186 
239 

-440  

387 

FIUANCIKlOh AJENA A M f D l O  Y LARGO PLAZO 
I n  m n e d r  n r c i o n d l -  

-PrbStdmS d e l  fStdd0 
-p rbs?dms de Otros Entes PYblicos E s K r t d l t S  

-CrCdi to  O f  i c i r l  

-Pr(strmos oe empresas d e l  prupo 
-PrCr t rnus de a p r e s a s  fuera de grupo 
-Acreedores y f i r nzds  ' 

-OblipdCiOwS y bonos 

En mnedd  cxtrrnjerr.  
-PrI!StdfWS de Otros Entes PüblicoS , f S t d t d k S  

-Cr(dito C f i C i d l  

-ObligdCiOneS y bonos 
- P r b s t r m r  de enpresas d e l  grupo 
-Prbs:rmos de empresas fuera de grupo 
-Acreedores y f iJnZdS 

VENTA DE I N i i O V 1 L l Z A D O  Y RftMBOLSO Df PRESTMDS CONCEDIDOS 2% 
Inmr>vi l lzddo N t L r i r l  2 58 
I m v i  1 izado i m t e r  i r i  

I m v i l i t r d o  f i n a n c i e r o  en CmDresas d e l  grupo 
-Acciones y o t r a s  p r r t i c i p d c i o n r r  
- 0 b l  l g r c  iones y bonos 
-Reenbolso de prestdmos 

-Acciones y o t ras  p d r t l c i p r c l o n 8 r  
-0b1 ig rc ione r  y bonos 
-Reembolso de prc r t rmos  y fianzas 

l i m o v i l i z a d o  f i n r n c i e r o  f U ~ 4  dcl 9rUPO 

T O T A L  R E C U R S O S  3 .42 i  

- 1573 - 
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S.E.PARA ENSENANZAS AERON. C I Y I L í 3 , S . A .  EMPRESA 

CUADRO DE FINANCIAMIENTO 

CA S H - F L W  (antes de subvenc iones) 
- h r t  !raciones - Provisiones netas de explotaci6n - Resultados del ejercicio antes de subvenciones 
Us: DIFERENCIAS DE U n 6 1 0  NETAS DE EXPLOTAClON 

Menos: lMPUESTQ SOBRE BENEFICIOS D E L  tJERClCIO ANTERIOR 

Menos: AUWEYTO DE HECESIDA3fS OPLRATIVAS DE FCNWS 
- Aunento de existencias 
- Aunento de deudores ( exc l .  enttdddes publicas) 
- Aunnto  de entidades públicrs deudoras 
- Reduccibn de entidades pitblicai acreedoras 
- Reduccibn de deudas a corto p l a z o  

- Yarircibn de gcriodificrciones netas 
Igual: FONDOS GENERADOS POR OPERACIONES 

MAS: RECiRSOS EXTERNOS OBTENIOOS - Subvenciones a la explotrcibn 
- Subvenciones en capital - Aportaciones de capital 
- Financiacibn ajena a m d i o  y largo plazo - Venta de i m v i l i r a d o  y r e a w l s o  de préstams concedidos 

(excl .  entidades pijblicas y prkstatms) 

l 

Igual: TOTAL FONDOS 06TfWfOOS 

Menor: OOTACIONES - Irmivilirado material - lnaPvilirrdo imutrrial - Irrriovilirado financiero - Gastos W r t i i a b l e s  
- Reembolso de deudrs a medio y largo plaro - Dividendos y otros repartos de beneficios 

I 

Igual: TOTAL WA GENERADA 

MAS: AWENTO DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO 

MAS: CUENTAS FINANCIERAS (SALO0 1NICIAL) 

Igual:~CüfNTAS FINANCIERAS ( S r S D o  FINAL) 

~~ 

1989 1990 1991 

-201 
239 

-440 

-201 

3 .627 
307 
671 

2.305 

258 

3.426 

-2 3 4 9  
2.949 

411 

477 
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EMPRESA 
EN M I U N E S  DE PPSLTU) 

S . E .  PARA ENSEAAMAS AERON. CIVILES,S. A .  

3ALANCE DE SlTUACiON 

ACTIVO 

- INMOVILIZADO MATERIAL - INMOVILIZADO INMATERIAL - 1 NMOVlL IZA00 FINANCIERO 
- GASTOS AnORTIZABLES 
- EXISTENCIAS - OfUOOREf - CUENTAS FINANCIERAS 
- SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION 
- AJUSTES POR PERlOOlFlCAClON 
- RESULTADOS DEL EJERCICIO (PERDICAS) 

TOTAL AC 

PAS 1 VO 

- CAPITAL Y RESERVAS 
- SUBVENCIONES EN CAP - PREVISIONES 
- PROVISIONES 

I V O  = TOTAL PASIVO 

TAL 

- DEUDAS A P L A l O S  LM60 Y M E D I O  
- DEUDAS A PLAZO CORTO 
- DIFERENCIAS POSITIVAS DE VALORACION EN MONEDA EXTRANJERA 
- AJUSTES POR PERlODIFlCAClON - RESULTADOS DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) 

1989 1990 1991 

2.452  

417 

u 

2.982 

2.305 
611 

- 1575 - 
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IXY I 
EMPRESA S . f . P A R A  f N S f R A N Z A S  AERON. ClY I í .€S ,S .A .  

:UENTA DE RESULTADOS 

VENTAS NETAS E INGRCSOS ACCESORIOS DE LA EXPLOTAClON 
Iüs: Avncnto de rxistcnciir de productos teminados y en curso 
Ws: Trabajos realizados por Ir mpresa para su inwovill~aQ 
(excl. gastos financieros y diferencias de cmbio rctlvbdrt) 

Igual: PROOUCCIDN BRUTA DEL' fJCRClCIO 

Menos: Cunpns  netas 
Ws: Aunnto de eriqtencias cmrciales y interias priins 
Menos: Trabajos, runinistros y servicios exteriores, 
t ransportes. f letes y var tos 

Menos: Tributos 

Igiial:  VALOR A f i A D l W  BRUTO DL LXPLOTAClON 

Menos: b r t o s  de persona1 

Igual: RESULTADO ECONOnICO üüU70 DE EXPLOTACION 

Menos: knortiziciones 
Menos: Provisiones netas de explotacibn 

Igual: RLSULTADO I C O N O M I C O  NETO DE f X P L O T A C l O N  

M A S :  Ingresos financieros (exc l .  diferencias de cambio) 
Menos: Gastos financieros (excl. diferencias de cunbio) 
Ws: Gastos f inrncieros activados (excl. diferencias de canbio) 
Menor: Diferencias de canbio netas de erplotaci6n 
Ms: Resultados extraordinarios y de Ir cartera de valores 

Igua l :  RESULTADO ECONOMICO NETO (antes de Subvenciones 
I iuqwesto sobre beneficios) 

M A S :  Subvenciones netas de explotación 

Igual: RESULTADO DfL EJERCICIO 

~ 

1989 1990 1991 

634 

634 

-355 

279 

-480 

-201 

-239 

-440 

-440 

387 

-53 
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INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS 
HISPALENSES, S. A. 

Acuerdo del Consejo de Ministros de fecha 23 de noviem- 
bre de 1990. 

Se incluye dentro del Proyecto de Presupuestos Gene- 
rales del Estado para 1991, el Presupuesto de Explotación 

INFRAESTRUCTURAS y EQUIPAMIENTOS HISPA- 
LENSES, S. A. 

- 1577 - 

y Presupuesto de Capital así como los Estados Financie- 
ros complementarios de la Sociedad Estatal dnfraestruc- 
turas y Equipamientos Hispalenses, S. A , » ,  creada por 

- Presupuesto de Explotación. 
- Presupuesto de Capital. 
- Estados Financieros. 
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IMPRESA 1NFRAEST.Y EQUIPAN. H1SPALENSES.S.A. 

PRESUPUESTO DE MPLOTACION QLIL' (t* -88 DI 

X ISTEMCI AS I N IC 1 Al IS N I  TAS 
- I x i r t r n c i a s  ($8 ldos i n i c i a  les) 
mnoi : Provisiones por áeOrocirci6n de ei is tencirs  al e j e r c i c i o  rntrrior 

ASTOS DI PERSONAL 
-Sueldos y ~ ~ i a r i o s  
-5epuriora social  a caroo oe Ir emrcsa 
-Inormnizacconei Wr rcauccibn ae pianti 114 

-Pensiones y ~pOrtaClOIuS 8 fonoor oc Denicones 
- 0 l r a s  

30 
2 2  

6 

2 

3.040 Asios F I N A N C ~ I P X  
-De o b l i g a c i o n e s  y canoa 
-h OfCStAfIUS 

-Por descuentos or e f e c t o s  c o l l r c i r  les 
-Diferencias negat ivas en m n e a  e x t r a n j e r a  
-Otros 

I R A B U O S  SCMINISTROS 1 ! E P V I C I O S  f X T I P I O R f S  
-Arrenamientos 

-Suminist ros 
- T r r b r ] o s  rca i i z a g o s  x r  o t r a s  m o r e s a s  
-Prhms o e . r c p u r o r  
-Otros 

TRANSPORTES Y f L E T l S  

12 GASTOS O l V E R S O S  

PROVISIONES 
-Pco*isioncr Oara i n r o l v r n c i r i  
-Otras 

INSOLVENCIAS OEFINlTlVAS S I N  OOTACIOY I N  L A  PROVISION C O P P f S P O N O I f N ~ f  

SUBVCNCIONES CCNCEOICAS kOR L A  [MPRCSA 

SAL#) ACREEDOR; ( E e n f  ic10 QC i i o l o t r c i b n )  

T O T A L  0 1 1 1  1.111 

- 1578 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A .  NÚM. 3 9 - 9  

E X I S T E N C I A S  F I N A L E S  

-Extatenciaa (Srldoa f í n r l e r )  
-a: P r w t r i o n e r  por óeprecirci6n de eiirtencirr de l  R J R r C l C i O  

VENTAS NETAS 

' -ventas nrcionries 
4 x p o r t r c i o n e r  

1 EMPRESA 1NFRAEST.Y EQUIPAM. HISPALENSES,S.A. 

1 PRESUPUESTO DE EXPLOTACION W E R '  

P R O V I S I O N E S  APLICADAS A SU F I N A L I D A D  

- in ro lvenc i rs  CuDiertrs con provisiones 
- 0 c r r r  

2.911 S A L W  DCUOOR fPCrdlda de e io io t rc ion)  

3.111 T O T A L  H A l E R  

- 1579 - 
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1NFRAEST.Y EQUIPAM. H1SPALENSES.S.A. EF.1 P R E S A 

1 

w uLLo*ca o< IMU)  
PRESUPUESTO DE CAPITAL 'APPUCICJON DE FONDOS' 

INMOVlLlZACG W A l f R I A L  
-Terrenos y bienes Mturrirr 
-Edificios y otras conatructimer 
-kouinrrir .  i n s t i l r c i ~ e a  y ut~llrjr 
- E l a n t o r  de trrnswnr 
-wbt t iar io  y ensemi 
- f o u i o o  para orocrio 01 i n f o m c i o n  
-Repuestos mrr immvr1izrdD 
-Otro t m v t  I i z r ~ o  artrrirl 
-Instrlrciones c w l e ) i s  r i o t ~ 1 r 1 ~ 1 1 a ~ r  

-Conces iones a m i n i r t r a t  ivrr 
- J * o o i r a r a  i n o u i t r i r l  

- Invest igaciones.  e i tud ios  y proyector en curso 
-Otra inmovilizrao inwuterial 

INH0VlllZADO INMATERIAL 

I N W V l l I ? A D D  FlWANCllRO f N  fWRFSAS OCL GiiPO 
- k c i o n e s  y otras o r r t i c i o a c i o n e s  

-3b 1 Cgac iones y bonos 

- @ * + Y  t m s  
INWVILILAW FlNANCILRO FUERA DIL G'iPD 

-4ccionm y o t r r r  orrticioaciones 

-0b I i9ac i o n r i  y bonos 

-Fianzas y aeobsitos conrtituiaos 

-6 r r to i  de const i tuc i6n .  Drimrr estaniecimicnfo y puesta en m r c M  

-Gastos rmol c r o i t r l .  cmiribn aeuar y otros p r s t o y  f i n r n c i r r o s  a i fer iaas 
-1nOmmizrcionri  oot  reauccibn oc o l r n t i I l r  r c t i v r b r s  
-2rror 

I* mnem n d c i o n r  I 

- p v h  t 4-1 

W 1 O S  ~ O R l l Z A B L E S  

RffMBOlSO OL DfUCAS A M E D I O  Y LARGO PLA:O 800 

-Pr+stumi  al fatrm 
-@r+strnDi Qe Otros Inler Publicos f s t r t r l e i  

-Cr+eito 01 ic  l a  l 
-Ob I tqac iOncr y bonos 

-Pre i tums de .noreras & l  pruoo 
- p r + i t a m i  or m D r r r r s  fuerr ae qruw 
-Acreedores y f ianzas .  

- P r + i t u m s  ac Otros Lntrs P u D ~ i c o s  i i t r t r ler  

-2aliqrciones y bonos 
-Gre%twras ae e-orcsrs a e i  p w o o  

-;rCst.mpr OL cmoresrs fuera 01 p r u ~ a  
. ~ c r e e m r e y  y firnzrr 

En mnem r z t r r n ~ c r r .  

-fr+dito O f l C i J l  

L i iPUSTO SOBRE BlNCFIClOS OCL [JCRCICIO A M T E R I O R  
OlVlS!\:OS 1 OTROS RCPARTOS Df 8fHEFICIDS 

- A 1  Estido 
- A  Or9anirmoi Aut&taai  - 1  cStb& 

- 4  sc:~eordes € s t r t r l e s  

20 -4 &ms 
VA9lC; :zU  C C L  FCtiSO O f  I L I H I O I A  

800 

800 

- 1 5 8 0  - 
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' 

1 EMPRESA 

SUBVfWClONLS LN CAPllM 
-011 Lstrm 
-0e Orpani-s Autónmma ael f i trdo 
-0e o t m  

APORlAClONfS D t  U P l T A l  
-0al tstrdo 
-;e O r g a n i w s  A u t b n m  arl fstrao 
-De Soc iearaes f s tatr  irr 
-%r otros 

CISH-CLW 
- h r t  i z rc  ionrr  
-J ror is iones  netas oc e i o i o t r c i o n  
-;esultraos oel e j r r c i c i o  antes oe s u c r e w i o n e s  
-S~brrnc iones  r ir r i o i o t r c i o n  

OIFEREMCIAS DE CWBIO NETAS D I  IXPLOT1::tk 

FlNAñCIAClON U f N A  A M E D I O  T L A R G O  P L A Z O  
f n  mnma nacional: 

-Prbsturos orl Estado 
-Prbst rms QI Otros fntes Publicos f s : r t r l e s  
-Crbdito O f i c i a l  

-P*bstms oe mnorrsas ocl p r u w  
- P r & s t u m s  01 w r e s r s  fuera a? q r u l o  
- k r e e o o r e s  y f i r n z r s  

í?  WODMM ei:ranjrr8: 

-J-&strms de Otros fntes  Pucliccs t5: i : r les 

-Crbdito úf ictr 1 
-0b I ig rc  cones y bonos 
. C r b r t r m i  oe -resas wI 9 r u w  
- ? r & s t m s  oe amrasas  fuera  bc p r u ~ o  

-dcreworrs y f lanzas 

-0b 1 lgaC i M R S  Y boMl 

VENTI,  Of I N M O V I l l U D o  T Rf lMBOLSO CC PRCSTAMOS CONCLDIDOS 
:.vip*i111r00 n u c a r i r l  
i m v i  I tzrm i m t o r i a  l 
I ~ ~ ~ ~ i l r z r m  f i n a m i e r o  en w r e s r s  oel pruoo 

-Accbnes y otras partrci@aciOncs 
-0bl tgrc ionr r  y bonos 
4es i iw l so  ee orestams 

-ACCtOn8i  y otras p r r t i c i w c i o n e s  
-0b 1 t9ac ionrs y bonos 
-il.rpOlro 01 0rest-s y f ianzas 

[ m i l c z a o a  f i n r ~ i r m  fuera ocI qruDo 

1NFRAEST.Y EQUIPAM. HISPALENSES,S.A. 

( C M Y L L i P U D O C H U T ~  PRESUPUESTO DE CAPITAL 'ORIGEN DE tONDOS' 

3.790 
3.200 

540 

-2.970 

-2.970 
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EMPRESA 
nn-a murm INFRAEST.Y EQUSPAU. HISPALCNSES,J.A. 

2UADRO DE FINANCLAMIENTO 

Ws: OIFEREHClAf DE W B I O  RETAS DE fXPLOTAClON 

Merma: INPUtSTO SOBAE IENfFiCIOS OIL E J E R C I C I O  AnlERIW 

Menos: AIPiENTO O f  NLCESIOADES BPfRATIVAS DE FONWS 
- A w n t o  de existeRcirs - Aunnto da daudotrr (trcl. entidadrs oublicr:) - A w n r o  Qc entidades o u b l k r s  deuaorrr - Rcduccibn da entidades OUblícrs acreedoras 
- AcduCCibn dc d . W S  4 Corto p l ~ ü  

(excl. entidrdes g d l k r s  y prhituiorb - v r t i r c ibn  da mri0dif icrciones netra 

Ipual: FONOOS GENERADOS POR OPlRAClONfS 

iüs: RfCLUSOS EXTERNOS OBTENlOOS - Subvenciones r Ir 8rplOtJCibn 
- Subvenciones en c r o i t r l  - m r t l C 1 M I S  da C r D i t r l  

- Finrncraccón rienr m a t o  y h t p 0  o l r z o  - Venta dr i r i iov i l iz rdo y remeoIro de orertrmr concedidos 

Ipurl:  T O T A l  fOlcDOS OBTEHIWS 

Igual: TOTAL CAJA UNERADA 

Ms: AIPiENTO O1 PRESTAMOS A CüRTO PLAiO 

ü h :  C N N T A S  FlNANClERAS (SALW I N I C I M )  

1989 1990 

8 

8 

8 

20.000 

1 .o00 
19.000 

20.008 

- 19.003 
1 

19.000 
2 

1. o05 

1.W 

1991 

-2.970 

-2.970 

-2  . )?O 

3.790 

3.790 

820 

-800 

800 

?O 

1.005 

1 .o21 

- 1582 - 
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w U N E 1  oc C L U I U )  
1 NFRAEST. Y EQUZ PAH . H l  SPA L E NSES ,S. A. EMPRESA 

BALANCE DE SlTUAClON 

ACTlVd 

- l N n O V l L l W a  MATERIAL - lNnOVlLlLAD0 INMTLRIU. 
- INCW)VILIZAW FINANCIERO - GASTOS AnORTlUBLLf 
- fXISTENCIAS - OEUOORLS 
- CUENTAS FINANCIERAS - SíTüAClONLS TRANSITORIAS DE FIHINClAClON 
- AJUSTES POR PERIOOIFICACION 
- RfSülTAWS DEL EJERCICIO ( P E R D I D A S )  

TOTAL ACTIVO 1OTAL PASIVO 

PASIVO 

- CAPITAL Y RESERVAS 
- SUBVENClONfS f N  CAPITAL - PRCVISIONES 
- PROVISIONES - DEUDAS A PLAZOS LAR@ Y MEDID 
- O E M A S  A PLAZO CORTO 
- DIFERENCIAS POSITIVAS DE V A L M I A C I O N  f N  WNfOA EXTRANJERA 
- AJUSTES POR PERIOOlFlCAClON 
- RESULTAWS DEL LJLRClClO (BENfFiCiOSl 

1989 1990 

1 

19.000 
2 

1 .o05 

20.0m 

1.000 

19.000 

8 

1991 
~ ~- 

1 

19 .o00 
2 

1.025 

2.970 

22.996 

1 .o06 
3.190 

18.200 

- 1583 - 
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1 EMPRESA 
w-a- i NFRAEST. Y EQUIPAH. HISPAL ENSESJ. A. 

1 CUENTA DE RESULTADOS 

Zgurl: VALOR dAOiM W i O  Dc UPLOlAtION 

Igual: RESLRTAW ECDNOnICO UüTO DL L X P L O T K l O N  

Igurl: RESULTADO ECOWCUlC0 METO DE EXPLOlAClPW 

M i :  Ingrwsor financieros (exel. difrrcncirr de C M ~ I O )  

Renos: a s t o s  f inancicmr ( e se l .  difcrrnctrr de C M b l o )  
tih: (irrtor f inrncieror 4ctiv46or ( e i c i .  erfrrrnc1rr b~ c-io) 
Menos: Olfrrrnscri da c&io neta1 de miplotrcibn 
H A S :  Aerultrdor crtrroroinrrios y de Ir car tera  de rriorer 

Igrui: RCSULTAW tCDNOnICO NETO (4nKRS & iubrenciones 
e i iW.s to  robra b o n f t c t o r )  

)u%: Subrerutones netrs dc ciplotrcibn 

Ipuai: RLSLRTAW OCL CJCRCIClO 

1989 1990 

-10 

-10 

-7 

-17 

-17 25 

8 

8 

1991 

-40 

-40 

-30 

-70 

-70 

140 
-3.040 

-2.S70 

-2.870 

- 1584 - 
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SECCION 60 

A la Sección 60. Seguridad Social. 

Programa 3 1 1A 

ALTAS 
Aplicación 60.01.31 1A.800 . . . . . . . . . . . . . . . .  
Aplicación 60.01.31 1A.830 . . . . . . . . . . . . . . . .  

BAJAS 

Aplicación 60.01.311A.811 . . . . . . . . . . . . . . . .  
Aplicación 60.01.31 1A.820 . . . . . . . . . . . . . . . .  

Programa 4 12 1 

ALTA 
Aplicación 60.01.41 21.252 . . . . . . . . . . . . . . . .  

Programa 4 12H 

BAJA 

Aplicación 60.01.41 2H.252 . . . . . . . . . . . . . . . .  

Aplicación 60.01.31 1A.810 . . . . . . . . . . . . . . . .  

Miles ptas. 

184.000 
2.950 

150.000 
34 .O00 
2.950 

4.590 

4.590 

Miles de 
pesetas 

Programa 412H. Atención Primaria de Sa- 
lud 

Alta 

Aplicación 60.01.4 12H.620 . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.588.359 

Baja 

Aplicación 60.01.4 12H.630 . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 S88.359 

Programa 4 12 1. Atención Especializada de 
Salud 

Miles de 
pesetas 

Alta 

Aplicación 60.01.4 12 1.630 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Baja 

Aplicación 60.0 1.4 1 2 1.620 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Programa 41 1A. Dirección y Servicios Gene- 
rales de Sanidad 

Alta 

Aplicación 60.01.41 1A.620 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Baja 

Aplicación 60.01.41 1A.630 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Programa 2121. Atención Primaria de Salud 

Alta 

Aplicación 200.2121.6221 .................... 

Baja 

Aplicación 200.2 12 1.632 1 .................... 
Aplicación 200.2121.635 ..................... 

Programa 2223. Atención Especializada de 
Salud 

Alta 

Aplicación 200.2223.632 1 .................... 

Baja 

Aplicación 200.2223.6221 .................... 

Programa 2591. Dirección y Servicios Ge- 
nerales 

Alta 

Iplicación 200.2591.6221 .................... 

3aja 

Iplicación 200.2591.6321 .................... 
Iplicación 200.2591.638 ..................... 

230.649 

230.649 

563.578 

563.578 

1 S88.359 

942.142 
646.217 

230.649 

230.649 

563.578 

206.912 
356.666 

- 1585 - 
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ANEXO DE LNYERSIONES 
t r)8IOOY) 

e W O R I A  DE P R O C R M U  DC IHVERSION 

D 8 1 0 1 1 1 A C t 0 1  

39 311 

234.044 

274.165 

1.377 

O.ld.6.r .O d 1 r r  d. prsr:ri 
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( n m o o  3 )  
ANEXO DE INyERSIOhXS 

62 I W  U V A  U.  M FUH: WER. E Los SERVICIOS 

U E R E S  

R I U  U J  

- 1587 - 
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ANEXO DE INVERSIONES 
( D C D X O O J ~  

A l o a -  

31 311 

1.282 

3s6.011 

M 
O t o  

w) 

156 

313.W 
2.7bl 

81 .u1 
29a 

79 .oy 
168.16 

4bs.m 

61 1 .S8? 

126. ioi 

201 .a1 
123.263 

Ñ 5 . 0 6 7  
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ANEXO DE LNvERslOKES 
( W i O O J )  

I W O R I A  DE PROCRAMS DE IHVWSION 

62 

UmID 

LRCU 

~ 

- 1589 - 
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62 

m m  

n a  

199 

1PO 

- 1590 - 



r 

l H I X I R I A  DE P R M S  DE IHVERSION 
d 

pRo[RLiw 2 1 2 1  A T E K I O N  p Q : W R i A  M S L - 3  

6 2  IW. 

R 
- 1591 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A.  NÚM. 39-9 

ANEXO DE íNVERSIONES 
- 

XRiORIA 06 PROCRACUS DE IhVERSION 

RTIQLD 62 I W .  r c i N A  rJoc. U fUf O P E R .  DE LCS SERVICIC5 - - 
DI 
st ra - 
U 

1997 

5Q 

-7 

51 

5 197 

Y 

5297 

YLIW 

A # O i  

470.858 
.WI...m....m 

138.402 

- 1 5 9 2  - 
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ANEXO DE INYERSIOSES 

P1 o001 o 
?lo0020 

62 U FlrhC. CFER C€ LM SERV1C:CS 

199 

199 
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M Y ! U  

m 
D I  

tLsTI0I 

u2 

0 2 9 7  

u7 

o791 

1s 

1591 

(6 

1697 

20 

2097 

- 

63 

D B B O I I I W A C  1 0 1  

A aRLiu 

-10 

87 229 

87 2 2 9  

23.787 .............. 

2M.Y)l .............. 

1 1 1 . 1 7 0  

O~lóróri en da p r a c r i  
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ANEXO DE CNVERSlOhTS 
(D(P1001) 

D I I O R I I A C I O I  

m10 

U X I A  

Ooidbdsr ca mlirr ¿a p r r r t r r  
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AXEXO DE [NVERSIONES 
(rxP1001l 

D I l O l I l A C I O U  

- 1596 - 
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rinw 

colw 
D I  

CISTIol 

13 

1313 

15 

1505 

24 

2497 

28 

2852 

32 

3297 

ANEXO DE [NYERSIOhiS 
(XXPIOOI) 

62 IW.  MLEJA A S X .  U CuK WEU Cé LOS KRVICIOS 

D I W O I I I l A C I O l  

C I W  REU 

um 

1992 

492.- .............. 

415.334 .............. 

196.2Y) 

33.m 

228 2% 

1.315.221 .............. 

o l d d o r  00 m i l 0 8  do p . r o t 8 r  

- 1597 - 
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ANEXO DE PICVERSIONES 
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ANEXO DE W R S l O N E S  
( M P I O O I I  

\Vl u 

167. W .............. 

151.5a) .. *.u........ 

1.l62.m .............. 

56 .015  .............. 

- 1 5 9 9  - 
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ANEXO DE (NVERSIOXES 
( 0 6 1 0 0 1 )  

4 5n Wreta 

CELfrUOQI SIWL y)NcRuIIOS 

CillMD REK 

u- 

u.937 .............. 

m.Iy .............. 

- 1600 - 
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(Dcp1001) 
ANEXO DE IkVERSIOhTS 

KB(ORIA DE PRESUMAS DE IHVWSION 

D I I O I I I A C I O I  

RIOY, (U) 

W 

M I D  

- 1601 - 

40.- .............. 

233.524 ..-.... .... 

145.315 .............. 

2 .= .418 .............. 
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ANEXO DE INYERSIONES 
(lxPI003) 

K M O R X A  DE PROCRAMS DE IHVWSION 

a3uEiu 2223 ATEKION E Y f C I A L : Z X 3 A  

D R I O I I I A C i O I  

ADRID 

20 766 

20 7 6 6  

366% 

150.000 

496.263 

- 1602 - 
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ANEXO DE iNVERSIONES 
(D&P1003) 

63 AL FUW O€ LOS X R V I C I O S  

na, 

m .w ..- .......... 

327.924 .............. 
725 238 

-- 1603 -- 
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ANEXO DE LNYERSIONES 
~ M P X O O I )  

747.98 1 

2 5 3 9  

231.642 

- 1604 - 
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ANEXO DE [MIERSIONES 
iMPI001)  

63 IW. DZ ñEPOSiCIO( lyx.  U C U K .  LOS SERVICIOS 

ERML 

199 

1992 

1991 

199 1 

1991 

am.431 
mt............ 

- 1605 - 



7Iio.m 

5oum 

6 050.116 

2 253 o00 

O .  558.7 id 
------------- 

Jg.674.764 
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ANEXO DE UWEXSIONES 
( D B I O O I )  

13MORIA DE P R O C M  DE INVWSION 

m 1591 OIRECCIOI Y xRvrc:cs Cís<EaaE 

62 

YIWS 

Ireccim Provincial Insalua 

[R.PRW CACERLS W V A  LJBICXION 

L R C I A  

199 

199 1 

177.458 .............. 

146.156 .. ICI........ 

412 .- 
..D... ...... 

1 1 9 . m  
.....C... ... U 

1 .a .O17 

- 1607 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A.  NÚM. 3 9 - 9  

(nrP1003) 
ANEXO DE iNVERSIONES 

WEK)RXA DE P R O G W  DE 1-SION 

i F ( m  2591 DIRECCIOl Y PRVICICS cEhEñ*LES 

RTIQIO 63 IW üE REPOSICIOI *soc. M f U K  DE LOS SLRVICIOS 

D 8 W O ñ i 8 A C I O I  

r1igicton Central 

W.6 EN SERVICIOS CENTRALES 

rnK YiTIQLD 762.314 

1 .=.a1 
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ANEXO DE INYERSIONES 
~- 

I3PWORIA DE PROCRACUS DE IHVERSION 

UfmM 2591 DIRECCION V S E M I C I O S  U Y R A L L S  

IHSMW Credctor Central tzams 

IkFQiMATiCA 

199 

199 1 

1991 220.- 
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PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ESTADO 

Miles ptas. 

Donde dice: 

4 5 O .  O O Contri b uci on es Concertadas. 
Cupo del País Vasco . . , . . . . . . . . . 143.000.000 

450.01 Contribuciones Concertadas. De 
Navarra . . . , , , , . . . . . . . . , . . . . . . . . 30.000.000 

Miles ptas. 

Debe decir: 

450.00 Contribuciones Concertadas. 
Cupo del País Vasco . . . . . . . . . . . . 117.008.700 

450.01 Contribuciones Concertadas. De 
Navarra . , . , . . . . . . , . . . . . , . . , . , , . 55.991.300 

- 1610 - 
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Sustituir en el libro «R.2 INGRESOS)) de la Serie Roja, las páginas números 30, 31, 71, 72, 76, 77, 78, 122, 123, 
124, 1.25 y 129 por las que se adjuntan con idéntica numeración. 

UIiNID 
I 

CUiNLD 
1 

b0.m 
b0.m 

m,sn 
lU.221 l.m 
1o.m m.ua n.so 
10.- 

1.ma.w 

1.011.00 
18.OOO 
8 . 0 0  
1o.OOO 

1.103.Yo 
n.o00 

n.ma.m n.ma.w 

30 

- 1612 - 
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1.014.W9 
Y8Y.TSl 

1.LoQ.lIQ 

SI.= 
1W.Ul  
4 9 . w  

¶ I T . U ü  
lM.111 

1 .Wl. 1u 

11.¶10.u1 
Y.bM.Y91 

41b.303 
1.114.bl9 
1.110.109 

11.1tl.01 

ma.00 l 
10.m.m 

100.00 
31b.ooO 

11.l91.00 

I.oH.00 
10.w1.9n 
U .OTT. 9n 

u.OO 1 u.m 

1 .I41. >u 
1.011.910 
Y.111.1W 
1.119.111 

1 O . W  .9U 

n4.00 
1 1 4 . 0 0  

1.1U.00 

b10.020 
1.119 . 9 Y  
1.449.964 

1.uY.a  
1.115. u0 

r b14.ll1 .u1 

4l.m 
b 9 . m  

13.1% 

1.00 

1.W.W 
1.914.TW 

T I  .o0 
T S . 0 0  

11.900 

1.900 
U.00 

lSS.00 
1.00.OOo 

l.laa.00 

1.600 
1.00 

n.m a.aao.ooo 
>.)D1.)00 

1.010 
1 .Y1 .419 
1.w.u) 

30.m 

1.800 
31.000 

1 . I T I . i 7 1  

3.m 

1.- 
4.- 

11.Ml. 1u 

WWLO 
? 

Y.1bT.000 
Y.HT.000 

U.000 
11.00 

1M.llO 

M.000 

u0.u) 
l .Wl.bt> 

11.00.000 
1.Y99.0oO 

11.- 
W.000 

11.001.4Yb 
Ib.TO1.9W 

lJ.Tl4.000 
11. MI .w 

lb .400  
101.lU.W 

n.ab1.m 

=.)u n.w.w 

i.wi.om 
1.w1.000 

T14.000 
l.TU.00 

U.ml.00 
lO.000 

11.111.000 

m1.m 
T01.m 

m.000 
IQ.000 

1.1ob.00 
1.W. 101 

M1.W 
0 T . W  

b . l J 1 . 0 1  

1.000 

1.00 

1W.00 
1 i b . T U  
*.lU 

111.00 
1T1.00 

nl .YÍ.lIl 

~ N L O  
1 

100 
100 

3.m.000 
3.o00.00 

1.W0.1W 

T O T U  

19.OW.W 
19.OW.W 

1.091 .nc 
s.9ii.ow 
1.~01.ni 

n .u1 .u9 
8.491.091 
iOÍ.JL3 

1. W. T13 
19.321.TbY 
W . b l 1 . Y l  

1.117.~99.426 T I  .b lb .  b9T 

b.01b. la¶ 
1. 19b.lU. sa 

4.9JT.190 
1.91a.m 
b . 9 l O . W  

l.bw.931 
9.194.WY 

14.111.11b 
Y9.¶93.1¶4 

U9.91b 
M.9l9 .9t l  

1 0 2 . m .  3.3Y4.YlO 911 

1W.YW.UI 

1U. iY l  
195.152 

4.0m.1n 

b .  b u .  4TY 
1.  u9 .SI9 

11 339.  WT 

4.ni.m 

iao.tn 
921 .m 

1.uz.u) 

Iao.020 
2 .obo. 5% 
1 . N O .  9% 

1.1ab.IM 
1.lY.UO 

2 . 1 4 0 . 1 ~ .  115 

31 

- 1613 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

I ~ U E S T W  DIRECTOS V C O T X Z A C i O I U  SOCiALtS 

Cotl+rcloms s a l a l r s  
3tru cot Izaclones 
Cuota a8 Deremoleo 
Cuota ae Formaclon Profesional 

TOTAL UCXTULO 

'tu V OTROS XNGRLSOS 

Venta 0s birms 
Vent8 ae nutertal de arrecho 
Presticlon ee servlclor 
O. otros servtclos 
Re 1 nt .gr 01 
O. eJerctclor cerraaos 
Otrm lngresor 
1 resos Dlvcrror 
%ros ingresos alversos 

TOTAL WXTULO 

TMUYtFtRCMCXU COMX ENTES 

üe1 Oeplrtanwnto a aue esta aascrtto 
Para e1 cumoltmlento de sus ftnes 
Para e1 ~ ~ s r m o i r o .  
Para e1 programa ae reconverston y retn- 
austrtal tzacton 
Par8 la realtz8clon ae Convenlos. 
Progrmas mra fomnto del En01.o 
y boir9fluclones. 

18 AdDtnlStr8ClOtl 0 0 1  EStlQO 

TOTAL UCXTUL- 

XYGIIESOS PATRIYODUALU 

intereses o. aeposltoa 
Intereses de cuentas Mncarlas 

Otros Ingrases Patrlwnlalo8 
3t ros 

O. cuentas corrtentes 

TOTAL CAC11ULO 

CNAJCNACXON Be xwvcasxonts RCALCS 

DI las 0.u~ i ~ r r l o m  ro8Iea 
venta ae otras 1nverstones reales 

TOTAL WXTULO 

TRAYSFERtlCXAS DE CAPITAL 

D. 18 A10ilnlstriclon d . 1  Cita60 
0.1 üepartanwnto a aue esta aascrlto 

Para gasto% ae caottal 
Para la cancelaclon ae anttciw ae fon- 
o001 para acclones coftnanclaaas con la 
Corrn I dad EuroMa. 

1 

1 2 9  
1 2 9  
1 2 9  

i a  

1 

1 0  
3 0 5  

3 1  
3 1 9  

1 8  
3 8 0  

3 a  
3 9 9  
3 9 9  

L 

L O  
L O 0  
L O 0  
L O 0  
L O 0  

a 0 0  

B 

5 2 0  
5 2 0  

5 9  
5 9 9  

B a  

O 

8 1  
6 1 9  

7 

7 0  

7 0 c  

7 o a  
7 o a  

7 n  
7 9 1  

t u r o # o .  
TOTAL WXTULO 

1 

EñWCACION DEL INGRESO 

18s acclones Y pro- 
Por e1 fmoO Social 

769.503.426 
99.900.000 

1 

5.500 

a 

12.168.000 

5.770.000 

4 ir .r 14 .o00 

68.189.mO 

4 

100.000 

8 

1 1 .240.556 

1 .m 

7 

I 

869.403.426 

1.100 

5m.m 

4.500.000 

5.500 

543.849 .000 

1OO.OOO 

33.000 

3.000 

1 1.241 .5W 

75.000.000 

*W(M I 

71 
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1 

EXPLIUCION DEL INGRESO 

TOTAL CAPITULO 8 

TOTAL O l l t l r Y I S W  18.101 

r l i  milm 

x).ooo 

52.808.844 

72 

- 1615 - 



CONGRESO 29 DE DICIEMBRE DE 1990.-SERIE A. NÚM. 39-9 

ISMOSI lol 1 102 1 
I I 

1 - I ~ U L S T O S  OIRLCTOS V C O T I U C I O W C S  SOCIALCS I 12-Cotizaciones soclales 1 TOTAL CIPITULO 1 
3-1- V OTROS IffiRLSOS 
30-Vonta 6. blenes 
31-Prostlcton ae sorvlcios 
38-Relntogror 
39-Otros tngrrsos l 

TOTAL CAPITULO J 
4-TRAMSFtRfIClAS C O M I L I T L S  
40-0. \ a  Aoilntstraclon oe1 Esta00 

1 TOTAL CAPITULO 4 
S-INGRLSOS PATRIWIMIALCS 
52-Intereses 6. aeiWsltos 
59-Otros ingresos Patrtnonlalor 

76 
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SLCCIUM: ta YZYZSTLRIO D t  TRADAJO Y SECURZOAO SOCIAL 

UPITULOS 

l-IYPUESl03 DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 
3-fASAS Y OTROS INGRESOS I *-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
5-INGRESOS PATR1Y)NIALES 

OPLRACXOWIS CORRILWTLS 

6-ENAJEWCION OE INVERSIONES REALES 
?-TRANSF€R€NCZAS O€ CAPITAL 

OPLMCIOWLS DL CAPITAL 

OPLMC1OWLS NO fX(UWC1ERIÍ  

8-ACTIVOS FINANCIEROS 

DOTACIONES 

925.680.631 
14.096.800 

Wa .378.4,50 
1.133.0oO 

t .  U@. N6.86 1 

4.500 
88,566.840 

86.171.340 

1.131.660.021 

60.388.887 ...... m.mm...mmm.m.m 

78 
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~ 

CnPlTULOS Y ARTICULOS 

9 cotitac*ones socioies 
1 I lVULSTOS DIRECTOS V COTlZAC1OMLS SOCIALES 

30 venta a. olones 
31 Prestaclon ae ServlCIos 
33 Tasas ao Organismos AutonOmOs 
38 Rolntogros 
39 Otros Ingresos a TASAS Y OTROS r f f imos  

oo la AQmlnlttraClOn a01 Cstaao 
43 0. 0 0 . r ~ .  Comorc.. Inaustrtalos o fín~ncloros 
4s oe Comuniaaaos AutOnOnuS 
48 00 Camlllas o Instituc. sln tlnos a0 lucro 
49 0.1 Eatorlor 
4 TRAWSttREñCIAS CORRILMTRS 

50 Intorosos a0 títulos y valoros 
SI ~ntorosos ae anttctms Y  rost tamos cOncoaiaos 
52 ~ntorosos a. aeoos1tos 
53 Dtvlaonaos Y ~ r t 1 ~ 1 ~ 1 ~ 1 0 n ~ s  en oenoC1~10s 
54 Rentas ae  lon nos tnmue~Ios 
55 Proouctos ae concostones y aorovecnam. e s D u .  
59 Otros Ingresos Patrlnpnlalos 
S I f f iRLSOt  PATIIYIWIALLS 

60 0. torronos 
61 00 las aemrs lnvorslones reaies 
6 LWIJLMACIOW D I  IWVLRSSOWLS RLALLS 

70 D. la *amlnlstraclon ael Estado 
71 O. Organlsnos AutOnOnos Aamlnlstratlvos 
79 D . 1  Extorlor 
7 TRAñSOtLRtMCIAS D I  CAPITAL 

80 Enajonaclon 00 Oouaa 601 Soctor Puolieo 
81 Enajonaclon a0 061lQIclonos y mnos ae tuora del soctor oco 
82 Ro1nt.gros a0 orestanps concea1QOs a1 sutor puOllc0 
83 Relntogro ao prostams concoalaos tuora a01 soctor ouDIlCo 
85 Enalenacton a0 acciones ao ruora 0.1 sutor  ouollco 
87 Remanente ae Tesororla 
1 ACTIVOS PIMAWCIEROS 

TOTAL CAPITULOS 1-8 

93 Prostamos rulDlaos 0.1 oxtor40r 
94 üooosltos y Plantas rulolaos 
# PASIVOS CIU)rCIEROS 

OOO. 72C 

100. 7aa 

TOTAL 

7.00) .  161 

7.001.16Y 

SECCXOM 1 1  

45.70 
2.00 

3 .o0 
10.00 
(o. 70 

1 3 .6 16.85 

13.6 18.8s 

5.267.a 

S.167.OOi 

2.m 

153.333 
1 S S . W  

* - * '7 
i 
i 
! 

SLCCIOW 13 

1.743.  

,122 
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SfCClOW 20 

26.687.O93( 025.680.631 
838.880.831 

16.100 
560.000 

13.51f.000 
5.500 

14.088 .= 
tioB .378.450 

SO8 .378.450 

1 . 1 0 0 . 0 0 0  

33 .o00 
1.133.000 

4 .500  
4.100 

1 1  .5%6.840 

75.000.000 
86.S66.840 

12.600 
50.000 

60.326.287 
80.388.887 878.47(( 

88.8 12. u 1 

U. 8 12.38 1 

26.628.9Si 
65.00( 

1 1 . 4 0 0 . 0 0 (  
38.083.854 

7 s . a  
78.ooc 

5 4 . m  

4.982. di! 
8 .  038.4 l! 

43. aos .37: 

4a. aos . 37: 

376.000 

3.000.000 

3.371 .o00 

121 .o00 

125.000 
148.000 

1 .o00 

1 .o00 

1.381 .000 

1 .u1 .oO0 

9.500 
267.010 

1.640.446 
1. *la. as8 

8.@20.@88 

8 .  *a0 . as8 

1 2 3  
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WITULOS Y MncuLos 
i z  cot IzaciOnes soelales 
1 

30 venta M DleneS 
31 Prestaclan ae serv lc101 

38 retntegror 
39 O t r o s  lngretor 
3 TASAS v OTROS rmesos 
40 DI 18 Ab ln ls t r rc lon  do1 ts t rúo 
43 DI W.M. Conwrc.. inaustrlales o flnancloros 
45 O. Counlaaaes AutOnOnYs 
46 DI f a n i l l r s  e Instltuc. s in  flnes ae lucro 
49 0.1 Cxter lw 
4 TMNáfuIyCI13 C O I U i t M T U  

50 Intereses M t l t u l o s  y valores 
51 Intereses Q. 8 n t l c l ~ 0 1  y orestrnor ConCealQOs 
52 intereses ae aeoosttos 
53 Olvidenao8 y oartlcloaclones en b . ~ ? i e l o s  
54 Rentas do blenes lnuebles 
5s Proauctos ae concestones y aoravecnrr. esme. 
59 Otros Ingresos P a t r l m l 8 l e l  
I IffiRLSOS PATRIYOIIALU 

60 O. terrenos 
61 O. las aanus lnversimes realos 

LUJEMACIOM OE iwasIoas aum 
70 O. l a  A ~ l n l s t r r c l O n  ael Esta00 
71 O. Ofg ln lS inoS  Aüt-8 A ~ t n l l t f 8 t l V O I  
79 0.1 Extertoc 
7 T M U ) ( t f U E l K I U  D I  CAPITAL 

IYUESTOS DIñlCTOt V C O T I U C I O M I S  SOCIALES 

33 Y8888 úe O r Q N l l S ~  AUtonQaOl 

p' 82 

83 

Cn8j«i.ClOn de 0.Udr Qel Sector P u b l l ~ ~  
tnr jenrclon ae ooitgrclones Y DO~OI M fuera ael sector #o. 
Reintegros ae o r e s t a m  COnCMlaos 81 sector DuDlico 
Reintegro ae orest8ms conceálOos fuera ae1 sector p u b l l ~ o  

85 Cnrjenrclon Qe 8CClOneS Qe fuera ael sector ouoll~o 
87 R.mrnente Oe Tesorerla 
8 ACTIVOS FIMAWCIgR8S I 
TOTAL 

29. 
3.068. 

30. 
40. 

S. 
a. 17a. 

1 

66.769.06' 

:::q 
1 U .  :::q 

6.976.77 
la.=. 17 

81 m n .  na 

u. naa . aa 

1 12.077.97 

ia.077.974 

1.528.51 
153.35 
270.51 

380. 

701.2 

701 .t 

8.020. 
45. 

tm.sn. 41 

124 
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stcctom a4 
.. 

SLCCIOM aa SLCCXOW 2s 

126.W 

1aa.m 
42.W 

42.001 

20.m 

a0.m 

7.05: 
7.8% 

las.as: 

1*s.os: 

48. 00 

17. S30.SS 

1 11. saa . aa 

34.m 
41.2% 

7S.2S4 

1.248.W 

1 .P48.00( 

7 . w c  

7 . a  

2.oa 

109.873 
1 1  1 .a71 

1.442. 111 

1.442.1U 

StCCXOW aa 

3. ia 

a. 101 
2.449.96( 

2.44a. sal 

404.78: 

404.7ai 

22.707 
a2 . 701 

a .  nao. ssa 

a. 080. sw 

SLCCXOW 27 

2 .00  

1.885.44 

1.00 

i . aas .441 

171 .oo( 

171 .oa 

76.44 
7a. 4u 

2. ia4.aac 

a. ia4.0~ 

1 TOTAL 

1.021.899.705 
i.oai.iss.78~ 

1.428.933 
29.846.OSl 5.430.93 1 

13.8 15.OOO 
1 i .770.416 
aa.ao7.3at 

612.237.822 
1.450.000 

4.000 
100.000 
331 .000 

ai4.iaa.m 

3.286.8W 
3.621.35 1 
1.4 12.010 

27.554 
393.300 
19.500 
110.250 

6.878.77 1 

21.046.606 
4.500 

21 .mi. iaa 
205.990.707 

450.000 
75.025 .O00 
aai.4a0.7a7 

8.285.515 
57.506 

3.572.002 
6.7 16.470 
267.010 

100.521.070 
ia7.4ao.an 

a.  im. i4a.w~ 
3.000.000 

100 
3.oO0.100 

a.ia.i4a.ios 

125 
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8.878.77 1 

1.707.208.739 

21.051.186 
281.465.707 

~oa.si6.973 

2.00s.  72s. 7 11 

127.420.373 
.-w.I.~mw=..w.-...m. 

2.137.146.08S 

3.000.100 .................... 
2.140.146.18S 

CAPITULOS 

1-IMPUESTOS DIRECTOS V COTZUCZONES SOCIALES 
3-TASAS V OTROS INGRESOS I 4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
5- INGRESÓS~PATRIYONI A L U  

OPERACIOWCS eORRIENTls 

6-ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 
7-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OCLMCIOWCS BE CAPITAL 

OPCMCIONlS I@O C INAWCIEMS 

8-ACTIVOS FINANCIEROS 

TOTAL CAPITULOS 1-6 

9-PASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL 

RECURSOS + 
i 1.02 1.899.785 

62.307.361 
614.122.822 

129 
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AL ANEXO DE INVERSIONES REALES 

Caigo de 
identificación Denominaci6n 91 92 93 Coste Tipo 

total proyecto 

90.18.009.0010 Adquisi&h~, copiaje y distribución de Progra- 

9 1.18 .O09 .O0 12 Para desarrollar Programas de educación flexi- 

90.18.009.001 1 Adquisición, copiaje y distribución de Progra- 

91.18.009.0012 Para desarrollar Programas de educación flexi- 

mas de ordenador y vídeos educativos ....... 376.566 29.316 33.700 113.550 

ble y a distancia., ............................ 132.750 R 30.000 66.300 36.450 

mas de ordenador y vídeos educativos ....... 492.005 72.745 66.821 102.439 

ble y a distancia.. ............................ 147.995 R 27.255 53.179 67.561 

(Las anualidades de 1994 de los Proyectos O010 y O01 1 permanecen sin variación.) 

Palacio del Congreso de los Diputados, 27 de diciembre de 1991 .-El Presidente del Congreso de los Diputados, 
Félix Pons Irazazábal. 
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